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PARETHENEJE.

V e l l e z e r  tg  d & s h u r! S l i k a k u  q e  m g  s h t y j t i  

t g  s h k r u a j  e  tg  p l o t g s o j  p j e s g n  e p a r 8  te  k g -  

s a j  H is to r i 'e  m e  s h u m g  m u n d i m e  e c i l a  p g r - 
m b a n  t8 r e  n j g j a r e j e t  e ■ n d r y s h m e  q g  j a n e  

s h k a k t u a r  n 8  M e m e d h e n g  t ’o n g  tg  d a s h u r  m b i  

k a r r i s  tg  p o p u l l i t  e  t g  f i s i t  e r o i k  s h q i p e t a r ,  

n u k e  i s h t e  t j a t g r  g j g  p e r  v e q  m g  te p g r  d a s h u r i  

e  m a d h e  e d g s h i r  e  p l o t g  e s h g r b i m i t  t* A  t d h e u t  

d h e  v e q a n g r i s h t  d u lc 'e  p a r g  n e v o j g n  e  m a d h e  

p g r  n j g  tg  t i l l g  H i s t o r i  tg  v o g g l  e  t ’a s n j g a n g -  

s h m e  e  c i l a  d o  tg  j e t g  n j g  p a s q y r g  m b i  t r e -  

g i m i n  e n j g j a r g j e v e t  tg  q u d i t g s h m e  ;  g j i t l i  a e h t u  

S i t u a t a ,  g j e n d g j a  d l ie  n j g j a r e j e t  n j g r a  p a s  

t j a t g r s g  q y s h  n e  k o h g r a  tg  k a l u a r a  q g  v a z lv -  

d o n i n g  n 8  S h q i p g r i  m e  I c is h in  q t u a r  k u r a j o n ,  

m e  k i s h i n  h e q u r  c a  m g  s h u m g  v r e j t g j e n .
N e v o j 'e  n j g j  tg  t i l l g  m e j t i m i, s h g r b i m i  p g r  

- S h q i p g r t n ' e  d a s h u r  e  c i l a  s ' m u n d i  d o t  m g  

p a r g  tg  p g r f i t o n t e  n g a  f a t o r g t  e  f a m g s h m  t g



r n j  d u lc ’e  h e r 8  S h q i p 8 r i n 8  m e  v e t e  q y s h  n g a  

k o M r c i t  e  v j e t 8 r a ,  m 8  i s h  d t i k u r  e  d o m o s d o -  

8 h m e  q 8  Jcu rse  g j8 n d e s h 8  n 8  m b s i m  m b i  t r y e -  

z a t  e  S h k o l l a v e f  p o r  lc8 jo  d 8 s h i r 8  m e  i s h  

g t u a r  a k o m a  c a  m 8  t e p 8 r  q 8  k u r  s e  n o t o f e  

k o h 8 s  s ' e n t e r €$ i t  K o m b 8 i a r  d h e  t8  m e j t i m i t  t 8  

s h e n j t 8  t ’A t d l i e u t  m e  k i s h  s h t y j t u r  n 8  f u s M n 8  

p o l i t i k e  n 8  e u t e r e s  t8  l a r t 8  f A t d h e u t .

D e s h i r  e t h e l p i t  18 z 8 m e r s 8  p 8 r  r e a l i z i m i n
%

e  I d e a l i t  k o m b e t a r  s h u m 8  h e r 8  i s h  v 8 n 8  n 8  

p r a k t i k  d u k ’e  s h k r n a j t u r  d r t i k u l l a  s h u m 8  V -  

e n t e r e s a t s h m e  m 8  1 9 0 7 - I f )  1 1  n 8  f l e t o r e t  f A -  

7 n e r ik 8 s  s i  d h e  n 8  f l e t o r e n  ( Y m i d )  t8  G j i r i t i t  

n 8  t8  c i l a t  i s h i a  s h k r o n j 8 s - k o r r i s p o n d e n t .

M e  n i i s h  e  m e  s h p i r t  s a k r i f i k o v a  j e t 8 n  Ti
me p e r  t8  s j e l l u r  n d o n j 8  d o b i  A t d h e u t  d h e  

n o  n j e  m i r 8 s i m  e n t e r e s i t  t 8  p 8 r g j i t h 8 s h m  t 8  

b a s h k a t d h e t a r i s 8  s ' i m e .

G j i l h - a s h t u  t a s k  j a m  f o r t  i  7 c 8 n a q u r  q 8  

m u n d a  t8  p a r a q i t  p 8 r p a r a  j u v e j  n j 8  v e p 8 r  t 8  

t i l l 8 n .  P 8 r  t8  q p a l l n r  a k o m a  s h 8 r b i m e t  e  n d i e -  

n j a t  m e  a n t  t8  l i b r a v e t  p 8 r  d a s l i u r i n 8  q 8  u s h - 
q e j t e  r r o t u l l  b a s h k i m i tt z g j i m i t  e  p 8 r h a p 8 j e S '  

e  d 8 s h i r 8 s  p 8 r p a r i m t a r e  e  s h o q 8 r o r e  n 8  z v i l l i -  

m i n ,  r e a l i z i m i n , b a s h k i m i n  e  m e j t i m e v e  t 8  

o j i t M  n 8 n 8 s h te t a s v e t  s h q i p 8 t a r 8  t8  cilM t e  te  

k e n 8  q d o  f a r 8  h e s i m i ) d u h e t p a  t i j a i t r t e  b a s h -  

Jeohen  m e  v 8 l l e z 8 r i t  e  v e t8  p 8 r  f  a  m i r 8 s u a r
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s a  m g  p a r g  v g n d i n  e  t y r e j  q g  k a  m b e t u r  n g  

d u a r  te  f e o d a l e v e t ,  f a t d h e t a r g v e t  g j a k p i r g s  e 
te  p a  d i j t u r ;  g j i t h  a s h t u  p g r  r e a l i z i m i n  e  

k g t i j  q e l l i m i  t g  s h e n j t g  d u h e t  p u n u a r  p a  l o -  

d h u r .  t  m e  q d o  m g n y r e  d u k ' e  s a k r i f i k u a r  

j e t g  e  p a s u r i  q g  tg  n d i h e t  n j g  d h e m b e j e  e  c i l a  

d o  tg  q f a r o j g  k r e j t  q d o  g g s h t je  m i z o r e q e  m u n i  

t g  l u h e t  p r e j  n j e r g s  t g  s h i t t i r  e  d a s h a k e q g r  p g r  

qe tg  m o s  m u n d g  k u r r e  d o t  n j e r i  t g  lo z e  s i  k u r -  

d o h e r g  m e  f a  t i n , j e t g n  e  s h e n  j t g  te  f i s i t  s h q i p g t a r .

M e  g j i t h g  q g  f a t k e q g s i s h t  k o h e r a t  e  k a l l u a r a  

n a  s u a l l g n  s h n m e  d g m e  e  p r i s h g j e  te  c i l a t  

s h k a k e t u a n e  a n i i d o b i n e  e j e t g s  n jg r g z o r e  e  k o -  

m b g ta r e  V  o n g n  p o r  p g r  v e q  k e s a j  i  s h t y j t u r  

n g a  d e s h i r ’e  o n o r  i  j e t e s  s h o q g r o r e  s i  m e  d a -  

s h g je  d h e  p a  d a s h e j e  r e f u z i m i  i  t a z h d i m i t  

n g  r r j e d h g j e t  e  t m e r u a r a  a n t i k o m b e t a r e  t g  

k o h g r a v e t  te  n d r y s h m e  tg  p u s h t i m e  v e t  e  d j a -  

l l i z i v e t  n ’a  s u a l l e  s h u m g  n d a l i m e  n e  p g r  f u n ·  

v d i m i n  e  q g l l i m i t  d u k ' e  m a j t u r , d u k ' e  h u m b u r

J c r e i t  k r e d i n g  e  p a s  u r i n e  t 'o n g .  M b a n e  i j a t e r  

r q j u r m i m i  g j a t  e  g j e r e  n g  f o r m i m i n  e  n j e j

f j a l o r i  m b i  g ju h X n  e  f j e s h t g  tg  v j e t r  t g
*

L a b g r i s  e  d i s a  l i b r a  te  t i e r a  s i  D e f y  r a t  e  t g  

p v e g j g j e t ,  H i s t o r i  e  l u f t g s  s g  J a n i n e s  d k e  a  j o

i e  C e n o  S h a r r g s  m g  p r u n e  s h u m g  v o n i m e  n g

p g r f u n d i m i n  e  b o t i m i t  te  s h p e j t g  tg  p j e s g s  e  

p a r e  tg  k g s a j  H i s t o r i e .
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N d o f t a  s h u m g  n j e r g s  te  n d r y s h m  e m g n d i e  

l a r t g  m e r r e n  q e  tg  b e jn g  H t s t o r i n '  e S h q i p g r i s e  

p o r  a to  d o  te  d a l 'e n  p e r  p a r a  p o p u l l i t  m e  n j e  

f y t y r g  te  n d r y s h u a r  d h e  m j a f t  te  m g r g t i e r  

n g a  e  d r e j t a  e n g a  e n t e r e s  e  k o m b i t. M e  lc$- 

t o  f j a l e  te  m o s  p a n d e h e t  s e  d u a  te  t h e m  

m b a s e  M j o  H i s h t o r i  e  v o g g l  d o  tg  z g r e  p l o -  

t e s i s h t  n je  V a t i l l g  v e n t  p o r  j a m  s i g u r  s e  v e tg m  

d o  tg  j e t e  n j g  b a z e  e  m e j t i m e v e t  t h e m e l o r e  e  

c i l a  d o  t ’u  s h e r b e je  b r e z i t  tg  r i  d h e  o p i n i o n i t  e  

p o p n l l i t  p e r  tg  n g r e h u r  j a p i n ’e  g o d in g s  k o -  

m b e t a r e .  H u n t  tg  t h e m  s e  d e s l i i r  e  p l o t g  e  

c i l a  m e  Jcohe m g  k a  s h t y t u r  e  y n x u a r  te  Jcem  

k u j d e s i m i n  m e  tg  p l o t e  tg  m e j t o h e m  e  t g  m a r r  

s h g n i m e  te  d o b i s h m e  e  tg  d u h u r a  m b i  k g te  

g g s h te je  m e  n jg  k a r a k t e r  V a s n j g a n e s h m T 

k a m  s h p r e s e  s e  d o  tg  s h i h e t  m i a f t e  p e l q y e r  

s h g r b i m i  i  te  n g n g s h k r u a r i t  d u k ' e  p e r f y t y r u a r  

g j a r e j e t  e  n j e j  k o h g  n g  tg  c i lg n  p g r  v e q  q* A t -  

d h e n  i  y n e  i s h  n d a r e  m e  s h u m e  l l o i  s u n d i m e s h  

p o r  a k o m a  n u k e  k i s l i  d h e  s h t y p  tg  p l o t g  k o -  

r n b g ta r  qe tg  s h o s h i f e s h i n  e  m b a s i  te  k u l l o h e - 
s h i n  te  h i d h e s h i n  n g  g j y k i m  te  m e j t i m i t  p u - 
b l i k  g j i t h  a t o  # j a r e j e  m e  s h u m g  r e n d g s i, g j i th *  

a t o  n d r y s h i m e  e  t r a t h e t i r a , g j i t h  a to  d r a m a  

e  l o d r a  qe  j a n g  l o z u r  f a t k e q e s i s h t  m b i  k u r r i -  

z i n . e  p o p u l l i t. P r a  m e j t o j  s e  k y  s h e r b i m  i  

v o g g l  i  f i l l u c i r  q g  m e  k o h g  d o  tg  z g r g  m j a f t



—  7  -

n j i  v i n t  t i  k e n a q s h m  n e  z e m i r a t  e  f j e s h t a  t i  

p a  a m b i c i  s h q i p i t a r e .

F i f t y r 'e  n d r y  s h u a r  e  H i s t o r i v e  q i  d o  te  d a - 
l e n  p a r a  m e j t i m i t  p u b l i k  s h k a k i t o n e t  n g a  qe  

p e r f u n d i m e t  e  v e p i r i m e v e t  e  te  s h e r b i m e v e t  

p a t r i o t i k i  V a t y r e j  qe  m u a r r e  s h u m ' a  p a k e  

f r i n  e  k e t i j  p o p u l l i  n i  d o r ’e  d e r i  t a s k , k a n e  

a r r i j t u r  90 % n e  n j e  g r a d e  a q i  te  d o b i r t  s a  

m u n t  t i  t h u a s h  s e  s ’k a  m b e t u r  a s  n j e  n j e r i  

p a  m o s  i  t r a t h i t u a r  o  p a  u  b i n d u r  r r j e d h i m i t ,  

e k o h e v e ty  t i  s u n d i m e n e t  te  c i l a t  i  k a n e  le -\  

r u a r ; t i r i  a t o  l e v a  n a t y r r i s T i  k u s h  e k u s h  m e j  

m e t o d e t  e  v e t i  d o  t i  p i r p i q e t  V i  n d r y s h o j i  

d n k ’e  i  u  d M n e  n j e  f y t y r i  e  c i l a  V i  q i r t i  n i  

s h e s h  t i  b a r d h t i; d u k 'e  p a r a q i t u r  c a  d o k u m e n t a  

t i  r r e m a  m e  s h p r e s e  q i  p o p u l l i ,  m e j t i m i  p u - 
b l i k  V i  p a n d e h i  V a r r i s y s h m e .

P o r  p r a n d a j  m b a s e  n e v o j 'e  m a d h e  e  m u n - 
g i m i t  t i  d e r i  t a s h m  t i  t r e g i m i t  e  p a  a n e s i  

te  r r j e d h j e v e t  n i  b a z a  te  v i r t e t a ,  m e d h a  m i  

te  m a d h i n  g u x i m  V u  p a r a q i t  m i  p a r i  q a -  

k e v e t  s h o q i r o r e  e  p e r p a r i m t a r e  k i t i  d r i t i z i  

te  v o g i l  e  c i l a  p i r f u n d i r i s h t  d o  t i  j e t i  m i a f t  

l e h t i  p i r  r e a l i z i m i n  e q e l l i m i t  k o m b e t a r .

P i r  t i  q i n i  m b s i m  q i  t i  m o s n’ a  p i r  s i -  

r i t e n  p r a p 'e % n i  k u r r i z i n  p l o t  p l a g i  v o j t i j e t, 
l o d r a t  e t m e r u a r a  t i  s h k a k i t u a r a  n g a  n j i r i s  

m e  i n f l y e n c i  a n t i l i g j o r e ,  f a m i l j a r e ,  n g a n j e r i s
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a g a l l a r V , p a t r io t M r  m e  f y t y r &  e m e  m a s k H  

a t d h e t a r i e  m e  q e l l i m  te  a r r i j n e  c a  niH l a r t  

n g a  a r i s t o k r a t i a  e  s h d u k u r  e  t$  t r a s h e n  s i  

l i i b i a  d u k *  e  g r a b i f t i r , t h e t h i j t u r  g j a k u n e p o - 
p u l l i t ,  n g a  n je r V s  t 8  s h t y j t u r  n g a  a m b i c i a ,  

v e g # l  e  v e r b e r  e  U  h u a j v e t  e  t$  p a d i j t u r i s  

g j i t h  a s h t u  d u h e t  q e  t& j e n e  s i  n j e  p a s q y r e  

η έ  p o p u l l ,  t& d i j t u r a ,  t& m b s u a r a  l o d r a t  e  

t m e r s l i m e  t& c i l a t  s h h a k M u a n S ,  d o  te  s h k a M -  

to jn 'e  k u r d o h e r U  n e  r r a s t m  e  m o s  z g j i m i t  e  

Uf m o s  k u j d e s i m i t  te  p o p u l l i t  l i u m b e je n  e p 8 r -  

j e t e s h m e  tU p U r p a r i m i t, U  f a t i t  e  te  m i r t e i -  

m i t  ie  p o p u l l i t  b u j a r .
P o p u l l i  S h q i p S t a r  k a t u n d a r  p 'e r m b i  s u p e  te  

8t> cilit q e n d r o n  j e t a  s h q ip 'e ta r e  i  c i l i  k a  v u a -  

j t u r  d u h e t  te  s h o h e  e  te  s l i i jo je  tU m i r a t .  A y  

p o p u l l  qe k a  d e r d h u r  g j a k  s i  lu m 'e  d u h e t  t8  

e h o M  s h p U r b l i m i n  e  t i j .  A y  p o p u l l  qe  k a  di~  

j t u r  te  m b u r o j S  A t d h e n 8  m e  a r m 8 , d u h e t  t8  

m e j t o h e t  p r a p e  a y  ve t&  V a  s h p U o j& d h e  m e  

p o l i t i M  e  m e  f u q i  p e n d e  d u k 1 e  m o s  s h i k u a r  

h a t S r  e  d u k * e  b a z u a r  m b i  i'd n d r e j t S  s e  j e m i  

n il  m e s t  t$  f q i n j S v e t  l a k i h n u e s  e  u j q $ r  t $  c i U t  

m e  p o l i t i k S n  e  d o b g t  q S  j a n e  d u k ' e  v a z h d u a r  

p V r p iq e n  m e  g’ d o  m e n y r g  te  n y a  g fa r o 8 $ n .

F r i k a  e  k u j d e s i s X  s 8  p o p u l l i t  d o  t8  n d a ·  

lo j&  g u x i m i n  e  k u j d o  n j e r i u t  q% p 8 r  e n t e r e s S  

t S  ve t&  til  m o s  m u n d &  t£  loz&  m e  o r g a n i n
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t h e m e l o r  d u k *  e  e  p & r d o r u r  s i  r n b a s  e n d e s ·<?£ 
v e t e .  N g a  g j a k u  q& d e r d h e t  p e r  s h p U t i m m  e  

S h q i p e r i s #  d u h e t  te  p e r f i t o j U  A  td h e u  e  I c u r s e -  

s i  e s h te  b e r S  d e r i  t a s k  q& k a n e  p e r f i t u a r  n j e -  

r e s  n d r y s h m  a m b i c i o z a  e  t& v e r b u e m  te  

d i e t  Jcane m o h u a r  e d h e  p a t r i o t  i z m i ln  % I d e a l i -  

z m 4 n  d h e  t h e o r i n * e  f a m e s h m e  te  f i s i t  b u j a r .
S h u m l? f a t o r e  t& k U i j  k o m b i  s o t  j a n e  h a - 

r r u a r l  S a m i ,  N e i m  F r a s M r i, V a s o  P a s h a  

' d h e  I s m a i l  Q e m a l i  e  t& H e r e  te  d i e t  q e n e  

p e r p j e k u r  qe  n il k o M  n o r  m a l e  V a  n d a n i n  

S h q i p g r i n e  n g a  S u l l t a n i  i  k u q  e  t e  b e h e j  m e  

v e t e  s i  g j i t M  s h o q e t .  A h  l  t4  q e n $  d i g j u a r  

k s h i l H m e t  e  t y r e j  n il  p o p u l l ;  S h q i p e r i a  d u a j  

q e  s o t  n j e  m b r e t e r i  e  f o r t e , e  d i j t u r  e  e  r r e -  

n j o s u r ,  e  n j o h u r  e  e  b e g a t 'e s h m e  d e r i  m e  n j&  

s l i k a l l #  s a  V  i s h  e  z o n j a , s a  V i  b $ n te  b a ll 'e  

r r e z i k u t  e  <f d o  n d r y s h i m  e te  ( f  d o  p u s h t i m i t  

q 4  d o j  til g j a n t e .
S h u m 4  n je r i l s  tH k u p e t u a r ,  d a k * e  m e j t u a r  

r r e z i k e t  e  f u n d i t  (j& i  e r d M  S h q i p e r i s#, k i -  

s h i n  p i l r k r a h u r  m e j t i m i n  e  f a t o r e v e f  p o r  i d e i e  

f a n a t i k *  n il  i n t e r e s  G r e k o - T u r k e  n u k S  l a n e  

V a  q m o jn H  e  V a  p r a t i k o j n i i  d h e  V a  r e a l i z o -  

j n i l  m e j t i m i n  e  s h l n j t V  t e  t y r e j  d h e  m e n e  f u n t  

i  q u a j t i n  s i  t i l  s h i t u r .

M e  g j i t M  q<l p r o f i t i  i  U r i s 4  A r b U r o r e  

I s m a i l  Q e m a l i  p a t i  f a t i n  d e r i sa  V i  a r i j '4

I
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q P l l i m i t  p P r  tP  d l P n  i s h  m u n d u a r  s h u m P p o r  

d h e  a t f n u k P  u  p e r k r a h  p r e j  p o p u l l i t  d e r i  n P  

d i t P  tP  f u n d i t  d h e  a s h t u  p r o g r a m  i  t i j  i  v e r -  

te tP  i  c i l i  Jcish m e  e s . g u r u a r  j a p i n e  k o m b P ta r P  

qP n g a  t h e m e l i  d e r i  ie  k u l m i  m b e t i  p o t h u a  

n P  f i l l i m .
S h q i p P t a r i  l a  f a t o r i n  e  t h i n j P r  d h e  u  

b a s h k u a  m e  E s a t i n , m e  Z o g r a f o n  e  tP  t ie r P  

b e i le r P  e a g a l l a r P  tP  d i e t  n u k e  k i s h i n  t ia tP r  

q e l l i m  p P r  v e g  q p  te  h u m b a s e n  d i e l l i n  e  

tP  d u k e n  y j t P  — qe  te  th e th i jn P  s i  s h u s h P n je  

g j a k u n  e  p o p u l l i t  tP  s h t y j t u r  n g a  tP  h u a j t P  

d e r i  s a  s h k a k P t u a n e  f a t k e q P s i t' e  m b e d h a  n e  

p o p u l l  d u k ?  e  u  p u s h t u  a  r  S h q tp P r ia .

N g a  s i t u a t a  m e  s h u m e  r d n d  ή  qP  tr a s h P g o n  

S h q i p e r i a ,  u  l i r u a  p r a p P  p r e j  a r m i q v e t  d h e  

u  k r i j u a  n P  n j p  s h k a l l P  s a  te  k e tP  d h e  P a r - 
l a m e n t i n  e  s a j.

F o r  k u n d r e s h t a r e t  e  Q e m a l i t 1 a n t a r e t  e  

Q e v e r r i s e  sP  D u r r e s i t j  m e  d i s a  tP  t ie r P  tP  

d a l u r  m P  v o n P  n e  f u s h P n  p o l i t i k e } n g a  n d r y -  

s h i m e t  e  1 c o h P ra v e t) te  n d i h m u a r  n g a  a r m i q t p ,  

m e  f u q i  f a m i l j a r e  e  a m b i c i o z e ,  m e  q e l l i m  qP

. tP  bP h en  d h e  a t a  d i e l l ) k u n d r e s h t o j n P  n j e r i
»

j a t r i n  m e  n jP  s h k a l l P ' s a  tP  s h k a k P to jn e  p r a 

p P  h u m b P je n  e  S h q ip P r i s P  b u j a r e .

P o p u l l i  r u a j t p s  i  f a t i t  tP  v e tP  n u k P  t i  b a 

s h k u a  d u k 1 e  iP nP  m P  n f  a n e  k e t a  n je r P s 1
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k e t o  p a r t i  m e  n d i e n j a  td  h u a j a  d h e  td  m a r r d n  

n d  d o r e  f a t i n  e A t d h e u t  d u k ’ e e m n u a r  p d r -  

f a q d s o n jd s  n g a  g j i r i  i  v e te  i  q a r k u t  te  f d m i -  

j e s  p o r  u  p d r g a n e , u  g d n j y e n  d u k '  e u  n d i h -  

m u a r  a m b i c i v e t  e t y r e j  te  d i e t  j a n e  k r e j t  

i n j o r a n t p j  te  x h v e s h u r  n g a  n d i e n j a t  f i s m k e , z a -  

k o n e ty  n e v o j a t  e  S h q i p d t a r i t .

S h q i p d r i a  e  s o t  m e  e  n g u l u r  m b i  t h e m e l e  

te  f o r t a  te  g ja l c u t  e  m i j d r a  d e s h m o r d v e t  s o t  

e s h te  le n d  n d  d i t e  te  p i k e s  p o l i t i k i s h t  a s h t n  

c a  m d  s h u m 'd  e k o n o m i lc d r i s h t  k u  p d r k e t e  te  

f u n d i t  a s  qe  n u k 'd  j a n e  m a r r e  m a s a  a s  d h e  

fje n u k e  k a  V  a t i l l d  m e j t i m ;  f n q i t* e  m b e d h a  

g a t i  s i  g j i t h d  m o r ie  v a z h d o jr ie  g r i n d d j e t  i m p e -  

r i a l i e t i k e  n d  n j d  p a d r e j t d s i  te  g u d i t e s h m e  rid  

d d m  td  te  p a  f n q i s h m i t .  S i t u a t’ e t y r e j  m u n t  

te  s h k a k d to j d  n j d  t i a t d r  l u f t e  b o to r e .  F q i n j d t  

V a n d  p d r p i q e n  m e  g' d o  m d n y r d  te  r i  a  s j e -  

l l e n  p r a p d  k a t a s t r o f e  m e  q d l l i m  td  b d jn d  

s h e s h  l u f t e  p r a p d  v e n d i n  V  o n e  b u j a r  d u k ’ e  

p d v f i t u a r  n g a  p e r g a r d j e t  e  p o p u l l i t  td  th e r d n  

s h q ip d ta r d  s i  k a r id  z a k o n d *
P o p u l l i  S h q i p e t a r  i  c i l i  n u k d  e s h te  m d  a y  

i  1 9 1 4 'd s ,  d u h e t  Id  m a r r d  f r d r i  e  m b r e t d r i s d  

s d  z h g a b d s  n d  d o r d  d u k ’ e  n d r e j t u a r  e n t e r e s i n  

k o m b d t a r ,  d u k ' e f o r m ,u a r  S h o q d r i r a  e td  b a_ 
s h k o h e n  qe td  p r a p s e n  r e t * e  z e z a  q d  d u k e n  

m b i  O r i z o n i n  e  S h q ip d r i s d .
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P a r t i  t h a s M , p o  j o  s i  p a r t i t a  p o l i t i k e  q 2  

j a n 2  f o r m u a r  d e r i  t a s k  n e  S h q i p e r i  te  c i l a t  

n e  v e n t  q ' a t o  V  i  a p e n  m 2  te  m a d h e n  f u q i  

Q e v e r i s e  e  r e , a t a  Ica n e  g u x u a r  12 n d a j n 2  

n d a j  t y r e j  f u q i n 2  e  O r g a n i t  z y r t a r  d h e  n 2 n 2  

a t 2  m a s k 2  Q e o e r r i m i  k a n 2  p i r d o r u r y p 2 r g o j u r  

d h e  p r a t l k u a r  g u d i t e  m 2  t2  m b 2 d h a  n 2  d o -  

b in e  p e r s o n a t e  e  n 2  d e m  t* a t d h e u t .

P 2 r f u n d i m  t  k 2 t y r e j  v e p r a v e t  k a  s j e l l u r  

n j e  d e m  a q 2  te  m a t h  s a  p e r  v e g  q e  n u k 2  

2 s k te  h e r e  a s  n j e  H o i p e r p a r i m i  c a  m e  t e p e r  

n 2  e k o n o m i  e  c i l a  2 s h t2  a r m i k u  m a  i  m a t h  

p o r  n 2  c e n t  qe  t e  e c e jn e  p e r p a r a  p u n 2 r a t  k a n e  

i k u r  d h e  c a  a k o m a  n g a  q e n e  m 2  t2  p r a p 2 ,

B o t a  S h q i p 2 t a r e  e  c i l a  k a  v u a j t u r  s h u m 2 ,  

t a s k  k a  n e v o je  d l ie  k e r k o n  s i g u r i m i n  e  r r o j -  

t e j e s  e  te  b e g a t i s e  n 2 n e  n j e  o r g a n  t2  f o r t 2 ,  

p o p u l l o r  e  te  v 2 r t e t 2  i  c i l i  te  j e t 2  m i a f t  i  

z o t i  t2  g u a j 2  t 2  m i r i n  n g a  i  l i g u y t2  d e n o j2 y 

t2  s h d u k e  te  l i g n n  e  t2  Vere t2  l i r y U r in e  n j e -  

r e z o r e y n j 2 r 2 z i t  e  m i r e  qe  d i n 2  t2  p e r p i q e n  

m e  s h u m 2  s a k r i f i c a  q e  V  i  s je l lH n  l u U z i m i n  

e  m i r e s i n  e  d u h u r  j e t 2 s  s k o q e r o r e  e  p e r p a r i- 
m t a r e .

P e r  te  n d a l u a r  s 2 m u n d j e n  e  Jceqe s h t e t n o r e
r— n j e  s h t e t  s i  y n i  q 2  e s h t ’ i  l i n d u r  t a s k  n 2  

k o M r a  t2  f n n d i t — k a  n e v o je  p e r  D o k t o r r a  

t e  m b a r u a r  s i  m e  g* d o  p i k e p a m j e t s i  m e
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d i j t u r i j  m e  m s h i r e  d h e  m e  k u r a j o  ;  D o k t w 'r e  

t e  d i e t  d u h e t  te  d a l e n  n g a  d i g i p l i n a  e  v e r t e t e  

e  p o p u l l i t, te  f i s i t  s h q i p e t e r  p a  .m o s  s h i k u a r  

n d r y s h i m  f e j e .  P r a  t h e r r e s  I d e a l i s t  e t ,  p o p u -  

U i n  e  v e r t e t e  s h q i p e t a r  qe i  d M m p s e t  p e r  

A t d h e n ’ e  d a s h u r  i  d l i  p a s t  te formoj 
idene θ plote d u h e t  te  b e j n e  d e f y  r e n  e  t y r e  

s i  e l y p  n e v o j a  d u k ’ e f o r c u a r  d e m o k r a d n H  

p 8 r  q<& te  s i g u r o j n e  S h p e t i m i n  e  S h q i p e r i s e  

s e  d a s h u r .

Hunt te them edhe se pjes’ pare e kesaj 
Historic perbehesh prey ma se 600 faqesh ne 
te dlen tregohesh gjat e gjere mejtimi i im 
mbi gdo lloi ngjarje ne Shqiperi si dhe slm-
me dokumente til mbeshefeta t8 Jcohevet, te 
8undimevet e kaluara te lozura prey armiq- 
vet ne dem te popullit Shqipetar. Tue mej- 
tuar poziten ne te dlen gjendet sot Shqip'e- 
ria, i riservova tue pritur nje kohe ma fa~ 
vorabl ne te dlen shteti i yne te kete cake- 
tuar for men, te kete siguruar politik'en e 
br’endexhme e tejashterne e deri sa demokra- 
cia sliqipetare te jetM e forcuar n$ nje slika- 
llii sa te prese e te prapse’ hovin e lak'emise 
te pVrsonavet p&r front, te fronit e nalte W
Shqiperis8 q& mhas pozites ka nje randesi 
te vegante sa nuM i ka dlien% rrast as kujt, 
V a trasliegojne dot personaliht ne nje koM



tS  g j a t e  m e  g j i t h e  q e  h a  q erie  n e v o j S  p S r  n j e  

d i h t a t o r i  tS  l i g j S s h m e  e tS  p S r h o h e s h m e l

P r a , n S  p j e s 'e n  e  d y j t S  te  H i s t o r i e s ,  h u r  t S  

s h f a q S  d e s h i r S  d e m o k r a c i a  d o  tS  s h h r u a j  g ja V  e  

g j e r e  g j i t h e  s a  h a m  r i s e r v u a r ,  j t u e  n d r i g u a r  

m e j t i m i n  p u b l i h  m h i  s a  i  p e r h e l  H i s t o r i s e  s S  

h o r n b i t  p e r  te  c i l a t  j a m  m u n d u a r  s h u m S  m e  

g d o  m e n y r e  p e r  V  i  h u p S t u a r  e  p e r  V i  h e -  

d h e  n e  d o v e.
P r a  t a s h  p e r  t a s k ,  a s h tS  m i a f t S  tS  t h e m i  

m u a r m  s h e n i m  t u e  r a d h i t u r  n g j a r j e t  e  h a - 
l u a r a  n'e S h q i p e r i, v o j tS je te  e  t h e r o r i t S  tS  p o -  

p u l l i t  p 'e r  te  c i l a t  h a  b e r S  s a h r i f i c a , e  s a h r i -  

f i c a t  e  t y r e j  te  s h u m t a  p r e n e  h o v i n  e  t r a d M -  

t b r e v e t  d e r i  s a  s i g u r u a n e  f o r m i m i n  e  n j S j  

Q e v e r r ie  h o m b e t a r e  m e  q S n d S r  T i r a n e n .  .

* Viti 1920
S. HAbbKOKONDI
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Situata e Shqiperise ne Ballkan.

Kur njSrezit kryelart§ te cilet kanS ku- 
petuar mire situaten dhe rSndesine e kuj- 
dovendi, dine te 9mojne shum& mire rende- 
ine m6 tS 9quar e m6 te plote gjeografike 
dlie etnike q& ka patur Shqiperia ne Sini- 
sin’ e JBallkanit qe * nga koherat me te 
v je te r a .

Historia e vertete dhe e asnje aneshme, 
na defton se Atdlieu j n '6 i dashur Shqi- 
pSria, me t8 vertete ka qene 9erdkia e 
sinisis se Ballkanit, ka qene me e para e 
m6 fisnike e trasheguar nga Pellazget duke 
marre emerin Shqiperi.

P6rve9 pozitese me aqe r8ndesi qe ka 
patur Shqiperia n£ bote por dhe populli i 
saj, populli shqipetar ka patur aqe njS buj8 
e nj$ trimeri sa pSrve9 fqinjSvet tane por 
dhe e ter8 bota akoma kur ndiente emSrin

Λ

e tij bujar, per se largu i dridhej mishte, 
i merrej goja dhe kurdoherS qe behej nd6r-



hyrje me aqe lelitesi ne te drejtat kombe- 
tare te popujvet e tjere ; ne ShqipSri ishte 
perkundrazi me qe s’ qasej dot kurre no- 
nje komp fqinje o i merguar, i math o i 
vogel qe t* a shkelte kete popull trim, fis- 
nik, besnik dlie luftetar kombetar. Shqipe- 
tari, me kete bashkim te 9uditeshme, me 
kete ndienje te larte e te shenjte patriotike 
qe kish patur per prensip dhe qe kish 

jtrasheguar nga pellazget, nga Pirua (me i 
madhi armik i G-reqise), dhe nga Leka i 
math akoma ; kish mundur t* a ruante me 
therori MemedhenS e tij te dashur si dhe 
zakoi^in, karakterin dhe te ndrejtat kombe- 
tare te cilat n’ ato kohera fort te trubulluara 
nuke kish mundur dot kurlcush t* ia priehte 
e t' ia ^katSrronte.

Mire po s’ ka dyshim se tdkunder eshte 
pare dhe ne gjithe bote ’ koha eshte fuqi 
prishese por dhe nga nje here fnqi ndre- 
qese, fuqi qe prifh e rrezon por dhe godit, 
ndreq e lulezon si mbas konditavet jete- 
nore te 9’ do kombi.

Ne Shqipeti, koha 4-5  shektillore per 
fat te keq, gjeti konditat jetnor te kembe- 
sise t ’ one per prishje se sa te vinte nje 
themel gjallnor:

Kejo fatkeqSsi, zuri te filloje tregimin ©
»

%
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saj nS ShqipSri qe nga pushtim i i TurqisS 
e t’ k  i cili i kuslitoi aqS shtrenjtS Shqi- 
peris sa θ demoralizoi kreit. Pushtim  i  
TurqisS, i humbi natyrSn, i sboi ndienjat 
fisnike dhe i solli njS p S ^ aije , nje karak- 
ter prishije sa s’ bahet me. K y  pushtim  θ 
la nje grup te 9 arS e pSr t' u pare m idis 
botes dhe bashkS kom betarevet e tij ku  
u 9 faqne fe tS ndryshme, fea m yslim ane. 
ShqipStar i pare m ithollogjike, nuke qene 
m iaft fete katolike e ortodokes te cilat 
dhe ato ne kohSra te fundit do t* i sillin  
ngatSrrime, pS^arSje te ve9 ante duke ikur 
katolikSt me qeverrie e perendim it dhe 
orthodhokset me atS te lindijes por u 9 pall 
dhe nje e trete fe e cila e ndau fuqinS 
dhe bashkimin e 9 uditeshm te shqipetarit 
me trish.

Mbret i ShqipSrisS, i fam eshm i SkSnder 
bej, duke qSnS i ditur nS tere keto hum- 
bije, qendroi si burrS, si trim  i vSrtetS sa  
i  bSri balls tSrS atij sulm i, atij rrem eti 
Turk tS cilit nuk i pat berS dot balls as 
fqinjSt t* anS tS Ballkanit por tS terS i  
kish pushtuar sa qS u bS zot i gjithS S i- 
nieine e Balkanit.

Sado qS sulm it Turk i bSri balls nS 27  
luftSra por fatkeqSsisht mS pastaj me 17



Nentor 1467, Ydiq i brengosur duke l8n8 
bijt e fcij nene thunder te barbarit dhe 
ashtu Atdhou yne i dashur ra ne gethetera 
te barbarevefc e Asis te cilet e 9katerruan 
kreit, e derremuan dhe e humne per jete.

Shqipetari, u duk me i bindur, me i 
lidhur ne fen e re, fene me moderne mbasi 
moderata i perlqen ea me nje here shumica 
e tyrej e pranoi por mbasandaj eci duke - 
humour gjithe mejtimin, duke futur nenje 
haus te tlielle e te pa shkalle dhe pa mos 
ehikuar farej se ku vete e 'se ku del por 
vuri per bas enteresin e kohes e te vehtes 
se tij.

Po t’a thellojme kete psikollogji, mundet 
te themi se Myslimasizma e perkrahu Shqi- 
petarin njgjer me nje pike sa te mbetet i 
forte.ne zakonet e veta te -lumptura.

Mbasi Myslimani hodhi trupin e vets ne 
lumin Asian dhe perpiqet me gjith fuqine 
e vet per t’a siguruar e shpetuar me me 
te mbedhate therrori, nga ana tjater bashke 
kombasit te krishtere, Katolike e Ortodokse 
gjetne rrastin me te mire per t’i bere balle 
Shqipetarit e transformuar duke perkrahur 
dhe ata me elemente dhe fuqira kundra 
Turqizmes.

Myslimanet Shqipetare duke verbuar nga
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lavdia dhe enteresa e kohes qe ju tregonte 
Turqia duke ju dhene emerin Turk harruanS, . 
hderin e memesse tyrej dhe punonin per / 
nderin e TurqisS.

Kleri Grek, duke perzier fene me kom- 
besi gjeti dhe ai nje rrast me t$ bukur se 
nga Turqia per te pagezuar pesseduyjti 
here Shqip6tar6t Orthodhokse duke ju dhen& 
emerin Grek se keshtu ka thene Z. Krisht 
qe Ortodokei 6sht6 Grek; buizi prapaganda 
Greke me ane te qishavet e te shkollavet.

Turqia e sSmure dhe e shterguar nga 
politika e koheravet 1δ te lire hapien e 
ehkollave Greke ne Shqiperi dhe per t£ 
siguruai Myslimanefc Shqipetat qe t’i heq3 
p8r freri nga te dete vete mbylli shkollat 
Shqip. Te dy menyrat e lart tregueme shka- 
ketuanS ftohesi, mSrgim dhe armiqesi midis 

dy besimevet.
Mbasi Turqia dhe Gerqia, armiqte me t& 

rrepet i lidhe shume mire shqipetarSt me 
ZinxhirSt e trashe te fevet, ata per t6 
fituar influence ηδ k6te gj^ndje gatitnin  
pas endes dhe pas kohes prapagandat m6 
ίδ rrepeta sa e prune mS nje shkallS t& 
mjerin shqiptar q  ̂ nj&ri t’a quante veten  
Turk dhe tjatSri Grek; vriteshin v£lla me 
vella dhe nga gjaku i tyrej i derdhur si
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lume here fitonte njeri nga armiq e  
here tjateri.

Keshtu pra situata e Shqiperis polli gjen- 
dien kritike dhe fqinjet t* ane gjetne, 
gjejne me te mire sheshin e operazionit 
mbi demin, mbi kurrizin e popullifc Shqi- 
petar. Fqinjet e Shqiperis duke shpetuar 
dhe ata nga xjedha Turke e cila dhe ata 
si neve ikishte pushtuar dhe duke shkundur 
nga ajo roberi e gjate zune t’i zgurdhullojne 
syte me te djatht e me te mengjer perte 
copetuar vende nga te Shqiperis duke u 
bazuar me disa tema te kalbura; mbi ca 
troje te rena duke u bazuar ne nje te 
ndrejte pushtimi qe kishin me pare Serbet 
ne Shqiperin veriore ne koherat e Dinaeties 
e Dushanit dhe ne Shqiperine e jugea 
Grekerit me Illusjone dhe fantazira duke 
<pjesuar e perm^nduar kur se Greqia ne te 
fameshmen historin e saj nuk’e kish push
tuar kurre Shqiperine e juges.

Qaija e rraces. shqipetare nga pikepamia 
fetare, ju hapi udhene e gjere fqinjevet e 
permendur, armiqvet e rrepte te ketij po- 
pulli per te lozur rrolet e tyrej dinake si 
mbas enteresit per te hapur gjithe intrigat 
ne gjendien e semure e te' demoralizuar te 
Shqiperis.

t
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P&rpiekejet material© midis te dy besi- 
m evet te, gaditura, te kumbisura e te or- 
ganizuara nga organizma e te dy prapa
gandavet fetare e armike te cilat vazhdo- 
nin pa resbtur e pa pushuar, me te vejrtet 
9tuane nje grindie, mbuall nje fare te  
hidhur e nje armiqesi midis te dy elemen- 
tevet sa qe do te doje kohe te 9rrenjoset 
e te 9duket nga qe armiqte e te kater 
peqive duke dijtur rendesine dhe poziten 
qe ka Shqiperia ne Ballkan i shterngonin 
akoma zinxhiret e prapagandavet fetare. 
Populli shqipetar i pa mesuar qe te kupe- 
toje keto rrole qe lozen per t* a shtyre ne 
trap, i pa stervitur mire dhe si mbas situ
ates politike e entereses midis Austrise 
^ Italis per sa shikonte 9eshtja e jone nga 
e cila populli shqipetar nuk ·. pati kurre 
nje fitim o nje kumbizme politike o nje 
shpetim ; qe i shtrenguar te behet therar 
i  te dy prapagandavet e fameshme deri 
ne mbarim te njei kohe te pa caktueme 
duke derdhur. gjakun e shenjte per fitimin 
e armiqevet te kombit e jo kurre per fiti
min e kombit te vet.

Shqipetarev e te dy elementevet, perve9 
qe u ben theror per konder enterezit. to 
veto, per te shpetuar nga rreziket kufit e
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t8 huajvet pSr tS cilat pSrpiqeshin me gjith  
shpirt por dhe me sakrifice mejtimesh e  
dhurim te hollash si Zhapa e Averfio e t£ 
tjere te cilet fatkeqesisht jan6 munduar, 
jane tretur kot duke goditur arms tS p:Jehta 
qS te mundnin t’a varrosnin sa mS pare 
me men e tyrej dhe bijt’ e saj.

Fqinjet t* ane si thame, dhe ata si nevej 
t$ shkelur nga fuqia e imparatorisS Turke, 
duke pasur kumbizmSn dhe ndihmSn poli- 
tike, morale e materiale, munde shume 
9pejt nga nevej te xjuhen, tS bashkohen, 
dhe te derrmojne fuqine e saj. KSshtu 
muar indipendencen e tyrej njeri pas tja- 
tSrit, por Shqiperia e ndar mS tre besime^ 
e bindur ne prapagandat fetare nuke guxoi 
me t6 perpiqet te shpStojS por mbeti deri 
1912 afro 435  vjet robSri e cila ja $kat6- 
rroi kreit ndienjat dhe fuqine morale t8 saj. 
Me 1877 kur Bismarku n$ Versa} bisedonte 
mbi luften Turko-Ruse per sa i pSrkiste 
Ballkanit ate kohe sado q e . u pSrpojne 
shume shqipetare si Abdul Frasberi e t& 
tjere por u vane kot mundimet duke mos 
inundur te kene bashkimin midis besimevet 
si dhe nga te mos pasnrit kumbizme polilike*

Pas liris Turke kur Shqip$tar£t kupetuan 
ca me mir3 dhe u erdhi n§ ment — duhet

/



punuar per kombesi per gjallerimin e kom- 
bit per t6 mos bumbur nje dite te ndrejtat 
e tyrej kompStare · —- duke filluare nga 
kryengritiet me 9* do ane.

Cpallia e kryengritievet ηδ 9* do an$ 
ΐδ Shqiperis kunder tiranis Turke shkakS- 
toi ca me sbume xgjimin e pergjithesbm, 
basbkimin e rrepet te sbqipetarit dhe njo- 
bijen e tij si kombetar ne qarket dhipllo- 
matike t’ Evropes. Keto krye ngrijtie q8 
bente sbqipetari duke derdbur gjak per 
marr$ lirinS e kombit e vet perkrabesbin 
me ane t8 shtypit dbe nga ana e fqinjevet 
t* ane t$ cilet dSsb^ronin ίδ shp&tonte 
Sbqiperia nga sundimi Turk e te krijobet 
me vete por pa mos lere mire e pa mos 
marr3 te meKepset ηαΐΓδ, t’ i prisnin kokene 
t* a copetonin ne midis tyrej duke punuar 
ketij populli dramat τηδ te mbedha, fundi 
i fjalSs ato t '6 kScjia qS deri me sot nuk’ i 
ka punuar jo Turku po as nj$ k6mp tjatftr 
ηδ faqe tδ dheut.

Si tham, katδr vjet me radbe vazhduane
$

kryengrijt6je ηδ Sbqip6ri ku protestonin 
rrept6sisbt πιδ, 9do anδ te bot6s duke k6r-* 
kuar te ndrejtat kombδtarθ dbe njobejfoi 
e indipθdencδs kombetare, duke kerkuar
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nga fuqite θ mbedha kumbizmen politike 
e ndihmen e duhur.
' Bu^mi i pu^kes e i dyfekut ne Shqiperi 

u dha botes te kup8tojne dh© ve^anerisht 
fqinjevet lakemues t’an8 ne zvillimin © 9U- 

diteslnn te Shqipetarit. Fqinj^t armike, du
ke pare k i t e  zhvillim te forte, kete p8r- 
parim t8 rrepet, zune t6 veshtrojne se lar- 
gu me habi, zune te bisedojn6 mbshehtazi 
duke pergjuar bashkarisht si macia nain8 
dhe ata p6r te hedhur ne dore Shqiperine 
gjendene duke marre masera te  rrepeta. 
Duke qene e pa mundur lidbia e tyrej u 
rrufulluane nje copehere dhe me te 9pejt8 
shkuane te Edevarg Grey i cili ju fermoi 
bashkimin.

Prandaj, munt t6 themi 9iltazi se perfu- 
ndimi i marr'e veslijevet midis tyrej per 
lakemite e zakon8shme shkaketoi bashkimin 
e tyrej per luftS t8 Ballkanit. Lufta e Ball- 
kanit munt te themi sigurishtu shkaketua 
nga idealet e fqinjevet t’ane ushqyer prej 
shume kohe per rrealizimin e grabitejes e 
cila e katandisi dhe Shqip8rine sa me zi 
t6 ftihose vet8m mbajtejen e nje grusht 
vendi.

Lufta dhe xgjim’ i fundit kombetar qe 
u deftua perpara botes do e mos do hodhi



nje frike te madbe ne zemerat barbare te 
fqinjevet e pangopur t’anet dbe mbasi sbpej- 
timi i luftes Ballkane me aqe nje nxitim  
te 9uditesbme i barroset pa dysbim zbvi- 
llimit kombetar t’onit.

LSvizia e sbqipStarevet ne kobe te fundit 
si ne Toskeri asbtu ca me mire ne Gegeri 
por ca me sbume bociteja e armevet te 
Sbqipetarevet e Kosoves te cilet kurdohere 
dualle miindes, i dba nje buje te madbe 
kombit sbqipStar ne terS ane t’Evropes.

Luftimi i rrepet nS gryken eKa^amikut 
te  cilen nuke mundi dot Turqia e madbe 
Ρέ mirr nga duart e sbqipStarvet perfundoi 
«igurimin moral tS indipendences e te 
njob©jes*e Sbqiperis.

Lufta e Balkanit

Mbasi Imparaetoria Turke u munt sbume 
berS nga Shqipetaret ne sbume kryengrij- 
tije tS famSsbm© te cilavet nuk mundi as 
pak t’u bent© balls, u desbpSrua kreit. Po- 
litika e saj Imperialistike e ndaloi ee gjy- 

. kuari 9asbtijen © SbqipSrise me gjak te 
ftobSt duke ju siguruar tS ndrejtat kombS- 
tar©, si mbas propozimit qS i u bSri Qa~ 
mil Pasbai, veziri matb i Turqis © tS bSbin
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lidhje e miqSsi me Shqip8tar8t. Zhon Tur- 
qSrit e pa bes8 muarre liekurat ne per k8- 
mbe duke mos bedhuar as pake ne marre- 
veshje e ne lidhje miqesore me kombin e 
forte bujar te cilin jo vetem per enteresS 
t8 Shqiperise po ca m8 shume p8r mir8si- 
min e vehtes se*tyrej. Mos njohija e te 
ndrejtave kombStare te Shqiperis prej ty- 
rej per ve9 q8 i solli dem te math Atdheut 
t’one te dashnr ca me shume shkaktoi hu- 
mbien e saj politike e materiale ne Ballkan. 
Mos degjimi i proponimit te Qamil Pashait 
per sa shikon enderesa nder-kombetare e 
jon8 rrotull caketimit e kufivet Etvjike te 
Shqiperis per ve9 q8 pasi thame m8 lart 
shkaketoi shdukejen e tyrej nga ‘Ballkani 
por shkaketoj edhe lidhijen* e te 4 fuqive 
Ballkanas te cilet mbas politikeslakemonjese 
te tyrej e derremuanS kreit Shqiperin.

Shtetet’ e Ballkanit duke perfituar nga 
mos perdorimi i politikSs se vertete n8 
Ballkan por ca me shum8 ηδ ShqipSri nga 
Imparatoria Turke e cila me politiken e saj 
qe vazlidonte shihte varrin e saj me syt* e 
vat dhe ne vent qe t’a miresonte 9,eshtjen 
remihte e thellonte me shum8 varrin e saj 
duke mos dashur te qasen Zhon TyrqSrit 
ne lidhejen, n8 marreveshijen miqfcsore, ne
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ne njohejen e te drejtave kombetare dhe 
te gjuhes ; i mbelodhi me nje fjale shtete 
e Balkanit duke vrapuar me te cpejte te 
ppallen luftene e Ballkanit per kondra 
Turqis. Basbkimi i Serbise, Greqise, Bul
garian, dhe Halite e Zi qe fjeshte per te 
mbushur qellimet, deshirat e shume vjete- 
vet qe ushqenin per Shqiperin e fameshme. 
e te begateshme, Etnike dhe gjuridike.

Tn kater shtet e permendura duke pasur 
me te madhen frik se kejo levizeje Shqi- 
petare nje dite do t’i arrij qellimit e she- 
njte duke pSrbeledhur te kater vilajetet· 
kryesore te Shqiperis nene nje syndim Qe- 
verimi te fameshme Shqipgtar ku dote 
shkaketonte humbejen e enteresavet lake- 
monjnse qe ushqenin me kohn per konder 
Atdheut t’one te dashur; shpejtuan dor& 
per dor6 duke i dhene nje not6 Turqisn 
me ane te se ciles i kerkuan disa njohije 
rrotull enteresavet e fameshme 1 tn tyrej 
no Ballkan.

Zhonnt e Turqis te gabuar si kurdohere 
n6 vazhdimin e politikes se tyrej n& Ball
kan, me qen£ se kSrkimet e lehta tn shte- 
tetevet e p£rmendur nuke i pranuan, q£ 
ate ditn, m8 βΟ tn vjeshtns e pare 1912 
fiJluan te gjith ne p^rgatitejen e ushtfiris.
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MS 3τ5 tS vjashtes u fillua lufta midis shte- 
tev et te  B allkanit dlie Turqis.

Organizma e forte e slitetevet lakSmusS tS 
B allkanit te xgjuar e te gatitur prej shumS 
vjetesli arrijjtur ne shkallS te zotesis duke 
perpjekur pet nje qellim , me njS slipejtesi 
te  pa treguar mbSledhSn ushtarSt e vet dlie 
me udhS tS hekurt i shpune nSpSr kufirat 
ku duaj fillonte lufta.

Turqia e lodhur nga lufterat e brSndSsh- 
me, e 9 kateruar me te gjithe anet, pa farS 
udhS liekuri dhe me slikak qS vendet i 
kisb fort te gjera e tS larga, nuk mundi 
dot me te ppejt tS mbSlith ushtaret, ti 
shpij nS kufi e te forconte fortesat me kohS 
qe tS mos rynin dot brenda kufirit duke 
iu  bSre balls sulm evet e tyrej te rrepta. 
N ga ky slikak ushterite. Ballkanaee rynS nS 
kufite e saj pa lufte. Kur arrijti ushtSria 
Turke e pa mobilizuar nuke mundi tS mbahej 
dot gjikundi dhe keshtu te kater mbretSritS 
me 25 dite lufte i ryne me te gjithS anSt 
ashtu dhe te mjeres Shqiperi.

Shqiperia, e pa arrijtur mire nS shkallS 
te kuptim it ·  tS bashkimit kombStar, e pa 
bashkuar mirS nS shpirtSrat elem entevet 
fetare dhe duke qenS e lodhur, e kSputur
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nga lufterat e nga kryengrijtejet e te kater 
vjetSvet, sado q' u perpoq per vehte te saj. 
s’mundi te qendroje e tu beje balle sulraevet 
e rrepeta t’armiqevet. Keshtu fatkeqesisht 
u slikel me e madhija pjes e Shqiperis prej 
ushteris Serbe, Malezesve dhe Grekervet. 
per ve$ Shkoders, Ianines, Ylores, Gjiro- 
kasteres, dhe Durresit te cilat nuk jane 
slikelur aokma.

Ushtaret Serber te cilet pushtuan Kosoven  
buj are, Lumen, Diberne, Tiranen, dhe me 
pastaj Leshin, Kruje, Durresin si dhe te  
tjera vende te fameshme te Shqiperis ku 
vrane me teper se 25-80 mije Shqipetare 
burra, gra dhe te vegjej.

Shqipetaret e jashtesme nga Amerika, 
Misiri dhe Italia ·  teje te d^shperuar fort 
nga ehkelia e Atdheut se tyreje nga ush- 
tSrite e fqinjevet armike t’anet protestuan 
rrepesisht sa kaqe here* shtetet e mbedha te 
EvropSs.

Ate here Austria, Italia dhe Gjermania 
bashkSrisht ngriten nje ze te larte duKe 
kSrkuar shpetimin e ShqipSrise. K y ze i 
shkelquer i fuqivet e mbedhe mikeshat e 
Shqiperis sado qft i drithmoi mi aft qarket 
dliipllomatike* t'Evropes por kush’i digjon  
h’ate kohe kur me te 9pejt Shqiperia. u
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pushtua, u doq dhe u shkretua m8 tg gjith 
an8t. ShpStimi i Shqiperis n3 ket8 koh6 
bazohet mbi nevojen e njej bashkimi t8 
plote dhe keshtu n$ mos ishim tS zot6 t’a 
rubanim me lufte e me kundreshtim, t8 
perpiqesliim makarai me nje vep6r, me nj8 
m6nyre politike e cila sido kudo dofca 
shpetoje atdhene t'one t$ dashur.

Atehere, me gjithe per9aijen e popullit 
Shqipetar midis elementevet fetare qe va- 
zbdonte rrepesisht, filluane te leviz^n kre- 
ret Shqipetare por qe e pa mundur me 
qe vfrndet kryesore te Shqip6ris ishin 
pushtuar, fuqit Ballkanase ishin gj^resuar 
teper * si nga an’ e Shqiperis ashtu dhe nga 
an’ e Maqidhonis ku ushtSria Bullgare e 
futi ushterine Turke deri n6 Qatallxhe. 
Edrenea u rrethua, Seleniku, Manastiri, 
Shkypi rane nS duar te ushtSris Grreke, 
Bullgare dhe S6rbe. Dinakeria e armiqvet 
t* anS, si mbas end6s s8 tyrej duke njohur 
tokSn Shqipetare si nje vent Turqie duke 
9faqur se jane duke perzene ushterine Tu
rke, jane duke nxituar si qen t£ t£rbuar 
mbi vizet Shqipetare duke perdorur pu9~ 
k8n, topin dhe bajonetSn me q^llim qe t8 
dal6n deri n8 Vlor6 qe t& mos mund8 m8
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Shqipetari te qirte zene e vete per tS k$r- 
kuar te ndrejtat kombetare.

Ne kete kohe kaqe te zeze, te nxire e 
te rrezikeshme, nuke eshte duke dalur fare 
nonje udheheqes dlie te punonte bashke 
me popull. Te gjithe e humne fare mejti- 
min dhe keshtu ca nga udheheqesit dualle 
jashte dbe ca te tjere u binde te armiqte. 
Si mbas kesaj kohe, te quajturit udhehe
qesit e kombit duke mos dasbur te 9ajne 
koke per te shpetuar nderin e vendit dbe 
jet6n e popullifc si dbe moralin njerezor e 
kombetar; rrine ne Stamboll, Grreqi dbe 
Itali duke vSshtruar se largu.

Nje ze i mbshehet por fort i shenjte 
ndibet nga gjiri, kufari i Atdbeut ku tin
ge lion ne vesb te kujdo Shqipetari duke 
ju porositur basbkimin e duke i thirre ne 
detyrre te shenjte te sherbimit por as nje 
fare nuke po merr nisiativen per t’ i ber6 
balle rrezikut ne mos me arme me krijimin 
e me 9pallejen e sbenjavet kombetare. Ne 
kete kobe Sbqiperia me te vertete bonjake, 
pa nje sbenje kombetare, si nje vent i 
shkrete e i eg6r eshte duke sbkelur, pu- 
sbtuar e fikur nga me te rrepetit armiker 
te cilet nuke duanS te lene me te rroje i 
gjalle asnje fryme Shqipetari. Ndofta*me
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shumS vende t6 Shqip$rise u bShesh kun- 
dreshtim me arm£ armiqvet por ky kun- 
dreshtim i pa nje form& komb&tare u ipte 
ca m£ shumS guxim armiqvet te vazhdo- 

* nin me me rreptSsi nS sulmet e tyrej q$ 
ishin duke bere. ,

Ne kete kohS fort t6 rrezikut e Atdheut, 
i vetemi shpetimtar i kombit, i ndieri, i 
fameshmi Ismail Qemal Beu, bir i Mahmut 
Bej Vlores, niset nga Kostantinopoja si 
engjell, si shenjt dhe si profit me qellim 
q6 te sbpetoje Atdhene qe gjendet ηδ pi- 
ken e fundit te rrezikut.

Ismail Qemali ne nj£ kohe trazimtare 
sa nuke e mori njeri fare prapa dolli nga 
Kostandinopoja me qSllim t£ shSnjtS t& 
shpetimit e Atdlieut posi Skender Beu dhe 
vate ne Bukuresh ku beri nje mb$ledh$je 
me te gjithe, Shqipetar6t si Luiqi Ghira- 
kuqi e te tjer8 te cilevet u 9faqi qSllimin 
© tij te shenjte. Nga Bukureshi, i shoqS- 
ruar me sliume Shqipetare dually ne Du- 
rres'ku me te dale dha urdhSr tS ngrihet 
flamuri shenjte kombetar. Mbasi mbSlodhi 
dhe paresine e Qarkut te DurrSsit dhe u 
thot£ nevojen e 9pall$jes t$ vetSqeverrimit 
ηδ nje koh£ kur ushteria Serbe po i qa- 
sej DurrSsit, por fatkeqesisht nuke qe e
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mundur t’ i bindeshin kesaj shenje te gja- 
lle shpetimtare kombetare. Mbasi koha 
nuke‘ pranonte me se Serbia po qaset, 
Greqia po e shtrengon Ylorene me ane t£ 
detit e te Himares si dhe anet e tjera te 
Juges ku He Ilirnare e ne Delvine kisb 
qirtur fuqi ushteriake dbe po leftonte rre- 
tesisht me Shqipetaret, u shtiengua t6 
lere Durresin dhe te veje ne Ylore per te 
vene qellimin e shenjte ne veperim. Mire 
po me qe Ylora isbte apllokuar nga Gre
qia e cila po bombardis Yloren dhe qarket 
e saj, ish i sliternguar te sbkonte steres8.

Mbasi lajmeroi popullin e Ylores qe t* i 
bejne balle ariiiikut deri sa te vije ay, me 
pare se niset dha lajmerime ne Qytetet 
e liruara duke ju lutur popullit te dergojn6 
d elegate  e tyre n& Ylore bashke me leter 
perfaqSsimet e vertetuara dhe fort i de- 
shperuar nga gjSndSja e Durresit iku dbe 
arrijti n8 Ylore ne most te nates te
27-11-1912 . Ndonse Qemali u prit me nj3 
fytyrS t8 ashpert prej aristokratSvet si 
Toptanasit, Yirionasit e te tjerS oxkakS t$ 
cil6t d^sheronin per nj6 t& atille nisiativ$ 
e ca me shum8 prej Thyria Beut i cili e 
kish marre atS nisiativ& ditS m6 par& me 
telegram nisiativS e cila nuk& bSri as ma
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ts vogelin efekt ne popull dhe mS nS funt
me gjitlie qe shtyjtim ushtSrine Turke tS

• __ _
v$re lie zbatim urdherin e Esat JaninSs
pSr t* a zene QemalS por nisiatori i pajo- 
eur me ndjenja te shenjta i bashkuar me 
popullin fisnik nuke e la udhen e mbarS.

Shpresa e kombesise, bashke me dele
g a te  e qytetevet, u pritne nga populli i 
YlorSs i cili deslieronte t* i slierbente si 
kurdohere idealit kombetar. Ylora djep’ i 
Shqiperise dlie i idealismes kombStare dijti 
t* a i^moje shumS mire dlie t’ a prese me 
gezim te plote kete nisiative te shenjtS 
duke i prite nisiatoret me flamur te shSnjte 
kombetar duke ju shoqeruar e duke ju dhSnS 
fuqine e ndihmSne morale e materiale nS 
zbatimin e qellimit te shSnjtS tS nisiatorit 
e te delegatvet shqipetare.

Cpallij e vete Qeverrimit Kombetar

Shpresa e KombasisS Ismail Qemali, me 
47 Delegate t 1 ardhur nga vizet e tjera 
ShqipStare, per tS veue ne veprim qellimin 
e shSnjtS kombetar, me nxitim u mbSlodhS 
me 15 allaturka, me 28 allfranga te vjeshtes 
H I 1912/1828  ditSn e bardhe te MSrkurSnS 
ora mS 11 l/2 allaturka, me 6 l/ 2 pas-
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<dreke allafrenga ku u 9pall vete QjSverrimi 
Shqipetar duke vartur flamar’ i shSnjte i  
-cili kish 445  vjet ne roberi i shkelur prej 
armikut barbar. Qpallie e vete q eve r im it, 
varja θ ilamurit te shenjte si dhe formimi 
i qeverris kombetare qene shpresat me te 
sinjgjerta θ me te shenjte per shpetimin θ 

Shqiperise. Nje shumice e madhe prej po- 
pullit fisnik Shipetar u betua pSrpa ilamu
rit e shenjte deke thenS me ze te larte 
(te qofshim fale o shSnja e bukur, nevej 
bijt e Pellazgevet do tS te mburojmS duke 
9perkatur faqen e dheut me gjak q'i te te  
mbamS kryelarte pSr jete).

I tSre populli mbushur plot gezim dhe 
kenaqSsi dualle jashte duke festuare e duke 
bSrritur (rrofte ShqipSria mS vete, rroftS 
flamuri i shenjtS, x*rofte triineria dhe bash- 
kimij.

Ket8 ditS tS sh^njtg, shpStimtare, te 
bekuar, tS lavduruar dhe tS shenjte e priti 
populli me gezim dhe kur te sho9 per njS 
herS u vare ilamuret kombStarS mS 9* do 
anS tS qytetit si dhe natyrisht me tere 
zyrat e Qeverris. Te mbSdhij e tS vegjel, 
burra dhe gra, fytyre 9kSlqyer formojne 
bashkimin e shenjte duke lavduruar arrij- 
tSjen e kSsaj dite, tS cilSn e kish desks-

i
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roar dhe kish sakrifikuar p8r tS e cila 
shkaketoi derremuarjen e zinxhirevet t& 
forte te tiranis Turke qe i kish penguar 
ma se 4 sliekuie me pare.

U ngre flamuri i shenjte kombetar 8hSnjay 
e kombit fisnik i cili kish mbetur n6 zi 
po thua qft kur se vdiq Sk^nderbeu me 17 
NSntor 1467. Natyra e sketerrme e Shqi- 
p6rise u nderrua e u zbukurua. Malet bu- 
jare dhe fushat pjellore te Kosov6s, tS 
Myzeqese dhe te Janines leshuane lule t& 
bukura. Mire po fatkeqesisht ne nje kohe· 
miaft te rrezikeshme kur armiqte jan8 fu- 
tur ne Shqiperine bujare. S* ishin m8 ata 
burra trima, ata uslitare t6 Skenderbeut 
qe kishin 9uditur boten me tri murin’ o 
qendrimin e tyrej; s’ ishin m$ ata burra 
qe digjeshin ne kulla te barutit pSr t̂S mos 
rSne ne duar tS Shqehet p6r« se gjalli_ 
S’ kishte me as nje Ali Pashe q$ t8 { 
shtinte drithmen Mores6 ,as nj8 Kara Mah- 
mut o Hodo Bej qS P i hynte QetinSs.

Ve9me per mrekulli, ate9as kur duken. 
pun8t m6 tS rrezikeshme p6r Shqip8rinS 
9ohet or’ e saj p6r Pa shpetuar.

Νδ nje koh6 kur zgmerat e 9do atdhetari 
ishin heshtuar e pushuar prij cipSs e ro- 
benisS e te rrezikut ne nj8;m8nyr8 qe nuk
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t ’ ipte me shprese per te, ne nje kohe kur 
oipa θ skllaverise ishte tue shtrire tmerisht 
mbi kry te kombit shqipetar arrijti dit’ 
or’ e shpetimit.

Ne nje kohe kur pandehej se ishte mba- 
ruar Shqiperia, se ishte shuar Shqipetaria, 
■e s’ kishte mbetur me zemer, s’ kishte 
mbetur m6 shpirt, ishte fikur kreit shpresa; 
po shpemdahet nje shkendi sh)»rese ne  
zemerat e shqipetarevet, nje re e lumtur 
e e bardhe vjen duk’ e <?are ato te shkreta 
re mizore e te zeza qe kish mbuluar qie- 
llin t' one e po shkelqen brigjet e Adria- 
tikut. A y ish Ismail Qemali, Profit i lirise 
arberore qe vjen i bashkuar me apostojt 
e vets, kish prue sihariqin e shpetimit dhe 
eigurimin e vertete t’ atdheut.

A thtua me te vertet nje grusht plak 
i  thinjer, i forte prej atdhetarise i cili me 
gjithe ato mundime arrijti ne meet te na
tes ne Vlore, i shtyjtur prej njij atdhetarie 
te ushqyer ne gjithe jeten e tij me* mun
dime te mbedha, i forcuar dhe prej besi- 
mit te plote te popullit qe kishte mundur 
me e perfituar me sjelllijen e mendies te pa 
shoqe per t’ arthmin e Atdheut te dashur.

Ay plak i shenjte’ qe kishprure ne dore 
ahpetimin e sigurim in e jetes se kombit
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ehqipetar. i cili m3 vone u kundreshtua 
prej atyrej qe nuke besonin e se nuke u 
ish mbushur mendia dlie nuke u ish ndri- 
9uar zemera si duhet per miresin’ e larte 
e te shenjte. Por ay si shtylle e hekurte,. 
si guximtar i gjithemoneshra me nje ide 
te larte njerezore ftoi gjithe Shqiperine ne 
bese t* atdheut, 9au rruge e duk’ e mos 
gietur sliesh kombetar te lire ne Durre ku 
desheronte me u ngulur arrijti ne Vloren 
kresbnike naten e 27 Nentor ku u prit me> 
krahe liapet.

Kongresi kombetar 901 neper duar te 
plakut te math · flamurin kombetar ma< 
dheshtor i cili qe i perunjur prei roberise,. 
ate Zhgabe krye larte qe armiqte nuke e 
kishin lene te fluturonte lirisht ne airin o 
qeruar t’ Atdheut.

Dita 28 Vjeshte e III lieth poshte , zine- 
e roberise se gjithe asaj perinde te gjate 
duk* e i thene botes se qyteteruar ee ish 
vendosur te rroje ne liri 0 te vdese mender.

Pas ppalljes e vote qeverrimit dhe 
ngrijtejes e flamurit

Ne 9astin e 9palljes, te formimit e qeve- 
rris Shqipetare nene mbrojtjen e tere fu~



qive te M bedha; kryetar i qeverris© pro- 
vizor© t© Shqiperis© shkelqesa © tij, shp©- 
timtar i kombesies Shqipetar© Ismail Q©- 
mal Beu qirti zerin e shkelqyer duke laj- 
meruar t©rS viset© © liruar te Shqiperis© 
te cilet kete 9pallj© te dobishme e prin© 
me gezim dh© ngritin me 9do vent ilamu- 
rin © shenjte; n’ atg ^ast u dergoi nje not© 
tere Shtetevet © mbedhij e t© vegjij dh© 
ju beri te njohu© ^palljen, formimin e qe
verris Shnipetare e bazuar mbi deshirat 
© shenjta fjesbte Shqipetar© te popullit 
fisnik q$ rron me me te shenjtin ideal 
duke ju 9tuar keto fjaie u jemi Shqip8tar8 
dh© © duam© Shqiperine per vehte |s© 
Shqiperia eshte per ShqipStaret. Per t© 
rruar Shqiperia m6 vehte, populli Shqip£- 
tar i bashkuar merr n© sy si 9’do sakrific© 
dh© therrori Ti*

Lajmerimi i kryebarit tS qeverris^ q8 
ju beri gjith& visevete Shqipetar© si dh© 
n& Janine © n& ShkodSr © tej, natyrishfc 
per v©9 vize\ret& © pushtuara prej armiqvet 
q© n6 k©t6 'menyre u uformua dhe u 9pall 
vote qeverrimi i Shqipgrise, n n gn t flamuri 
dh© po valon shSnja © jon6 © ]art& dh© © 
shSnjte kombstare kundruall Adriatik'ut,



Shqiperifc, u bS mS vehte dhe rruarSja θ 
saj si shtet mS vehte u Rigurua

Idealistet Shqipetare te deshSruar dhe tS 
pSrpjekur me kohe per kete veper t8 

‘ shenjtS patriotike e vune me tS ppejtS nS 
veprim sa me pare e cila u dha te kupe- 
tojne ushterise e terbuar armik qe ishin 
duke sulur me nje hove tS math se Shqi- 
pSria nuke Sshte vent i Turqise dhe ka tS 
ndrejt tS rroje me vehte per tS cilSn po- 
pulli saj ka sakriiikuar* dhe ka vendosur 
akoma tS derdhS gjakun e shenjtS.

Fatkeqesisht as Janina as dhe shkodSia 
nukelmmdS dot te shoqeroheshin duk’e mar- 
rS pjese ne kete vepSr patriotie me qe 
atje ishte duk’e vazhduar lufta akoma me 
forme otomane. M egjithqS idealistet Shqi- 
pStare u perpojne qe tS themelonin e t$ 
9pallnin formen kombetare ne te dy qytefc 
kryesore dhe Historik tS Shqlperis por si 
Esati i Janines komandan Turk me ndie- 
nja Greke ashtu dhe Ali Riza pashai i 
ShkodSrs fjesht Turkoman kundreshtuanS. 
Vazhdimi i luftes si ne Janine dhe nS 
ShkodSr makari me form6 otomane i solli 
ShqipSris nje te mire e cila i ndaloi pSf 
njS kolie tS gjatS sulmet e armiqvet te 
lindSjes dhe tS perendim veriut. Ne Gjiro-
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kast&r u bSne pake fjale se thoshne disa 
qe Shqiperia te jete nene sundimin e Turqis. 
Ne Pogon rae gjithe qe shumica θ popullit 
ishte θ hidhruar me prapagande Grreke 
dhe kundreshtuane por me fuqine e te 
ndierit atdhetar Vehbi Pogonit u 9pall dbe 
atje vet q everr im i Shqipetar tue i dhene 
besen dhe fjalen e nderit qeverris se re 
kombetare qe do te bashke punojne duke 
derdhur dhe piken e fundit te gjakut,

Per fundimi i bisedimevet te mbledhejee 
kombetare e cila forrnoi qeverrine e per- 
kolieshme, zgjodhi per krye Minister dhe 

i j  M. puneravete jashtesme Ismail QemalbenS, 
2j  Mehmet Pashe Kallkandeleni M. i luftes, 

Poga M. i drejtesise, M yfyt^Libohova M. 
P. t& brendeshme,^Grurakuqi M. i arrSsimit 

^Abdi Toptani M. i financavetf Pandeli Qali 
M. i bujqesis* Mithat Frasheri M. i Pune- 
ravet botore dhe^ L ef Nosi M. i Postes.

Kyj kabinet mbron te drejtat kombetare 
te Shqiperies duke pritur per fundimin e 
luftes dhe t6 liruarit e vizevet ShqipStare 
te pushtuar prej ushtesis e armiqevet dhe 
•duke ndSrmjetSsuar me if do menyre cak8- 
timin e kufivet Shqipetare t§ cilat do t* i 
sh6noj6 Konferenca Dhipllomatike Evropia- 
ne n6 Llonder.



#

Kyj kabinet do te perpiqet te mbaje qe- 
tesine e Shqiperis, t’ i p^rgjigjet si 9' do 
pune politike te jashtesme dhe te brendesh- 
me si mbas nevojes e kokes deri sa te 
vije L. Μ. θ tij mbreti i Shqiperis i c i l i * 
mbas si te xgjidhet nga an’ e Rigatavet 
dhe te pelqehete plotesisht nga ter6 popu- 
lli shqipetar; ka per te marre ne dore
fr6ne e Shqiperise.

«t
I

Mbeledhija kombetare dhe menyra e
bisedimit '

t

Mbeledhija e pare e knvendite te pergji- 
theshme, mbasi tham me lart u mbeloth 
me 28 te Vjeshtes se ΠΙ 1912 i perber 
prej Delegatevet e te gjitha vizave Shqi- 
petare ne qytetin e Vlores ku u hap ne 
oren 4 pasdreke ne shtepine e Xhemil bent*

Nieiator i vepres se shenjte kombetare,
. shpetimtar’ i kombesis, shkelqesa e tij Is
mail Qemal beu, si nieiator i pare i mbe- 
ledhejes mori fjalen dukeju treguar Dele
gatevet qeilimin e kuvendit, d. m. th. qe 
te perpiqen se bashku te marren masat e 
nevojshme p6r te shpetuar Shqiperin e 
dashur nga rreziku i math q’eshte e shke- 
lur dhe e qarkuar.
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Si e kerkon rregulla © zakoni, filluane 
m£ pare ne kqyrejen e vertetimin te kartera- 
vet e Delegatevet te cilet jane kSta mS 
poshte.

Nga Berati Bias Virioni, Haredin Ca- 
krani, Xhelal Skrapari, Dude Karbunara, 
Taq Tutulani dlie Sami Virioni.·

Nga Dibera Myfti Vebiu, Nga Durresi 
Abas, Mustafa, Jaja, dhe Domo Nikolla, 
Kacoorri nga ana e Arqipesbkopit te Dur- 
r£sit per t$ gjitlie Shqipetaret Katolike.

Nga Elbasani Shefqet Daiu, Lefnozi, 
Qemal, dhe Midhat Frasheri.

Nga Gjirokastera Azis, Veli, Elmas dhe 
nga Ipeku B-exhep, Bedri, Sali Xhuka dhe 
Midhat Frasheri. Keta jane edhe D elegatet 
e Gjakoves, Plaves dhe tS Gusines.

Nga Kruja Abdi Toptani, Mustafa, Asimi 
dhe nga Lushnja Qemaij Ferit Yokopola e  
Nebi Sefa.

Nga Ohri e Struga Zyhdi, Dr. Myrtezai, 
Nuri Sojli dhe nga Shijaku Xhemal, Imer 
dhe Ibrahim,nga Tirana Abdi, Murat Toptani.

Nga Vlora Smail Qemali, Zihni, Arstidhi 
Qazim Kokosh, Jan minga dhe Eqrem Syijai.

Nga Kolonia e Shqip3tar&vet t& Buku- 
reshtit Dbimitr# Zografi, Dhimitri Mboija, 
DhimitSr Berati dhe DhimitSr Llua.



Pas vSrtetimit θ kartSravet, Sali Xhuka 
inori fjalen duke tliene qe Kor9a sot ndo- 
dhet e qarkuar nga ushtaret e armikut dhe 
nuke munt t8 dergoje Delegat. Me q£n8 se 
atdhetarizema e K o^es esht& e njohur e 
q8 ndodhen ne mest t’one ZotSrinjte Kor- 
qare te njohur ne shSrbimet patriotike ker- 
kojne q& te pelqehen prej mbSledhejes si 
pSrfaqesonjes te Korqes Pandali9ali, Tha- 
nas Floqi dhe Spiro Lloi. MbSledheja me 
plotesim te zeravet i pSlqyen dhe e polti- 
sne kHe vendim,

Mustafa Asimi kerkoji dhe per Shkod6- 
rne qe ndodhet ne shterngim e ne luftim  
m'e keq se Kor9a, te pelqehet si pSrfaqS- 
sonjes Luixlii Gurakuqi i qili ka qenS dhe 
n8 te tjera mbeledheje kombetare p£rfaq8- 
sonjes i asaj kraliiue e qe eshte edhe nje 
nga nisiatoret e k£saj mbeledheje. Kuvfindi 
prap§ me plotesim zerasli e pelqeu Luixhi 
Gurakuqin perfaqesonjes te ShkodSrs.

Nga Permeti erdhi telegram ne te cilin 
thuhet se Delegat’ i tij Veli Kelcyra nukS 
ka arrijtur akoma nS Ylore, tS z;irS vendin 
e tij SyrSja Ylora e Midhat FrashSri. Er
dhi nje tjater telSgram nga Hamdi, Mus
tafa Barot^iu ne t8 cilin thone se po vijn8 
ghe ata si Delegate tS OhritS e te Struges.
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Mori fjalen Bexhep B©u duke kerkuar 
te xhgijdhet si kryetar’ i kuvendit shkel- 
qesa © tij Ismail Qemali, si shkronjes i  
pare Luixhi Gurakuqi dhe si shkronjes’i 
dyjte Sliefqet Dain. Delegatet e pelqyen ‘ 
kete mejtim dhe i emeruaue duke perpjekur 
duarte. U hap pastaj fjala mbi dhenejen e 
zeravet e te votavet dh© mb as shume bi- 
eedimesh u vendos qe c;do Prefekture te  
kete vetem nje ze pa vene re nemurit e 
Delegate vet. Mustafa Asimi kerkoi qe t e  
tregohet mire situata dhe gjendeja © sotm© 
e Shqiperise perpara mendimit l* Evrope·. 
Mori fjalen kryetari me nje foleje te nxehte^ 
te lidhur e t'arresyshme duke thene : Shqi- 
petar6tjane besniker kurdohere te mbreteria 
Otomane por nuke e kan© harruar kurr& 
as gjuhen as kombesine e tyrej e pro vat 
me te mira jane pSrpjekejat e kryengrijtejefc 
qe bene kurdoher6 e sidomos ca me mirS1 
ne keto te kater vjete e fundit duke ruajtur. 
e duke mbrojtur te ndrejtat kombetare e' 
zakonet e tyrej. Qevorria Otomane nuk&e 
veshtroj kurre enteres^n e tyrej e nuk deshi 
kurre t’u a shperbleje me te mire Shqipe- 
r6vet sherbimet © mbedha q’i bene ne ko- 
he rat e fundit. Qeverria Otomane nuk6 
mori te gjitha masat e nevojshm© p8r



\
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paqesuar e kenaqur Shqip8tatet duke qasur 
ne marrevesheje me kombin t’onS. N8 ket8 
e si per krici lufta me t8 kater mbretSrit 
e Ballkanit tS cilat kerkonin p^rmiresime 
e te ndrejta per v$lloz8rit e tyrej nj8 
komp e nje bes6.

Me vone e harruane qellimin e parA Pasi 
lufta u vajti mbar6, u muarrS vesli p8r 
coptimin e ndarejen e mbreterisS e pra dhe 
t§ Sliqiperise. Shqipetaret te cilet kishin 
marre pjese ne lufte me forte se si ushtarS, 
si t,6 zotet e vSndit per te shpetuar vehten 
β· tyrej. Kur e pane se ushteria e Turqise 
u munt © mbreteria nuk munt te qendronte 
vrapruane t6 marren masat q’i kerkon koha. 
Me kete qellim u nisa nga Stambolli e pas 
si q6 u muar^vesh me Shqipetaret e Bu- 
kureshit u nisa e vajta ne Yjene, umuarrS 
vesh me njSra tjatSrne qeverrite e mbSdha 
q§ kane enterese me sliume ne pun8n © 
Ballkanit. Pas si qS nuke mbetej m3 asno- 
nj8 shpresS per tS shpStuar ShqiperinS me 
arme, e vetemija udhe © shpStimit ishte 
ndareja e Shqip3rise nga Turqia. KetS 
mendim e k6te qellim vura pSrpara syvefc 
e cila υ pranua me simpathi nga t8 gjithS 
Qeverrite e mb§dha © si domos nga Austria 
©· Italia. Vetem Rusia munt te mbahet pak£
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si e ftohet nga shkaku i SUavevet. Po edhe 
ajo nuke mohon Shqiperine e kombin Shqi-* 
petar. Per te mbaruar kete qellim ftova te 
gjithe Shqipetaret ne Vlore e sot jam i 
gezuar qe thirrma nuke me vate kot po 
nga te gjithe anet e Shqiperis u derguane 
Delegate qe te mendoheshin e te perkuj- 
depsemi se bashku per Shqiperine e per 
Atdhene, lypset te marrem masat me te 
nevojshme per Shqiperine, te behet Shqi- 
peria me vehte n^ne nje qeverri te perko- 
heshme. Te xgjidhet nje pleqesi per ndihme 
e kontrolliin te qeverrise, te dergohet nje 
komision ne Evrope per te mbrojtur 9ash- 
tejen Shqipetare perpara mbreterivet te  
mbedha .

Te gjithe D elegatet me nje ze te plote 
e te larte e pelqyene fjalen e kryetarit 
dhe vendoene qe :

u Shqiperia te behet 
qe sot me vehte, e 
lire e e mos varme, nene 
nje qeverri te perkoheshrne n.

Gjendeja, kete vendim e priti me nje pa 
durim te plote  ̂ e me te perpjekura te pe- 
llembevet. Mbeledheja u la per te nesermen 
e  D elegatet dualle jashte — sikunder * qe

*
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e thane me pSrpara-bashkS me popull tS 
pershSndeten Flamurin q'u ngrijt nS orSn 
6 l/ 2 pasdreke Allafrenga. K ryetari qeverrisS 
sS perkoheshme u xgjoth  shpetim tar'i kom- 
besis 9kelqesia e tij Ism ail Qemal beu e  
NenSkryetar Dom  N ikolla Kacorri.

Mbeledheja II me 30 vjeshte. Ill 1912

• MbeledhSja u hap ne orSne 3 1/ 2  pasdreke· 
Si D elegate te rij, erdhe Mehmec Pashe
Dlieralla, Isa Bullatini, Ajdin Draga, dhe
__ *
D ervish  Ipeku nga Kosova. Si dhe Sami 
Virioni nga Berati, Dervish Elbasani dhe 
Malimut Kaziu nga Peqini. Me telegram  
em erohet si delegate P erm etit Ismail Qemali 
si dhe nga grem shi e nga Tomorrica. Si u kSn- 
dua dhe u pelqye proseverbal i m beledhejes 
se perpareshme, Grurakuqi kerkoi qe tS mos 
neneshkruhet ditS per ditS po te lihen tS 
gjitha per ne funt. Ne kete mSnyrS si de
legate t e rij qe erdhe si dhe ata qe dots " 
vijne pSrpara se te mbarohet kuvSndi dots
shSnojS emerinS ne keto shkresa tS pSr- ♦
kujtimshme, tS gjithS D elegatSt e pSlqyen  
dhe e pranuanS mejtimin e Gurakuqit.
_ Z. A zis kSrkoi qS zoti M exhi tS njihte  
si D elegat i Tepelenes.dhe L efnothi kSrkoi
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njohejen e Z. Sheriff si Delegat i Dibers. 
Mbeledheja i pelqeu me plotesim zerash.

Z. Dervish pyeti Kryetarin e Qeverris 
se perkoheshme se sa do te jete nemur’ i 
Ministrave ? Kryetari tha se he-per-he munt 
te emerohene v re te m  keta : 1, Minister i 
puneravet jashtesme, 2, Μ. P. Brendeshme, 
B, M. i ushterise e i sigurimit botor, 4 , M. 
i kurcimit, 5 M. i Drejtesise, 6 M. i Arre- 
simit. U vendos qe xgjedheja e Ministrave 
te lihet ne dore te kryetarit e qeverrise 
dhe keshtu Ministria te mos munde te rre- 
zohet deri sa te mos mbelidhet nonje ku- 
vent tjater i pe'rgjitheshme per te them- 
duar qeverrine e re. Gurakuqi kerkoi te 
vihet n6 bisedim ^ashteja e xgjedhejes s6 
pleqesise e Numuri i kshilltar&vet.

Mbi kete gje kryetari i qeverisS pro-, 
ponoi qe nemur i pjestarevet te pleqesis# 
te jete prej 12 vetash, pastaj duke qene se 
ay si kryetar i qeverise se perkoheshme 
nuke munt te mbetet dhe si kryetar i ku- 
vendit; Keshtu kerkoi te xgjidhet nje tja- 
ter si kryetar’ i kuvendit. Gurakuqi pro- 
ponoi per kryetar Myfti Vehbine dhe Mi~ 
dhat Frasheri^ kerkoi qe xhjedheja e krye
tarit dhe e nene kryetarit te behet me 
zera. Me plotesimin e zeravet u xgjodhene

/ t
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Myfti Vebiu si kryetaf dhe Lofnothi si ηδ- 
n©kryetar.

U hap fjala mbi n©murin e pjestarevet 
t© pleqesis ku 'ca Delegate than© q© t© 
pfilqehet fjala e kryetarit pSr N. 12 dhe 
ca t© tjer© than© qe kryetar©t t© jen© te- 
t©mb©dhjet© dhe nje pjese e tret© e Dele- 
gatevet thane te mbeten si pleq©si t© gji- 
tli© Delegated

U vend os q© t© viliet n© votim * n©muri 
i pjestarevet t© pleqesis dhe ju dha urdheri 
.shkronj©sir te kSndonje ©ineret e Delega- 
tevet per votimin e hap©t.
• Shkronjesi Z. Gurakuqi vuri re q© po 
votohet pas Delegate vet e jo pas Kazavet, 
gje e cjla ashte konder vendimit te p©rpar©- 
shme. Me gjithe ate nuk’u digjua dhe votimi 
vajti perpara. Per te gjith© votuan© 4 vet©, 
per No. 18, votuan© 27 Delegate, p©r No.· 
12 , votuan 16 vet©. Mbeti pra qe n©muri 
i pjestarevet te jere 18.

Kryetari kuvendit tha q© neser mbele- 
dheja t© hapet© n© or©n 1 pasdreke dhe 
Gurakuqi proponoi q© radha e pun©vet t© 
jet© k©jo : Formimi i Ministries, xgjedh©ja 
.e pleq©sis© dhe e DelegatSvet p©r n© 
Evrop©. <
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Mbeledheja e III. me 1-ΧΙΙ-Θ12

Mbeledheja u hap ne oren 2 pasdreke 
nene kryesine e Myfti Yebiut. Gurakuqi 
kendoi proseverbalin e mbeledhejes te per- 
pareshme qe u pelqye, pastaj luti D elega
te t te flasen me radhe, psendryshe shkron- 
jesit nuke munt t£ b£jne detyren e tyrej. 
Kerkoi dhe 2 shkronjes te tjere per ndihrne 
ku u xgjodhe Mustafa Kruja dhe D. Berati.

Kryetar’i Qeverrise mori fjalen mbi prose 
verbalin e vuri re se votimi mbi nemurin 
e pjasetatevet te pleqesise u be kun- 
d£r rregull£s me qe ishte vendosur qe ze- 
rat te hiqen per <?do kaza pa vtne re ne
murin e Delegatfevet. Midhat Frasheri tha 
se pasi votimi u ba pa ndon-je kundershtim 
domethenS se u rrezua vet vetin vendim  
i perpareshme. Gurakuqi u pergjeq se ay  
si Delegat u kundreshtua duke thene se vo
timi u ba kundgr rregulles. Kryetar’i Qe- 
verrisS 9toi se pasi q$ nuke u pelqye No. 
12 per pjes£taret e pleqSsise, munt tS thu- 
het se lindi nj8 kundreshtim n& meet t8 
QeverrisS e te kuv^ndit.

Shum8 Delegate muarrS fjalenS duke 
bis8duar miaft mbi k8t£ ^ sh tje  dhe m6 n£ 
funt si nga anS e qeverrise ashtu dhe nga
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kuvSndi u pSlqye mendim’i Gurakuqit i  
cili tha se nuke munt tS flitej per kun- 
drSsntim a mos besim ndaj QeverrisS. Pasi 
qS ndryshim i nuke gjau mbi programSn e 
qeverrisS po mbi njS 9SshtSje pa rSndSsi 
them elore.

K ryetar’i qeverrisS Ismail Qemali kSrkSi 
•qS formim’ i M inistries te mbetej deri sa  
tS vinin e dhe D elegatSt e tjerS si dhe 
Ajdin Draga kSrkoi qS edlie e pleqSsisS 
tS mbetej per pastaj.

U  vendos qe xgjedhSjet te mos bSlienS 
deri sa te mos vijnS D elegatSt e JaninSs, 
tS GjirokastSrs, tS QamSrisS dhe te Tepe- 
lenSs. U vendos qe njSrSzit qe dots dSr- 
gohenS si komision nS EvropS, t’i xgjedhS 
M inistria dhe kSshtu bisSdimi mbi kStS 
^SshtSje u la pSr ditS tjatSr.

MbSledheja e IV. me 3-XII-912
•

MbSledheja u hap, kSndohet njS telegram  
nga Kavaja ku tliuhet se Kavajasit kanS 
xgjedhur pSr D elegat Abdi ToptanS si dhe 
nga Tepelena ku 9faqSn se sheh Maksudi 
dhe Sami beu janS tS sSmurS e shnundSn 
tS vijnS nS kuvSnt, si D elegat nS vent 

.tS tyrej shSnohetS Myfit Libohova, Fehm i
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Icryetar’ i klubit Shqipetar te Janin6s, 
Kristo Meksi dhe Aristith Rruci. Sot erdhe 
Delegatet e Gjirokasters emeret e te pil3- 
vet jane k£ta, Myfit L. P. Poga Jan Pa- 
pad hopulli, Etysen Gjirokastera dlie V eli 
Kelcyra.

Myfit L. kerkon shenimin e Delegate vet 
te QamSrise prej kuvenc[it me qe telegrafi 
me ate krahine nuk punon. K y proponim  
u pranua me nje here dhe ashtu xgjodhi 
kuvendi si Delegate Yeli Rreshadien, Yesel 
Iakupin, nga Margellec;i, Aziz Tahirin nga 
Ajdonati dhe Raxhep Demi nga Filati. 
Kryetar'i mbSledhejes propononQerimBejnS 
si Delegate Ipekuti. Duke kenduare letren  
■Θ Jahia Durresit i cili kish vate me leje 

shtSpi ku shkruan se le si ndek&mbes 
Abdi bejne. Bisedohet <;eshteja se ka t6 
nhrejte a po jo Delegati qe te lere nde- 
kembes. Yendoset se kete te ndrejtS munt 
i ’a ket& Delegati ate herS kur shkruane 
ashish soj6 nd8 letrate e emSrimit t6 De- 
legatit,

Kryetar’i Qeverrise s& perkohSshme ngri- 
tiet dhe tregon konditata q8 duhet t6 mbush 
Ministria q£ te k&naqe EvropSn dhe Stam- 
boll& m& tjater an&. Prandaj duhet t8 jen$ 
em£rat e tyrej njohur si ndS Shqipdri
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ashtu dhe jashte Shqiperistj. Pas kesaj 
kryetari Qeverirse cjirti perpara nj$ list& 
si projetk ne te cil6n ishin t8 shenuar 
Medmet Pashe Tetova, Myfit L., Azis* 
Yirioni, Vehbi, Abdi Toptani dhe Midhat. 
Frasheri.

Dude Karbunara ngriliet kund8r faktit 
qg nde kete list£ s’gj£ndet as nje i krisliterS.. 
Ne kete m8nyr8 flasSn dhe Pandeli Qali, 
D. Berati dhe Qeraal Elbasani. Lista nuk 
votohet dhe mbetet q8 te mbarohet k8jo 
pune te nesermen.

Mbeledheja e V. me 4-XII-912

MbeledhSja u hap, nga 63 kongresister 
mungojne 6 vete. LajmSrohet se Delviria 
xgjodhi si Delegat Mehmet Ali Pash3n po 
kyj me shkak te pashendetesise nuke erdhi. 
Kuvendi pranon birin e tij Avni. Kryetari 
kendon urdherin e dites 1) t6 xgjedhurit e  
Ministravet, 2) te xgjedhurit e pleqesise.

Kryetar’i Qeverrise shtron perpara ku- 
v8ndit nje menyre t6 re per xgjedhejen e . 
Ministravet duke th£n6 u fuqine qe e kam 
nn6 ne k8te 96shteje ja le kuv8ndit„ kuvSndi 
e te xgjedlie 8 vets a 7 819 kishim th8n8 
q8 te jen8 4 te krishtere e 4 myslimanS·,.

—  54 —
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i lutot kuvendit t’a pranoje kete menyrS, 
te mos merret me fjale shume po t’a mba- 
roje ket6 9esht6je sa me pare. Disa Delegate 
fJasen kunder ketij proponimi dhe kerkojne 
prape qe kejo barre t’irnbetet krye Ministrit. 
Me gjithe q£ me te shumet e folesvet 
ngrihen kunder kesaj menyre por me se 
fundi mbetet qe t’i xgjedhe kuvendi 
Minietrat.

Votuan 5 vete; Gurakuqi fitoi 54 , M yfit 
Libohova 52 , Mehmet Pashe Tetova 42 , 
Abdi Toptani 84 , Midhat Frasheri 85 , 
Pandeli £ali 22 , P. Poga dhe K. Meksi nga 
21 , Lefnozi 20 , Sami Virioni 15 , Myfti 
Vebiu e Dud8 Karbonara nga 14, Murat · 
Toptani 13, Eqrem Ylora 10, Ian Papa- 
dhopulli 8, Ilias Virioni 7 dhe i fundit D. 
Zograti fitoj 6 vota.

Nga keta, prokllamohen t8 xgjedhur 5 
vete. Te paret qe kane nje nSmur votash  
m6 te madhe e me shume se gjysrna d. m. 
th. ata q6 kane p$r mbi 28  vota. Fitojne 
pra nd6 k6tS votim Myfit L., Gurakuqi, 
Mehemet Pa'shaj, Abdi Toptani dhe Midhat 
Frasheri. Te 12 emerat q8 vazhdojne pas 
kStyrej, duke, mos pasur nemurin e votavet 
t$ mijafta viren perseri ne votim.

Ne votimin e dyjt& z6rat u ndane keslrtu:
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P. Poga fitoi 40 , Pandeli Qali 39 , Lef Nosi 
37 , K. Meksi 19 , Dade Karbunara 16, 
Eqrem Kyrjai 2 ( Myfti Vebiu dhe D. Zog- 
rati nga njg vote. Qulien te xgjedJiur tre 
tg parefc qe fituan me shume Se gjysingn 
e votaveb 28 . Perpara se tg fitohet votimi 
per te xgjedhur kshillonjesit, D. Berati i 
iutet kuvendin qe te mbarohet kejo xgje- 
dheje me njg votim d. tli. te qulien tg 
xgjedhur ata qe dote kene vota me shumg. 
Proponim i tij pranohet dhe sa kaq nis 
vetimi. Zerat u ndane ne kgte m gnyrg: 
Ilias Vrioni 55 , Sami Yrioni 54 , Dude 
Karbunara 48 , Mustafa A. Kruja 42, Mu- 

. rat Toptani 42 , Eqrem Syijai 40 , Myfti 
Vebiu e K. Meksi nga 39, D. Berati 38, 
D. Zograti dhe Bedri Ipeku nga 35 , Sail 
Gjuka 35 , Veli Kelcyra dhe Hairedin Cak“ 
rani nga 22 , Xhelal Skrapari dhe Shefqet 
Daiu nga 30 , Dervish Elbasani 29 dhe 
fundi Ajdin Draga fitoi 27 vota.

Midis atyrej qe s’muarre dot aqg zera 
qe duhpshin qe tg xgjidhen, vetgm ata qg 
pang me shume se 70 vota jane; Veli Gji- 
rokastera dhe Zenel.Peja nga 24 , Bexhep 
Peja, Isa Bullatini dhe Azis Gjirokastgranga
23 ,. Zihni Abazi 21 , Jan Minga 20 , Qemal 
Elbasani 19, Aristidh Bruci dhe Floqi nga

-- 56
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14 , Qazim Kokoshi dhe Jan Papadhopulli 
nga 13, Qerim Ipeku dhe Riza Jak ovan ga ' 
11 . 11 Delegate te tjere fituane qe nga 11 
Tzera e poslite.

Mbeledheja VI, 6-XII-9I2

Mbeledhija hapet ne oren d y ,  nene krye- 
sine θ Myfti Vebiut. shkronjesi Shefqet 
Daiu hapi fjalen duke i kerkuar mbeledhjes 
t’ i xgjedhe ata njeres qe dote mbrojne 
^eshtjen Shqipetare ne qarket politike t’ 
Evropes,

P^rgjigjet kryetar' i Qeverrise duke 
thene se kejo pune ka mbetur nde barre 
te Qeverris e cila punon pa reshtur per 
me i dhene nje funt te dobishm e te 
<jkelqyer. Vendoset qe Qeverria te kete 
liri te plote ne kete ^eshteje. Kryetar' i 
Qeverriee merr fjalen me pastaj* duke thenS 
se Qeverria e perkoheshme ka nder ment> 
te jape nje faleje te pfergjitheshme per te 
denuaret qe gjendeji ne per burgje te 
Shqiperis6 pasi te mirret vesh me aukto- 
ritetet e giith8 krahinave Shqipetare. Kon- 
gresi e pelqen kete mendim dhe i lutet 
kryetarit t* a zbatoje.

Mustafa Aeim Kruja pyet u si do te

/



mbushet sSrish nemuri i pleqSve atS here 
kur pleqesia do te prishet me nonje fare 
menyre ? pergjigjet shkronjesi D« Berati 
duke thene se ne vende tS hapura te kshi- 
llee duliet te vihen ata qS dots ishin ate- 
here kur te mos gjSndesh fare ay q’ u 
xgjoth prej kongresit, d. m. th. ay qS vjen 
pas atij q’ u xgjoth me vota mS te pakta 
nga te tjeret.

Yendoset ky proponim me teresinS e 
zeravet. Fjala mbyllet duke vendosur qe 
me qenS se qeverria tash zuri nje veprim  
te rregullshme, kongresi te mbaje edhe dy  
dite.

Mbeledheja VII, 7-XII 912
/

Mbeledhsja u hap si mbas zakonit. Laj- 
mSrohet t* ardhurit e DelegatSvet tS Ohrit 
Hamdi Beu dhe Dervish Hima, nga Sta- 
rova Hajdari dhe Mustafai si dhe nga 
Mati Ahmet Miftari, Riza Beu dhe Kurt 
Agai. Nga kSta Zoterij s’ kane ardhur ako- 
ma ne mbeledliSje Dervish Hima dhe Haj- 
dar Bloshmi

Meksi liapi fjalSn duke i kSrkuar krye- 
tarit e mbeledhejes, kongresi dhe pSr s& 
dyjti t* a cquajS barren dhe emSrin e
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Delegatevet; quhemi Delegate, Keshillonjes 
apo Senatore ? formojne keta 18 veta nje 
senato-konseile d; etat a tjater gjS ? keshtu 
thote Sami Vrioni. Murat Toptani flet gjithe 
ne kete menyre. Kryetar’ i qeverrise se 
perkohSshme u p^gjigjet gjithe ketyrej 
duke u thene se keto sende i do Meksi te 
vendosen sot kanS marre funt qe diten e 
xgjedhejes se pleqSsise. Q’ atehere u tha 
se kejo pleqSsi por si “ mandatareja „ nde 
kembesia e kuvSndit dote bashkpunojne 
me qeverrine e pSrtashme, do t' a kontro- 
lloje dhe t* a kshilloje kur te jete nevoja* 
Ne kete menyre flasen dhe Gurakuqi, Ka- 
cori dhe Shefqet Daiu. Mustafa Kruja qel 
nje 9eshteje e cila rrieth prej se pares, kane 
t ;̂ drejtes thote Z. e tij ate here kurr s’ u 
pftlqen ndo nje sent ne pune te Ministries 
t’ i kerkojS llogari dhe po te mos digjohen 
t’ia marrin atij Ministri fuqine %

K ryetari i qeverrise flet kunder ketij 
m endimi dhe duke thSne se kSto fjale si 
kur deftojnS se kuvendi s’ka besim  te p lots  
te  qeverria, ve “^eshtejen e besim itn ka 
apo jo  kuvendi besim  te p lots nS veprim et 
e Qeverrise ?, te gjithe pSr njS gojS per- 
gjigjen pooo...!

V enaoset pra se pleqSsia sot pSr so t
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s’munt tS punojS pas njS program hollS- 
sirash, se pse nje program i tills s'munt’ 
te bsliet, s'munt te dim s 9'na siell dita e 
ne'serme. V endoset se pleqesia s’ka te drejtS 
te rrezoje nje Minister. K . Meksi, i pa kS- 
naqur me keto vendim e s’munt tS punojS 
pa programs dhe i kSrkon kuvSndit t’i 
pranojne doreheqejen.

Kryetar'i QeverrisS, i lutet M eksit t t’a 
marre prapS dorSlieqSjen dke kuveudit qS 
te mos t’i a pranojS kerkimin e tij.

K etu mbaron m beledhsja Kombetare de- 
tyren e shenjtS dlie te rSndS qS jupSrket.

Mbi vazhdimin e |uftese Ballkanike dhe ve- 
primet e Qeverrise Shqipetare.

M’anS tjatSr Turqia pas 25 ditS luftS u. 
munt me tS gjithe anSt nga ushtria e 
sh tetevet teB allkanit dhe kSshtu u shtrSngua 
fcS korkoje paqene. Ne Qatallxha u bSnS 
fjalim et duke neneshkruarS tS pushohej 
lufta. MirS po greqia nukS e firmoi proto- 
kollin tuke qenS e shtyjtur nga d ishirat e 
ushqyera te shokSvet e tij me tS cilSt ish  
lidhur por ca me shumS per te siguruar 
enderesat e vet kish qSllimin te qendronte 
Arm ike pSr tS ndaluat TurqinS qS tS mos



sillte dot ushtare nga det'i bardhS,* se pa  
te bij ushteri munt te behej e zonja t8 
9pallte lufte. Pas k£tij fjalimi qe tliamS u 
xgjodhe Delegate prej Turqise dlie prej tS 
kater mbreterivet t8 cilet shkuane ne 
Llonder ku rnbahej konferenca e paqes.

Delegatet e ShqiperisS te der; uare prej 
Qeverrise Provizore Shqipetare, Z.Z. Rasih 
Dinua nga Qameria, Mehmet Konica, Noga 
nga Shkodra kishin arrijtur dhe ata ne 
Llonder te cilet benin marrevesheje me 
kryetarin e QeverrisS provizore per bera 
ku mernin programet e kerkimevet q’i 
paraqitnin nS konference. Marrevesheja qe 
bShej midis kryetarit e Qeverris& dhe De-' 
legacisS Shqipetare ne Llonder si dbe <jpa- 
ll£jet qe b&nte kryetar’i qeverrise ne qarket 
politike siguruan^ iitimin e sShdiperisS si 
dhe bujen’e Shqipetarit n’Evrope.

Venizellu, krye Minister i GreqisS duke · 
mos i bSre balle dote kundreshtimevet e 
arrSsyshme dhe te fameshme t£ Delegacies 
t’on£, plasi nga nakari dhe me t '6 9pejt6 
d8rgon tropidot tS prishSn kabllon q§ me 
kete m$nyre te priten marr£dhenejet e te fa- 
meshmit kryetarit t8 qeverrise t'on8 qe bSnte 
me Evrop8n. Tropidot# Greke sbumS ditS 
Vuan& sft kSrkuari telin n# det p8rbr8nda



stazanit dhe s6 bombardisuri me gjyleVloren 
sa me ne funt i arrijtin qellimit duke prer& 
kabllon. PorS mbasi u merguane vaporret e 
Greqise nga Limani vrapuanS Nepunesit 
kompetente ShqipetarS dhe e godin6 prap6. 
Fillorl prape kryetar'i Qeverris6 se shkru- 
ari n’Evrope si dhe DalegacisS Pone ne 
Llonder duke ju lutur fuqivet e mbedha te 
ruajne enteresat e kombit Shqipetar i cili 
ka mundur te rroje me vehte ne Balknn 
duke perbajtur gjuhen me tS vjetSr dhe 
zakonet me t£ mira t§ tij.

Greqia Barbare, me e para armike e kom
bit t’ one duke pare se Shqipetari me kete 
udh6 qe ka zene munt te rroje nje sht.et 
i forte, perpiqet me 9do menyre djallSzie 
p6r t’ i thurtur rrugSn e fatit t8 Shqipe
rish. Tropidot e saj si qen te terbuar fu- 
ten prap ne Liman te Vlores dhe pas inu- 
ndimevet e bera ne 4  dite e siper, me 
ndihme te disa trathetorevet mundi t’ a 
prishe Jkreit telin dhe kulen e kabllos. 
Shpie nje tufe ushtare dhe n8 Sazan dhe e 
b8n apllok ShqipSrine duke ruajtur e nda- 
luare ter6 marredlienSjet ShqipStare.
. Apllokim i Vlores m6 tere anet shkake- 
toi nje hidhgrim, nj8 deshp^rim t8 math 

zemerat e ShqipStarevet tS cilSt mbenft
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ne raest te armiqevet, pa nonje udhe to 
hapet qe te lajmeron dashamiret. Tash qe- * 
verria provizore merret vetem me rregu- 
llimin e brendeshme e me sigurimin’ e qe- 
tesise si dhe te ndihmoie Janinen me ngre- 
neje e me se fundi te forcohet duk’e i bere 
balle luftes qe po benet me Grekerit'ne 
Brekdet e ne Delvine. Fuqia Greke nene 
kryesine e Spiro Milos kish dalur nde 
HimarS qe me 21 te Vjeshtes e ΙΠ  diten e 
fest^s t£ Baijamit fuqi e cila duke pasur 
ndihmen me te madhe nga popull, i pa- 
dijtur e trathetor te katundevet e Bregut 
te detit pushtuanS brinjat’ e malit t§ asaj 
krahine.

Burrate trima te Lumit* e Vlores si dhe 
te kurveleshifr ate minute u ngrene ca me 
arme e ca pa arme, ju sule malit .e larte 
te Bogonic8a. iillon luftam e te gjithe anet, 
por fuqitS m& te shumta ishin ne qafe te 
mSretes, n8 qaf& t& Gurres, n$ (^ike dhe 
ne Llogora.

ShqipStar^t luftetare sa do q8 e qend- 
ruane dhe e shtyjtin ca m6 tejfi fuqinS 
arroike por armiqtS t’ armatosur mir£ me 
arm8t e GreqisS ngule kSinbet ne fortezat 
natyrale t* atij Yendi. Komieioni i formuar 
n& Vlor6 kish dftrguar si kumandant Eqrem
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SyrijanS i cili b$ri qendSr Yranishtin kun*
* dSr luftes © Gurres e tS Qikes, Ku^in kun- 

dSr qaf’Ss © meretes dhe Dukatin kundSr 
LlogorasS.

Yendosefc qe t’ u bShet sulm dlie tS 
9katem>het kreit Brega i detit, apSn njS

* fjale, njS parrulle dhe shenohet njS dite, 
nje or§ per t’ a νδηθ nS veprim qSllimin. 
Ora e shSnuar pritej prej popallit padurim 
por pa mos ardhur ajo ore, mb’ anS tjeter 
shpStimtar i kombesise kisli ardhur, kisli 
9palltur dhe kish ngrijtur flamurin kom- 
betar ne Vlore. Kryetar' i qeverrisS pro- 
vizore ' ate 9as mbelodhi MinistrinS, pa- 
resin e vendit dhe komisionin e 'luftSs i 
cili ish formuar mS pare ku i pyeti mbi 
gjukimin’ e sulmit.

JKuvenduane gjere e gjatS dhe me t6> 
shuinat ©> mejtimevet 9fajnS dSshirSnS e 
plote mi nevojen e sulmit. Me qS Greqia 
ka pushtuare te gjithe detin e ShqiperisS 
dhe pSr v©9 qe do te bombardoje rrepS- 
sisht po tS shohS se ShqipStarSt pushtojne,

* djeg&n Hiniaren por ShqipSria © pa lin-* 
dur mirS moralisht ka pSr t* i «jellur nj6 
dSm tS plots.

Prandaj u lajmSrohet nga ana e qeve- 
rrisS qSndravet © luftSs duke porositur t&
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qendrojne ne pozitat qe jane duke i bere 
balle armikut me arme dhe me shenje 
kombetare.

Vendim’ i njoftuar ne ^etate luftetare 
beri aqe nje pershtypeje te keqe sa arrijti 
gati ne mos bindije me deshire te vazhdo- 
nin programin, e pare. Pore populli lufte- 
tar, i bindur ne veprimet e Ismail Qemalit 
i cili u lajmeronte 9pallejen e vetqeverri- 
mit, qene te sbtrenguare t* a vene ne ve- 
prim. Populli i eili kish nje besim te plote 
te kryetar’ i qeverrise ku n’ ato kohera 
nemerohej si Profit; me gezim, te kenaqur 
u bashkuane me fuqine e qeverrise. Pee 
so populli Shqipetar i aratisur me 9do ane 
te Shqiperise, duke pare qe Turqia me nje 
bere u munt, mjerisbt duke pare qe armi- 
qte nga tere anet i ryne Shqiperise, te 
mabnitur e te bidhruare fort mejtonin se 
si puna dote babet.

Ne most te kaqe mendimevet e trubulli- 
mevet, ne meet te sburne pa kenaqesive 
morale dbe materials qe ndiejnS, shohen se 
arriu udheheqes i kombit ne Vlore dbe 
merr per siper fatin' e popullit e te sbte- 
tit Shqipetar duke 9pallur vete qeverrimin 
i cili perndau rete e zeza dbe ne vent te ty- 
raj 9elet, feks nje drite e sbkelqyer. Shqi-



pStarSt, pa si tkam . drita e 9kslqyer u 
ngroku zSmerat e ftokSta, u forcoi skpre- 
eat θ ndienjat e tyrej dhe pSr njS lierS 
filluane t’i lie dken duartS qeverrisS Skqi- 
pStare nga e cila kthyen gjitliS mendimin 
e pandekmen per t$ skpStuar kombin’e vet

Si nje i sSmurS qS merr sigtirim pgr
rrojtije dke fillon tS cmiliset se risk asktu
dke populli i VlorSs, Beratit, Tepelenes e

%

Karveleskit plot zemSrat me skpresa skkoj- 
ne pale pale ne luftenS qe pSrmSntm me lart. 
Me slikak qe lufta e Gurres dke θ ^ikes 
kiskin mS sliume rendesi nga tS tjerat, 
gjSndesk dita diten ne Vraniskt nje fuqi e 
riservuar prej 4-5  qint njerSs, dke ne qSndrat 
e tjera tkua po kesktu. E tere ksjo fuqi mba- 
kej me ngreneje jo nga qeverrije por nga 
ροριιΙΓί qendravet te cilet me nje daskuri 
dke me nje zSmer bardkesi patriotike i 
ndanin vetedaskesit dera me derS.

Skqipetaret tS mbeledkur nSne syndimin 
θ qeverrise kombetare filluanS bashkariskt 
t$ punojne duk'e i dkene besimin Qeverris'o 
e dalur prej gjirit, shkefit tyrej. Por duket 
IS pSrmendet se nji Qeverri provizore e 
tilla e kiskte barrSn skum tS rSndS dke 
ndSrgjegjejen morale e materiale skumS 
tS madke.
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Me nj3 ane p3rpiqet t’i b3je ball© luftes 
jugore, m3 an3 tjater te ndihmoje Janinen 
por rrezibu i trete kundreshtim i ushteris3 
Turke e eila kish pushtuar me pare My- 
zeqen3 e Beretin.

25 mije ushtare Tyrq3r te prisbur nga 
lufta e veriut q3 bene me Serbine, te xba- 
thur, te xhveshur dhe te uret, mbasi e 
ropne dhe e _shkretuan3 gjitbe Myzeqene 
vent i cili kish per te signruar jeten eko- 
nomike t3 shtetit t'one, ju resht3ne Vlo- 
res me q3llim te sigurojne ushqimin θ  ty- 
rej si dhe te shtien ne rrezik Qeverrin3 
kombetare t’on3n.

Mbasi usht3ria Turke kup3toi se eshte 
e pa mundur ryreja n3 Ylore, m3 te shu- 
met shauane n3 Janine,' ca m3 t3 paKt3t 
nga ata qe mbene n3 Berat u p3rhapn3 
n3 anera t3 Myzeqese e ne Vlor3 . Nj3 rre- 
ζίκ tjat3r i Qeverris3 ish ajo q3 vendi i  
ngushte, populli i shumte, Myzeqea pje- 
Uore e pushtuar dhe m3 t3 gjith3 an3t e 
apiloKuar,qysh duaj t’i benej ball3 ushqimip

ShKod3ra dhe Janina po leftojn3 rrep- 
tesisht, Serbia po i qaset Vlor3s duxe per 
nd^jexur ushtai*8t Tyrq3r t3 cil3t po per- 
piqen t3 qirt3n ngaterime si uj' k u  qe dots 
jete faqia e jiheut mjegull p3r t’i arrijt
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qellimit, Greqia mb* aue tjater po hidhet 
si qen’i forte i lidhur me zinxhire, Serbia 
thote do liyj une n6 VlorS e mb* ane tja- 
ter Grreqia i kundreshton dune th6ne deri 
ne ShKumbin eshte imija.

V ulnetii qendruaredhe deshira e popullit 
por ca me shume xhpresa e kombSsise u 
ben balle rrezikevet me 9’do fare menyre. 
Nate e dite nuk ben gjume por nga sulmet 
θ armiqevet nuke trembet as pak duke 
kumbisur ne fuqine e vertete besnike te  
popullit Shqipetar.

Pa mos slikruare te tbemi si per nje 
shenim 9ml ie : Populli Shqipetar, i trSmbur 
nga rreziket e tmeruara qe kishin qarkuar 
shtetin t’one te ri, nga frika e topavet 
vijne nje pas tjeterit, i math, i vogel, me 
nxitim te kryetari pa mos mejtuar se eshte 
mesnate ose i pushtuar me punS. Ismail 
Qemali i priste me g &zim duke ju kshillu- 
are te jene gati per te shpetuarS Shqipe- 
rine sa dhe dylmeret e bagetive i thoshin 
kryetarit “jemi me tyj dhe e presem shpS- 
timia t'one nga tine„.

Kryetar’i QeverisS priste 9do sere njeriu 
qe t’i vinte, i dijtur i pa ditur, nat, e dite 
kurdohera e gjenin te ngrijtur dhe pa mos 
murzitur fare i pergjigjej pas pyetejes qe
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t ’i benej. Nuk’u tregua i math e i rend©, 
nuk'u tregua fytyre ashper si aristokrat o 
feodal por gjithenjS tregohej si ηδ sjelleje 
ashtu dhe ne ριιηδ si nje demokrat e si 
iije patriot nacional i vertete. T6re dimS- 
rin nuke e lanS nonje nate te ilij me shu- 
me se dy ΟΓδ gjume. Kish gjare shume he
re qe ilij pa xhveshur, qe e ngrinin nga 
gjumi.

Dua te them, te mos qe Ismail Qemali 
ne kete kohS kur Shqiperia eshte e qar- 
kuar prej shumg rrezikevet ;· doj tS ishte* e, 
pa mundur qe tjeter njeri te bShej udh6 
heqes i kombit dhe· t’ia arrinte qellimit s i  
Ismail Qemali i cili me kshillimet dhe 
ejellsjet e tij ηδ nje popull fare t6 pa or- 
ganizuar te fitoje nje dashuri, nje simpathi 
dhe me ket6 menyrS te formojS nj£ fuqi 
te 9eliktS e cila i vu dre te forte Shqi- 
ρδηβδ.

Perparimi dhe forcimi i Qeverrise βδ re 
Shqip6tare e cila po ju b6n ball© t6re rre- 
z ik e v e t ,  aplokimevet dhe sulmevet e rre- 
p6ta; hoqi vrejtejen Grreqise sa u shtr6n- 
gua t6 mb6lidhet Ministria ηδηδ kryesin6 
e  Yenizellos ku Mbas shum6 bisedimevet rro- 
tull 96sht6jes Shqipetare vendosnii t& bejn$ 
nj6 sulmi t6 ρδ^ΗΙιδβΙιιηδ me qellim

#
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q6 Pa binden dhe t’a pushtojne elite tin a  
vog^l Shqipetar i cili pas pdrparimit qe 
ka filluar do t’i arrije nj^i dite qe t*a se- 
mure dhe mbase t ’a vdes8 fare Greqine. 

.M e nje an8 prej toke dhe mb' ane tjatSr 
j prej deti u sul ushteria GreKe e cila gjer 
I a ty  lashti Ka q6ne ηδηδ sundim t6 A li Pa~ 

shait dhe me pastaj ηδηδ pallen e prehete 
te  Sliqipetarevet. Mir po subnet edlie gja- 
iiu i tyrej qe derdhe u vate Kot dune mos 
muudur dot te marren prej ShqipStarevet 
as nje pellemb$ vent. Bombardoi nga li-  
m an’i Vlores rreptesisht qytetin. Popullsia
© qytetit fort’i drithmuar arrijti te Kryetar 
’i  Qeverise i cili dolli pSrpara rrgmetit 
άιικ’θ u th^ne “mos κίηί ίπκδ, κίηί Kurajo, 
arm ixu nux6 Ka se  <^δ na b ^ ,  ju siguroj 
09 per qint ashte fitim’i yne, fundi do per- 
piqem i me trimerine qe trash6gojm6 duite* 
vdeicur nene hien e larte te flamurit k o -  

mbetar„. D ergohen nga an’e QeverisS 3 
vet8 me flamur te bardhe t8 cilet νβηδ ηδ 
V aporet e armiKut ηδ Liman duKe ju  th8n8- 
a9’jane K6to gjyle qe hidhen, ^Ke qe nga- 
οδιηοη shtetin Shqip6tar? Juve Keni luftfr 
m e TurKun e jo m e shtetin  Shqip6tar t8 
as nj6 an6shm k u  inbreteron liria dhe fla- 
muri Kombetar n.

t
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Vazhdim i aesaj lufte per qarK Kufivet 
e Shqip6rise se vogel shicaKefcoi lKejen θ  

Shqipetarevet nga Janina ku me gjithe 
qe qene te shtrenguar nga mungim, i ush* 
qimit por rane ne dyshim te femijevet. Me 
pare u aratisne nga Pista ca Boshjot dhe 
pastaj Sheli,i Ηοπηονδβ me Tepelenas, Gji- 
roicastrite dhe me te bisht e prapa Ylonjate 
duKe i lene te hapur armiKut sheKullor 
porten e Toskerise. Qeveria provizore der- 
goi ne Janine nje pas tjaterit dy Komisi- 
one, per te Kskilluar Shqipetaret por mje- 
risht Kshillimi vate kot se dhe nje pakice 
,prej tyrej kish mbetur te cilet duxe mos 
duruar dot vrejtejen e dobert te oiicereve 
Tyrqer filluan te shjrojne pas gjurmevet e 
te parSvet.

/

r

Ne kete kohe Serbia po qaset ne midis 
kufis Lushnje-Fier dhe ushtaret Turqer ηδ 
Myzeqe po shumohen. Kohe miaft e tru- 
bulluar dhe e mejtuar ηδ te cilen fillojne 
propagandistet t6 trubullajne akoma m en- 
djen e popullit me qellim te prislien ba- 
shkimin’e shenjte.

Me nj6 and rreziket, mb’ane tjeter pra- 
pagandat e thena, te bera prej disa bele- 
revet trubulluane aqe shume mendijen e 
popullit besnik sa ca nga ata vane te



Kryetar’i qeverrise dhe i thane u mos n’a 
merr mo qafS, mos na le te prishemi, na 
nnk mundeme dot t’i praps£m8 t6re k6to 
rrezike po lena te ipemi me tS mire 
; Ismail Qemali, i cili kish formuar iden'e 
vete u tha u une jam Shqiptar dhe nuk£ 
epem ηδ duar t  ̂ armiqvet, kush ίδ det t6 
rrije me mua jo po fundi-ketu u zemSrua 
p6r te par6n here dhe tha mt> nj6 helm te 
math, une me beshikSt e mi do vete fundi 
ιηδ nje mal a me nje g6rxhe ku do te hap 
flamurin te valoje

Ismail Qemali per te mbajtur fuqine e 
vet kombetare me besnik^ri deri ηδ funt 
filloj duke ju bere popullit lehtSsira te 
ndryslime duke mos’i shtrenguarS ηδ nxje- 
rr§jen e havajetevet, cavej u a falte fare, 
punerat zyrtare i shikonte pas zakonit, 
lutejet i pranonte pa pulle, puneravet fetare 
iu bente me te madlien nder e lehtSsi, te 
prishurvet shqipetare u ndihmonte, fali 
vergjin'e luftes, beri xhelepiu 3 ‘ grosh ko- 
k8n. Kujdo njerut i fliste fjalS me pergS- 
thela, te vogSlin si i vogSh, te madhit si 
math, trimit si trim, t£ frikeshmit i ipte 
kurajo, t8 dijturit i kuvendonte fjale filo- 
sofike, me pleqtS bSnte gaxhi mbi pSrfun- 
dimin e SndSrravet e tS shpatullavet t£



V

cilat i kish ne vent tê  lajmevet telegra- 
fike qe ishin te prera prej njej kohe te 
plote.

Populli shkonte ne mol me qellim se 
mos shohen no nje vapor,.por fatkeqesisht 
as nj6 gjemi nuk luante te cilat ishin lidhur 
per shtylla t6 molit dhe deti Adriatik kish 
rene ne zi duke qirtur terenje Vale te zeza.

Qeverria kombetare e cila nuk merr as 
me te vogelin lajme rrotull bisedimevet dhe 
opinionit dhipllomatik'p&r sa i pSrket ^esh- 
t6jes shqipetare, disa here me an δ te anievet, 
liibeshehtazi dergonte njeres ne Itali me' 
shkresa mbi nevojat' e kohes.

Νδ kohera te fundit, reziku ιηδ i math 
qe ajo qS po mbarohet buka fare, por besni- 
h6ria e pepullit ish aq’e 9uditcshne sa linin 

en e vet pa buke dhe luftetaret nuk$ 
mergoheshin nga ballina e luftes. Vazhdonte 
nj6 qetesi e madhe sa s’digjohej te vidhej 
a te vritej njeri.

Lufta Ballkanike, ηδ Jenar kish qSndruar, 
pushuar ηδ meet t6 Bullgarise, Serbis6 dhe 
Malitz’i e TurqisB. Greqia s’kish b6r6 paqe 
dhe po leftonte akorna. KonferenctTe Llon- 
dres vazhdonte ηδ bisedime e cila kish 
^faqur se 96shtja e Shqip6ris dhe e N isivet 
do t6 9koqitej prej fuqivet e mb δ d ha dhe

— 73 — ■
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9$shtejet e tjera t$ Ballkanit te ^koqiten 
midis qeverrivet e Ballkanit.

Per 9asht6jen e Shqiperis kisliin firmnar 
qeverrite e Ballkanit duke ja Ιδηδ ne dor8 
konferences qe t* i caxStoje i^uiit. Qeve- 
rritS e Ballxanit u mbelodhe dhe biseduan 
gjer' e gjatS n8 mest t8 tyrej por me 
eliKaK q8 isliin te t£re lakonjfcs nuk* u 
ndrejnS dot dhe aslitu u pfcrndanS p$r t8 
perserijtur luften serisli. Nisea e luftes p6r 
se dyjti here ish njs vdekje e dyjtft per 
Shqiperine, se gjer n* at8 koh£ as Shko- 
dera as Janina si dhe disa vize t8 tjera 
nuke kisliin rene akoma.

Vendim i njohejes se Shqiperis.

Konferanca e Llonders, mbas shumfi 
bisedimevet mbi enteresen e kombit Shqi- 
p£tar ku nibasi muarre firmat e te katgr 
Shtetevet e Ballkanit si dhe te Turqis ve- 
ndosnS m8 20 (12) 1912 njohSjen e Shqi- 
p8ris duke then' “ Shteti'ShqipStar njihefo 
behet me vete i cili do rrojS n8 mest t8 
SinisisS e Ballkanin Kundreshtimi i rreptS 
i trikupStimit mbeti pa rgndesi e i pa 
themel kund8r deshiravet, k8rkimevet e 
trilidhejes e oila mori n8 ey 9’ pallejen e-

1

!
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luftes te pergjitheshme ne nje dite e siper 
ne qofte se nuke u degjohet fjala p©r 
miresine dhe njchejen e Shtetit t ’ one. · 

Me vone, prap ajo Konference, me 
17 prill 1913 vendosi ne pikat e pergji- 
theshme kufirin e veriut. Me 11 gusht 
1913 vendosi kufirin' e juges ne vijat e 
pergjitheshme. D y komisione qene derguar 
ne Shqiperi njeri per kufin’ e veriut ne 
vija te 9koqitura dhe tjateri per te juges. 
Kyj i fund it mbasi do thuhet me poshte, 
e mbaroi detyreu por mjerisht komision* i 
kufivet te veriut i cili shkoi ne vent qysh 
me 1912-14 nuke mundi m* e mbaruarv©9 
se nje pjese shutn te vogel te kufirit edhe 
nga shkaku i luftes se pergjitheshme i la 
punet vartur. Kyj vendim ndofta kreit i 
pa ndrejte keputi nga gjiri i Shqiperis 
KosovSn dhe Qamerine, dy pjesa m6 te  
mbedlia me ndienja fjesht Shqipetare. 
Shqipetari i pa gatitur dhe i pa organi- 
zuar, mbas nevojes e kohes u shtrengua 
V a pranoje pfirkohesisht kete vendim te 
te pa ndrejte i cili i keputi po tlma nga 
gjiri i memes te saj ma se gjysm©n e tru- 
pit te Atdhetft duKe i fal©nderuare Kujde- 
simin e fuqive te mbedha.

Shpresat e plota ishin se Konfereuc' e
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Llondres Kish me i dhene Shqiperise gji- 
the kufite etnixe, xufite qe i Ka falur zoti 
deri ku flitet gjuha e ambel e zogjvet te 
Shqypes por 9 ashteja siguroi te; xunderten 
pse se Kundreshtaret e Shqiperise ne ate 
Konference perxrahnin teper fqinjet t* ane 
qe ishin ma te fuqi9lim nga nevej dhe 
miqt e Shqiperise me' gjithe qe ngule Ke- 
mbe ashperisht por fuqia e tyrej nuxe 
arrijti deri sa t’ Γ epen Shqiperise Kufite 
etnixe per νβ9 njoheja e garantueme e 
mvehtesisS te Kombit Shqipetar.

Ne xete vendim te pa shpirte t6 Llon- 
dr6s i u dhane vende Malit te Zi perve9 
vendevet qe i ishin dhene ne Kongres te 
B erlinit me 1878 vef;anerisht i u dhane S6- 
rbise, dhe Greqise vende fjeshte shqipe- 
tare te cilat Kane nje vent te gjere e nje 
popullsi sa ma e shumta e Shqiperise te 
eotme qe garantoi xonferenc' e Llondres. 
r“ Sixurse dihet shume mire prej gjithe 
Shqipetarevet, xufir: etnix — Kufiri i vje- 
ter — i Shqiperise fillon prej gjinit te 
Spices (neveri te Tivarit), Kthehet drejt ne 
nord-estit dux’ e marre brenda Tuzin, 
Hotin, Gruden, Triepshin, Podgoricen, dhe 
dux’ e ndjexun xufirin e Malit te zi qe xa 
pasun perpara motit 1912 permblefch Pejen
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Gjanoven, Mitrovicen (pjesen lindore) Pri- 
shtinen, Gjinlanin, FerizoviKun, KaqaniKun, 
nje pjese te kazase te Shnupit, Tetoveny 
Gostivarin, KS^oven, Dibren, per me arri- 
jtun te mal i tliate ndermjet liqenevet 
t* Ohrise e te PrespSs. Qe nga Kejo pine 
Kufini ndjeK vijen e 1913 deri te maja e 
malit gramos e vazhdon prej sudit per me 
dale afer gjinit te Prevezes. Te gjitha vi- 
zet qe gjendene ne perendtnute netij ku- 
lini pSrbajne ShqiperinS etnine e HistoriKe.

Brenda nS Keto kufi qe caketohen me 
siper jetojne ma se 2 .000.000  SliqypStare 
nga t6 eilet ma pak se gjysma jane nder 
kufite e shSnuara ne konference te Llon- 
dres qe tham ma siper dhe te tjeret janS 
ne ato vize qe u lane po ne kete konfe- 
rencS Malit e zi, Serbise e Greqise.

Munt tS thuhet pa u larguar se vertetes 
se ne vizet e leshueme sbtetevet qe u per- 
mende ma siper, popullsia sliqipetare per- 
ban n’ ato vende nje shuvnice 80  °/0 mbi 
elementet slavS e grekSr. Ne disa nga  
kSto vize, per shembell ηδ kazatS e Pejesy 
GjakovSs e Pizrendit nS nord e nS krabinen 
e (^amerise riS Sad, elementat sllave e grek  
formojnS nje panics fort tS vog<4 .

Ay qS nuKS i Ka pasS njoliur ma eepari

Ik
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t6 drejtat e Kombifc shqipStar Ka pasg κβη$ 
KuvSndi i Berlinit. Arresyet8 e Kgsaj mos 
njohsje shKoqiten me fairtin qe Ship8ria 
nujie Ka pas8 Kiirre mbrojtes ashtu S19 
Kane pase KombS t6 tjera t8 BallKanit. 
SliKoqiten edhe me situat&n gjeografiKe t£ 
Shqip$ris§ q8 Ka pas8 t^rhequn gjitlie moii8 
laKemitS e fqinjevet t’ ane.

Traiifcat i Berlinit i Ka  K^putur Shqipe- 
ris6 Tivariiv'''Botin, Gruden, Triepshin, 
Kurkin, Podgorizten, Plaven, e GusiSnS pgr 
Malin e Zi edhe nje pjese nga ana e posh* 
terme ndermjet Gjinit te Prevezgs e Lu- 
mit t.S Kalaraase per Greqinrg.

Mbi K§te pa drejtesi shqipetaret formu- 
ang lidliejen patriotiK© tg Pizrendit qg iu  
kundreshtuan me arme lgslrimit te Plavgs, 
Gusies Ilotit e Grundgs. Fuqitg e mbg- 
dhaja i dhane atgherg Malit te Zi si shper- 
blim tg Kgtyrej visevet limanin e Ulqinit 
«dlie Ky shpgrblim mundi te vihet ng 
veprim vetem me nje demostrate navale.

Nga ana e poshterme lidheja qgndroi 
gjithg ashtu gjallesish. Komisioni ndgrKom- 
bgtar qe Kish vatur a*i Kohe ng Prevezg 
per me i dhang Greqisg ato vise shqipg- 
tare liasi ng qgndrimin e popullsisg shqi- 
petare © duall e shKoi prapg pgr gjurmg
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pa Kene i zoti me e mbarruem mision’ e 
vete. Me raportin e Ketij Komisioni, fuqit$ 
e  mbSdha isliin shtrenguar t’ a njohen 
Kamterin shqipetar te asaj Krahine qe de- 
slm£ t* ia ap6n G-reqise dhe e zbritne asi 
Kohe Kufirin e Skqiperise deri te Luin' i 
Nartes se Madbe.

Me arresye fort te drejte anlit thirrur 
e Konsideraar traKtat i B erlin it, traKtat i 
vorrim it t§ Shqiperies. Me g jith e Keto, 
m jerim et q* i Ka dhanun traKtat f B erlin it  
ShqiperisS m unt t ’ i quajme fort t£ le lita  
po t’ i vesh ηδ peske m e ato m jerim e e 
e icatastofe te p^, m skireshm q qe i Ka ba- 
m un, qe po i ben Konferenc* e LlondrSs te  
cilSs fatK eqesisht nuK i m jaftoi v ia  e K a-  
lamasS si aufi te eilen  shqipetaret, 819 u  
tha  ma nalt e Kishin prisliur e <;uare ne  
NartS por i dha G reqise g jith e  ate Krahi- 
ηδ prej g jir it te P rovezes e deri ne K ep  
S til os. Kejo Krahine e cila  shtrihet deri ne  
30-40 Kilornetra th elle , Ka pasur para lu ftes  
BallicaniKe nje popullsi t6 pergjitheshm e  
prej ma se 65 m ije frym.8 nga  e cila  42 
mij6 shqip£tar£ m uham edane, 14 m ije  
ehqipgtare orthodhoKs& e 9 m ije greK&r.

N& Nord e *n6 Eet i ka falur Malit t£ 
Z i  e SSrbise, S19 u tlia ma pare KrajSn, anen

*
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θ Malit e BajraKet e Ho tit e te Grades 
Plaves, Gucien, GjaKoven, Mitrovic§n, Pri- 
slitinen, Gjnlanin, FeqizoviKun, Ka^aniKun, 
ShKupin, Pizrendin, TetovSn, Gostivarin, 
Ker90ven, Dibren, StrugSn, dbe Ohrin.

No Koto vise te cilat gjendehe ne te dy 
vilajetet Kosoves θ Monastirit popullsia 
sbqipetare for man nje sliumice 80  °/0 mbi 
elementin Slav ku shqipetaret θ Kosoves 
te fameshme kane derdhur kurdohere gjak 
per te mbrojtur lirine, e mvebtesin6 e 
zakonet e tyrej e ve9anerisbt me 1910, 
1911, 1912 kane bamun kryengrijteje gja. 
kesore per te iituem lirin e tyrej ; me 1912, 
20 mije sbqipetare prej Kosove bene nje 
lufte te rrepet kondra ushterise Ttirke dhe 
pushtuane qytetin e Shkupit duk’ e shtre- 
nguar tiirqine qe t* u siguronte koncesione.

Qeverria e turqvet te rij e cila me gji- 
tbe qe nuke ishte ne nje grade deri ea te 
mbante e stabilonte nje politike te qarte, 
qe gati V u njobe Sbqipetare vet te ndrej- 
tat e tyrej te kerkueme per te formuar 
nje administrate autonome e cila 319 ashte 
then© dbe ca ma pare do te mbelitbte te ka- 
t§r vilajetet e fameshm, Kosoven, Sbkodren 
dbe Janinen si dbe nje pjese te vilajetit 
te Monastirit.

-  80 —
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• Shtetet e Ballkanit te cilet duk* e kupe- 
tuar dobesin e Turqise te mundur prej 
Shqi petarevet e duk’ e pasur frike se po 
forinohej nje shtet veteqeverrimtar Shqi- 
petar ne ato vende q’ i lakemonin prej disa 
kohe, shpejtuane dhe i shpalle lufte Tur
qise dhe nga ky slikak Shqipetaret nukS 
munde te siguronin ndonje fitim nga ko- 
ncesionet e fituara me gjak e me arme t$ * 
shkelqyera ne dore.

Me gjithe keto katastrofe e copetime 
q' i bene shqiperise, prap6 nuke u ngopne 
armiqte t’ane dhe ashtu greqia po perpi- 
qet te binde qarket politike t* i apen akoma 
Epirin e veriut duke u shtruar si argu
ment ee ne kete krahine ka nj£ popullsi 
120 mije grekSr e 80  mije shqipetarS 
kurse popullsia greke ne kete krihine nuke 
ashte ma se 20 mije fryme dhe keta rrine 
ne fushe te DSrropullit e te vurkut te  

\ DelvinSs si bujq te pa toke, te pa shtepi
| q8 punojnS dhererat shqipetare. D hipllo-
i macia greke shton akoma duk’ e thene se 

gjithe OrtodoksSt e kesaj krahine jan$ 
greKSr pa u marrS parasysh kombesia e 
tyrej. K 3jo dava e kote e ka pas8 shtyj- 
tur zati kur do here prifterine greke t’ a 

e fen& nj8 vegSl ne dobi te greqise.



Lidheja θ  Pirzrendit i pati marrS e kS- 
putur Turqise lejen ink* θ hapur nj§ shko- 
118 shqipe ne Kor9© dhe priftSria greke 
mallSkonte ata prindSr OrtodoksS qe der- 
gonin femijSn nS kete shkollS.
* Nga ana tjater Qeverria Turk© duk’e shtre- 
nguar gjithS aslitu prinderit MuhamedanS 
tS mos dergojnS femijet nS shkollSn sbqip; 
inunt te themi ^iltazi se kishin so bashku 
me prifterinS greke nj$ bashkSpunim tS 
plots ndermjet tyrej per dem te shqipS- 
tarevet.

Pse valle konferenca e pa sbpirt njSrd- 
zimi nuke merr para sysh sakrificat e shqi- 
petarevet ? pse nuke shef 9ka thSnS Z. 
Jaray ne libren e t ij ; shqiperia e pa njohur: 
*” α Prej 1908 deri mS 1913 shqiperia ka 
pasur pjesSn ma tS pars nS 9ashtSje tS 
Orientit: mS 1908 shqipSria e bSri Qeve- 
rrinS Turke te mundet e tS bjerS; qysh 
prej 1909 shqiperia ka kene kazma e the- 
melit te Qeverrise Turke; nS gushtin θ  

motit 1912 triunf ilum tur i Shqipetarevet 
q6 ryne ne Shkup ka shenuar mbarimin e 
zotnimit t6 portSs e naltS ne Maqedhoni; 
kur, mS 1912 besatarSt BallkanikS kane 
ryrS ne Turqi, kane ryrS nS njS Turqi 
anarqike, dua t S  them nS nje Maqidhopi
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ku auktoriete, prej disa muajvet, faktos, 
kane kene bamun te pa kene e diku edhe 

dbuar fare nga an’ e Shqipefcarevet; 
shkurt, 9asbteja e shqiperise ashte pro-
blema ma e rand qe mbetet per t 1 u zgji- 
•dhur pasi u shtyne Turqit ne Stamboli e
ne Anadoll„.

Por, mjerisht nuke gjukohet ma e ndre- 
jta dhe asbtu shqiperia nuke munt te fito- 
je as nje sent prej mundimevet dhe sakri- 
ficavet t$ tyre. Konferenca e Llondres ne 
vent qe t’ u njohe tS ndrejtat dhe t’ i vere 
nje melhem shSrimi plagevet e hapura e t§ 
merijtura nga kongres i Berlinit duk* e i 
u dhen8 te ndrejt&n e bukur qe deshS- 
ronin, perkundrazi u keput vende, kra- 
hina ma t8 bukura dhe u a fall fqinjevet 
.t* an8.

— 83

Rrotull renejes e Janines

Armijt& t’ an'i, duke pasur frika se Ja- 
nina po t8 mos bjer8, doj t* i mbetej Shqi- 
pSris6; i ndihmuane me if  o menyrS G-reqisS 
qS t* a pushtojS. Janina e forcuar me 
shum& forteza si Bezhane, kundreshton rrep- 
t&sisht. Topat' e armikut zun& e po gje- 
mojne n& p£r vizet jugore, n& per an&

*



detit te Shqiperise nga te cilat kishin mbe- 
tur dhe pak pa shkelur. Me ane tjeter 
Mai i Zi po e rreh Taraboshin duke bom- 
b.ardisur. Krai Nikolla u bertet ushterivet 
te tij u ja do marrem Skkodr8ij ja vdekje n, 
Serbia e perkrah Malin e Z i , te cilet po 
vriten e po priten per te marre Shkoderne.

Te gjitha keto gjajne ne muajne e Je- 
narit. Rumania po kerkon Silistren nga 
Bullgaria. Perfundim’ i bisedimevet n& 
Petresburk ja dha Rumanis.

Konferenca ambasadoxjale ne Llonder 
bisedon fatin e Dibres e te Gjakoves si 
dhe mbi kufit e tjera te Veriut.

An8t’ © detit te Shqiperise jane te rre- 
tbuara prej ushteris greke e cila me nje 
ane bombardon dhe me tjeter ane apllokon 
e shtrengon ca me shume. (JJmimi i ngre- 
nievet ne Ylore merr nje vlefte pas kohes. 
sbume te madhe.

Lumterisht miseri sado qe shitej me nje 
vlefte te madhe por me qe gjendej n$ 
dore te qeverrise ishte kursyer. Me 17-11-913 
garenda bombardiset dhe bie ne duar te> 
grekervet, Mecova gjithe ne kete kohe bie* 
■Lufta po na copeton, po i keput krahet 
Shqiperis.
1 Venizellua, mbasi u nis lufta per sed yjtl
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here vjen ne G-reqi, merret vesh duke jii 
i deftuar dhe rrSzikun qe hiqte Janina. U  

tha u Janina po te mos bjere rrezikonet 
Greqia dhe peril ton Shqiperia Me nxitim  
vjen ne Preveze ku piqet me Konstandine 
dhe mbasi i tregoi punerat, e slitrengoi t$ 
marre Janinen. Mbasi shtrenguan mjaftS 
luften ne te cilen pans shume deme gre- 
kSrit dhe nuk po e shtiene dot Janinen, 
fort te deshperuar zunS me ca menyra 
dhelperie. Esat Pashe Janina mbasi e pa 

Turqia iku dhe po tS mos bij Janina 
duaj t’ i mbetej ShqipSris; me qene qS 
Janina per Turqine shkoi; atShere' per se 
tS vritej ? Trathetor’ i Shiperise nuke duaj 
farej t’ i d egjon emerin perparimit te At- 
•dheut te tij Shqiperise.

Zhon turqit e pa bese qene te gezuar 
shume qS t’ i lene Janinen G-reqisS e cila 
ka pSr tS shkelS gjithe ToskerinS. Shqi- 
pSria e as nje anSshme pervetj qe gjendet 
midis shum rrSzikeve dhe s’ munt tf i bSnte 
•dot ndihme materiale Janiries, por ηηκ i 
ipte dhe dorS p6r P i ndihmuar asaj lufte 
e cila vazhdonte akoma nS forms otomane.

Janina kryeqytet i Shqip&risS mS 4 Mars 
‘918 ra nS duar tS grekSret.

GrekSrit kishin vdekur tersej, nashti qS
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muarr'Janinen ndi<? u ngjalle pak. Filloi 
se pushtuari katunde dhe qytete te Tos- 
kerise. Konica dhe Leskoviku bien 12 
Mars 913 . Grekerit tashti pa mos pare 
farej nonje kunddreshtim pushtojne Fila- 
tin, Paramitliine, Permetin, Parg6n, Tepe- 
len6n, Kelcyren, Delvinen, Gjirokartre* 
Pogonin, si dhe Hi maren me pare e tej. 
Shqipetaret e ketyre vizeve duke mos pasur 
me ne dore vegel kundreslitimi, nevojerisht. 
qene te shrrenguOr t’ i binden, t’ i unjen 
bajonetes se usliterise barbare. Zia e madjie 
e mbuloi Torkerine e cila pati fatin t' i 
unjet barbarit.

Tani n6 kete kohe fillojne vojtejet, mje- 
rimet e shqipetarSvet duke vrare tere ata. 
qe kuvSndojne gjuhen shqip. Me mijera 
shqipetare zihen, lidhen dlie mergohen n& 
burgje te Ianines, . t’Athines, te Korfuzit 
si dhe ηδ Gjirit e ne Selenik por ιηδ te 
shumet i vrasen, i theren dhe i (^nderojne 
neper udhera. Shtepit e shqipetarevet pu-r 
shtohen duke qirtur femijerat shqipδtarθ 
jasht, pa ngreneje dhe pa vesheje.

Me tδ τδηδ te Ianin6s, qeverria Shqipe
tare ndien dy rrezike : ardheja e ushteris 
βδ armikut si dhe ajo e Turqis6. Dergohen. 
ushtare kombetare ηδ qafen’e Ylnecit te
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cilet shtrenguan ushterin e prishur te 
Turqis te mos vije ηδ Vlore.

Qeverria shqipetare lajmeroj Gjiroka 
eteme dhe Tepelenen qe te permbajne 
shenjat shqipetare. Me gjith qe Qeverria 
shqiperare nuke kish fuqine e duhur ma* 
terjale per t’i kundreshuar ushteris Greke 
pot situata e kohes e ndalonte nga frika 
e ushteris Turke ne Berat si dlie nga fuqift 
Serbe e $ila kish ardhur ne kufi te Fierit, 
pas ca ditSvet ushtSria Greke airijti deri 
ne Tepelene e ne fshatin KU9 dhe qSndroj.

Dore per dore pushoj lufta e anes jugore*

Ardheja e Prins Ferdinandit ne Vlore.

Ne nj^ kohe kur populli shqipetar rronte 
ηδ mjerime dhe ne fatkeqesira nga pik© 
pamija e ushqimit e shkaketuar nga apl- 
lokimi qe vozhdonte prej shume muajsh, 
arrijti t6 ehohe me 29 te Marsit 1913 nj$ 
vaporr i cili arrijti ne Liman. Ca te g#- 
zuar po ηαδ shume t6 friksuar vrapuan ηδ 
mol. Me nj6 herS dolli nga vaporri dhe 
arrrjti ηδ sqele ιηδ i madhi mik i Shqipe- 
πβδ Prins Ferdinandi Francois Burbon-Or- 
ldanit i cili lishqente deshiren e ve9antδ 
te behej Prin9 ne Shqip6ri. Mbasi shetiti

/
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qytetin si dhe q# m# par# natyrisht vizitoi 
Kryetarin e qeverris# shqiptare ; shkuan# 
n# vaporr s# bashku me kryetarin e qe
verris#. Isa Bullatini, trimi i fort# me ndie- 
nja patriotike t# v#rteta kish mbrojtur 
kurdo her# interes#n e kombit, shqip#tar ; 
rrinte gati ne mol baslik# me popullsin# 
shqipetare.

Mbasi kryetari qendroi miaft#, si Isa Beu 
ashtu dhe popullsia tjeter ran# n# dyshim 
se mos kryetari ju linte v#ndin.
Por sa kryetari dolJi nga vaporri dhe arrijti 
n# mol, Isai i tha kryetarit duke qeshur 
u burr i jet#s thame se na ike, po qenke 
v#rtet i beses n dhe e pSrqafoi.

Me t# lieseret, kryetar’i qeverris# mbasi 
mori leje nga populli dhe mbasi la z#v#nd#s 
Myfit Libohoven, i shoq#ruar me Isa Bu- 
llatin# shkoi bashke me Princin e p#r- 
m#ndur n’JSvrop# me q#llim dhe me porosi 
p8r te prishurit e apollokos q# kish rrethuar 
shtetin t’on# si dhe p#r sigurimin e ente- 
resavet t# Shqiperis.

N# k#t# koh#, kufit# e veriut t# Shqi- 
p#rise n# baz# t# pikavet e p#rgjith#shme 
kishin marr# font. Kish mbetur vet#m 
kafir* i jug#e p#r t# cil#n do flas#m m#

— 8 8  —



— 8y —

Rrotull renjes e Shkodrese.

Lufta © ShkodrSs , mbasi kemi thene me 
larte vazhdonte ηδ forme Otomane ne Ku- 
manden e Hasan Hiza Pasliait i cili ish 
nje fjeshte Turk. Kumandant’ i permendur 
mbasi e pa ra krejt ne humbeje enteresi 
i Turqise me prishjen e ordhise se saj ηδ 
veri t6 Shqiperis, dijti te · «jmoje shume 
mire rolin dbe ndrysliimin poliiik te kobes. 
Mbelodhi p arsin ' e vendit si dhe oficerat 
e ushteris dbe i porosit mbi nevojen e 
^pallejes e te formiruit e sbenjavet kombe- 
tare Sbqipetare dbe asbtu s& basbku me 
Shqipetaret t’u bente balle armiqevet per 
t& siguruar enteresin e SbqiperisS. K$t& 
dhipllomasi kaqe te drejte e te shSnjte e 
cila 1δ pika ^kelqyera ne Historin’ e 
njeij kumandanti t5 till©; makari t’a kisb 
perdorur dbe qeverria Turke ne fillimin e 
-luft&s 8δ Ballkanit si mbas porSsise q6 ju  
b3 prej Qamil Pashait, si dhe Esat PashS 
Janina q6 ish nje ShqipStar. Pa mos νδηδ 
ηδ νβρδπιη qellimet e sh6njta te Hasan 
Hizait, arrijti ku9©dra ηδ Shkodr6 Esafc 
Toptani i cili mbasi e tbirri Hasan Hizane * 
p6r dark6 πιδ^δ date e vrau me t6 pa besi; 
Esat Toptani si nje kumandant’i Turqis q£

i
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ishte si dhe nj8 1 par’i v&adit, mbasi mori 
kumanden e ushtSris n6 dor£, leftoi ca 
kohe deri saberi marrevesheje me shqehte, 
te cilet mbasi i siguruan enteresSn vetjake, 
u a dorezoi Shkodren m8 23 Prill 1913I
pa mos trasferuar luften e atij qarku 
ne menyre dhe n6 shenja kombetare.

Austria me nj£ here <?oi ushtaret n8 ku- 
fi dhe u jep nje ultimatom shqehet ne te 
cilen kerkon lishimin e Shkodres. Malizi, 
i trembur nga kejo nderhyreje del me nje 
here nga Shkodra duke dorezuar ate qytet 
fuqise Enternacionale. Kryetar i syndimit 
shenohet amiral Burney.
: , Esat Toptani me ca topa dhe me nj& 
tufe ushtare arrijti ne Tirane si pa gje te 
keqS.

Prisheja’ e apllokos.

Apllokua qe kish qarknar Shqiperine dhe 
qe i ipej dita dites ca me shume shtrSngim 
nga armiqte po m6 sfiume nga Greqia e 
cila kish zapetuar detin e Shqipferise; me 
qithe qe ra Janina dhe Shkodra por akoma 
nuke po hapet. Me vatejen e Kryetaritte 
Qeverrise ne Itali, ndermjetfisoi per hapejen 
e apllokos se ndryshe tha popull shqiptar ka 
per t§ vdekur urish.
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Mbasi luffca Jugore morri funt, FuqitS e 
mbedha vendosne dhe lajmeruane Grreqine 
per prishejen e apllokos e cila u vu ne 
veprim me 1 Maj 1913. Italia me nje here 
dergoi dy vaporre me buke te pjekur e 
cila u nda ne popull. Kapedanet e vaporevet 
si dhe lajmet zyrtare rrotull prishejes e 
apllokos sa do qe u perhapne me nje bere 
si me tbene me telegraf pa tel, por po- 
pulli akoma nuke duaj tS besonte pse se*
dhe shume here me par8 isbin genjyer 
per k6te pune. Me te nesermet, ardbe dy
vaporre me miell ca me sbume siguruan 
hapejen e apllokos. NjerSzia filloi te levrije 
i qeshur e i ^kelqyer. Ju duk kujdo nje— 
riut sikur lene serish. Ne pake dite u 
mbusb qyteti me <̂ do sent plai^ke tregetie. 
Italia dhe Austria dSrguane dy here ndih- 
ma ngrSnSjesh t£ cilat u ndan£ ne popullin 
e vobekte.

Ylora q8 nuk kish fare gjSsendi nga 
sendet e nevojshme, m6 10 dit e siper u 
plotSsua si me ngren^je asbtu me vesh£je 
e tej.

Dogana, si dhe degat e tjera t6 Qever- 
ris8 filluanS t& punojnS duke perfituaie shu- 
ma t6 mbedha.



ί Bollo Peste.

Per νβ9 DoganSs dhe Llodersft e te tje- 
ra dega t6 Qeverrise qe mbushne arken e 
shtetit me napolona por zuri dhe pasta te 
mbeledhe ca me shume. Posta beri nje sere 
pulla Poste si nje vul6 te cilat me vone i 
ndrysliuan tjater lloi. Nga shkaku [se keto 
pulla liemeroheshin me nje vlere e me nje 
nevoje te duhur, graku gjithe bota duke 
blere nga 2-8 qint napolona njeriu. Arka 
e shtetit mbelodhi nje lloi paraje te te- 
perme shume.

Ministrat e Qeverrise te cilet nuke kishin 
rroge te caketuar, filluanS te marrin nga 
nje rroge. Shume pulla Tyrqisht q6 kishin* 
mbetur ne Poste, mbasi ju νιιηδ nje vule 
me Zhgabe, i shesen ηδ vent te antikavet 
te cilat prune miaft t’ardhura.

s »

Djallezite Esadiste
«

Me te ikur te kryetarit, si dhe nie te 
hapurit e apllokos, filluan mos marr6ve- 
shejet midis. shqipetarevet. Myfit Libohova 
i oili ishte zv. i kryesise s6 Qeverrise, ηδ 
veperimet e aneshme qe bento hidhroi po- 
pullin dhe ryri nje grindije midis minis-
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travet e pupullit. Myfiti me vone proklla- 
moi Shtetin θ Rrethimit dhe keshtu solli 
qetesi.

Kur ne nje kohe qe nga te gjith’ anet 
rrudhe shqipetaret nS Vlore per te vizituar 
dhe per te ndihmuar Shtetin e ri ku u 
plotesua kreit se perdoruri gjuha kombetare 
ne te gjitha zyrat e qeverrise ; vetem Esat 
Toptani nnke bedhoi as pak tS vije dhe 
t’ i ndihmoje qeverris e re duke i dhene 
t£re fuqin e vet.

Esati, me gjithe qe nukS ndihmoi qeve- 
rrine kombetare por ndenji kondSr duke 
^faqur deshiren mbi formimin e nj8j tjater 
qeverrie. Mbasi kerkoi vote besimi nga 
populli per te njohur si Princ i Shqip§ris 
ku ne pergjigjgje mori shume protestime 
nga populli, u shtrengua h6p6rhe te heqe 
dore. Thuria Beu ahere nga Evropa shkon 
n& Tirane dhe kuvendojae gjat e gjere me 
t&. Shume partira bahen dhe shumS minis- 
tra e kshilletare apen doreheq^je dhe b&jn$ 
nj6 prapagandS tS lig&.

AtShere, populli besnik, i trembur nga 
no nje trazim thirrS Ismail QemalS me te  
9pejt6 i cili arrijti ne VlorS. Mbasi mori 
frSnfc e qeverrise n8 dor8 dhe siguroi qet8- 
sin8, hapi shkolla fillore dhe norm ale,,

l



— 94 - f

mori masa tg duhura ng botimin a gazette 
n' emeii “ perlindeja e Shqiperisg „ e cila 
tregon pgr heren e parg udhgn’ e .perpa- 
aimit.

Esat Pasha per here tg pare/ $faqi de- 
shiren ng perkraheje te qevetrise kryetari 
i se ciles i dergoi njg avullore ng Durrgs 
dhe ardhi ne Vlorg ku mori pung si Mi
nis tgr i brendgshm dhe me pastaj si gjene- 
ral i pgrgjitheshm i Shqipgris. Mbasi i 
pranoi me gezim duke i u dhgne fjalen 
e besgs qe dote punejg me besnikgri, nu- 
kg kishin shkuar shume dite, merr leje dhe 
shkoi n* Evropg duke qgng i baslikuar dhe 
me Syrja bejng. Myfit Libohova, Ministr* 
i jashtmg mbeti zgvgndgs ng kgmbg tg 
Esatit.

Duke vgng pgr shkak se kryetar’ i qe- 
verrisg jep urdher pa mos e pyetur, My
fit Libohova dha dorgheqgjen. Populli 
.shkon te Myfiti dhe i pyesgn shkakun e 
zemgrimit qg mori. Mbasi nukg kish nonjg 
arrgsye, u shtrgngua tg marrg prapg dorg
heqgjen dhe filloi ng pung me.pa kgnaqgsi 
i  cili u tregua sheshazi njg kundrgshtar 
i bashkamit dhe njg antar i Esatit.

Esati si njg Ministgr i Shqipgrisg, mbasi 
,shetiti shumg shtete dhe kryeqytete si jug
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Home dhe W ien ku beri m arreveslieje; 
u kthye prape ne Ylore.

Mbasi bisedoi mbsbehtazi me M yfytin, 
Mebmet pashSn si dhe me axhentat G-reke 
dhe me kushulla shkoi ne Tirane ku gje- 
ti Midhat Frasherin, Dervish bene, Fazlli 
pashen dhe Faik Konicen e te tjere. KSta, 
bene bisedime per konder qeverrise dhe 
pasandaj erdhi Esati ne Ylore.

Clirim i Vizevet nga Serbia

Austria, i ep nje ultimatom prape Ser- 
bise n£ te eilin i thote te hiqet sa me 
pare nga vizet Shqipetare te caketuara 
nga Konferenca. Serbia deski t’ i kundre- 
shsohej, bSnet-s’ benet, u shtrengua t* i li- 
roj8 vizet e veriut por, jo kreit akoma.

>

Ushteria Turke ne Myzere.

Mbaei kemi thene me siper, XJiavit Pa- 
/eha me ushtSrin Turke kish pushtuar Be- 
ratin, Fierin e gjithS Myzeqene dhe po i 

.sundon duke ju marre vergji, t& dhjet& 
e tS tjera ndihmSra e nevoja qe kish 

-cilat ja plotfJsonte populli Shqiptar. N& 
kohS te fundit i 9pall8 nj3 luft6 ushterisS



SSrbe q£ ish ηδ kufi ίδ Fier-Lushnje ku u 
vrane nga te dy anet.

I ndieri Niazi Resnja, ik6n nga ushteria 
Turke dhe vjen ηδ VlorS me qellim ρδΓ t6 
Vatur ne Stamboll. Nga te k&qiat q6 ju  
kisli bere shqipStarSvet, u vra ne mol t$ 
Ylores. Por usliteria Turka kerkoi vras^sit 
nga Qeverria Shqipetare. ΡδΓ t’i here ba- 
lle grindejes, shurnS shqipetard ζυηδ Yijo- 
sen dhe ju kundreshtuane.

Mbasi ushtSris6 Turke ju ra njft s6mun- 
deje e keqe, ikne me an£ te Semanit tere 
ushteria e luftes 8δ Yeriut ηδηδ kumande 
te X liavitit e Ali Pizait te dyjte.

i

Sulmet dhe barbarizmat greke.

Greqia, mbasi e pa qS si me aploko 
ashtu dhe me prapagande nuke pati se 
9fare t’i bente popullit shqiptar, lishoi nj& 
trum ushtare ne Vranisht nga fuqia e Ku- 
9it. Kundreshtimet e rrepSta qe ju b6ne 
nga popullsia e ketij aatundi si dhe nga 
katundet e tjera qe u mbelodhe ηδ Ur6 te 
Vaut, shtrengoi ushterine greke te hiqet 
me ίδ mire mbas 24 oresh. *
<· Mbasandaj lajmSron popullsine e katun- 
nevet te Mesaplikut qe Pi binden do e
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mosdo. Por mbasi mori pergjigjSje te pSr- 
kunderte, filloi te shtrengoje popullsine e 
vizevefc qe ka pushtuare si Kadri gjoleken, 
sadullah Tepelenen tS cilet pfaqne lie Qar- 
ket Politike duke pranuar sundimin e Gre- 
qiee. Botoi shume libra shqip per t’u dhS-. 
ne prapagandS shqipetarevet duke i kshi- 
lluar mbi njesinS e gjuhes e te zakonit. 
Deshi me pas te pushtonte Bolenen .per 
mbasi trimat e rrepet kombetare Bolenasit 
ju kundreshtuane me lufte ku i vrane shumS 
uehtarS; u shtengua te biqet me te prapS.

Rrezik i Korpes dhe i Gjirokasterse.

PSrpjekjet e  Greqise, arrijtin tS trubu- 
llojne mejtimin e Qarkevet politike ku laj- 
m’irohet per rrezikun e Korpes. Korpa me 
gjithS q§ ielite akoma e pushtuar nga gre- 
qia por si populP i KorpSs me sliumS the- 
rori ashtu dhe te gjithe qytetet e tjera· 
protestuanS rreptesisht duKe thene se Kor- 
9a djep’i Shqiperise dhe fjeshte shqipetarS 
kurre nukS do ndahet nga gjiri i ShqipS- 
rise.
. Mb’ane tjetSr vjen man data e rrezikut 

tS Girokasteree me GjithS qarket e saj.
PSr t’i u bSrS balls kStyrej rrezikeve,

%
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per- v©9 protestimevet e tere poppullit 
shqipetar por mb’ane tjater dhe qeverria 
dergoi nje komision ne Evrope ne te cilin 
qene Myfit Liboliova M. i F, Poga M. i 
D. dhe nga an'e popullit Eqrem syriai, 
Reuf Fico dhe Thoma P. Μό gjithe qe 
Komision’i permSndur mori fjale te sakte - 
per sigurimin’e ketyrej vizeve por pa mos 
u kthyer mire Komisioni ne shqiperi vjen 
prape lajmi i rrezikut te vizevet jugore. 
Hidhrim’i math ndihet ne zem^rat e shqi- 
petarevet.

Nuke vonuane gjithe shqipStoret e bren- 
desm dhe te jashtesm por ca me shume 
Kor(?aret protestuane rreptesisht qarket e 
politikes po ca me shume Edvar Grey-fc 
qe eslite kryetar’i konfetences s6 LlondrSs. 
ShqipStaret e Rumenise, te Misirit, te Ru- 
sise, te Bullgarise dhe te Amerikes, si nga 
qytetet dhe nga Katundet, si dhe nga 9'do 
v§nt qe ndodheshin Ko^are ipen proto- 
stime sa Edvar Grey-t ju bene pirk duke 
thene Kor9a eshte palca e shqipetarizmes, 
duhet domosdo si K o^a ashtu dhe Gjiro- 
feastSra t'i mbeten Shqiperis.

Keto te fundit gjane ne muaj te qershorit.

λ



€pallej e njej Qeverrie tiater Shqiperi θ
Mesme.

Esat Toptani, mbasi plotesoj marreveshe- 
je t  θ tij dinake, kish shkuare me leje n6 
Tirane me shkak te festim it e Barjamit. 
Mbasi shkuane shume dit pritej tejkthehej 
ne Vlore, por per kundrazi kesaj >.deshire 
^p nje tel ne te eilen tregon 9faqazi sje- 
llejen per kundrazi Qeverrise. K y lajmerim  
si bresheri ne mot te qeruar, si^ sbiu ne 
mot te kthjellet 9uditi g jith ] sbqipetaret 
ku u kupetua fort mire se ay perpiqet te 
loze me fatin e Shqiperise. Kerkimet e tij 
jane :

1. Te mbSlidhet nje kshille a mbeledheje 
kombetare.

2. Esati vote me kryetarin’e qeverrise 
se bashku te xgjedhen nje^kabinet a Mi- 
nistri te re.

3 . Ministrat te mos rrine^ne Ylore po 
te vene ne Durres.

Ne kete kohe Esati ka bere me vehte  
nje parti te plote si dhe popullin e Durresifc 
m e qarket e saj. Ka te gijthe Pashallarefc 
dhe Bejieret aristokraser si Myfitin, Azis 
pashen me te* gjithe Yirionasit, Syriane, 
Bektash Cakramin e te tjere te eilet jane
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• program δ kundertS me Qeverin# me»
q§llim t£ sjell^s pS^arSje dhe grindeje 
midis popullit q£ te 9kat8rrojn3 bashkimin 
e shenjte ne nj$ koli6 kur’e lypte nevoja. 
e shpetimit te Shqiperis, fercimin e atijj 
bashkimi nfene njo Qeverri si hjo« e Vlores 
e cila kish treguare vepra te gjalla pa-- 
trio tike.

Me e para dhe me e madhija klike e» 
tmeruar e organizuar, prej armiq8ve dhe 
prej njeresve me mejtim antipatriotik e 
cila per te par6n here. nxin faqen e His- 
torise kombetare. Veneja ne vepSrim t£ 
kesaj klike e te k6saj programe antipatrio- 
tike hidhroi teper shqipetarSt kombetar 
dhe gezoi armiqte e Shqiperis si Zografon 
e Greqise ashtu dhe SSrbinS e ItalinS.

Populli i Vlores, Berotit, Lushnje, Skra- 
par dhe i Elbasanit dak* kupetuar mir^ 
demin q' i ka per tS prurS Atdheut 9pa-r 
llej e kesaj klike, protestuanS rreptesishtA 
duk’ e i u thene si Esatit e te gjitha vi- 
zeve shqipgtare ashtu dhe EvropSs. ttPosht& 
klika e Durresit e e Tiranes, poshte Esati 
dhe. partizanet & tij t§ cilSt nuk£ perfaqfi- 
sojne as pak& popullin shqipStar dhe idenfr 
kombetare. n
< Bektash Cakrani, si njS. kundreshtar k

t
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rrepte i q$verris duke nderruar karakterin,
<e tij kombetar, filloi t$ beje metinge ne 
Mallakaster e te luftoje me fuqin’ e qeve- 
p-ise.

Mbasi θ kshilloi Qeverria q$ te heqe 
•dore dhe kyj per knndrazi kerkon rSnejen 
e Ministrise; Qererria i dergon nje fuqi 
ne Cakran8 dhe mb’ anS tjatSr e kshilloi 
akoma me an6 te Yeli Kelcyres. P or.ay  
duk’ e pandehur se kaMallaKastren me vete, 
vazhdoi kuudreshtimet me lufte. Nje patriot 
i mire mjerisht per ca egoizma personal© 
gaboi. Ashtu mallakastriote patrioter nuk*
<e shoqeruan, fuqia e Qeverrise ryrine Cak- 
ran ku i vune zjarrin tregut.

Ket6 kohS Etati lajmeren Qeveirin$ duk’ 
e then3 se hoqa dore nga kerkimet tash. 
per tash. Mir3 po kush* e beson, Uikut ηδ 
i bie qimia lskur£n e ka me v3nt. Bekta- 
shi me Dervish bene mbsledhen fuqi η* 
Elbasan me qglliiu t8 vijnS mbi Qeverrin#. 
Qeverria dergon njS fuqi te madhe ne 
LushnjS dhe ju kundreshton ne an8 t6 ' 
Shkumbinit. Partizanet e Esatit filluan& 
me prapagandS dhe me t6 holla t8 kthejn8 
fuqi, ca m& sl>umS t& b&jm8 Elbasanin me 
Vete. Por Aqif Pasha, besniku ma i rnath 
i  p6rlindejes kombStare ju kundrSshtoh.



Pas situates e sotme, kejo klike gjen me· 
shume ndihmen dhe perkrahejen e duhur 
nga fqinjet t* ane. Dhe populli u penja,, 
ca donin Greqine se eshte e vogel dhe 
shpetojme 9pejt, ea kerkonin Austrine se 
eshte e mire dhe ca te tjere»donin Italine- 
se eshte afer. Por fuqia kombetare dhe 
idea nacionale pferpiqet me tere fiiqin’ e 
vet, me therori e me sakrifice duke u bazuar 
qe Shqiperia te rroje me vete.

Serbia ndihmon Esatin, Sulmon ne Shqiperu

Me shume nga Greqia ne juge filloi dhe 
ajo ne Yeri duke vrar6, vartur, duke ju  
prere rrugen qe te mos vene ne Τ γθ κ  Shqi - 
pettret te blejne drithe. Shqip6taret duke 
mos,i duruar dot keto ligjesi vendosne te 
bejne lufte dhe te vdesen ma mire burrer 
risht. Ne luftimet e rrepeta qe ben muarre 
Dibren e madhe, Strugen dhe Ohrin dhe 
po i afrohen Resnjes e Manastirit. Serbia 
mbeleth ushtare te tjere dhe me tratheti - 
te disa partizanevet Esadiete e morri prap&  
Dibren e tej, dune vazhduare se rish ne 
thereje te femijeve Shqipetare ca nga te 
cilet u shtrenguane te len6 vatrat e tyrej; 
dune ardh& n' Elbasan. <4
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Me nje herS Austria e fameshme me 
politiKen e nalte te saj si Kurdohere i dha 
ultimatom Serbise duK’e i Kerauar lishimin 
e vizeve_Shqipet'are.

Prape vendim i Konferences

Me gjith8 qe ne Shqiperi jane duk? θ 
gjare klika dhe mosmarrSveshje te bren- 
deshme si dhe nderhyrje te jashtesme nga 
fqinj^t t’ane, por mbasi kemi thene me parS 
pozita me shume rendesi qe ka Shqiperia 
ne Ballkan, i shtrSngon fuqite e mbSdha 
te cilet me 11 Gusht 1913 ju dhane funt 
kufivet e Juges ne pikat e pergjitheshme. 
Por mjerisht, e lane punen trubulluar dhe 
plagSt te hapeta.

Yendimi i tyrej: Sazani me gjithe vizefc 
e anes s£ detit deri n£ Stillo me gjithS 
malet e anes, i mbenS ShqipSris si dhe 
Hor^a me gjithe kazan’ e vjeter. Yija e 
kufise te jet Kor9a — Stillo dhe gjithe 
vendi tjatSr t6 kqyret me ane te njej ko- 
misioni i cili ka per te shgnuar kufinin 
mbi pikat e ve9anta duk’e u bazuar ne at- 
nografi e gjeografi d. m. th. 9* do v&nt q$ 
flat shqipe, q8 ka shenjat etnike te koinbit 
e vete t* i mbetet ShqipSris te cil<it do

✓
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kene pgr the:nel gjuhSn θ gravet dhe t£ 
femijevet. Me shkak qg vizet jugore gjgn- 
den ngn pushtimin Arbitrar te Greqisg e 
cila do perpiqet te ngaterrojg gjulign si 
dhe ehenjat etnike, eshte frike ne pikat e 
ve^anta te kufirit Gjirokastgr, Delving, 
Konice, Permet, Leskovik dlie Kolonje.

Vendosng akoma qg Shqiperia tg rronjg 
indipendente, te ketg njg Princ Evropian, 
tg jete dhinastia trashegimtare, per dhjetg 
vjet do jete nje komision pgr te kontro- 
lluar gjithe punerat e shtetit, Princi i 

, cili do shenohet nga fuqite e mbedha dhe 
do pelqehet nga shqipgtargt, do veje n6 
Shqipgri pas 6 muajet qg nga diP e fundit 
tg konferenci4s, te dgrgonen pgr organiza- 
tore hollandeze, komision i juges tg nisg 
pune pas nje muaji e tg ketg mbaruar pas 
tre muaj, P i, komunikohet Greqisg qg pas 
njdi muai tg hiqet prej vizevet shqipgtare.

Kgto vendosi konferenca pgr sg fundi 
here dhe u pemda. *

Ng kgto kohgra, Hota dhe Gruda tg 
oilat n denuau qg P i mbeten Malit Zi; 
trimgrisht burra dhe gra lgftojng sa Mai’ i 

. Zti s’ qe i Zoti P i pushtoje dhe ashtu 
mbeng tg bashkuar me mgmgn e tyrej tg 
dashur.
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Komision i kufivet Jugore.

Komision’i kufivet te Juges me 6 te vje- 
shtes I rS 1913 ardiii ne Brindis dhe s’a- 
ndejmi n'Athine Selenik, Manastir dhe u 
sos ne Kor9e ku pane shume gjerera te 
bera prej disa Grekomaneve te cilet, gra 
dha burra me arme ne dore te veshur me 
rroba ne menyre Greke duke dasbur te 
iregojne K or^n si me gjuhe ashtu me 
shenja etniKe te Greqise. Ca me dasbeje 
« ca t§ frikuar nga bajoneta Greke muarr 
pjese ne kete seremoni antipatriotike. Be- 
tohen njeri me tjaterin se do derdhenS 
gjak ne qofte se K o^ a nuk’i mbetet Gre*· 
-qise, por fatbardhesisht keto seremani ishin  
ei vesa perpara, diellit ndaj patriotizmes e 
Ko^arevet.

Komisioni u ndoth ne K o^ e m e  18 te 
vjeshtes e Ι τό dhe qe andej vate n’Ersek 
hu gjau dhe atje si ne K o^ e. Sado qe 
klika Greke nuke la menyre pa perdorur 
me ane te disa Grekomanevet por Komi- 
sioni i sheh gjithe keto pa udhesi qe eshte 
duke bere Greku. Vane ne Leskoviq, prape 
k^to.

Ndalimet e bera ne k e t e  menyre, trego- 
nin se perfundim’i punes duaj xgjatej miaft.



1

Me gjithe ate vazhduane duke vatur ne 
Kolonje te madlie, Ne fshatin PorovS u 
duall Grekerit t’armatosur pSrpara dhe po i 
ndalojne duke ju thene: nevej jemi GrekSr, 
duam kSto vende t’i mbeten Greqise. Ko- 
misioni pa prishur farej fytyrSn u fut nS 
fshat ku gjene njS shtSpi nS t$ cilen isliin 
mbyllur pleq, plaka, djem dhe 9upa, gra e  
burra qe s’dinin gjuhe tjeter per ve9 Shqi- 
pen. Te mjeret i shtrengojne duke ju.m bs-' 
suar Greqisbt. Me te neseret gjene njS tok 
9ilimiqer te cilevet ju kishin mbSsuarS tS 
flasen nga pak Greqisht. Komisioni i pro
ven duk’e derdhur te holla perpara vetiut 
te cilSt mbasi u trazuan njiri mbas tjete- 
rit pSr tS mbeledhur kush mS shumS t8 
hollat, harruane 9*ju kishin porSsitur dhe 
filluane te kuvendojne Shqip.

Delegat’ i Frances u hidhrua por, ay i  
Austrise i cili dij shqip dhe ish mik’i sS 
drejtes vepronte S19 duhej. Kyj jmik’i sS 
ndrejtes, i fameshmi Behli9i pa mos mba- 
ruarS puna fatkeqSsisht vdiq, por dhe 
ne minutSn e fundit te shpirtit godit nj$- 
rapor per pune tS kufiise Jugore dhe e 
dSrgon n’Austri. Behli9i dij Shqip dhe ku? 
do qS vinte Komisioni kyj gjendej i parS- 
duk'e folur Shqip e duk’e ju thSnS : flisni
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Shqip, mos trembi se kini mua; rrofte 
Shqiperia e tej. Shqipetaret i duaj shume' 
per te cilet sakrifikonte me te mbedhatS 
muDdime e sherbime. Mbas vdekejes e 
Behli^it, Greqia gjeti sbesb te gjere te 
trazoie opinionin e Komisionit. Austria u 
protestua. Delegate Anglise me ane te Qe- 
verrise se tij gjeti nje menyre ne perfun- 
dimin e .9pejte te kufirit duk’e bere nje 
proponim Inglitera e cila shenonte vijen θ' 
kufise Jugore. Si u pranua kyj proponim 
nisen Delegatet dhe vene ne Florance, 
n’akadeninS Xheografike ku i dhane funt- 
punes me 17 shenendre 1913 dhe u per- 
ndane.

KufitS jane keto : Qe nga Korina ne mest 
uravet, delt* n’ ane te Adriatikut, ne Stills · 
ku permblodhe keto qytete te ToskerisS. 
Κ οτςβ , Kolonje, Leskoviq, Permet, Gjiro- 
kaster, Delvine dhe Sarende.

Sudo qS Konferenca i dha njS note Gre- 
qisS per t’i a dorezuar vizet JugorS Shqi- 
pSrisS por Inglitera mS pastaj kerkon nje 
muaj afat qe te hiqet Greku nga Vizet 
dnk’e shSnuar dhe ca pika per nisitS qS 
t’i p̂ rgjigjet Aleances. Aleanca per vijSn 
e kufivet i u pergjeq shpejt por ne shSni- 
min e pikavet pSr nisitS kerkoi kohS dhe



kSshtu vonoi puna per t£ zbrazurit e vizevet 
nga Greqia e cila gjeti koh8 te gjat* e t$ 
g j6rS mbi pSrfundimin e masavet dinake, 
•dlielperit’e organizuara t§ filluara q8 nga 
eliume koh8 n’Epir. /

I
Banga nderkombStare

Qeverria e pSrkoli&shme, . mbas shum8 
bisedimevet q* u bSne n© kabinet vendosi 
prurSjen e nj6j bang6 Austro-ital. ne Shqi- 
peri. Kontratua q’ u b8 me 19 tS VjeshtSs 
e II 1913 u firmua prej Qeverrise me 
kondita t§ dobislime dhe ashtu u 9ΘΙ banga 
ne Vler8. Shum8 njerSs nga ata q8 ef din8 
mire ^eshtejen, te baslikuar me ata q6 
s* kishin besim te Qeverria kundrSshtuan 
rreptSsisht. Aqe u mbadhua ^slitja  sa i epefc 
nj$ memorandum QeverrisS me 16 nene- 
shkrime me an$ t6 se cilit i heqSn vrej- . 
t$jen QeverrisS. Kabineti pfaqi se k8jo 
bange 8sht6 prure me kondita t8 dobishme.

Kontrolloret
»· I

Si mbas vendimit e konferencfis p8r t8 
cil8n kemi dhen6 9koqit§je t$ duliura m3 
la r t ; p&rfaq3sonjSsit e t8 6 fuqivet e mbs-



dha, me 21 te Vjeshtes θ Π  1913 arrijtin 
ne Vlore. Me pare erdhi i Iingliteres dhe 
me pastaj t£ tjer£t te cilet u prine me 
nderime te mbedha. Te paren mbeledheje 
e bene ne JBashki me 29 te ketij muaji. 
Qe nga kejo dit8 filluane te mbelidhen 
rregullisbt duke kqyrur punerat e shkuara 
dhe te ardhura te ShqiperisS. Si kush da  
ng’ata mori nje dege dhe po e veshtrojne se 
largut vazhdimin e veperimevet si dhe 
te llogarivet e Qeverrise.

Po t& kishin nevoj$ per nonje pyeteje 
shkruanin te kryetari, ose benin marreve- 
eheje verbale.

Nje shumice shqipetare, me flamurS ne  
dore shkuan^ ne shtepira te tyrej per t’ i 
u th&nS mirseardheien. ELontrallor i Fran- 
c3s tha: Evrops^u njahu me vehte, por 
duhet t£ jini aq6 te zot8 dtfke i νδηδ ka- 
rrucSs kuaj t6 forte, te dijtur e te st^rvi- 
tur qe t’ a heq6n rruges e ndrejte. Se pa  
u shtSm8nk karruca nga udha, do t8 thy- 
het kreit.

KontrollorSt zgjodhe Z. Myfit Libohovto. 
si kontrollor* i Shqiperis3.
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Hollandezet
Mbasi kemi then© me lart, organizatoreb 

*c gjindarmerisS nga Hollanda Z. Z. Tom- 
son, Deveri arrijten ne Vlore dhe sa m6 
pare filluane ne punen q8 kishin marr$ 
per sipSr. Per ca dit© erdh8 »dhe te tjerS 
hollandeze.

Gjindarmeria, pak6 shnm6 qe e rregulluar 
m6 par6 ku Qeverria i kish veshur, mba- 
thur dhe stervitur si kembesinS ashtu dhe 
kalorinS me nje shkallS sa t§ gezonte 
zemera kur shkonin trumat si uslitSri 
gjermane. Si 9’ do trume kish emerin e 
atij qyteti qe duaj t* a mirr ηδ dorezim. 
Me ardheje te hollandezevet natyrisht p8r 
ve9 qe u pa nje diferencS e madhe ηδ 
gjindarmeri por akoma jperparoi dhe po- 
pulli nga kshillimet dhe Tigjeratat atnore
q8 benin pa fare kurcimi.
*

Bashkim’ i Shkodrese

Mb as ardhejes e kontrollorevefc ne Shqi- 
pSri, komisioni ndSrkombetar qe ishte ηδ 
ShkodrS dha leje q§ dhe Shkodra t£ bash- 
kohet me Shqipering duke emeruar nepu- 
nes n’ ate vSnt dhe duke marr^ pjesS ηδ 
organizim.

\

#
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Shkodrianet, Patrioter dhe Idealister t8

vertete te cilSt ishin marre vesh dhe mS
pare me Qeverrine Kombetare tS Vlores
ku Kryetar’i se ciles kisli derguare dy here
njeres me qellim te lidhe e te plotesoj8

marreveshejet; formuane Qeverrimin dhe
bashkimin me Shqiperine.

Shkodra me qarket e eaj vune Kryepre-
fekt te ndierin i cili

« * ■ · ·# * · · » · · · · · · · · » · · · · · · ·■ · · · » « ■ ·» · · · * · » · · « · · · · · · · · * · · · · ·

ish dhe Kumandant i ushteris Angleze qe 
gjendej atje. Shkodra ne keto kohera per 
mbajti nje qetSsi, godi, zhvillim te math sa 
mbreteron njδ gSzim, bashkim e vellazSri 
e madhe.

Shqiperi e mesme.

I madhi tradliStor Esat Toptani, mbasi 
bSri me vete nje parti te plote prej Shqi- 
pgtarevet, duk’e perfituar nga ndryshim i 
situates s6 kohes prej fqinjevet dashekeqer 
t’anSt tS cilSt i dhanS sigurim e kuxim te plo
ts q8 tS vSre ne veprim pllanet e tyrej; 
bSne metinge mg p’de qytet kondSr Qeve- 
rrisS dhe flamurit kombetar. Thirri pleqS- 
sitS e vendit antipatriotSr dhe formoi Qe- 
verinS e thSnur SSnato d. Shqiperi e mes- 
me me pleqSsi prej partizanSvet e tij e cil-



la do te sundoje DurrSsin me qarket e saj 
deri sa te vinte Prim}’ i Shqiperise, si kry- 
efcar,i pleqesisS eshte vote Esati.

Mbasi diqiaroi jashte dhe brenda Shqi
perise, lajmeron Kontrolloret n# Vlor6 duk’a 
iu thene Uu mbelodhe pleqesia te  p6rb6re 
prej popullit dhe formuan nje Qeverri ple- 
qesore ne Shqiperine e mesme, une pata 
fatin te jem nje kryetar i pleqesise, Per 
keto vende qe do te rregullojme, do te  ja- 
p$m llogari kur te vije Princi. Julutem te· 
me keni ne sy e te me ndihmoni.w

Kyj mejtim e veprim i posh term nga 
ujku plak hidhroi gjithe popullin Shqi- 
petar.

Kontrolloret i u pergjegjne kenhtu : Nevo 
nuke munt te njohem tjater Qeverri pervet? 
Qeverrise e Vlores nga qe nuke kemi 
urdher!

Erik’e fuqise qe kish ne Tirane Shtre- 
ngoi Qeverrine Kombetare te dergoje fuqi 
ne Lushnje. Nje plage e trete ne trup te 
Shqiperise prej dorSs e Esatit ku perse* 
fundi here po maqiliset dhe nuke munt te- 
gjeje sherim. Kejo tratheti 9 pru Shqipe
rine me nje shkalle fort te lige sa te sun- 
dohet m e1 shume Qeverri. Qeverria kombe
tare * e Vlor6s, e Tiranes, Qererria enters
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nacionale θ Shkodres, mb’ane tjater vizet 
Jugore nene Greqin8 dhe vizet [e Yeriut 
nene S8rbineb Fundi i fjales Shqiperia sot 
gjendet ηβηβ 5 lloi Qeverrish.

Ne nje kohe kur enteresi i shenjte kom- 
bStar kshillon pa tjater nevojen’e bash- 
kimit per t’i arritur perparimit dbe shpe- 
timit e vellazSrevet t’ane qe 9’nderohen ne
ne armiqte shekullore, fatkeqesisht per ku- 
ndrazi gjajne grindeje, 9faqen pe^areje  
midis Shqipetarevet ku mbetet sbpresa e 
sbpetimit ne dysbim. Yall£ si do t* i veje 
puna dbe gjalter im e shpetim'i njeit po- 
pullit, kurr pa mos cakStuar kufite, pa mos 
njohur dbe formuar mire Qeverri' e vete  
te gjendet pSrpara kaqe trubullim evet!

Qeverria kombetare sundon vetem Yloren, 
Beratin dhe Elbasanin; Durresi me qarket. 
e saj sundobet prej Esatit.

Nga te tilla grindeje dbe pei^arSje fat- 
keqe u sbtrSngua Kryetar i Qeverri se i cili 
mS 23 te vjeshtes e II. 1913 mbelodhi pleqS- 
sin’e katundeve dbe mbajti njefjale mbi per- 
9arejet e kolies e mbi kantone e tej: M6 ηδ 
funt foli dhe mbi 9asbtejen* e bangfts kombe
tare se populli ka marre vesb Jik^sbte dbe ish 
dSshperuar. Ju tha popullit “thoi kusb 8sht8 i 
lik, nejam  un6 i lik m’a thoi ne sy t’u p8r-



5

~3

I

-  114 —

gjigjem, m’a thoi n8 sy dhe t8 hiqem e t$ 
mergohem nga puna.„

Ca kundreshtare i than&; Pee ap8n dorS 
heqejen Ministrat nj£ri pas tjaterit? Krye- 
tari i u pergjeq: Burri se 9’khv&ndon rne 
gruanS nuke i tregon dot jashtS. Po ne ka 
njeri nga ata qe jan8 hequr nga puna, t& 
dal*e te thote pSrpara popullit se cili ashtS 
Kundreshtim i tyrej !

Me te vertetS Qemali kish shumS t8 
ndrejtS se kundreshtimet q*i bShesliin nuke 
ishin fare gje tjeter p6r veq ^Sshtej’e krye- 
sise e tS fronit te cilet ishin lidhur me 

* armiqte q& te sjellen ngatSrrime ne Shqipgri.
' ' Keshtu nuke dolli njeri nga kundiSshtarSt 

qe P i pergjigjej : MS ne funt vendosnS 
q8 t£ slikruajne te vij6 mbreti sa ιηδ par$ 
n$ Shqiperi. Mbajti paresine e katundevet 
ne qendSr me shum& se nje jave dhe nuk£ 
mundi te f̂aqe pSrfundimin 6 qellimit. 
. Nga ministrat Mehmet Pashai mbasi 
mori hua 200 napolona nga arka, shkoi ηδ 
DurrSs, dita ditee, nj$ nga njS shqipStarSt 
νβηδ ηδ DurrSs, Bashkim’i shqip8tar8vefc 
sa vjen e pdî ahet.

i



Mbref i Shqiperise

Konferenca e Llondres, qarket politik© 
shume gjate biseduan per te sheauar mbre- 
tin e Shqipgrise, por akoma nuke munt te  
mbetishne n£ nje fjale. Shume prineer 
^fajne dSshiren, te gjitha mbreterite donin 
te dergoniu prineer te tyrej por Gjermanise 
e forte i shkoi ea me teper fjala dhe ashtu 
Anglia, Franca dhe Italia fare te pa kena- 
qura u shtrenguane te vene firmat e tyrej 
mbas insistimit Gjerman.

Ky vendim u lajmerua zyrtarish n£ Shqi- 
peri ku u prit me gezim te math erne rim 
i te madhit Vilhelm 0 . Vjed nga femija e 
madhe e Gjermanise. Shqipetari natyrisht e  
priti me gezim duke pSlqyer me 9’ do vent 
te ShqiperisS.

Vid Vilhelmi burre i ri, trim, zbret ndrejt 
per ndrejt prej brezit te Vilhelmit te  
Oranise, i madhi njeri i u rte ; stSrnip' i 
Frederik Vilhelmit te ΙΠ edhe i mbretere- 
shes Luisa, mbese i te madhit Perandor 
Vilhelm i cili eshte dhe kumbaraja e tij, 
Shtepia e tij prindore n \a  ka deftuar nje 
sere burrash te shenuar.

Mbretereeha *e Shqiperise, shoqeja e tij 
Sofia, grua e re, e m a rin e  fort, i kan&
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lindur dy foshnj© t© hieslim©, nj© bij& 
Maria fleonora, edhe jo prej shum© koh©> 
nj© djal© Karl Viktorr. E gjyshija e eaj. 
prej fisit Kumune, ka dhe nj© fytyr©
cila t© d©ften se ©shte prej njej vendi jugor·.

. .  · '/

Klika e Beqirit

"Zhon tyrqerit, me gjith© q© u ndan©> 
dhe u merguane raiaft lark nga Sliqip©ria- 
por nuke duan t© heq©n dor© dub* e d©- 
sheruar dhe ata ca m© shurn© nga fqinj©t 
t’ an© e duk’ e radhitur prapagandist©t 
nj©ri pas t/jaterit. Zenel Ipeku, Zia Gjakova- 
nieen nga Stambolli dhe arrijn© n© Shko- 
dre, t© cil©t t© p©rkrahur nga Esati guxojn© 
t© b©jn© prapaganda n© popull p©r kond©r 
shenjavet kombetare.

M© pastaj erdh© n© Durres, Tiran©, Shi- 
jiik dhe Kavaj© ku gjen© dhe te tjere shok©' 
t© cil©t hapen sheshazi duk* e p©rpjekur 
kond©r mvehtesise dhe mbretit e Shqip©ris- 
- Nje e till© prapagand© p©r t© prur© n© 

Shqiperi nje mbret Muhamedan munt t* a  
shtjer© Shqip6rin© n© nj© rr©zik t© math’ , 
me q© vendim’ i fuqiver te mb©dha ish 
ji©.baz© t© njei Princit Evropian, se ndry- 
ehe Shqip©ria ηιικ* duaj kish gjikundi
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kumbismS n’ Evrope dhe perve9 asaj duaj 
'8hih ma te mbedhate kundreshtime nga te 
gjith’ an8t.

Prandaj si Qeverria asbtu dhe kontro- 
lloret nuk’ i linin te 9penguare, nuk’ u 
shpetonin nga syri kete ngjareje te eilat 
ishin kreit konder mejtimit t’ Evropes, 
ishin marre te gjitha masat e nevojshine 
per t’ a farosur kete levizije ne kohe kar 
kreret e kesaj klike do te kujtonin se e 
mbaruane qellimin e tyrej.

Por edhe trazimtaret e thene ndi9 ku- 
petuane thelle nga keto masa dhe kujtu- 
ane se e tere puna do t’ u veje kot duk’ e 
u a lidhur duart’ e k$mbet me nonje fare 
menyre qeverritare. KujtuanS se per kete 
pune kurre do te mos gj£jne rrast ma te  

i ‘mire se tani kur ne Ylore jan duk1 e shkrti- 
ί ar ZhandSrma te rij gjith’ ata q£ deshe- 

ronin. Nuk’ e dijtin mir£ se Shqip£taret 
q6 rnerren me rregullimin e te tilla 9esht&- 
jevet jan& nga ata q& nuk$ munt t’ i shty- 

t jn& dot n’ udhe t6 shtrSmber. 
f Nje farS Beqir agai nga Grebenea, Ofi- 
r cer Tyrk i cili qenka dhe ky nje nga me

[
 te  mbSdhijt’ e kesaj klike. K y farS njeriu,

me pare paska; ardhur ne DurrSs ku mbasi 
at kehillua me Esatin ka ardh6 n& Ylore.

I ' Si mori pak6 eheshin kejo 96sht6je dhe
f

9Φl

L __ _
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τι sigurua mire qen6j 7 e keti komplloti i  
cili perpiqet m6 te gjith7 an6 te νδΓδ ηδ 
pratike qellimin e vete, Qeverria b8ri p6r- 
gatiteje te duliura duk7 e u marre vesh me 
kontrollaret per mbi gjithe, keto gjareje 
dbe me nje kupetim ιηδ 24 Shenendre 
1918 diten e marte ora me 7 mbremanet 
kryetar7 i Qeverrise me shterngimin e Ko- 
misionifc aderkombetar te kontrollit pro- 
kllamoi Sbtetin e rrethimit si nje nga. 
masat e domosdoshme per t7 u bere balle 
punevet qe munt te ngjajne.

Mb7 an6 tjater Major Tomsoni bashk me 
Kolonel Deverin e muarr ηδ dore organi- 
zimin e sigurimin e vendit me energji te 
jashtezakoneshme duk7 e bere gati masat 
ushterore. Keshtu kurre nuk' iebin pare· 
nonje here kaqe xhandare ne Sqel6 te cilet 
po ven7 e vine, ndajne fisheke si dhe bSnin· 
pregatiteje te tjera.
. Diten e pSrmendui me pasdreke dergo- 
het nje fuqi ηδ mol ku presen me kujdesi. 
Qeverria dhe kontrolloret kishin marre me 
kohe lajmim e mbeshehur te nisejes nga 
Stambolli ρδΓ ηδ Shqipδri nje vapor me* 
300 veta. '

Ora me 4 te nates a. f. kur ηδ mol as· 
njeri po thua p6r ve9 policies nuke gjen-

-  118 -
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det, zakon£risht u afrua vapori u Mama „ 
i Lloitit. Tomsoni me nje fuqi~kombetare 
vate n6 vaporr. KupStohet se u ish dhend 
urdhen qe diten te dy tropidovet e luftes 
te cilal ju qasne per ane dhe gati t’ a 
ndalonin n’ ish se duaj V iken

Ne vaporr ishin 500 Tyrqer, 200 Shqi- 
p^tare ski lever te zene ne luftSn e Ball- 
kanit, ne meat te Tyrqvet kish Ianinjot, 
gjaslite oficere nga Stambolli, Anaselishti 
Kalaraja dhe nga Grrebenea ku u xbrine nga 
vapori dhe u gjene kobure gjashtare, 14 
mije f. nje bangonate, fisheke bum-bum 
dhe shume kartera te enteresacme, Keta  
jane shoket e Beqir agait i cili dy dite 
ηαδ pare kish shkuar ne Itali. Mejtim’i ke- 
tyrej thuhet se ish te proklamojn^ Izet 
Pashane mbret ne Shqiperi dhe Shqiperin8 

nene SulltanS.
Diten e merkure, vjen Beqir Agai me 

vaporr ne Vlore kur pelica kish nevojft 
per te. U formua gjyqi usht^riak ηδηδ- 
kryesin5 e Deverit ku u burgosne dhe 
shunm shqipδtar te tjer6 nga te  cilet shumd 
u denuan ρδΓ vdek6je. U pa e nevojshme 
dhe thirrej e kryetarit’e Qeverrise p£r t§  
dhene (^koqiteje ne gjyq me (je ay si kur 
paska qδnδ i ditur ιηδ par6 ηδ ket6 96shteje,
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por ay si njS kryetar’i Qeverrise miaftoi 
puna vetem me dh§n6jen e 9koqitSievet 
perpara kontrollorevet.

Marrevosheja e Shkodres.

Si mbas nisiatives e idealizmes e sliSnjte 
patriotike t’ati qyfceti te fameehm te cilSt 
nuk’u tunde as pake nga vazhdimi ne baze 
tS kombesise duk’e mos mundur t’i binden 
dot propagandat antipatriotike midis t6 d y ' 
besimvet, e duk’e mos mundur dot t’i 9ajnS 
shkoderianet nga Qeverria e YlorSs Kom- 
b§tar; me sefundi here u be nje mbe- 
ledheje e pergjitheslime e p6r te bashkuar 
inendimin e kujdo vendi. NS k8tS mb8- 
ledheje muarre pjese tere kraliinat duk’e. 
dSrguar perfaqesonjes te tyrej. Nga Tos- 
kSria shenolien prej QeverrisS se YlorSs 
Z.Z. Elmas Kanina, Ali Kreshpa dhe Ramis 
Gjirokaetera te cilet udhStuane dy here.

Fuqia Kombetare per te marre ne dorezim
vizet iugore

Qeverria Shqipetare mbasi i stSrviti 
sbume mire trumat e shuma t8 Gjendar- 
m6ris3 i kish nisur mS pars per te marrS 
ηδ dorSzim viset Jugore nga Greqia. Fu
qia e pSrmendur e armatosur mire me topa,

*

i
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mitraloza kishin vatur si kushdo mb1 an& 
te saj ne kufi te vizevet Kor^e, Tepelene, 
Gjirokaster, Himare e tij. Fuqia q* u nis 
per ne Kor^e pa mos ryre n’ Elbasan bie 
ne yshte te fuqise Esadiste e cila pat zene 
vent me pare dhe i eelen lufte fuqis§ 
kombetare. Sado q§ fuqia kombetare i u 
lutet t’ i lene te shkojne sa me pare ne 
detyrS te shenjte por ata nuke degjojne 
dhe vazhdojne perpjekejet e tyrej konder 
programit e* deshires kombetare.

Prefekt i Elbasanit i fameshmi A qif 
Pasha lajmeroi me rendesi kontrolloret mbi 
mejtimin e lik t' Esatit i eili sherben per 
tS huaj dhe p8r mos marrejen e vizevet 
nga Grreqia.

Esati u kupStua mire dhe nga kontro- 
llorSt qe vepron konder mejtimit dhe ide- 
lit patriotik Shqipetar si dhe me veprime 
konder mejtimit dhe venaimit t’EvropSs, 
u lajmerua prej tyrej te heqe dorS nga 
te tilla vepra antipatriotike.

Me gjith& qe kontrolloret ishin rrespo- 
nsabl mbi <̂ do gj& qe munt te gjante ne 
ShqipSri por dhe ata nuke punonin t£ 
gjith8 me ndreq p8r shpStimin e Shqipe- 
risS e cila ish dorezuarS duar, n8 mshi- 
,re dhe ne ndrejtgsin’ e tyrej.
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Μδ nje an$ sheshazi ndalime e kundre- 
shtime nga Esati dhe mb1 an8 tjater sulmi 
i ushterise Greke ne Bolene — 60 km* 
lark nga Vlora ■— te cilet ne vent q6 t* i 
lesliojne vizet, kSrkojnS te marren akoma 
ne nje kohe kur perfaqesonjSdit e fuqivet t£ 
mbedha, gjendenne krye te qeverrisS shqip8- 
tare; pa dyshim t’ep t6 kup^tosh se kontro- 
lloret vete ata jane duk’e lozur rrolin m8 te 
math si mbas entereses dhe ndryshimit 
politik te mbreterivet e tyrej.

Nuke dua te shkoj pa mos treguar tri- 
merine e fameshme kombStare te patrio- 
tevet Bolenas q' i u kundreshtuan duk* e i - 
sjellur me te mbedhatS ci.me ushteris£ 
Greke te cilet mS pastaj u thyenS kreit.

Enfceresa e fuqivet miqSsore t8 Shqip&- 
ris6 i shtrSngoi bashkerisht fuqit* e mbSdha 
dub* e i dliene nje note t8 fundit GreqisS 
ne te cilen i thone te iilloje q6 nga ballet 
e Marsit e deri ne funt teketij muai tejenS 
kreit te zbrazura vizet Jugore t8 Shqip6rise*

P8r te siguruar popullin e vizevet Ju
gore qe do te lirohen ng’ arraiku, kontro- 
lloret bene nje z8dhen8je mbi 4 gjuhSra 
t8 cilat ύ varre n8 9do qytet ashtu dhe 
HollandezSt muarrfc masat e duhura me 
9palleje t£ ve9ante.
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PerfaqesonjSsit e Shtetevet te mbedhar 
te cilet kane marre per siper krijimin e 
Shtetit Shqipetar, <,dajne me ane t6 thirr8- 
jevet qe qo t8 shkruhen me poshte Atdhe- 
tarise dhe gjukimit e ndrejte te njerezise 
e vizevet q£ do te lgshohen nga ushtaret 
Greker me shkak qS prapagandat e armi- 
qevet po i ftohen te krishteret e atyrej 
vizevet duk’ e i lene ne dyshim qe Ad. e 
Qev. Shqipetare do te vazhdoje ne nje 
menyre ku do te shtype shumica pakieen.

Te krishtSr$t e atyre vizevet nuke duan 
te japen besimin e plote organit Shqipe- 
tar i eili formohet ne nje menyre kombe- 
tar ne krye t6 seeilit nuke jane as Tyrq3- 
rit e Stambollit, as Grekerit e Athines ku 
prapagandat e secilevet jane duk' e hum- 
bur fatin’ e kombit t7 one por e dine fort 
mire qe Shqiperia ka ne krye nje Princ 
Evropian, i shenuar prej fuqivet e mbedha.

Me gjith* ate nuk& dime te ken£ as pake 
nj6 shkak t’ arresyshme ne mos besimin e 
organit e ne vazhdimin e trathetivet n8 
nj8 koh6 kurr per te vendosur, siguruar 
fatin, jetSn, enteresen dhe pasurine e kujdo 
nenSshtetasi kane vendosur per nje periudS 
vjetesh t8 gjate nje komision ndSrkombe- 
tar t8 kontrollit ne mes t& secilSs gjendet-

4



vetem nje Delegat Shqipetar. Princi dhe 
Komisioni kan6 per barre te vendosen nje 
Administrate qe t’u pergjigjet te gjitha 
nevojavet e vendit duk’ e mbajtur perpara 
•sysh deshirat e ndrejta te kombit pas Ide- 
se nazionale te vertete Shqipetare.

THIRREJE
«φ

Komisioni nderkombetar i kontrollit qe 
perfaqeson qeverrite θ mbedha te cilat 
kane marre ne dore krijimin e Shtetit Sliqi- 
petar i sillet me kete thirreje atdbetarise 
dhe gjykimit e ndrejtS te njerezise se 
vizevetqe dote liehonen ngaushteriagrek. 
Komision’ i kontrollit e di mire qe jane 
perhapur andej e kendej disa^pifeje per 
te hedhur popullin n6 dyshim kundrejt 
Qeverrise e Shqiperise e p6r t 1 i shtire 

• friken qe ne Administraten e saj do te 
kete perseri fuqi shumica kunder pakices. 
Keto shpifeje jane perhapur me dasheje 
te lige e me qellim te keq. Pse deshir’e 
e  qeverrive te mbedha ashte qe te kriioje 

J' nje Shtet autonom e me vehte qe te munde 
te rroje e te perparoje e sidomos te jete 
i themelosur mbi parimin e njesise p6r
te gjithe.
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Ky qellim, munt t ’ arribet vetem me· 
basbkepunimin e te gjitb’ elem entevet 
panonje ndrysbim ne vent qe armiqSsit’e 
brendesbme e pa besim i njeri p§rtjat§rin 
dot’ a bedbe nS rrezik.

Ne krye te keti Sbeti te ri, qeverrit’e 
mbedba kan$ vene nje Princ te xgjedbnr 
prej tyrej edbe ato prape kane vendosur 
per nje periude vjetesb te gjate komisione 
nderkombStar te kontrollit ne most te se- 
eilesgjendet edhe nje Delegafc SbqipStar.

Princi edbe komisioni e kane ner barre 
te vendosSn nj Ad. qe t’ u p^rgjigjet t& 
gjitha nevojavet e vendifc duk’ e mbajtur 
perpara sysb desbirat e ndrejta te kombti 
ebqipetar.

F irraa  _
M y  fit) N adoln y, P etron igi, K ra je k s i, S a n y f

Leoni, P e tr ic e f . '
•  ^

THIRREJE —

Duk’ e pasur nmrr£ ne dore kumandgn 
e lartS tS gjind arm ©rise qe po dergoben 
ηθ vizet e Jug6s, n’ a duket pun’ e mire 
1£ tregojme rregullat e nevojsbme pas 

- te ciJavet dots sjellSm no vendet q6 dots 
pusbtojme.

1° Te gjitb£ njerezit prej ^faredo bese *
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eprej qfarSdo kombSsie qS tSjenS, 
e oila do qe tS jets gjuha qS fla- 
sSn, kanS tS ndrejtS tS kenS mbroj- 
tsjen t.’ one.

2° Asbte rreptSsisht e ndaluar qS t* u 
behet e liga mS e vogSl e njSrSs- 
vet tS qetS θ q6 t’ u preket gjeja 
θ nderi i tyrej. Ay qe dote punojS 
ndryshe, dote dSnohet asbperisbt.

3° Ata qe dote gnxojne te qSndrojnS 
kundSr pushtimit te vizevet e kun- 
der masavet ushtSrore qS do te na 
duket nevoj tS marrem, dots neme- 
rohen si kryengrijtes e dots gjy- 
kohen si te tills.

Kemi shpresS tS plots se tS gjith* 
ushtaret qe dots jenS nSnS urdhSrin 
t* one si edhe ata qe dote veprojnS 
bashkS me neve, e kanS nS zSmer dSshi- 
rSn qS tS veprojnS pas kStyre rregullavet 
pSr dashurin’ e njSrSzisS e pSr tS mirSn 

.e enteresavet tS ShqipSrisS.
Firm uar 

Kolonel Deweer 
Kumandari Tomgon

4Keto masa qS maarrS- kontrollorSt dho 
hollandezSt per rregnllinnn e mire si min e 
Shtetit ShqipStar, i bSri tS kSnaqur



— 127 —

gjeadjen* t’ one shqipetare. Mbas kStyre 
masavet te cilat sigurojne jeten nji- 
rSzore dhe komb^tare te shqipetarit, kon- 
trolloret, me 8 Shkurt 1914, ^palli vendi- 
min' θ prishejes t6 qarkut e rrethimit dhe 
lane t8 lire gjyqin te kqyre punerat si 
mbas zakonit.

Qeverrim’ i Shqiperise dorezohet ne 
kontrollore

Kryetar' i Qeverrise se perkoheshme
Z. Ismail Qemal, duk' e pare ndryshimet, 

percarejet dhe trubullimet qe gjane si me 
pare ashtu dhe ne kohera te fundit dhe 
duk’ e gjukuar se Shqiperia ndodhet e qar- 
kuar midis shume rrezikeve, mbas si u 
mendua gjat' e gjer£ mbi rresponsabilitetin  
qe munt te sjellen perfundimet e q<"shte- 
javet te tmeruara, vendosi qe t’i apS funt 
punes me nje menyre te pelqyer.

Dekllaroi ne kryesine e se nder^mit Ko- 
misionit nderkombStar te ELontrollit nS tS 
cilen i thosh s e : Perpara ketyrej trazi- 
mevet, kshilF i ministries nuke ka tjeter 
xgjidheje e tjeter shpetim pSr ve^; ja der- 
gimin e nje Komseri p6r tS sunduare gji- 
the ShqipSrine' ng’ ana e Lar. M. se tij 
Mbretit D. Vjed, ja  po komisia e Kontro-



. t

V.

—  128 —
. ·

Hit t’a marrS n$ dorS qeverrimin e Shqi- 
perisS e tS munde pSrbashkimin’e vSndit 
dhe pSr te bere pSrgatiteje pSt tS pritnr 
princin e ShqiperisS.

Komisioni ndSrkombetar i Kontrollit, e 
9moi taper kete dekllarate te kryetarit dim 
ii dhanS fjale qe nS qoftS se dot'a marrSn 
n$ dorS punen e shtetit t$ ri, do te pu- 
nojnS mire, dot’ a rregullojnS bukur, do t8 
perpiqen qe t’a bashkojne Shqiperine n& 
njS fuqi e ne nje Qeverri. Po bashke me 
k$te thane KontrollorSt se nuke munt t’a 
marrem per sipSr kete barrS tS rSndS pa 
mos pyetur Rigatat.

Ne dy jave e sipS*, shumS 9’k$mbinm 
inendimesh u bene midis Kontrollorevet 
dhe fuqive tS mbSdha per kStS pune dhe 
mS sS fundi dekllaruanS fuqit’e mbedha se 
ishin gati t’a vinin plotSsisht ne dorS fatin' 
θ Shqiperis.

Krj^etar’ i QoverrisS, pasi bSri protoko·' 
llin me Kontroll ore t, ay me gjithS kshillSn 
Ministrlale pa vonim e dhanS fuqinS e ty- 
rej q’i u kish dhenS kongresi 14 muaj m&
t 9
pars duk’e u falur nderit'pSrfaqSsonjSsvet e‘ 
fuqive tS mbedha pSr mundimin e rrogu- 
llimit qS do benin ne Shqiperi.

Mb’ane tjater Kontrolloret i u lavduruan
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patriot izmes e njerezve qe jan e ne dore 
deri me sot fren’e Qeverrise, qe te rrine 
dhe ketu tutje te punojne bashk n e ta.

Teksti protokollit, torn uare n'idis Q e\e- 
rrise e Kontrollor vet a sh te :

1° Shqiperia te bashkohej e tere, te ' 
nje Qeverri e te mos mbese me 
velite as nonje an6, as nonje vent 
i Shqiperbe

2° Ushteria Shqipetare knr te m ene  
vizet Jugore, t£ mos'perpiqef me 
fuqine Greke.

&° Po te shkel£ kSmba e L. Μ. θ tij 
Princit, te nder^mit Kontrollore te 
jene dorehequr.

4

KryetaP i Qeverrise pasi mbaroi pune 
me Kontrollor^t, udha falendereje ter.'̂  fu- 
qive mbedha dhe Prefektures e Vlores, Be- 
ratit dhe Elbasanit duk’e i u falur nderit 
popullit dhe nSpunesvet per baahkSpunimin 
qe b6n8 deri m$ 22 Jrnar 1914 e duk’e i 
porositur qe fuqin’e tij i u a dha Komisi- 
onit e Kontrollit.

Qark’iM inistrise sa do qe mbete te bashkS- 
punojn& me ta per u quajten si Drejtore 
e jo m3 si Minister dhe p3r mbi ketajane  
Kon troll ore t.

• *
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Margin i Smail Qemalit nga ’Shqip ria, 

3niint 16 thuhet sheshazi q6 n6 v6nt 16 
shpre*avet q’ ushqenin kun lr^shtarfit e tijr 
per kotidrazi gjajtin sluim6 fatklqesira,' zira, 
pushtime e katastrofe n6 kurris 16 popullit 
e te Shqiperise per t& eilat i( b6n6 shkak 
ndreq qer nclreq kllasi i quajtur intelektuel 
t6 cilet per te siguruar shpresat e veta, u 
dhan6 fuqine kundi editarevet 16 tji, Myfitit 
si dhe Bibe Dories, Tluiria Bent e ca m l· 
teper Esatifc tue pandehur se ky i fundifc 
i elite dora e forte dhe e hekute. ^ '

Smail Qemali tue pare k6t6 gj6ndeje 
anormale dhe tue mej'aur se Esati si mash6 e 

Ttalise beii bashkim n«e kryet.ar6t e Epi-  ̂
rot vet t6 lLtlnir me greqin6 nga e cila do 
16 vijn6 pem6 slnim6 te hidhura e tue par6
se; me' at6 menyre  jan6 tue kab6rxyer 

Vedilkaten e p o lit ic s , ardhtir plot n6 tra- 
th6ti, u hoq6 tue u~ l6n6 . udergjegj6n kom- 
b6t,are kiindreshtaravet t ij ,1 ^

7 Ligjet e shtetit q6 kish b6f6 Qeverria 
*■ provizore jan6 ; Ligji Qivil (idarej mylqie) 
d. m.· th. m6nyra e Qeverrimii; Ligji i 
t6 ndamit t6 pasunivet admmistrativist 
(laksitn i idari); Ligji zhuri p6r krime.. e 
tej ; Ligji shtojea t6 dhjetave si dhe t6 
xheldpit ? Ligji detyravet t6 gjand arm arisen
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t£ Hollandezevet ; Ligji te -marririt prape 
(istirdat) te dheraveb e grabitura nga pasuni 
e shtetit Dga te cilat Ligji i pare aslite 
T irq;slit dbe te tjeret jane shqip.

Propagandat e aristokratevet te cilat tru- 
bulluan mjaft opinianin e popullit isnin 
mbi pranimin e Banges nderkombetare, te 
ligjit Qivil, te vonuarit e thirr *jes te mbretit, 
ca*htej e Beqir A gait, dhe ^ashteja e do- 
kovilitte Vlores mbasi Qtmali deshte t’u a 
ipte nje kumpanie Italo-avustriake. Por 
qellim i mbskehet - i tyrej ishte sepse tue 
kene Qemali ne k r y e  te panes ata . nuk 
munt..t& lozin dot si te donin me fatin e 
ShqiperisS. . /

Per νβς c^ashtejevet e siperskenuara te 
cilat u bδηδ po tliua shkaket kiyesore te 
se nda/.nunit e tij nga kryesia e QeverrkS 
ashte dhe nj"} tiater 9pifeje e cila asbte 
pun e kantonizimgs mbasi Qeverria provi- 

’ zero ne Ligjin Qivi) neni 43 ku. fle t per 
kshillin e pergjitheshm 4 te Prefekturavet 

' si. dhe ne disa nene te tjera te ketij ligji 
i ipte te ndrejte te plote kujdo krahjne 
ne te marrurit e '9do rnase zhvillimi e eko- 
nomie gje e cila me gjithe qe ishte slium’e 
merituar e favorabl per zkvillim e permi- 
resim te atdheut t’one por ^kundreshtaret
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e rritn6 k6te ^eshtgje si dhe 9asht#je t& 
tjera deri sa bind&n njerezine e pa dij- 
tur, te pa stervitur ηδ fnsh§a politike.

Edhe kontrolloret, erdhe pothna ηδ ν]δ 
mejti n tQ cil6t ishin tue kshilluar Qe- 
male te mergehej sepse dhe a.ta t$ shtytun 
prej Qeverrivet te tyrej ushqejnS mejtime 
te ndryshme per ga^hleje t£ Sliqiperis© 
mbasi ishte pergatitur lufta e pSrgjitlie 
shine e tue kene Qemali ηδ krye te pun^s 
i cili nuk linte flamurg te binte'pSr dheu ; 
nuke kishin dot guzim per para Qemalit 
te lojniti ne fush'i t$ politikSs lodrat e 
tyrej dinake per te varferuar e shkllaveruar 
Shqiperine e bekuar.

f

(hverna e Kontrollore/et ne SftqipSri.

Pas programit e Kontrollorevet, ja se si 
u formua manyra e Qeverrise se Shtetifc 
-Shqipetar. Z. Z. Delegatet e fuqive ίδ 
mb# Ilia u ndane τηδ 3 administrime :, 
Administrata e brSnde.shme, e Financave 
dhe e Drejtesise. Νδ krye ίδ Ad. e Br£n- 
dedime eshle Z. Pelrovi^i Del. i Austrise 
dhe Z. Nadaln y  Dele, i Gjermanise. Νδ 
krye t l  Ad. e Drejtesise Z. Z. Loni Del. 
i Itd ise dhe Petrajef Dele, i RusisS. Νδ
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kr}-e te Ad.- e .1 inancavet Z. Z. Krajevski 
Del. i Branc&s dhe Llamy Del. i Angllsg 
i cili eshte dhe kryetar’i tanishme i kshi- 
Ues sg Kontr dlorevet.

Ne kete Komision eshte dhe Fejzi Ali 
Zot’i Drejtor’i pergjitheshme i cili merrefc 
me gjitlie punet’e Brendeshme dhe eshie 
pa pushim ne prekeje. ng bashkepuniin me 
Kormsion’e pergjitheshm e ve^anerDht me 
ktergt e secilesdo prej atyrej 3 ndarejevet 
qg shenuam mg siper.

Puugt’ e Brendgshrne ndahen me 5 D re- 
tor ira. Drej. e P. te Brende slime, e Finan- 
cave, e Arresimit, e Drejtesise dhe e Pos- 
tes. Ne krye tg kujdo nga keto Drejtorira 
gjgndet, nga njg Drejtor Shtjipgtar. Drej. e 
P. tg Brendesh/ne gjgndet gjithe ng dore 
tg Dr. e pergjithsbm. Drejtor'i Finaneavet 
(^akua, i Arresimit L. Gurakuqi, i drejig- 
eise Poga dhe i P osits  Lefnozi. Prej tor 
i pergjith8shm& ka dy sekretare, njgri per 
Frgngjisbt dhe tjateri pgr Shqip.

Mbasi Kontrolloiet muarig fuqine e 
Qeverrisg kombetar dhe god i trig degat e 
Qeverfisg, gjithe ata sebashku shicuang ne 
Durres pgr tg marre dhe fuqiug e Esatit. 
Proponim i disa hereshm i Kontrollorevet 
pgr tg dk&ne fuqing atyrej, u rrefuzua nga

·-
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•Esati. Mbasandai KontrollorSt te zem8ruar. I ' ·’
ΰ ndanS dhe hipue n8 Yaporr p8r t’ardh# 
no. Vlor8. No nje kohe tnr duaj udhStont© 
Yaporri, Esati i u dSrgon nj6 letr8 dhe 
ashtu pasi u ktliven pere§ri n8 Durresdhe 
pasi Esati i u lut qe te pakt8n t6 lere nje 
zSvendes i eili te kfct8*fuqin e^tij djie ata 
nuke ja pranuati; rnbas sliume 'mendimesh 
u shtrengua 18 ape fuqinii e veto ne·duar

9

te Kontrollor8vet. Kontrolloret, zun8 dhe  ̂
atie te godit^n Qeverrim'in e vendit duk'e 
emraar Drej. 18 pergjitheshm Azis Yirioni 
si dhe te tiere SliqipetarS nga ata q& ki- 
shin perkrahur ca m8 teper Esatin n8 no
li e Kur ay formoi Qeverri m6 vete. Qeve- 
rria e Kontrollprevet pruri ca m6 ■ shuroe 
qet6si, zurie tere te liqte, te burgosUrit qir- 
ten n'udhSra e punojnS dhe paguhen ha- 
vajetet rrSnjesh. . . : ; ' /

1 * t  - y  * '  . *  - /  '

* *·► , · <· . ' i*

D&legatet Shqipetare per te marre mbren8·
v ,

'* Shnm8 me pare se t 1 ape fuqin* e vete 
n8 duar<t8 Kontrollorevet Qeverria Shqit 
pefcare e Ylores kish telegrafuar Prof, e 
Ylor8s, Berat dhe Elbasan per t6 xgjedhur 
Delegatet · te cilefc do te vene t' i paraqi- 
ten kuroren mbretit dhe ashtu sSbashku
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do vijne ηδ' ShqipSri. Si dhe. ηδ TiranS 
e ηδ te tiera vende aslitu populli me ge- 
zim kisli emSruar Delegate. ·

Sado qe ne Tirane e ne Elhasan sliume 
njeree isliin te hidhruar ine prapaganden e 
Esatit per t# kerkuar nje mbret muliame- 
dan por vulnet i pa tundur i popullit me 
ndienja patriotike t ’ atyrej vendevet si dhe 
ca m# teper masat e mira qe ji.ori i Shkel- 
qyeri Aqif p ash a i: keshtu me deshire
te popullit mori funt pun e xgjedliejes t# 
Delegat#vet.

Mbasi kontroJlor6t maarre ndreq ρδΓ 
ndreq fren’ e Shqiperis# ne dore edlie ata 
ca ίΐιδ shame e shtr#nguane punen nga 
frika e nonjej gjar#je duk’ e dh#ne urdlm- 
rin e ^pejt# ne vizet Shqipetare me 23 
Jenar 1914 ρδΓ ardhejen e D elegatevet.

Situatat e kohes q# rrjedhen e ndry- 
shojn# gjith#nj# midis fuqivet e rnb6dha 
shternguane ca ma par# ίδ shkel# kemb' e 
L. m. e tij mbretit ηδ Shqip#ri ne nje kolie 
kur kufiit#, vizet Jugore nuk# jane liluar 
akoma nga Greqia dhe kur vizet veriore 
nuk6 jan# νβηδ ηδ p ikate ve<;anta e sido- 
mos ardheje e mbretit pa nje fuqi uslite- 
rore Evropikn# e cila munt t’ i b6j# ball# 
kesaj gjend#je te tmeruar; shum# pake

4
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f ..·■.·■' r i " t
: - i solH nje dyshim. Por sido q£ 16 jete puna, 

ardheja sa me pare e mbretit udh&heq6s 
n6 fronin e larte te Shqiperisg, sSbasbku 
me vulnetin e popnllit ka p6r t ' i  b6re 
balle (f do rreziku qe mnnt te gjaj8. N& 
rrast t’ emrimit e Delegate vet n$ Vlor& 
u b8n& pake fjale se populli shSnoi dhe

*

Ismail Qemale. Por kontrollorSt ntik6 ishin 
te kenaqur ne vajt£jen e Ismail Qemalit 
me q& ata i kishin dhenS fjal6 Esatit t& 
quhej si kryetar i Delegacise.

Mbas shume bisedimevet midis fuqivete
\ / · .  mbedha kishin vendosur p6r kryeqytet 

Durr6sin si mbas enderesSs s6 Esatit e te
• i · .

~ · f fuqivet armike p6r t6 bere Kryeqytet Durre-
sin qS te lazen rrolat e d6sh6rueme dhe

.« *

 ̂ ashtu Delegatet e sliSnuar m6 poshlS u 
. rabelodhS ne Durres. *

. 1° Esat Toptani Kryetar t

2° Eqrem Libohova GjirokastSr % 
■

i 
/ 1

V
a

L
·

.3° Pa.ninondo Koleka n
w\

4° Dr. Adhamidhi K or^ - ■i

•3N *

5° Abdi Ypi * . n
. , ■*« 1 

. . / a

6° Isuf Abas Vlor6
» ( V*

7° Ilias Virioni Berat • ■ Λ

8° Llazar Xhumurteka’ . n
. I
v

9° Shoqet Elbasani Elbasan
S i

10° Lefnosi Elbasan i Λ. *
- , * V-

•
. .

* . ' · . v .  ̂ * · "k K .
, «·

s '  - j&
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11° Sami Yirioni Darres
12° Z. .......:... ........  \  „
13° N09 lf-oba Shkoder
14° Pashko Kauariqi „

Delegatet e Shbiperise, nene kryesin’ θ 
E sat Toptanib udhetojne nga Durresi per 
ne EvropS me 30  Jenar 1914 , dit’ e ge- 
zimit te math te popullit shqipetar i cili 
veshtron pa durim kundruall Neuviedit 
duk’ θ pritur lajmin gazmor prej delega
te vet e tyrej.

Mbreti mbasi vizitoi Italine dhe Austrine 
ish Kthyer ne Neuvied ku priti perfaqe- 
sonjesit e popullit shqipetar te cilet u 
sosn& atie me SShaurt 19j 4 diten eShetunn.

Prinei, me fjale te nxehta e t * urta, te
dashura, me nj6 herS.e pranoi deshiieu’

♦

e popullit shqipetar e keshtu xgjedheja 
e lumtur e Evropes hoqi pas xgjedhSjen 
e Kombil Shqipetar i cili me nje zem6r e 
me nj£ ndienjii t& dashur qe V a Kete n& 
krye t& vet<£ madhesin’e tij Yilhelm in e I.re

DitS t£ ketilla, kaqe te sh^nura nS His- 
torin’ e Kombit t’ ong, nuK8 jane shume 
ne jeten e njei Kombi e ve9anSrisht sa 
pSr Kombin Shqipetar &sbt8 e para. Esht3 
edhe mbetet fijS ditfi hietorike nga m& t8 
shSnuarat ne jet6n qytet8nore k u  DooulJi
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r· shqipetar pelqen nje mbretyv<§ fatin'e vet 
nS duar t$ sigurta, ryn nS radhen e t$ tjera : 
mbreterive me hjS udheheqSs nga Kurorat 
princnore me te fameshme tS GjerrnanisS '

* i cili lidhet me kuroren e te< stSrvjeteiit 
Komp ShqipStar duK* e i u ,ven$ t,Kernel ' 
njej iapie dhinastise ShqipStare; dhinasti e 
cila e mbSshtetur nS dashurinS e besnike- v 
rin’ e pa kufishme, dote dije e dote munde - 
t ’ a ngjalle ecilie nje here ate koliS te 
bardbe qe mbajti deri nS pastin e fandit 
te jetes e Snenderbeut.

Fest* e dbenejes sS fronit e tS Kurores,
'•'u be ηδ keshtjsllen e moteshme te femijes 

Wied, ne qytetin Neuwjed ku ka shkel-
* qyer gjitlie monS shtSpia e vjeter gjermane, . · 

H istoriae t$ cilSs , lidhet me Historin* ,e 
S h tetittS  ri. Kryetar i Delegacjonit/ pas 
njgjatjetimeve t$ zakoneshrrie mbajti' k£t8 ·' 
fjale nT emSr te Delegacies. " λ ' " 'Delegacies. 

, LARTESI! /

DSrgata, e secilSs kryetari iam dhe qS 
si i tills kam nderin e math t’ u a pre* 
zantoj, ka ardhur ketu qS t’u lutet qS t’a 

, ppltisni fronin e kurorSn e ShqipSrisS sS 
lire e independent©; ashtu, praeshtSne 

, gSzim tS pa kufi qe haunt . V  a mbaroje
*■ y * ̂j *
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kete detyre me te cilen e ngarkoi Shqj- 
peria e Lire. * ' .

• * LARTESI! -
*

Komp’ i yni eli tjeterhere Ka qene 
i slitrenguar te lefxoje rregallislit per 
1 irin’ e tij e te shicoje me vone ne per 
nje icohe shume te ̂ zeze, nuk’ i harroi 
kurre. Me gjithe Keto, ditet e fameshme 
te Kohes se sliKuar dhe mendimet qe 
jane ngulur ne mSndjen ê tij, Ka dijtur 
t’a permbaje sh'pirtin icombetar edhe gju-· 
hen e prindevet te vete. Ndryshimetpo- 
JitiKe q’ u bene ne BallKan η i Kolien e

J  f .fundit, perKiijdesia e ndihma e fuqixe te 
mbedha t’ Evropes, e siguruan fatin’ e tij, 
Shqiperia e,«jhte posaterisht e lumtur q& 
larterfia e juaj qe jeni bir i njei Kombi 
Kaqe te fameshm ne punen e shiieneave 
e te qyteterimit poltiset qe te belli rnbret 
i yne. . '
Zoti fuqi plote V i· u* kete nene krahun’e 

vete, ju edhe shtepine t’uaj |ier te miren 
e Sliqiperise. Sliqipelaret te gjithe pa ndry- 
sliim, gjithernone do te jene t’unjur, besnik , 
te lartesise s’uaj e te gjithe gati per te
ndihmuare mundimet t’uaja per t’i prurS» * ,Shqiperise jete perparirntare e te lumtur.

> .  *·>
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Erafte madhesia e tij Mbrefc* i Shqi-
. perise.

Pergjigjej’e L. M. e tij Mbretit.

Mbreti u pSrgjeq Gjermanisht : Qkelqesi ! 
Zoterij ! erthte ketu si te dei;gnarit e tgre 
SkqiperisS qe te me dhnroni fronin e At- 
dheut t’uaj i cili pas shume lnftimesh e 
shame feshtirCsirash e fitoi se prami here 
lirin,e vete. Ih pres me gjilhe ze \ er ketu 
ne Nenvvjed, qj'teti ku ja n lindur ne 
keshtjellen e gjysheve te mi. M’a kish enda
• t '' ·
t’u pres ketu qe t’a njihni edhe ja vendin 
e origjines s’ime. Kishia deshire te ve^ante 
qe vije te une nje dergate nga Shqiperia 
e cila te m’a thote lutejen e popallit e te 
kerkoje nga mua t*a jpoltis fronin e atji 
vendi. Fuqit’e mbedlia te cilat me ndihm£n 
θ· tyrej miVedashese e ’me mbeslitetejen e 
tyrej e signruane gjendejen e Shqiperise 
si Slitet Indi pen den te, me sh*nuan mua 
per te parin e vendit t'naj e dhe jam i 
Inmtur t'u a them qe e poltis fronin e qe 
Princesha e une do te vijme pas jush ne 
vendin t’uaj i cili do te jete Atdheu yne 
i ri. K$t8  venditn nn tfe m ora me lehttsi, 
p a ta  nevoje t& mendohem mg shumg m uaj deri

(



—  1 4 1  —

s u  U  t r e g o h e m  g a i t  p e r  t ’a  p o W s u r  a t 8  f r o n .  

Por feshtiresite e mbSdha e pergjegjSsitS 
qe rrjedhSn s’andejmi, m6 bSnin te qendroj 
ne dj^shim. Me gjithS kete, tani pas si 
m >ra njS vendim mbi kete gje, dua qe me 
gjithe zSmer e me gjithe fuqine time te 
jem i Atdlieut t’im te ri. Kam besim e 
9presoj se gjithe shqipetaret dot’i gjej njeres 
me zel e bashkepanetore, te beses per te 
themeluar kSte shtet e per te siguruar 
zhvilli nin, perparimin e tij. te me epni 
edhe ju. provS per nje besim i cili te je(e  
mbaras me besimin pSr te eilin do t'u ap 
prove une e atehere perpjekejet, mundimet 
t’ona, me ndihrnen e zotit fuqi p lo te ,. do 
tS .dalin faqe bardlie e plot dobi. Me ge- 
zim e mirenjoheje i u qas siguri net qe 
m’epni per besnikSrine t,uaj per atS besni- 
keri e cila gjithe mo nS ka qenS e shenjteruar 
ne ShqipSri dhe e faineshme nS terS boten. 
Se pse munt te mbSshtetem mbi ndih nen 
qe dote ra’dpen gjithe shqipetaret duk'e 
kryer me mua tok misine barren, e bashe ne, 
na do ISarrijme, shpresoj t ‘a kSrrejineSliqi- 
pSrinS ne njS jets fatmirS e tS Jutntur.

Pas si e sosi ketS fjalS mbreti thirri 
Sliqip : IlroftS ShqipSria.

Lajini gazin or prej Delegacies s'one rro-

\



tail prani nit e fronit tg Shqiperise : prej 
Priiicit/madheshtor e kryelarte Gjerman, 
ng tere \dzet e Shqipense u prit me gg/ira 
e me enthusiazmg tg pa tregnar * duk’e 
festuar difc’e Diell me 9 -shknrt 1914. Me 
te .tgr anet bw^iste zjam’i ggzimit ndier ng 
% onfrat e popullit Shqiptar, dhane urimet 
e duliura me telegram tekst i tg oil it gshte: 

„ *
Madherise se tij mbretit e Shqipgterevet 

Wied Wilhelm i pare, Newied. '

Lajm’i ggzuar£shm qg’fron’i Shqipgrise u 
pelqye prej madhenis3 s’uaj e qe kurora e 
te pa ydekurit Skenderbe u bashkua me 
armen e famSslrne te femijgs Wied,dnbu$hi 
plot me gezim tg pa trgguaT. ane mb’ang 
te .gjithg vizet e Shqipgrise jetike. Popull! 
Shqipgtar, bashke me perfaqgsonjc sit ;e 
vgndeve tg paliruara, i mbgledlinr me hjg 
fryme e me nje mlienje dashnrie per madhg- 
sin t’uaj, i u dergon urimet mg te nxehta~«

•pgr jetg. gjallesing t* uaj e tg -«madhgί?is, e.
*  «, * · . * ,

saj mbretereshes’ e gjithg sg vjeters fgmijgs
Wied e per lumtgsin’e popullit Sbqipgtar q&i

• *  · > * ·

mg nje besnikerite _pa tundnr, * hyn ngng : 
hien t’uaj.„ - ,

Princij-rdnk’e qgnur i bashkuar me De-

*
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Jegazme Shqipetare vizituan vjeberin e tij 
i cili mbasi u.boqi nje dreke, nibajti nje 

' fjale kundruall dhenderrit e bijes kesbtu : 
Nje popull qe vuajti nga fati, slipreson 

uga j 11 qe kini per te rrefyer udhen’e fat- 
bard b^sbe. Peipiquni me gjitlie fuqine 
t’uaj e me daskuri qe te mbusbni detyrat 
t’uaj, q& te mundiii te niirrni mbi vebte 
pergjegjejen kundrejt memendbeut t’uaj e 
kundrejt vehtes s’uaj. '

Ifregji dnk’e ktbyer isyte nga D elegate! 
u tba: Iuvej zoterij Delegate qe kini ardhur 
nga Sbqiperia pSr t'i paraqitur kuroren 
MbriHit t’uaj te ri, ju them·:

Na Kemi kesim per ardhejen e Shqipe- 
use me qene fee 6shte e njohur si nje v6nt 
ku besnilv@riar priteja dhe trimeria ja n 8 . 
\ep ra i mfe-te para. E dini shi me mire qe 
nje kobe p2rparimί e j ^rmire*imi qe iillon 
p6r vendin t’uaj 16 bukur e kini per t'u 
ndiliur gjithS non#· mbretin t’uaj si besniK 
basbtepun tor.n

Esat Pasbai u pgrgjeq kesbtu : D it’e sot- 
me, (’elite tep6r e mad he. Pasi gjgndemi 
ne sht6pin& q£ qe djep i s& pSrndershmes 
mbretereshSs s’oni*, e sigurojme p£rs6ri se 
kombi Sbqip^tar pa ndryshim ka «per t/ i 
qen8 besnik duk’e ditur se pasimet e t&

X ' H i ' .
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per ndershmes sbtepisg V uaj jang pengg^e, 
ajo s’ka pgr te qgne vetgm mbretgresha 
por edbe mgm’e popnllit te saj. Peigfcdia 
e ruajt bijen e sbt« pise s’uaj tg dasbiugn  
mbreteresbgn t’one.„

Pas te Jcavenduarit gjat* e- gjgie, Dele
gate^ pas tjalgs q'u tba mbreti, ikng e er- 
dbe ng Trieste ku dot* a presgn mbrelin 

, knr te kthebej Dga vizitat e-te vine basbk 
Be Sbqiperi.

Te mos sbkojme pa treguar se per ve^ 
Delegatevet e dergnar nga Sbqipgria por 
isliin dbe Delegatet e Sbbipetargvefc v ita 
lise, Bullgarise, te Rusise, tg Serbisg Rn- 

'Bianisg dbe VAmerikes te cilgt kisbin va-
d

tur dbe ata se bashku pgr tri paraqitur 
Princit kurorgn. Yetgm gbqipgiaigt e Gre- 
qis^ te Misirit si dbe ata te Stamboliit 
nuke 1 inbin marie pjesg.

7 Mars 1914 Gezim, gSzim.

DiV e Shetune n,g 22 Sbknrt, 7 Mars. 
1914, DiVe sbenjte dbe e gezimit, difc’e 
bardbe, e nderuar dbe e sbenuar e cila n’a - 
eolli nje ggzim aq te math sa mnndt te 
tbubet se esbte e para dit qe siell .sbpg- 
timin dbe nderin e jetgs Kombetare. Dit6
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qe siguroi, lulSzoi, xbardhi jeten e Shqi- 
perise e cila i pru Mbrene, e Mbret6reshen 
dhe i nguli ne fron’e larte te Skenderbeut. 
Gezim’i kesaj dite qe ndihet ne zemrat 3 
8bqip6tar8vet te kujdo vendi ashte aqe le 
per sa nuke munt te perfytyrohet ' as me 
nje fjale e cila pas 447  vjetevet. ngjalli iron 
e Shqiperis6 me nje Mbret trim, te dijtur 
te larte, me fuqi dhe kraharuar heKurt i 
cili do te gjerseoje e t8 madhoje duk1 e fu~ 
tnr n8n8 Mb reterm’e Zhgabes ter& vizet 
Etnike te ShqiperisS.

Madhesia e tij po vjen, populli si miz8- 
ria kish pushtuar e mbushur faqen e bre- 
gut t6 Durresit, burra, gra, te mbedhij e 
te vegjij, popull’i kujdo qyteti ndare me 
vete, togje togje kthyer nga deti po vesh- 
trojne me deshir e me gezim ballimin e 
Vaporr^vet. Te gjithe rrmin mS kemb& dhe 
pas njs copehere t8 madhe, deshir’e pa tre- 
guar arrijti te mbarohet duk’e par& ne 
funt t& limanit, thua me mire n& mes t& 
detit ku ea mbleronte pake Vaporri. Dal 
nga dale futet ne liman Vaporri Taurus* i 
Austro-UngerisS i cili sillte madh8sin’e tyrej. 
Ν ’ ate ^ae thiri gjith gjSndja me ngash&ri e 
me f'ort&si t ’6 pa treguar duk’ e p&rpjekmr 
pellfembet, “RrofteM bret’i Shqip8rie8.„
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Tre Vaporre te tjerS to luftes' i Anglise 
*GMansester„ i Italise “Quarto„ i Frances 
“ Bruiks* te cilet jane radliosur nga prapa 
dhe po ecejn gafci p6r t'arrijtur n£ Mol. 
Populli pa prere fare zSrin bSrtisnin dhe 
•hikonin sa zerat’e tyrej tingeilonin deri n6 
qiell. Me 9do ane qe te v6shtroje shihej 
tere njerezine fytyre ^kelqyes sa gezim i 
kesaj ore, i kesaj minute kaqe te slienjte 
shkaktoi derdhejen e lotve te gezimit nga 
syt1 e kujdo njeriu. Syt’e popullit uuk’ u 
lodhe as pake s8 veshtruari tere nje Va- 
porrin i cil gati, po i u siell te vetemin 
udheheq6sin e tyrej.

Qasen te kater Vaporre ne Sqele dhe 
η* ate kohe fillojne se hedhuri topa dy tro- 
pido te cilat ishin dSrguar me pare nga 
Italia e nga Austro Ungaria. Me nje ane i 
ushetim topavet dhe me tjeter ane zerat e 
popullit rrofte. . dukej si kur ishnjelufte  
e rrepte ne kohe sulmi ku gjemonte tok’e 
bekuar, bu^iste deti i Shqiperise.

Z. Z. Kontrolloret, krye Qeverritaret e 
DurrSsit, Drejtor’i pergjitheshm i DurrSsit 
dhe i Vlor6s, Myftilere e te gjithe krye- 
taret e fevet te ndryshme ishin radhitur 
te paret.

Sa po u pas vapori, Esat Toptani i
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•shoqeruar me Drejtoret e pergjitheshme 
•0 me krye katimarin’ e Durresit shkuan 
ne Tauru* ku gjenerai Esati i pershendo- 
shi lartesit e tyrej me keto fjale “jam i  
lumtur t’i u uroj mire ardhijen. Juve do 
te belli nje Skender bej*i dyte. Tere Shqi- . 
petare kane besim qe ju dote mbadhoni 
ShqiperinS e qe dote jin i ate per ta.

Ora isb 3 e 15 kur madhesit* e tyrej
cr
vune kembet mbi token e bekuar te Shqi- 
perisS. Ne meet te nderimevet e ushtS^ 
rise dhe te brohorive e te duartrokitjeve 
te populiit arrijtin lart madhesi e tyre 
duke pasur prapa Esatin veshur me petka 
,zyrtare.

Komision, i kontrollorevet e prine per- 
para ne balls te molit ku kryetar’ i tyrej 
Leoni i uroi mire ardhejen duk' e i dhSne 
ne dore fuqinS e Shtetit. Per se gjat* 
udhSs qene radhosur perfaqesonjesit e 
qyteteve tS dSrguar nga <̂ do an’ e Shqi- 
pSrise. DelegatSt e Shqipetareve tS jashtem  
dhe 9unat e shkollave ishin radhitur nje 
pas tjatSrit.

Duar trokitejet dhe brohoritS po vazh- 
dojne nS te katSr anet qe nga ballSt e 
molit e deri m  madheri e tyrej vane n$ 
pallate.
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Madh©sia e tij dills’ e shkuar p©rshen- 
detonte popullin me dor© n© krye si dhe 
madh©si e saj gjith’ ashtu duk' e patur nj© 
shami n© dor© ngrinto duart© m© t© dy  
an©t:

Shume nj© persbtyp©je e teqe i u b©rr 
madhesise e tyrej kur pane Delegatet e 
Kosoves si dhe t©^Qam©ris© t© cil©t qanin 
me lot dhe me ngash©ri t© madhe. Djemt’ e 
Shkoll©3 t© Kavajes vesliur me petka t© 
bukura Kombetare duk' e kenduar e duke 
treguar nj© qendrim uslit©ror beri nj© 
pershtypje t© kenaqeshme n© madhesit’ e 
tyrej sa q© nuK munt t© mbanin lot’ e ge~ 
zimit. Madhesit’ e tyrej duK’ e p©rshende- 
tur popullin ecejne n© udhSn’e shtruar mo 
Kadife dhe u hidh©shin lule t© shunita sa 
q© shuelnin ter· nj© mbi to. Dy pullumba 
t© lishuar q© q©ndruan nj©ri p©rpara ma- 
dhesis’ e tij Mbretit dhe tjatQri perpara 
madhesis’ e saj Mbret©reshes u b©ri nj© 
p©rshtypeje gazmore shum t© madhe.

MbrSmanet ne shesh t© Sqel©s i cili ishr 
ndrituar begaterisht, ish mbSledhur t©r© 
populli si dhe duartroKit©jet’ e brrohorit’ e 
popullit t© cil©t prisnin daljen’ e mbretit 
n© ballkon.

P©rfaqesonjesit e v©ndevet t© robSruam
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ju  lutne madhesis tij per ςΐίπιηίη' e vize- 
ve te shKelura te gjendura nene sundimine 
armiqevet t6 eilet duhen pa tjater te 
futen nene ilamurin’ e shenjte Kombetar.

Manifestat beneshin te mbedha me te 
Kater anet e qytetit sa gezimi qe ndihesh  
kete rad he qe aq’ i math e i lavduruar- 
ehme sa nuxe munt te Kete kurre vjer- 
shetor te zotin nS bot qe te munde t* a 
perfytyroje tere ate gezim te d ites H isto- 
rike dhe fatmiroshe te Shqip£rise.

D elegatet’ e Shqiperise e lire bejn§ nje 
darKe dhe ftojne Delegated e vizevet te 
roberuara ku tere natene u bene shumS 
ligjerata te Kendeshme dhe HistoriKe.

D eligat’i Shqipetar6vet v ita lise  bpri nj8 
thenje te posac^me mbi gjendejen e Shqi
perise duk’ e treguar shKaKun' e mSrgimit 
te  tyrej nga ShqipSria. Gjith’ ashtu u festua  
kejo dite gazmore ne gjith e v izet’ e Shqi- 
pSrise pa ndryshim feje dujt’u bere lutje 
te duhura dhe ne qisha e ne xhamira.

Sundim’ i qeverrise Mbretenore

Me te nes&ret vene Drejtor8t’ e pSrgji- 
iheshm  te madhesie tij dhe autorizohen 
te bashkepunojne deri sa t& formohet ka- 
bineti.



Dhjete dit£ pas ardhejes’ θ' Mbretit n  
formua kabineti- dhe filluane detyrat m8 t8 
l&rta duk’ θ i u zotuar barrSe’ e rSndS tfr 
rrθgullimit, e shtetit dhe t8 popullit.

Kabineti /
»

■■ 1° Turban Pasha, Krye Minister dhe M, 
i jashtSmA
·' 2° Esat Pasha, Μ. P* brendSshme θ M* 
i luftes.

3° Prenk Bib& DodS Pasha, Μ. P. Botore.
4° Myfit Libohova, M. i DrejtSsisA
5° Dr. Turtulli M. i arresimit. ·
6° Dr. Adhamidhi, M. i financftvet.
7° Azis Virioni M. i bujqgsise.
8° Hasan Prishtina, M. i poetelegrafeve- 

Myfit Lubohova pasi u vu Minister dhft 
doreheqSjen te Komision i Kontrollorevet. 
p6r punen qS kish nS mest t8 tyrej si 
Delegat' i Shqip6ris6.

MadhSsi e tij lajmSroi tere popullin deri- 
m6 katundet me te vogela me nga nj6 
letSr botuar Shqip me an 8 t8 s8 cilavefc. 
itherriete ne bashke punim.

I tere populli, me nj8 her8 gati moii 
pjesS ne bashke punim me energjt, me zel 
t8 plote ηδηδ urdherin e Mbretit, F illo l I
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pra maqina e shtetit rregullish te punoje 
duk1 e drejtuar e rregulluar enteresat 
gjallnore te shtetit.

Qetesia, miresia, dashuria dhe vellezeria 
e gjith’ ashtu t ’ ardhurat e shtetit nga 
9do dege qeverrie e ca me shume shitja 
e pullavet te poste, me fytyren e Siten- 
derbeut e me date 7 Mars 914 , sualle me 
te vertete te parin bashKim dhe lumterimin 
e Shqiperis6 nene nje Mbret Evropian*

Me ardhejen e L. Madhesise tij Mbretit, 
u sigurua aqe shume morali, baslndmi i 
popullit dhe shpetim’ i Shqiperise sa nuke 
mbeti me as me i paKti dyshim duK’ e 
qene te sigurt se sot e Kesaj dite nuK$ 
dote mundenedot feodalet te lozen me 
fatin e shenjte te kombit. Shqiperia si nje 
shtet i vogel, m i vehte, duk* e pasur ηδ 
kr}re nje Mbret Gjerman, nje mbrojtes, njδ 
udhe heqes t6 dijtur e te sh^ndosliet filloi 
me zel ne sherbimin, miresimin, lulezimin 
e mem8dheut me nje Qeverri kombetare 
e cila ne paKS Koh6 e wiper u dha botes 
e qyteteruar me te mirat whembella nje* 
rezore e patriotike.

Populli Shqipetar shume vojtes, gati 
shpetuar nga xgjedha e tmeruar afro 450  
vje^are si njeres natyrisht to urte vazh-

UrttMK', ..
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dojne pa reshtur n© zhvilliiuin kombetar 
Por me gjith© ate nuke po shtemenK vrej- 
t©jen trimlmore nga minisfcrat e sotm© t© 
oil© vet u a ka par©, provuar shum© mir© 
q©llimet, intrigat dhe naKarefc e ambicit, 
e tyrej. Me gjithe q© vrejteja trim©nor® 
e popullit besniic i cili njeh shum© mir© 
psikollogjine e feodalevet siell fort nj© t© 
paK© dyshim, por prap© mine do Ket© as 
nj© lloi menyre q© te munde te shkax©toj© 
^Katerrimin e bashkimit t© slienjt© midis 
popollit kombetar vojtes e Mbretit Krye 
larte te Shqi peris©.

Shqiperia me te vertet u Krijua dhe u 
iljoh mvehtesia e saj por mbasi ketni then© 
ni© par© pSrfundim' i njohejes u slikaxetua 
me s© fundi nga pSrfundimet e marr©ve- 
sb©jevet dhe t© bisedimevet e rrepta me 
aq© kundr©shtime q© rrodh© n©' konferenc© 
midis fuqive t© mb©dha. Asht’ e dijtur 
se kundreshtimet e enteresave q© po vazh- 
donin me Koh© midis njerit dhe tjet©rit t© 
fuqive e mb©dha, nuk* i kish l©n© t© k©- 
naqur vendim i krijimit t© Shqip6ris© n© 
k©te menyr© e n© k©t© form© por fuqia 
morale e Grjermanise dhe e Austris© i kish 
ehtrenguar© t© tjerat fuqi t© mb©dha t1 i 
binden atij vendimi me q©llim q© t© prap-

i
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■sen dhe te vonojne shkaketimin e sulmit 
Gjerman deri sa te pergatiten per tf i 
kundreshtuar qe te munden t ' i bejne halls.

Politika italiane e eila kish perkrahur 
me kohe enteresat Kombetare te Shqiperise 
dhe ish treguar mikija me e pare e 9ash- 
tejes P one per te bere nje Shqiperi t6 
madhe me qellim qe te mergoje lakSmite 
dhe sulmet e Skllavevet dhe Grekeret 
nga buza lindore e Adriatikut; ndryshoi 
politiken e saj dak' e treguar vehten e 
saj sinjS me i rrepeti armik’ i Shqiperise.

Italia fort e pa Kenaqur nga mos per 
fitim  i disa Koncesioneve me rendesi qS 
deshi te mirr nga Shqiperia, ca me shume 
nga formim’i shqiperisene, forme me nje 
mbret gjerman e me ne funt tue mos pa- 
sur ajo as popullin as dhe organet e saj 
t&' pajosur me kapa^iten e drejtimit te njej 
politike e cila te mos desheronte kurre 
prishejen e Shqiperise ose qe Pa ket6 si 
koloni pse se eshte gje e ka m undur; 
ushtrengua t8 bashkohet me udhehe- 
qesit e politikes Plngliteres, Ϊ  ranees 
dhe Pusis£ te cilGt p&r nje dore dhe 
pSr nj& goje te bashkuar u p&rpojne me 
9do menyrS q6 t3 shtijnS ηδ rreziK ente-
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resin e Shtetit t’ond pdr td mos pasd njd 
fuqi he Shqiperi Parandoritd qendrore.

Armiqt’e Perandorivet qdndrore td lidhur 
ne njd qdllim gjend kumbisjraen e plot© 
qd te rabarojnd qellimet e veta ne Ballkan 
duke, p?rfituar nga mos xgjin^i plotesisht’i 
Sdqipetarit. ,

Italia, Serbia dhe Greqia te kumbisur 
mbi Kdtd politikd filluane si me and td 
Klerdvet gjiath’ashtu derdlie td holla me 
and t’axhentave, td pdrfaqesonjesvet e dhe 
td spiundvet td cilet nuad lane vdnt pa 
shetite, ηιικβ land njeri pa trathetuar deri 
sa hidhruan, ashpdruane dhe trubullnaud 
mejtimin e popullit vojteje; Shqipdtar.

Md gjithe situaten e Kundertd td Kohds, 
prapd Shqipdtardt td bashkuar po punojnd 
me armoni td plotd td bashkuar me Mbretin 
θ' tyrej edhe me organizatordt Hollandezd- 
td cildt ne veprimet e tyrej treguan md td 
mad hen tberori ne Drejtimin e enteresave 
dhe ne themelimin modern td shtetit Shqi
pdtar.
' KorQardt e famdshmd bashkd vulnetardt 
Hollandeze e me Kapedan Gjilardin kishin 
ryrd nd Kor9d me luftd. Greqia me gjithd 
qd e pa shum keq pundn nga hovi dhe- 
eulmi i rrepdt i Shqipetarit por tha t'a-

i
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lishoj me mirS Kor9en e xgjuar me q’ata 
nuk behen vegel e trahtetise si popull’i t© 
tjera vende te Shqiperise jugore.

Ardhej e Princave ne Shqiperi.

D it’e D iell me 29 Mars 914  erdhe princat 
ne Durres me vaporrin Iakt, u prine me 
nderime te mbedha prej ushterise, nxen6savet 
dhe popullit te cilet isbin te radhitur qe 
nga bu^a e Molit deri ne Pallatin Mbre- 
tenor. Vaporret e luftes hodhe nga 21 topa 
dhe populli nuk pushuan se thiruri Profte  
femija Mbretenore.

Prinsi trashengimtar Karrol Viktor Sken- 
derbej, Princesha Maria Eleonora zbrinS 
nS sqele ku i priste lartesie tyrej. Fosbnja 
me nje flamur te vogel ne dore, ishte mb’an© 
te djathet te M bietereshes dhe Princesha 
me tS m&ngj$r t8 saj e me tS djathet t6
Mbretit shkuanS per ne Pallate. Princ,i 
vogel e i dashur nuk i ndante syte prej 
popullit po me nje vrejteje madh$shtore 
deshte tft thosh qe (une vij ne gji t’atij 
kombi bujar q’i kam per te fa lu r ' zemSrn 
t ’ime),

Princesha nuk6 push on te duke ngrijtur 
duart nga gezim’i math sa s’duroi se pye- 
turi t’Smen (k6to gezime e keto kenaqSsi
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qS dSftohen prej popullit, pSr k6 janS; pSr 
mua a pSr vSllane ?

— Per te dy —.

* Arnie pushimi dhe marreveshja e Korfuzit
Νδ prozhenS qe kish bere/ Kabineti i 

Turhan Pashes, kish cakStuar rroga dhe nS- 
punesira te shumta sa me gjithe qS nuk 
u behej dot balls me t'ardhurat e pakta 
t6 njei Shteti aqe tS vogel por ky ar. i plots 
q6 epej nenepunesvet shkaketoj came shumd 
lakemine dhe zilinS e shume njer6zvet 
t’ardhur me vone nga vSnde tS merguara 
tS cilet pa mos njohur e pa mos provuar 
person’i tyrej i u dha ne dore pun6 me 
shume rendesi.
• Nuke shkoi shum6 vone kur shum6 njS- 

res te dejtur nga napolonat e ShqipStarit, 
me gjithe qe nuke sherbenin ne detyrra 
por ata dhe shum6 te tjere njSres t6 shitur, 
nj6rSs qe nuk6 njohSn as pak6 psikollogjinS 
-e ShqipStarit, njer6s te pa meshire, t6 pa 
dijtur e te pa enteresuar ηδ lSvizSjet, ηδ 
gjarejet e shkaketuar deri tash ne ShqipSri, 
nukS vonuan6 sS veprnari prapagandat mi· 
zore e fiatkeqS tS klerSvet duk'e lozur rro- 
let antipatriotik t’ organizuara prej armiqve 
fqinjS tS ShqipSris6.
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Mos sherbimi i tyrej ne detyrrSn Pa- 
triotike, e ve^anerisht mos respektim i sere- 
monivet fetare e te zakoneve te vendit te 
cilat jane themelosur, n£ trup te popullsise; 
sualle nje 9udi te madhe, nje ndryshim dhe 
nje pergareje ne banuesat Shqipetare.

Kejo shoqeri antipatriotike e .-iityjture e 
ushqyer si kurdohere me te hollat e fuqivet 
armike te kombit dhe te thesarit e shtetit 
Shqipetar arrijti me vone te hape plagen  
me te madhe konder Qisha e Xham ivet e 
cila trubulloi aqe me teper mendjen e qete 
te popullit dhe ndryshimin e orizondit te  
kulluar.

Me gjithe qe Mbreti dhe populli n a tio 
nalist i vertetS perpiqen sa me shumS ne 
mirSsipnn e 9eshtejes por fatkeqesisht ka- 
zan’ i prapagandave qe eshte ngrehur n6 
krye qytet merr val£ ashperisht duk’e par© 
me tS mbedhat ndihema prej feodalevet 
dhe prej armiqvet te cilSt gjithe kush 
mb’ an& te tij i ve dru kazanit q6 te mos 
munde Qeverria t’ a ahuaje.

Mb’ ane tjater populli Shqipetar i Kri- 
shterS i vizevet Jugore i verbuar ca m8 
tepSr nga prapagandat e klesit Ortodoks 
i cili me an& tS fese Ortodokse shtyjti n6 
trathStim Shqip<$tar&t OrtodoksSr ku m8



12 Maj 1914 9palle aftono nin mS mbSle- 
dhejen e tyrej qe bSn$ n8 GjirokastSr.

DSshir* e ShqipStareve qS tS lishojS 
Greqia vizet jugore si rnbas vendimit 
dhe nj of limit e KonferehcSs', arrijti nS 
dyshim. Simbas rrolit e Venizellos vetSm 
ΚοΓφθη KolonjSn dhe Frasherin i lishoi 
ca me luftS e ca me tS m ire. Nga Gjiro- 
kastra, Tepelena, Delvina, Leskoviku e 
tej nuke po del. Me gjith’ ate po bSn 
liga mijaft nS mSnyre Epirote.
I

Mbreti krye larte, mbasi e shef se nukS 
po del Greqia qe te respektojS vendimin 
e  tS 6  fuqivet, dhe shef se n$ne masks 
lot rroli ma i math per kunder Shtetit Shqi-

I

pStar, vendosi t' i marrS vizet Jugore me
*

luftS duk* e lenS gjithS resposabilitetin 
•QeverrisS Greke.

Urdheron mbeledkejen e tisht^risS dhe 
fillohet lufta.Delegatet e Qeverrivet tS mbS- 
dha si dhe QeverritS e tyrej ja njoftojnS 
ShqiperisS se vizet Jugore t6 mos merren 
me luftS duk’ e porSsitur bSrejen e njej
marr6vesh6je.

;
Politik* e popujvet e mbSdhij dhe t8 

vegjSj e cila po vazhdon pa qSndrim dhe e 
pa tbemeluar, tregohet 9iltazi se pSr ye9
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qe nuke do te na lene to qete por akoma 
dote shkaketojne luftene mondiale.

M. e Tij Mbreti kish emeruar Tomsone 
krye Prefekt ne Kor9© e ne Gjirokaster 
me gjithe qarket e tyrej.

Qqetesimi, prisheja e armonise te vizevet 
e Shqiperise 83 mesme, si dhe zjarr i tme- 
ruare ne Shqiperi to Juges ne menyre si 
aftonoini Epirote u shkaketua nevoja e 
njei marrevesheje midis Epirotevet dhe 
Qeverrise me qellim qe e tille marrevesheje 
t’ ishte nje nga masat e duhura per reali- 
zimin e bashkimit kombetar nene Mbretin 
Gjerman.

Mbret’ i Shqiperise urdheron pushimin 
e luftes dhe dergon ne kete marrevesheje 
Tomsone i cili ish me i forti besnik dhe 
qe di fort mire 9ashtejen e Shqiperise Jugore. 
Mehdi Beu si D elegat phe tere Kontro- 
lloret fillojne bisedimet e tyrej ne Korfus 
te cilet me 25 Maj 914  u nisne prej Ylore 
per ne Sarande ku u shoqeruane me Zo- 
grafon, Dhulin dhe Spiro Milon.

Kerkimet e perfaqesonjesvet P Epirit 
ndofta te pa ndrejta po ushqehen ca me 
shume nga me te shumet |Kontrollore qe 
kundreshtojhe caehtejen Shqipetare me 
nje shkalle sa Spiro Milua ndenjur kembe
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mbi kembe, para tyrej kundreshton dukV  
ypallur mos besimin θ Qeverris6 Shqipe*- 
taro o cila sundohet me nje Mret Evropian 
si dhe me organizatore.

Populli Shqipetar i gjithe vizevet to 
liruara protesten fuqite e mbedha keshtu: 
Populli Shqipetar i Vlores e i gjithe v ize
vet e tjera, duke marre vesh qe kerkonen 
privilegje per Shqipetaret e Juges, prote- 
ston te tilla  privilegje te cilat i emeron 
vdekeje per gjallesi te kombit e defton qe 
nuke dot6 njohe as nonje here as nonje 
privileq per as nonje pjese te popullit 
Shqipetar.

Proteeton kunder 9* do ndryshimi t& 
kufive kufivet e Juges .v

Kolonel Tomsoni, mbasi u muar vesh 
me Mbretin mbi situacionin e brenpesm e. 
te jashtesm  vendosi pranimin perkoherisht 
te privilege eve qe vijne me poshte p6r  
vizet qe bene kryengrijteje te rrjedhura 
nga perfundim i vendimit te konferene6s- 
e Korfuzit dhenur ne fuut te Mait.

Λ

Privilepjet.

1° K eto vize qe dekllaruan kryengrijteje^ 
t* a njohen per Mbret -Mbren e Shqi-
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perise dhe flamur’i Shqiperise te valojS* 
ne <f do v^rit.

2° nepunesit dhe gjendarmSria to qen£ 
vendee · prej te Krishtere dhe Mysli**' 
mane dhe Qeveriria Shqipetare s' ka 
tQ ndrejte te kembeje nepunesit, ToskSt 
te mos vene ne Gegeri dhe Geg3ti 
jo n$ Toskeri.

3° t* ardhurat e ketyrej vizeve, pasi t$ 
paguhene harxhet qe dote duhen p^r 
kSto vize, te mbeturat dote dergohen 
n6 arke te pergjitheshme.

4° gjuha zyrtare eshte gjuhe Shqip n$ 
gjukatore dhe ne Shkolla. S h k o lla t. 
Gerqisht t£ mbeten S19 qene po t8 
mbesohet Shqipija si gjuh6 zyrtare', 
Qishat te mbeten 819 kan8 qSne n8 
gjuhe GSrqisht.

Esati, shok' i Venizellos dhe i Zografos 
ngul kemb6 n6 mos pranimin e privilegjeve  
me q^llim q& m8 nj’ ane te vazhdoje lufta  
m* Epirote dhe ane tjater te verS n8 
zbatim program in e pSrgatitur nga Italia. 
Mbreti p8r te shuar8 zjarrin e grind&jevet, u 
shtrengua {& pranojS perkoh^sisht vendimin 
e Korfuzit duk’e komunikuar kontrollor&vefr

K

n£ pranimin e vendimit me pak& ndryshime. 
Kontrollergt lajmeruanS Zografon i eile



zuri te beje naze duk’e pare se ato gati po 
fillojn!» grindeje ne Geg^ri, u gerua dhe kSslitu 
k6rkon prej tyrej qS marrSvesheja e Korfu- 
zit duhet t* i qitefc nje mb6ledh;ije Epirote 
pra te pranahet. K^rkon t* a dij£ se 9far8 
garranti nderkombetare dote' ketS per 
zbatimin e atyre marreveshejeve.

Pas nje inuaj u lim a Stazani nga ush- 
t§ria Greke.

Kryengrijteja Greke ne maskene Epirote

Idea Grtke e cila nuke isb lodhur 8δ 
punuari me 9’ do menyre, se krijuari '96sh- 
t£jen Epirote sa ιηδ ηδ funt organ* i saj 
i p8rb6r8 prej Zografos, Karapanos dhe 
Dhulit e te tjere ShqipetarS q’ u quajtin 

s& fundi kryetaret e te vetdquajtur6s$ 
Qeverri Epirote,me ushterine e rregulluarS 
Greke shkaketuane me te mbedhate mizori 
ηδ pushtimin e ma se 300 katudeve te 
ToskSrise e begateshme cilSn fatkeqe- 
sisht* i plar;ki^, i dojne, i vranS dhe i 
therie pa 9ikS meshirS fSmijet Sliqipetare.

K y  organ i mallekuar kish filluere θδ 
vepruari he vizefc Jugore qe kur se idea 
ShqipStare po thuaj ishte ne gjume t§ 
thelle duk* e hedhur ηδ trupat e t6 krish- 
ίβΓδνβ ShqipetarS shiringat plot me helm
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te  cilat kishin bindur aqe teper populism* 
•e krishtere sa verbazi te 9* kombezohen 
d u K ’ e pandehur veten θ tyrej Greker; 
shkaketuane humbejen e vellezerve Muha- 
medane si dhe te Shqiperise.

Me gjith’ ate te Krishteret Shqipetare ishin  
te dyshuare e te friknare se e tille marrezi e 
tratheti shkaketonte grindejen dhe pe^are- 
jen  e tyrej me nje kombasit e vote, por organi 
Grek per t’i arrijte qellimit e dobert q’ ush- 
qente prej shekujsh ne-prishejen eShqiperise, 
i mbelodhi si me pahir me 1 Gusht 1913 ter£ 
popullin e Krishtere ne qytetet e kujdo 
krahine dhe i organizoi si mbas qellimit e 
vete.

Frik’ e tmeruar e Grekomaueve qe nuk 
u hiqesh nga mendija se sigurisht konfe- 

• renca e Llondrese ato vize Jugore fjeshte 
Shqipetare nuke dot7 i ndante dot nga gjir*

Φ
i memes se tyrej Shqiperise, i nguti ca 
me pare te therrasen nene arme te Krish- 
teret^ Shqipetare si per t’ i organizuar qe 
te jene te gatitur ne luftat e pastajme. 
Por dal nga dale duk’ e i u peseritur aty- 
rej plage t e grindejevet fatale te koheravet 
e kaluara si dhe duk’ e i u siguruar £ka- 
terrimin e fese se tyrej ! popull’ i mjere 
i  cili nuke kish as pake mejtim kryengrij-
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teje kunder ιηβιηδβ s8 tyrej, arrijti n& 
bindeje t* organit Grek me qellim se ay* 
dote jet me te vertetS nje mbrojtes m& i  
shSnjte i te ndrejtavet e tyrej.

Organi Grek ^faq sigurim^t e plota n8 
popull se dlie si kur Evropa t' a qirt& 
ushterine Greke nga vizet Jugore, ata da 
te bejne si kur t& dalen nga dera, mb’ ane 
tjeter do te hyne gati nga dritarija dhe 
nuk' i kane per te lene ne duar t8 Shqi- 
pet&revet qe t' u prishen fene !.

Ishte proto Vjesht e 1 1913 kur Qeverria 
Greke lajmeroi arganin e saj n* Epir se  
vizet Jugore i mbene ShqiperisS si mbas 
vendimit e qarkevet politike. K y lajm i  
hidhur i helmoi aqe skume ortodhekset gre- 
komane te gabuar e te shtyjtur ηδ tratbeti sa  
ζιιηδ te rrufullohen ηδ ρδΓ mitropolira e n& 
per qishera d n k 1 e mejtuar rrug^n q6 do t& 
marr^n. Organi fetar dhe zyrtar boton p8r 
k6do katunt nga 6 kartSra te shkruara 
Greqisht dhe Frengjisht te cilat mbasi i  
vulosi prej popullit — ku thoshin ja bash- 
kim me Greqine ja vdekeje — i dergoi ηδ: 
te 6 Fuqit* e Mb6dha*

Per vey k^tyrej, u mbelodhe gjithe po- 
ptillsia n6 meet te Vjeshtes e I, ne qSn- 
drat e krahinavet dhe mbasi u betuanS
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hurra e gra ne Ungjillin e sh in jti duk’ e 
theni se do te derdhene gjak per t i  mos 
vatur atje Shqipetaret, piotestuan ne fuqi 
te mbedha dhe te mbret’ i Greqise nga i 
cili kerkonin pa turpisisht per mborjtjen e 
tyrej nga vellezerit Shqipetari.

Te mos shkojme pa mos permendur se 
vizet Jugore te pushtuara prej ushtisise  
■Greke, akoma nuke ishin lishuare, afro 3 
muaj shkuani kohe me protestime po kon- 
ferenca e Llondres si dhe Fuqit’ e Mbedha 
te th em i; si mas vendimit qe kishin dhene 
i shkruan nje noti te pirbashte Greqise 
m i 13 Fruer 1914 qe te heqe ushterine 
duk’ e i dorezuar gjitk’ ato vize Ad. 
Shqipetare. Por grekerit me popull te gati- 
tur perpiqen te b ijn i kryengrijtije. Qeve- 
rrise Greke nuk’ i ipte dore 9faqazi te 
vepronte kondir vendimit e konferences, 
*u 9palli duk’ e i porositur te mos nxitonen 
n i kryengrijtije deri sa ajo te filloje nga 
shtem ingij' e ush tirisi e gjith’ ashtu m i 
paetaj do t’ a binin punen si mbas progra- 
mit e Qeverrisi Greise, ajo Qeverri e cila 
iu zotua me dhinijen  e te hollavet, t i  
municionevet* dhe t' ushtarivet.

Mi pari se t i  filloje shtemengej’e uph- 
t ir is i  Greke, t ir i  popull’i K ishteri b ijn i
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nje mbeledhSje te pergjithSshme n6 Gjiro- 
kaster me 27 Ientr 1914 ne te cilen muarr&,,,{. 
pjese Delegate t e t8re qytevet d. .m / th. 
Preveza, Ianina Paramithia, Konica, Lesko- 
viku, Tepelena, Himara Gjirokastra dhe 
Delvina e Korpa. /

Kejo Konference e pergjithSshme ven- 
dosi ppallejen e Kryengrijtejes. Mbasi kemi 
th8ne me pare organi Grek shum’pak mej- 
tonte patritizmen e Kories qe nuk$ behet 
vegel e verber e trathetise dhe ashtu si 
me thene p$r te treguar n£ botS fillimin 
e venejes ηδ veprim nga lirimi vizeve si - 
mbas vendimit e Konferences dorezoi Kor- 
98η dhe m8 pastaj Frasherin e Kolonjgn.

Si Kryetar’i Qeverris Aftonome q8 polli 
kejo mbeledheje u xgjoth Kristaq Zografua 
i cili dha ndihme 85 mij8 lira dhe Minister 
i luftes Dhuli q'isli oficer Grek e kSshtu.
k£ta trathetore muarre n8 dore fren e Qe-

*

verimit provizor me qendSr GjirokastemS.. 
Ark'e keti Qeverrimi ish Athina dhe mu* 
nicionet dergohon nga Jorgucati ku ish. 
qfinder’e ushterise Greke.

N8 mest t8 Shkurtit, me shtrengimin e 
usht8ris6 Greke u 9pall kryengritSja n6 te 
gjitha vizet, shum ushtare ashtu topa 
nga kSlcyra ku ish qendra e ushterise a
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derguan te cilat u perndane ne kufite stra- 
tigjike. Kufite stratigjike jane k e to : Ne 
Permet, Kosinen, Mokrieen, Hotoven, Lup- 
9ken gjer ne ure te Kadiut. Gjirokastera, 
Tepelena e Delvina zune Kodrene, Picarin 
e gjer nS Hi mare. Leskoviku Arezen, Bar- 
mashin, dhe bashkoheshin n’ ure t& Kadiut. 
Fillohet sulmi nga te gjithe anet per 
shtire ne rrezik jeten kombetare si dbe 
kamjen e jeten njerezore te Shqipetareve 
Muhamedane. Fillojne me pare nga masa- 
krate ne Pa9omit, Kuqar, Kelcyre, Peshtan, 
KolonjS dhe FrashSr e tej ku u sule ush- 
teria Greke, rrembyen' burrat, i qirn& tS 
lidhur jashte ne per rreke dhe i therrS 
me kama te preheta. U kthene dhe mbaei 
mbelodhe grate e 9upat me 9ilimiqer ku 
mbasi mbaruan punen e tyrej me to fillu- 
anS se 9puari me thika deri sa u a qirn8 
shpirtin me pahir. Pla9kine tere kamjen, 
dogjine tere shtepit e tyrej.

Mbasi u be ofensive e ArrSzes Kurvele- 
ehit, Permetit, Leskovikut e tej dhe Epi
rote me fuqine Greke u thyene duk'e mos 
i b8re dot balle sulmit e Shqipetar&vet, 
Greqia dergon akoma nj6 fuqi te plote m8 
9do vent e eila b6ri sulm te math me 9do an3 
me 4  Prill 1914 . Por Shqip6taret si burra
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trima pa pasur as nje lloi ndihme dhe te 
ndodhur gati midis dy zjarrevefc i prine 
fort mire ku u dhane derrmen dhe demin 
jme te math trathetorevet dhe armiqvet.

Me 25 Prill Ku<?i, me 26 Tepelena u 
liruane prej ushterise e rregalluarre Greke 
te cilet ikne mbasi ftuane Gjendarmerine 
Shqipetare si me thene per t’i a dorezuar 
keto vende. Fuqia Konu.etare pa mos ar- 
rijtur beri balle ushteria Greke me forme 
te nd^shuar ue Kumande te Spiro Milos · 
me qelllim t’i pushtojne prape keto vende. 
Fuqia Kombetare ndofta e pa kujdestuar, 
Vrapoi me pare se bashku me popull dhe 
i u kundreshtuan. Krici lufta e rrepet n’ure 

B^npes e ne Luzat ku i vune perpara 
duke i dhene deme te shurnta; gjitk’ ashtu 
me 28 Prille ne Kardhiq e me te gjithe 
vizet. iorteze e Borshit gjendej ne duar" 
te Shqipetarevet ne Kumande te Kapedan 
Saliut. Grekerit te humbur nga lufta suleu 
ne Hormove ku 204 burra i mbelodhe ne 
Xhatni dhe i therre. Shqipetaret pa pasur

*
ndihme materjale nga Qeverria arrijten ne 
Manastir te Cepos. Oepua vept i forcuar, 
ra ne duar te Shqipetareve te cilet ne 
JKardhiq zune nje flamnr t’aftonomise dhe
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i  u afruane Gjirokastrese dhe ng’ an’ θ 
Delvines n 3 Busan.

Lufta vazhdon, nje grusht Shqipetare te  
pa Kumande e pa organizim vetem te pa- 

josur me ndienja kombetare i arrijtin qe- 
llimit me trimerine bujare tS tmeruar te 
^katerrojne fuqin, e madhe te rregulluar 
t '  armikut.

Telefonet qe vijne nga ball’i luftes ker- 
kojne ndihme materjale e cila fatkeqesisht 
nuk’u dergohet nga Esati qe ka fren’e Qe- 
verrise Sliqipetare ne dore.

Mbi kSte nevoje formohet ne Vlore nje 
Komision burrasb e nje prej grash te cilet 
mbelodhe miaft ndihmera. Por kejo ndih
me kuj vallS dot’i epet mS pare? mS nj’ane 
ushqim e ndihma luftetarevet dhe mb’ ane 
tjater ushqimi dhe ndihma q’ishte duk’i u 
bSre femijevet Shqipetare nS Vlore fc’ardhur 
nga vizet Jugore.

Ishte mS 6 Maj 914  ditSn e D iell kur 
fuqia Greke nga Himara sulmon qS nS 
Llogora Gurre e deri nS QafS te Meretes. 
Kundreshtim i Shqipetare vet t’ atyre katun- 
deve ai dhe ndihma e Bolenasve arrijti ku 
pSr njS here u ndoq armiku mb’ ane tS 
HimarSs. Qellim i armikut ish tS mirrtS 
krahet e lultetareve tS Kurveleshit ku me



t8 vertetS t8 mos pat arrijtur lum’ i Vlo- 
r6s duaj q6 puna mjaft e rrezikSshme.

Ne kst£ koh$ pgrfundimet e luftes qen& 
kreit ne fitimin e fuqis8 Shqip8ris6 e cila 
kish ne dore vendet me t& forba, pushtonte 
gjithe Shqiperine Jugore. Ballot e fuqis& 
gjendej nga Kurveleshi n8'Tatzat, Borsh, 
Golemp dhe LabovS ; m8 kra t$ mesme n& 
Frasher, ng’ an’ e K o^es dy or8 af8r 
Leskovikut.

K6rkimet per municione te luftetarevet
e K o^es, Frash£rit, Tepelenfts dhe Kurve-
leshit mbene pa vent me q8 Esati p£r faqe
te botes e te Qeverrise nxirrte municionet
e ushqimet nga krye qyit_ t i si per t’ i
derguar ne luftg por ay i depozitonte
Tirane ku me pastaj i perndau ne duar
t’ atyrej q’ i kundreshtuan8 QeverrisS.

Fnqia Shqip8tare besnik’i organit Mbrer
tenor gjith’ ashtu gazeta Populli i Vlor6s-
i tlione, i shkruajnS ^faqazi dhe mbshehta-
zi Mbretit per ter8 &to q$ po punojnS feo-
dal8t ne Kryesi t’ Esatit.

Mir8 po kush kuxon me q8 feodalSt t&
kumbisur dhe t8 ndihmuare me 9’ do m8-
nyr8 nga axhentat e fuqivet armike jan6
aqe t6 sigurte n8 veprimet e' tyrej sfu
sheshazi trath8tojn8 duk’ e humbur nderin 

*
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dhe fatin' e popullit per te 9katerruar 
organ’ i qeverrimit Mbretenor te Zhgabes*

Zenej’ e Esatit, Kryengrijteja Rrebele dhe 
organ’ i Qeverrise; dit’ e zeze, zia 

pkaterlmi dhe varferia.

Kazan’ i math qe prej kohesh ishte  
duk’ e valuar ne K ryqytet arriiti te per
haps valet’ e tij dhe Ne Shijak e gjetke* 
Kompllot’ i feodalevet me inflyence anti- 
ligjore per kundra Qeverrise filluar me 
kohe arrijti te shijojnS njerezia pemet e 
hidhura, te tmer9me dhe antikombetare, 

Ishte me 18 Maj 914  kur Madhesi' e tij 
Mbreti merr lajmin e hidhur se ne Shijak 
e ne dy katunde te k6tij qyteti behet 
kryengrijtSje duk’ e pasur pushkat ne dorS 
vijne kondra Qeverrise ne kryeqytet. Ma- 
dhSsi e tij urdheron dergimin’ e Esatit dhe 
te Myfuit ne vent qe te perpiqen t’ i 
ndalojne. N ’ ate9ast ndryshoi meitim'i tij 
dhe i thirri 16 dy perpara te cilet i pyeti 
('pSr se Qeverria nuk’Sshte kujdesuar q8 
me pare Konder k£saj levizeje ? As dhanS 
as muarr por t& dy miaft te trembur nga 
tmer’ i ligjit te nacionit dhane doreheqejen. 
Bashkim’ i tyrej nenjS rnejtiin q’ ata si
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JMinistrat ma me rendesi t* asaj Qeverrie 
doj te mirnin masat’ e ndalimit bashke me 
Mbrene;u kuptua ^iltazi se ata qene udhe 
heq£sit me te pare t' asaj levizeje.

Mbreti s i . Luan u ngre ne kembe me 
fy  tyre t* ashperuare ku v68htrim, i tiij 
tregon se duaj te tHosh u une jam Gjerman, 
.Mbret* i kombit bujar dbe jam i zoti t* i 
u tregoj vendin trathetoreve qe s’ heqen 
<lore se luajturi me fatin e popullit

Ate 9as armatoset gjfcndija dhe ne Kryesi 
te Kumandanit Hollandes qarkohen v6ndet 
strotigjike. Esati gatiti Otomobilin dhe 
natet u nis te shkonte por e gjeti rugen te 
z&ne, Ne. mengjes i u rrethua shtepia. Kun- 
dreshton me nje faqi kusaresh, me zhan- 
derma Tiranas duke mos i u bindur urdherit 
e Qeverrise gati te 9ele lufte ne kryeqytet. 
Zhandermaria Toske, Hollandezet me fuqine 
nacionale i qellojne rreptesisht dhe mb'ane 
tjater e proponuane t’epet ne dore te Qe
verrise. Esati nuk'u bint dhe filloj lufta 
dhe mbasi vazhdoi 15 minuta, i u bombadis 
shtepia me topa.

Ate here gati qirt flamurin’e badhe dhe 
u lutet t6 dor6zohet n’uehterine Italiane. 
Lutja nuk’i u degjua dhe e kapne ushtaret 
Austriaker. Nje oficer Italjan me flamurin
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e bardlie ηδ maje te dyfekuji bashke me*. 
Esatin dhe me ίδ shoqen e tij me nje baule 
ne dore e shpune ne njS avullore Austiiake*. 
Italia nguli kembe sa ja mori Aust-rise ne 
dorezim me pahir. Me te neseret Esatin e 
qirne prape ne toke me ane te peren- 
dimit e Durresit dhe sliKoi ne kiyengrijtes 
per te perfunduar qellimet si i pari udhe 
heqes i tyrej.

Ne Kryeqytet u prokllamua shtet/i rrethi-
*

mit, u forcuane vendet stratigjike me topa, 
mitraloza dhe forteza ΐδ plota. Fuqi e Gjen- 
darmerise me vulnetare te cilet ishin der- 
guar ηδ Shijak, me 22 Maj leftuane rre- 
ptSsisht. RrebelSt te perbere prej popullsisS 
e katundeve tS shoqeruare prej Gjendarme- 
riee e Shijakut, Tiranes, Kavajes dho tS 
qerkeve te turej te cil6t leftonin aq6 rrepte- 
sisht sa Qeverria shtrengohet te dergojS 
nj6 tjater fuqi. Me 23 Maj, fuqia nacionale 
e armatosur ηδ Rrashbull leftoi rreptesisht 
gjith’atS dite pa uje dhe mesefundi si 
mbenQ pa fishekS, u qarkuane prej rrebe- 
levet. Nga fuqia nacionale, Ceno Sharra, 
shume t  ̂ tjere rang dAshmore edhe ca ng’ata 
ran£ ηδ duare ίδ tyrej. Fuqia nacionale 
e p6rber6 prej ,Toskδvθt, Kosovarevet dhe 
prej Malesor6vet, me ndihm6n e bumbar-
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dimit qe b8hej nga kryeqyteti, ish fuqia 
nmnd'3se nga Qeverria. Ne DurrSs isli qe- 
t8si kur madhesi e tij kthehej nga fortezat, 
gj8n ne PallatS Ambasador* e ItalisS i cili 
i tka α vijne 12 mije kryengrijtSs, usht8rin$ 
do t’a shpieme ne vaporr, u lutem t8 vinr 
dhe lartesia e juaj N’at^ast vjen dhe 
Ambasador'i Austrise i cili me habi te ma- 
dhe i poresiti MadhSsisS ato fjale. Lartesia 
ra ne dyskim nga fj8l8t © t8 dy ambasa- 
dorevet te cilet per te paren her8 u 
ne nje mejtim. Kish nje ore kur Tomsoni 
skkoi n6 vaporr dhe se baskku me lartS- 
sine erdk$ ne Pallate. Τδ she tun* mbrema 
ιηδ 23, lufta u pushua dhe per ίδ marr8 
vesk me kryengrijtesit u derguanS Kontro- 
lloret te cil8t me nxitim sa po kiskin ar- 
dkur nga Konferenca e Korfuzit. Esati me 
an6 te spiun^ve .te tij vuajti skume s§ sh6- 
tituri ne p*8r te skkretet katundar6 duk'e i 
proponuare ne Kuran te skfenjt e ηδ kryq q8 
t6 xgjidhnin nj8ren, i kisk eg8rsuar aq8 
skume sa u isk trubulluar niejtimi dhe 
nuke lodkishne se kerkuari nga Kontrolloret 
u duan Baben Me gjitke prapagandat e 
nrganizuara prej feodalfivet ηδ nje m8nyr8 
si mbas ides8 e nj6it populli te pa st8rvifcur 
dke ιηδ skum8 fanatik i rrepet ηδ fe, por
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mos bashkimi qe vazhdonte me kolie ne 
mejtimet e Kontrollorevet per sa i perkefc 
9&shtejes kombetare, shkaKetoi mos bindejen 
e rrebelevet.

Ne Durres, shtet’i rrethimit permbahet 
me di^ipline te forte ng’an'e Hollandezeve 
te cilet me 3 Qershor burgosen 2 Oficere 
Italians me q’ata u zune ne nje kohe Kur 
me shenja drite merreshin vesh me rrebelet.

Barron Aliotti, per kete sbkak ben nder- 
hyreje ne QeverrinS Shqipetar. Tomsoni 
i knndreshtoi dnk* e i thSne u Shqiperia 
eshtS nje Shtet ‘indipedent dhe une jam  
njS nga kumandaret e atij Shteti, konfe- 
rene’ e LlondrSo ja preu 9’ do marredhe- 
neje qe kish me Turqine. Kapitalasionet 
shkoni e i kerkoni ne Turqi se kStu eshte 
ShbipSri Keto fjalS burrerish te Tom- 
sonit e fjesht kombetar shkaketuane q8 
Barroni pa mos mundur V  i ape pergjigjejS 
iku krya ulur.

Ne kStS kohe, krye Minister Turhan Pa- 
sba kish marrS si Μ. P. BrendSshm A qif 
PashSn si dhe Myfitin ku per pranimin e 
e tS fundit u bSne miaft kundrSshtime 
por nga proponim’ i ItalisS q* u bS aq’ i 
rrepSt, u pranua pSr kundrazi deshiravet 
kombStare.
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Kryengrijtija θ vogel θ Shijakut e for- 
inuare prej feodalSvet, dal nga dal u gjSrS- 
sua ne Kavaje, TiranS, Peqin, Dubre dho 
SulovS.

Qeverria me qSllim t* i binds me tS mirS 
u kish dkSne njS afat deri me . 14 Qorshor* 
Mos bindeja e tyrej shkakStoi marrSjen a 
masavet. Ahmet Mati, nga Tirana, Bib Doda- 
nga Kavaja, Azis Vrioni nga Lushnja dhe 
populli besnik i Elbasanit ng’ an* e tyrej. 
sulmuan mbi rrebelSt. Perfundim’ i luftSs 
qe po iillohet me te kater anS tS rrebe- 
levet SshtS shpres* e madhe te sjellS peme 
te mira duk’ e i bindur rrebelSt. Lufta 
filloi por rrebelSt sulmojnS rreptSsish. 
Kundreshtim’ i QeverrisS ben ma tS mbS- 
dhate deme ner rrebels por’ata si mizeria pa. 
prere, sulen mbi tela. Trimeria patriotike e  

famSshine e Isa Bulatinit me Tomsone i dha 
njS kurrajo te plots fuqisS nacionale sa u 
thyen rrebelet.

FatkeqSsisht Tomsoni qe pSrpiqet aqe 
shume pSr lirine kombetare ra dSshmo* 
Zia e madhe mbuloi dhenS per humbSjen 
e tS vetSmit besnik udhSheqSs.

Madhesr e tij shkoi ne luftS dhe zuri 
vend* e Tomsonit. NS kStS kohs fitimet e· 
nacionalSvet qenS aq te miafta sa njS p*-

t .
Ι-Λ'



-  177 -

kicS idealister thyen kreit rrebelet deri 
pertej Uren e DurrSsit, Ketu rane shumS 
deshrnorS si Kamber Elbasani dhe Ajdin 
Draga. Lufta njati plotesisht 15 ore. Ah
met Mati ju qas Tiranes si dhe Bib Doda 
KavajSs.

M’ ane tjeter Azis Vrioni i zemeruarS- 
per mos gatitSjen e njei kolltukut ne rras- 
tin e formimit te M inistries u dorezoi 
rrebelevet Lushnjen strategjike.

Nje grusht trazimtare, t’ armatosur mir$ 
me armet e qeverrise, te shtyjtur prej feo- 
dalevet, me flamurin e Turkut ne dorS ; 
duk’ e periltuar nga qe fuqia e rregulluar 
gjSnriej ne luften e vizevet tS Juges arrij- 
tin te gjSresojne pushtimin e tyre duk’ e 
perkrahur nga gjithe fanatiket fetare tS 
Kujdo vendi.

Mbasi rrebelet muarrS ne dorezim pa fare 
kundreshtim Lushnjen nga Azis Vrioni dhe 
u plotSsuane ashtu dh me fuqine ekonomike, 
muarre guximin e plots t’ i hidhen Elba- 
sanit ku pas njSj lufte te mire e pushtuanS 
dhe ate qytet tS bukur e plot me ndienja 
patriotike.

Mbasi i shkretuanS gjith’ ato vSnde me 
(}’ do mSnyrS dhe zhduknS kreit idealin e 
lulezuar kombStar me barbarizmat e tyrej, ·
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i u reshtne Myzeqese e begateshme duk* θ
grabitur pasur!^ e te varferit popull.

♦

Luft* θ Myzeqese pati nje rendesi te 
madhe, por fatkeqesisht u trathetua plote- 
sisht. Komandant i Qeverrise Besim Koka 
beri nje pllan tie te cilin shenoiite qe Hysni 
Toska do te mbaj me krah te djat-liet dukJ 
θ liedhur lumin e Semanit. Bektash Cak- 
rani me krah te mengjSr nga Libofsha do 
t6 zinte qafen e Manastirit V ArdenicSs. 
Te dy topat q1 ishin ne kumande te Ho- 
llandezevet duaj te qellonin Brostarin duk* 
θ mbrojtur krahun e mengjer te Beklashit.

Ne kete menyre filloi lufta me te gjith 
anet me pushke e top.

Ky pllan qe mejtuare fort mire dhe per- 
fandim,i perpjekejevet padyshim duaj tesil- 
te dobi. Por fatkeqesisht veprimi prapagan- 
dave te liuaj ne fushe te luftes prej tepa-. 
revet, e prej kumandarevet, mos. hedhej* e 
Hysniut ne lume nga qe lundrat i kishin 
zene kryangrijtesit si dhe ajo nfe madheja 
qe Bektashi nuke desh te dilte nga Li
bofsha qe Pi binte Manastirit; e prune 
punen mijaft ne dyshim.

Mos pranim i Bektashit Kete urdher, ha- 
pi nje dyshim te math me te dy anet sa
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fuqia luftetare thoshin sheshazi se ay eshte 
bashkuar me kryengrijtesit.

Me pastaj, Major Z iai‘ me Vlonjat, t$ 
bashkuar me Bektashin muarre Ma- 
nastirin e Ardenices. Nje fuqi VlonjatS 
e ardhur me vone, hod hi lumin ne Libofshe 
dhe me te neseret u nis nj£ top per n’ar- 
denice.
. Fuqia e Fierit, u mundua shume derisa  

te beje lundra te rea e me darke mezi u  
hodhe bashke me kumanden e pergutheshme 
e me nje top. T$ Mberkuren me 17 Korrik, 
Vlonjate me nje top u ngrysne ne Brostar, 
t'Enjeten ne menjgjes krah’i djathet H ysni 
TosKa do te kaberxente lumin ne KU91 
dhe do tS qendronte nS Kosove. N§ krah 
te menjgjer Bektashi do te merrte gjith# 
malin e Ardenices edhe do te zbriste deri
ne Piza i cili eshtS nje ore e gjysm e afer 
LushnjSs. Ziai, do t$ zbriste nga Ardenioa 
ne BubllimS dhe do te vinte deri n8 B isht-
qetliem. Topi nga Manastiri do te vinte n& 
Brostar. Kumandant’ i pergjithshm u ngre 
nga Brostari e me ane te Kallem it-Imshit 
per ne Kruate per t8 bashkuar me fuqin8 
qendrore. Iiysniu  nux’e kaberxeu lumin nga 
K1191 se i kieh prer& udhSn nje fuqi krye- 
ngrijtiise. Azem Bellua ish d&rguar n6 Ba-
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bonja p8r te z8n8 Ikonom Leshin, por a y  
ish rretbuar dhe k^rkon ndibme ku i u< 
dergua Ziai.

Fuqia luftetare ne ket# menyrS θ per- 
ndar6; pa mos marrur vesh me nj6ri tje- 

-tr in  me nje grade sa kumand* e pergjithS- 
slime nuke dinte se ku isb fuqi e vet6> 
skkaketoi 9katerimin e rregullit; gjith’ a- 

- slitu kush e kusli bSnte kumandS me vete*
Fuqia e Beratit nuke po vjen, Ziai mer- 

guar, topi ne mes te ures, BaKtashi s’dibet 
ku esbte, Hysniu ngeci. Vlonjate zun6 Bre- 
gun me te larte dhe po leftojoS ashpSrisht 
me fuqin’e shumte t& rrebelSvot. KerkojnS 
ndibme por per fat t6 keq Kumanda e per- 
gjitheslime nuk’u dergon as fisheke as buke.

Vlora ben gati fuqi tiater por Feizi Beu 
qe kish vatur ne FierdhebSn Kumande mft 
kok$ te tij i cili shkruan duk’e then£ puna 
veto mire dhe fuqi tjat$r nuke dubet. Nuredin 

‘Beu me Hysnine po ballojne trimerishi 
duk’e siguruar anen e tyrej, por nj8 fuqi e 

- Bektashit i dolli-perpara fortezSs e fuqis& 
se Hysniut ku i flet Duk Busbiti q6 isk  
ng’an' e Bektashit me z$ te lartS Fetabut q6 
isb ng’an’e Hysniut duk’e tbene Uku je  
more Fetahl epi se do vriti„. P8r vep^ 
kundreehtimi por edhe ren£ja e borise ng1

' i
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an’e Bektashit θ cila ish θ ndaluar, shtre- 
ngoi heq^jen e Hysniut duk’e Ιδηδ vSndin 
rrebelevet. Μδ pastaj u prapsen njeri pas 
tjaterit te gjithe ku erdhe ηδ Fier dhe pa
staj ηδ Ylore.

Luft* θ Myzeqese θ cila ish nje shpres'e 
dyjte dhe shume e madhe per triuniin e 
organit Qeverritar, mbaroi me iitimin e 
rrebelavet dukJ e Γδηδ deshmor shume pa- 
trioter te ndershm si Tafil Hoshtiina da- 
lur nga xhimnaeio e Janines, plagosej e 
Seit Qemalit e shume rane sKllever te cilet 
me gjithe q£ i kishin vene ne burgje te 
rende por donin t’ i varnin se ata ishin  
anuesit e Flamurit me Zhgabe.

Te dy kryengrijtejet e mbSdha, jane duk? 
e u marr£ veshe^kane pase, kan& ma- 
rre dhSneje me ane te feodalevet t$ 
cilet kane bere zakon te th^thijne gjakun 
a popullit dhe bejne sulme te rrepta. Sulm* 
i  bSr& ne Tatzat e ne qafe te Ckerfices 
praj Grek^ret u shkaketua pushtim i Tat- 
.zatit e i Borshit, t6 cilat i dogji por per
i l s  Topulli me Kurvelesbas e me Kapedan 
♦Saline benS shume therori deri sa i muarrS 
prap& kSto νδηηβ. Nga Kor9a b6hen luf- 
tim e tδ shumta, gjith’ashtu dhe me 9do 
*ηδ tδ Shqip6ris6.



i

Vazhdim i te dy kryengrijtejevet θ posh-
t6rme te lidliura njera me tiaterne perne· 
9pres6n e plote te lirimit e vizevet Jugore^ 

U dergua nje komision per te marre vesh
me Hafes Aline ku.erdhi gati ne marrS- 
vesheje por paraja e shumte e trathetise
q’u nda ne popull, shkaketoi' mos bindejen
θ rrebelevet te cilet po gjeresohen. F u q ia -  
Greke po unjet poshte, Berati nuke po
tregon nje gjalleri kombetareV Bib Dod* 
dhe Ahmet Mati i perndane fuqite e tyrej. 

Qeverria, atehere tue pare kete pozite,
drejtohet ne fuqit^ e mbedlia duk* e kerkuar 
te pakten 5 qint ushtare Nd6rkombetar8
te cilet te dergolien ne Shqiperi per t& 
bere veprimet e Qetesise e te Policies si 
mbas shemblles e Shkoderse.

Si fuqit* e mbedha gjith ashtu dhe Amba-
sadoret e tyre ne kryeqytet nuke vijn8 n&

* nj§ mejtim.
Rrebelet i qasen Beratit dhe grekerit 

po i hyjne TepelenSs. Shqipetaret besnikSr
me gjithe qe mbene ne mest te dy zjarre- 
vet t6 tmeruara por po leftojne trimerisht^ *
^pallet Qark i rrethimit ne Vlore dhe* 
behen forteza perqark qytetit.

Shenim: Berej’e fortezavet vertetojne nevojen p e r  
’ te cilen Qemali thoshte ne kohe te fundit, «mba- 

ni Vijosen». ✓

\
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Me 30 Qershor Ismail Qemali shkoi per 
te paren here ne Durres dhe pas ca dite- 
vet u inbelodhe ne Pal]ate ku qe gati dlie 
i vellai Tomsonit qe kish ardhur jper t8 
mairS trupin’ e tij.

Kryengritejet d h e , ngjarejet q& po va- 
zhdojne ne Shqiperi t’ organizuara prej 
ItalisS Frances dhe Busise me shoqe for- 
muane shkakun kryesor te fillim it e nj8i 
lufte mondiale e cila u tregua nga levize- 
je t ushteriake te Perandorivet qendrore. 
TrashSgimtar' i Austrise vritet prej Sqehet 
e Serbevet ku u dergua ne varrimin e tij 
n' Austri Turhan Pasha i cili shStiti shumS 
kryeqytete per tS bere marrevesheje rro- 
tull trazimevet e fundit te Shqiperise.

Mb’ ane tjeter vijme ne lufte te Beratit 
ku rrebolet shtrengojne marrejen e qytetit· 
Azis Virioni, kryetar’ i Katundarise IJias 
Virioni t6 bashkuar me paresine e qytetit 
vendosne dorezimin e qytetit pa luftS 
duk* e lajm&ruar Qeverrin’ e vend it ne k&t8 
mSnyre.

• PrefekP i vendit Z. B ehxhet armatosi 
popullin dhe i kundrSshtoi rrebelSt pa mos 
degjuar fjaien e BelerSvet. Merret Lapardha- 
ja dhe Velabishti me lufte ku ra dSslimor 
Muharrem Leshi dhe t8 tjerS.



. Nje faqi tjater rrebelesh arrijti ne K o -  
Γ9§ dhe Kor9aret leftuan£ rreptesisht me 
te dy fuqite. Devollasit dhe Skraparasit ranS 
US mejtim .t£ femijevet dhe ikne me m6nde- 
je marre. M§ 6 Ollanar [914 nat^n'e hSnft 
ra prape Korina ne duar t* armikut sheku. 
llor. Rrebelet aqe pane sa i dhane KorQSn 
armikut dhe humne si vesa perpara Diellit. 
Grekerit duke vrar’ e duk’ e therur arrrjtin 
ne Starove e ne Kolonjg dhe me pastaj 
ηδ Skrapar. Paskallite TimorriciotS u per- 
poqne trimerieht. Me 12 Ollanar 914  fuqia 
Greke dogji me radhe E-ohoven, Dores# 
prishtee, Zagerzan, Sevraj, Malint, Muzhe- 
nckS, Koprencke, Lapaj, GSrmenj, GjSrgjo, 
Backe, Starovecke, HelmSs, MelekS, Ni- 
kolice, Nikollar, Potom, Kapinoye, Kru- 
$hov6, TurbShove dhe te tjera v6nde deri 
pa arrijtin te guri preres.

Berati po lefton, Skrapallite qe ishin ne 
Berat ikne nga shkaku i femijeve te tyrej 
duk’ e lene vendin zbraz$t. Me 12 Ollanar 
me darke Berati rrethohet; Sheh Qerimi, 
Saliu e Shuaipi ftojne rrebelet n§ qytet 
yn8 13 Ollanar 914 . Νδ kete dit8 pushto- 
Jiet dhe Pieri nga Sheh$t e Karbunar£s e 

LushnjeSi
Ne kete koli$f mV au6 tjat6r Greqia po

— m  —
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sulmon. Qeverria merr masa t’ asnjeanesh- 
me dhe mbasi lajmeroi fuqit* e mb3dha ne 
kete menyre u shtrengua te heqe fuqine qe 
pati ne Kurvelesh ne Tepelene. PopulF i 
ketyrej vizeve i cili po u ben ball© te dy  
zjarreve me 9’ do therrori u deshperua fort 
duk’ e i u prisbur faqia morale. Tepelena 
u la fare pa lufte me qe gjendeja iku pas 
fuqise e Q everrise; gjith' ashtu dhe Kur- 
veleshi me pake luftime muarre femijet e 
tyrej duk’ e kaluar n$ kufi te VIores. Te
pelena me 12 Ollonar, Kuci e Kurveleshi 
rane prap ne duar t’ armikut shekrllor i  
cili i bashkuar me nje kombasit te krish- 
tere vrane, therre sa munde, pla9kin6 tere 
"kamfejen e bashk kombasvet Myslimane, 
gjith’ ashtu dogji rrSnjesh gjithe KatUndet, 
qytetet bujare t’ atyrej vizevet duk’ e ven8 
me n6 funt ne maje te bajenetavet e prehta 
dhe gjithe foshnjet e mbetur pa njeri.

Si Qeverria ashtu dhe katundarite s’pane 
m3 gj3 tjet&r te benin p£r ve9 njei pro- 
testimi ne fuqi te mbedha ne kete menyre 
“ sulm’ i ushterise greke kurdohere nene 
maskSn Epirote, me bajonete e me ure t& 
zjarrtS n3 dore ka vrare shum3 dhe ka 
.shtr&nguar 1Q0 mije fry me Shqip3tare t3 
len3 shtSpit* e tyrej n3 mest t3 tym it e t3
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flakes dhe te mbelidhen ηδ ΥΙοΓδ e ηδ 
qarkun e saj. Kodrat, pyjet, an6t θ lumit 
Yijosa jane mbushur, fatiieqSr te vdesftn 
urie, te  tmeruar e te  dδshpδruar vijne te 
kerkojne n’ emer te  njerezise meshiren θ 
fundifc t* Evropes duke lutur  ̂ te  ndalojne 
kete barbarizme' e kete roizori kreit jashte- 
qyteterimit te sheKullit e sotm6 n.

Mir6 po kush degjon! Groku zuri me 
radlie dukJ e diegur Shtep6zin, Goron, 
Picar, Medar, Kolonje, Kapariel, Golem,. 
Progonat, Lekdush, Gusmar, Nivice, Luzat, 
Hormove, Yeliqot, Turan, Memaliaj, Dukai, 
Fterre, purraj, Borsh, Tatznt, K119, Kalla- 
rat, si dhe Τβρβίθηδη te cilut u bene Shoqe 
me Leskovikun, Delvine, Permet, (Jjiro- 
vkast6r, e te tjera. Sulm* i Greqis6 p6r 
mbi krahhmn e Lopsit u kundreshtua. 
sa kaqe her6 trimerisht prej atyrej katun- 
devet ku 11 bene therore shume patriote· 
te vertete nga katundet e Lopesit.

Formim’i komitetit ne Vlore

Yjen me te <;pejt Ismail Qemali ηδ YlorS’ 
dhe pas nisiatives qe mori, mbelidhen ηδ 
Katundari ηιδ 15 Ollonar 914 gjithe popu- 
lli i vizevet ίδ ndryslime. Mori fjalen ni-
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siatori dnk’e th en S : Ne mos jem i te zot§- 
rit per lufte, a nuke jemi as per fjale ? Vlora 
qe ngrijti me pare flamurin e lirisS sot 
Sslite fort e hidhruare nga' shkaku qe shell 
me mijera bashk’ atdhetare te mjere, te 
djegur e te ndjekur, Shqipetaret e Shqi- 
peria sot gjenden ne nje hall e ne nje 
rrezik te pa treguar. Kejo mbeledheje lyp- 
set tS gjeje menyrSn e shpetim it te Shqi- 
perise. Ju lutem cili do prej jush te thote 
mendimin e tij : me nj’ane Grekerit, mb* 
ane tjater rrebelet n’a kane shtrenguar me 
nje vSnt te pak’e te ngushte. Mijera njerSs- 
ndodhen ne mjerime te Keqia. Me nj'ane 
deti dhe mb’ane tjater armiqte. Kush SshtS 
atdhetar te perpiqemi sS bashku tS 'kapSr- 
xejme kSte rrezik duk’e i thene EvropSs 
qS ne kemi te ndrejtS tS rrojmS dhe t$  
kSrkojmS prej tyrej $do fare ndihme. Qtoi 
akoma Qemali — kur u bS Shqiperia tham  
jemi Shqipetare. Tani po themi s’jem i e 
pra Evropa nuk na ben me pahir„.

Sotir Pe<;i e te tjere V u lutnS Qemalit· 
t*a kthilloj mire, a do tS kete marrSdhenie 
me Mbretin dhe me Qeverrine ky Komitet? 
nS do tS je ts  i pa varur, dote karakteri- 
zohet si njS Qeverri e re dhe kryengrijtSse.

Qemali tba-neve skemi qellim tS bSjraS·



nje Mbreteri θ nje Qeverri te re, neve 
ndihmat i kemi per te mbeshtetur te njera 
tjatra —.

Mbasi u foie shume fjale te tjera mbi 
kete qellim, u vendos formimi i Komisionit - 
i p8rber§ prej Delegatevet e /kujdo qyteti 
tS cilet u bene 32 vete. Mbeledhej’e pare 
u be me 16 te muajit ku xgjodhe si krye- 
tar S. Qemale e me vota te mbesheheta 
nen kryetar P. Meksin e Namik Selimin. 
Komiteti me vota te plota vendosi te 
ndahen 3 Komisione te ndryshme nga 
.te cilet, '

1° Nje Komision per t’u kujdeeuar per
ushtare, vetedashes, municione e tji.

2 ° Nje Komision per uskqimin’e ushte- 
rise e te vulnetarevet e Patyrej femije- 
vet muhaxhire qe burrat e tyerej ma- 
rren pjese ne lufte.

3 ° Nje Komision politike per te lypur 
ndihrna materiale per muhaxhiret e 
morale per slipetimin e Shqip6rise nga 
fuqiPe mbedha.

Komiteti beri kete thirreje te madhesia 
-e tij Mbreti. te Kontrolloret dhe prane 
fuqivet embedha, Nuk6 do te shkojme pa 
treguar ketu me pake fjale qe Ismail Qe- 

jnali pati nje qellim te fundit te shenjtS
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per shpetimin e ShqiperisS dhe gjithe me? 
ate qellim formoi Komitetin. Por mjerisht 
populli nuxe pati Kapasitet t* a 9moje dhe- 
keshtu nuke gjeti mbeshteteje as brenda 
as dhe jashte shqiperise.

tt TH IR R EJE „

Perfaqesonjesit e popullsise te Ylores, 
Beratit, Skraparit, K or^ s, Permetit, Kolo- 
njes, Leskovikut, Gjirokastres, Delvines, 
Kurveleshit, Lushnjes, Himares dhe Tepe- 
lenes te bashkuar ne Ylore votuane bashke 
rieht form im ine njei kom itetit per ehpeti- 
min popullor me ane te nj$i thirreje ne 
miresin’e larte te 6 fuqive te rnbedha 
mbrojtSs dhe sip^rane tS Shqiperis pSr te 
vendosur marrejen e Qeverrimit Shqipetar 
pSrkohesisht ng’an’e Ko'misionit te Kontro- 
llit me qilSsine e perfaqSsimit te fuqive e 
mbSdha dhe marrejen e 9do mase tjeter 
qe do t& lypin punet. Kom iteti duk’e i ba 
me ditur Qeverrive s& nderqme sa u thane 
me nalt# dhe me qene i besuar se Kabi- 
iiet’i tanishmS, asnonje K abinet tjater Shqi- 
p8tar dot’ish i zoti me sh6ruar krizQn e  
Shqiperise me keto kolie i lutet Drejt£rise 
s8 naltS per me i dhane k&saj krize nj& 
xgjidhsje forte e te 9pejt3 rgnjesore dhe



# #
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pa bumbe kobe me ja vu perbarrft Komi- 
sionit Kontrollor syndimin e Shqiperis se 
nga mejtimi t'one keio esbte e vetemia 
mase qe munt te permbaje siperanine t’one 
te ligjesbm mbi iron te siguroje basbkimin 
komketar e teresin’e vendit dbe te libroje 
prej vdekejes se domosdosbme ma se 100 
xnije njer6s te cilet duk’,e ikur nga zjarri 
e nga hekuri e duk’ e lene vatrat e bega- 
tise se tyrej q’ u doqne prej njei fuqie te 
tSrbuar te basbkekombetarevet e tyrej e te 
guximsuar prej te buajvet kane kerkuar 
mbrojteje ne kendin e vetern qejet Shqi- 
petare ne qytetin’e Ylores eneqarket e saj.„ 

Sbume dit pas beqejes e telegramit, i 
beben kundresbtime komitetit nga populli 
per sbkakse nuke zibet ndreq per ndreq 
Greqia. Komiteti dba prape nje telegram 
duk’e 9tuar u te bashkeatdhetarevet e tyrej 
te sbtyjtur e t§ ndibmuar prej Greqie

v Fuqia e pergatitur ng’an’e e komitetit u 
formua dhe po ruan ne Yijos& kundra 
rrebelevet.

.Fem ijet e ardbura nga vizet e pushtuara 
prej t6 dy fuqivet e mallekuara, t’aratisur, te 
xbatbur, te xbvesbur dbe t’uret po kerkojne 
njeritjaterni. Kodrat e Ylores, e te katunde- 
vet te mbusbura me femije, gra, djem e 9ili-

1

\
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miqer tS cilSt me gjitkS qe lumi Vlores i 
u tregoi shum$ lehtSsi e dhemsuri po 
vdesen uriesh.

Gjithe k£to vojteje dke renime te shka- 
ketuara prej feodalevet trathetore te se dy 
kryengrijtejevet, te ndihmuar prej armi- 
qvet te eilet nuke e lane popullin te qete 
t’i bindet sundimit e Qeyerrise shqipetare 
ne drejtim te njej  ̂ mbreti Evropian e t$ 
organizatorevet Holland eze dhe te yinte 
or e lumterise ne popullin Shqipetar.

Keto mjerime te mbedha, bistoria po i 
shkruan me slienje zie :

u Me 1913-1914  16 v itit, Greqia bar- 
bare e pfaqur dhe e mshehur nene mas
k in ’ Epirote e shkretoi tere Toskerine 
ku s* la jcatunt e qytet pa diegur, s’ la 
pleq* e plaka, s ’ la djem e vasha pa 
shkuar nen$ bajoneten e prehet, nuke 
pushoi se vrari njeres te pa fajshevn e 

skume se 100 mije slipirt t’ arratisur 
pSr t& shpStuar nga mizorite greke, mua- 
rre anet e lumenjevet, te pyjevet dhe 
Evropa e qyteteruar e cila kurdohere lea 
dashur t& rrefehet si mbiojt^s i njere- 
z im it; i pa te gjitha keto mjerime te 
shkakStuara prej barbarevet dhe heshti 
Pra, p6r t8 mos harruar kurre gjithe keto

„ r
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mjerime, m* erdhi ηδ m^nt t' i u b6j nj£ 
porSsi gjith6 gravet, $upayet Shqiptare q$ 
po vuajn ng’ armiku te mos lodhen βδ· 
kSnduari Vjershen qe vjen ιηδ poshtS bij- 
yet dhe bijavet e tyrej q6 kur se jan8 n& 
djep t6 cilet do b6hen fatordt/e Shqip8ris8·.

F lij o zemera ime 
F lij to rritesh  me to 9pejte 
•Flij mos qaj me ngasherime 
To rritesh  to besli perpiete.

Ti to dertlip gjak per Atdhene, 
Me arm iq t’e Shqiperise,
Mos’ e le to gjallo grok no 
T 'i apeh dermeno Serbiso.

Te dy arm iq t’e Atdheut ' 
Shqiperin’e kane shkellur 
Me gjak’ u mbyt faq’ e dbeut 
Mljdra njorcs dak’ e therur.

ζ/do Shqipetar nuk’ e harron, 
Kete 9pagim dot’a marre 
Janine, Kosovo e tej s’i lishon~ 
Dotk shohen Shqipctare.

ArdhSja a Mbretit ne Vlore

I  t6rS populli iehte gatitnr ηδ Skel$ kur 
mashSri,e tyrej m e... gusht 914 dit^n e D iell 
ora 11 pa 6 minuta vun8 kSmbet ηδ mol 
me q6llim qS madhSsi, e tyrej tS shohen
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me syt e vet Yloren e Toskerise ku qen- 
dron besnikeria m* e madbe edhe dashuria 
e fronit Mbretenor. Shume oratore te fa- 
meshm mbajtin fjale dhe mbasi e vizituanS 
Ismail Qemali, oficeret, hollandezet dhe 
autoritetet shkuanS me radhe perfaqeso-» 
njesit e vizevet te shkeluna dhe me ne 
funt disa zonja nga shoqerria n Shpresa 
Kombetare u dak* e i paraqitur Mbretere- 
shes nje buqete lule te bukura.

Jashte qyteti kur madhari' e tyrej jand 
tue u afruar, Zonja Nimet, bukuroshe shqi* 
petare ndofta e vogel, i u foli nje vjershe aq© 
te mire sa nuke mbeti njeri pa derdhurS 
lot gezimi,

Mbasi lartesite shkuan§ deri n& qafe t& 
Ko9iut ku pane me sy t’ e tyre gjithjS po- 
pullin e ardhur nga vizet e shkelura, dhu- 
ruan MadhSsi’ e tij 1000  Napolona ilori ηδ 
Komision dhe Madhesi, e saj 150  n6 shoqe- 
rine Shpresa KombStare per t ’ ua dh£n£ 
muhaxhir^vet ShqipStarS.

Ora m8 7 u kthenS n& mol dhe duk' θ 
ngjatjetuar ρορηΐΐίη* e njeshtuar in 8 t8 dy  
an&t shkuan p8r n8 kryeqytet.

%



Prap luff e Beratit.

Rrebel3t shkojn3 n3 Gllave t3 Tepelen3s ' 
θ cila nemerohet Mal3si e sip3rme pur 
•Baba’i Teqes3 Z. Myhedin me nj3 fuqi. 
nga Zhabokika, Rehova, Plashnik dhe G lla- 
va u kundSrsktohen. Vrane 20 rrebel3 zun3 
dhe 92 sKllever te cilet me 81 Ollonav i dore- 
zuan ne Vlore. Kejo luffce patriotike dha 
guxim Qeverrise e cila mbasi u muar vesh 
me Mallakastriote hidhet nje fuqi komb3- 
tare dhe me 81 te muait ζδ Smjen.

Nj3 fuqi nga Sinja ηδηδ Kumande te Z. 
Behxhet sulmoi per ne Berat dhe nj3 tje- 
t3r fuqi ηδηδ Kumande te Gjilardit sulmon 
per ne Fier.

Fuqia e Beratit me pak3 luft3 pushtoi 
Beratin m3 8 Gusht dit3n e * Shtun3 n3 
m3ngjes. Rrebel3t po qellojne rreptSsisht 
nga bund’ e fortez3s vjeter por perpiekeja 
me sakrifice te nasionalisteve d3boi fuqin3 
rrebele dukJ e l3ne flamurin e Turkut n3 
v3nt i cili me te shpejt3 u 9uarr dhe n3 
v3nt te tij u ngul flamur’ i shenjt3 komb3- 
tar. /

Fuqia nasionale pa mos marr3 masat e
forta q3 te zinte kondrat, fuqia rrebele e 
bashkuar me fuqin3 fanatike te vendit u
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eule nga an’ e Lapardhase mbi Berat, fuqia 
nasionale u gjent para njei zjarmi te pa 
pandehur dhe n shtrengua te hiqet ne 
Sinje duk? e lene qytetin ne duar te rre- 
b elSvet mS 11 te muait.

Fuqia e F ierit me shume luftime pu- 
sh to i' Fierin mS 10 Gusht. Ne 9astin e 
Pushtimit shnoi nje fuqi e plote dhe zuri 
vate e lumit te D evollit. Shkaku qe shum  
vetedashSs u ndane nga kejo fuqi dhe vane 
me Ilysni ToskSn ne Kurjan dhe ca te 
tjerS u perndane me koke te tyrej, shtren- 
goi f'uqin’ e pake qe mbeti tS lSre Ijer in  
ne dore te rrebelevet mbasi bene luftime 
te rrepeta. H ysni Toska i cili kisli vatur 
deri ne Kurjan u hoq me te prape pa lufte. 
fuqi1 e Sinjes mbasi mbenS midis fuqi vet 
rrebele hiqen nS Kudhes.

Rrebelet nS VIore.

Brebel^t dSrgojne njeres p'̂ r marre ve- 
shi:je  nS VlerS tS cilet arrijtin ne 22  Gusht. 
Luft' e pSrgjitheshnie kish iilluar qS mS 
tS ryrS t6 Gushtit e cila ca mS shumS e 
9katSrroi 9Sshtejen shqip&tare. Qeverria 
gjSndej nS pi*k& tS fund it nga fuqia Finan
c i a l  me shkak se prish&ja pa kursim prej
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Autoriteteve kish shkaketuar te mbetet 
Ark’e kryeqytetit e zbrazet.

Me shkakun e fillimit te luftes e perbote- 
shme as Italia as dhe Austria nuke apen 
huan’ qe ishin zotuar. Me nj’ ane rrebelefc 
mb’ane tiater Epirote 9pallen aenjeanesin’ 
e tyrej ne luften e pergjitheshme. Fatkeqesia 
me e madhe kur fillim i asaj lufte e zuri Shqi- 
perine ne pike te fund it te 9katerimit* 
Shqiperia e famesbme si nje zonje bujare 
dhe e begateshme qe i kane zili bota e te- 
re si me thene kur asaj i marrosen dje- 

.mte, i ikejne nuset, i shduket pasur,ia dhe 
ajo mbetet martur ne mes te katdr u- 
dhevet!.

Erdhe tham njeres nga rrebelet per ma- 
rrevesheje. Mbasi paresia e ndryshme u mbe- 
lodhe ne Mifol, shenuane 5 vete dhebashk& 
me ta shkuane me 24 Gusht vane ne Fra- 
kull ku mbasi u muarre vesh dhe nuke u 
ndreqne dot, lane ijale me Prif’tLeshin qe 
me 28 te muait te mbelidhen prape 
Cakran.

Diten e Enjete me 27 , u be nje mbele- 
dheje popullore ne Trevellazer. Perfundim  
i bisedimit qe te vazhdoje lufta e te inoa 
digjohen kerkimet e rrebelevet. Mbi ket& 
qellim lajmerohet i tere populli qe te vijn&
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ne YijosA Fuqia do te ruaje 80  θ ca va, t& 
Yijoses duk’e mos lene njeri te beje ma- 

• rrevesheje me rrebelet. Tere naten rrodhe 
t£re luftaret per νβς; te krishteret e Ylor8s. 
U  vendoe te behet dhe nje mbSlediieje me 
te neseret me shkak se pritet tS vije krye- 
katundari i cili ka vate n’ Itali per t’ u 
marre vesh me Ismail Qemalin. Me te ne- 
seret behet prape mbeledhSja duk’ e qenur 
dhe K. Katundari e Ali Beqiri *qe vinin 
nga Qemali. Shume bisedime te hapeta e 
te mbSsheheta benen dhe me n6 fu ntven-  

e doset dergim’ i njei Kom isionit per marre- 
vesheje e si do mos te ndreqen me kon- 
dita qe rrebelet te mos shkelSn n6 Ylore 
dhe ndryshim’ i flamurit te mos pranohet. 
BSne marrevesheje por nuk’ u ndrejne dot. 
Brebel&t kSrkuane ca njeres me emera te 
«hSnuar& nga Yiora qe te vinin prape ne 
Cakran me 30  Gusht.

Behet nje tjater mb^ledheie n£ shtedi
9

t ’ Abas Mezinit ku muarre pjes6 vet6m  
Ylonjate si dhe Eqrein Beu. Perfundim i 
bisfedimitqe (rrebelevet t’ u KundershtojmS, 
t ‘6 vritemi me nder dhe te mos t’a ndryshojme 
flamurin komb6tar se do t8 mbetemi n8 
rrezik. TS mirremi vesh dhe n& na arthte 
χηιτ'ό munt t8 ndreqemi. Ndryshe VijosSn

/
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te mos t'a leme. Te dergahen njeres t$
dijtur θ te beses po ata duhet te kene t8 
ndrejte te kembejne fjale e jo te japen ven*
dim dhe nuke do te kene te ndrejte te 
bejne paqe pa mos u pyetur populli).

Dergohen per marrevesheja ne Cakran 
Elmas Kanina, Ibrahim Avdullahu, Qamil 
Risilia, Dnro Shaska, Ali Beqiri, Alem
Memeti dhe Mahtnut Myftiu. Mbas bisedi-r 
meve qe bene kthehe Komisioni duk’ e laj-.
meruar popullin q’n be bashKimi si mbas' 
deshir£s kombetare. Krici pushka qe ne .
Cakran e deri ne Vijose.

Me 31 Grueht ne menges pleqt* e p6r-
mendur muare Prefektnren ne dore duk’ a 
i a njoftuar Prefektit kashkimin me rrebe-
let. Prefekti mbasi lajmSroi Kushullat dhe 
nepunesit, u hoq ne pune te vete. MarrS-
veshejen dhe bashkimin ne menyre te dekla- 
rueme e desheronte si populli ashtu dhe Qe- 
verria mbasi fuqia morale e materiale ishin 
fikur.

Komisioni edhe nuke kish 9pallur gje- 
akoma rrotull perfundimevet e marreveshe-
jevet te bera midis te dy anevet por ngja- 
tija dhe xbytheja e marreveshejevet e oila

'ehkaketoi vatejen e tyrej 3 here ne rre- 
bele ndiQ dote qirte deri me he funt. Dihej 
sigurisht se Komisionet ne fjale nuke dote*
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munden te dalen jaslite kompetences e 
dhenur prej popullit rriedhur nga perfun- 
dim' i bisodimeve te tyrej, nuke sillt© kaq§ 
dysbim ne sigurimin e qeshtejeve kryesore 
te shenjave kombetar©.

Sigurim’ i ketij gjukimi i bazuar ne 
perfundimet e bisSdimevet u pSrgenjeshtrua 
kur ora mS 4  te ditSs qe Prefektura u 
muar ne dorezim u unj flamuri me zhgabS 
si ne Prefekture asbtu ne Katundari duk' o 
venS ne vent te tij flamuri kuq-zi me 
urdher natyrisbt te komisionit.

Shume njeres kundreshtuane duk’ e mos 
pranuar ndryshimin e flamurit por komi- 
sioni s’ ka ko.lie t’ u ape spiegime hollS- 
sisht me qS ata jaue te nxSne me prega- 
titejet θ pritejes te basbkimtarevet te eilSt 
me minuta janS duk’ e ardhur.

Priteja pa durim arrijti te mbarehet kur 
ora m3 6 te dites 1 vjesht Ire arrijne rre- 
belSt tS bashkuar me njerSzit e dSrguar 
mS pars pSr pritSje. Koha sa po ish mu- 
gulluar, dy minuta mS vonS nga digjim H  
zerit te trumbetave arrijtin tS radhitur njS 
tufe rrebelS parpara PrefekturSs tS eilet u 
prinS me nder armesh nga gjendarmeria 
e vSndit. a

/

ErrSsira © natSs nuke tS lij tS sbikojo
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xnire ate .pameje te tmeruar kur duk* e 
valuar ne duar te tyrej flamur’ i . Turqisft 
q^rkuane Prefekturen.

Nje ngjareje e tmeruar jashte shpreses, 
mejtimit dhe llogjikut e gjukimit te nje- 
rezise nxiu ate nate aqe te/ kthjellet sa 
nuke shihnim njeri tjeterin, nuke digjo- 
nim gje tjater ne mest te gjith* atij rre- 
meti per ve<? zerit e meket te trumbetave. 
Brenda ne 10 minuta u puslitua qyteti prej 
1600 njeres te mallekuar t' armatosur me 
munioione te shuma.

Pas pake minutavet bisedim qe beri 
Komisioni me kryetaret e tyrej te quajtu- 
rit. Mustafa aga, xlienabi Adili dhe Der
vish Elbasani, shkuane ne shtepi t’ Osmen 
HaxhP.

Populli miaft i  deshperuar duk’ e gju- 
Kuar sigurisht trathetine e shkaketarevet 

sualle kete gjendeje te rrezikeshme 
shkuane pran6 tyrej duk’ e sjellur punen 
gati ne vraseje te tyrej. Por u ndaluane 
nga gjendeja e shumte e te mallekuarvet 
qe po rrudhej akoma s’ ardhuri n6 qytet. 
- Me te neseret te Merkuren ora me 0 J/j  
shihet qe sa po valon flamur’ i Turqise 
jashte dritares e zyres qertare. Nje shumi- 
ce nacionale kerkuane ndalimin e te tilla

t
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marreziravet duk’ θ autoriznar te ngrijturit 
•Θ flamurit kombetar por Mustajai u tna 
a une domosdo do punoj pas programit qe 
kam, kush te mos je t i kenaqure te biqet 
menj* ane.

Pamja, fytyra e qytetit dhe e njerezis 
kreit u ndryshua kur shihje te vartur n6 
me te skumat e porteravet kush flamur e 
Italise e kush t* Austrise si dhe njeres me 
kSsula t$ kuqe ne koke.

Populli i krahinave t8 Ylores i mbele- 
dhur n* ure te Drashovices qe gati te beje 
sulm mbi rrebelet dhe mbi shdukejen e te 
shkaketarevet e trathetisS por u ndaluan 

, me shkak qe nje gjak i tilli midis vSllait 
m e vSlla pa dyshim duaj te shkaktonte 
nje rrezik me te math duk’ e daluar Italia  
ne Ylore me shpejti.

K y shkak u 9toi guximin fuqis* e ma- 
llSkuar te varen n6 Prefekture m6 3 t$ 
Yjeshtes, ora 12 T/2 flamur*e TurKut mbasi 
λι zbrit flamuri kuq-zi hombetar i cili jetoi, 
Yaloi nS Vlor& 21 muaj e 5 dite.

Mbasi rrebelet vune si kryetar t8 korni- 
sionit OsmSn, Haxhine, dogjne terS karterat 
shqip, dhe shkuane t8 shtrenguare prej
koneullatavet Italiano Austriake duk’e l£n£

*

sundimin e v6ndit ne duare te komisionit.



Mergim’i Mbretit perkohesisht nga Shqiperia..

Pas ren§jes e Vlores nene sundimin e 
rrezikshme t§ rrebel§vet, i u reshtnS DurrSsit 
ku mbas luftimeve te rrepta i d6rgojn8 
nje ultimatum Qeverris£ me ane t6 s6 cil8s 
k6rkojne pa tjat^r q8 shpStimtar i kombit 
Mbreti t6 l6r8 sa me pare DurrSsin. Mbasi 
si tliam mS lart gj6nd&j’e fuqisS ekonomike 
isli me nje shkalle po thua ca m3 keq nga 
gjithe te tjerat. Minister ! financavet Kish 
vatur n'ltali per te marre sum£n’e mbetur 
nga liuaja q’ish zotuar p$r te dh6ne ku 
ndenji kohe te gjat3. Me n3 funt u kthe 
pa te holla mbasi mori 9faqejen e saj e 
cila ka qellim t’a pkaterrojS shtetin Shqi- 
petar duk’e dashur te behet zot ne tok&n 
e begatSshme t8 Shqiperisg.

Per t’i u dhene nje funt te 9pejt3 gja- 
rfcjevet ne Shqip3ri natyrisht ne demin e 
atdheut t’one vendosen ambasatorSt e kon- 
trollorSt duk’e 9faqur se ne k3te gj6nd3je 
t$ kritikSshme te ShqipSrise fuqit’e mb3dha 
s’kane se 9't’i b3jne. KshillojnS MadhSsin’e 
tij t$ hiqet p$r ca kohe nga Shqip8ria. 
MadhSsi e tij mbSlodhi kshillSn Ministrore 
dhe u tha u nga f&shtiresia e gjendSjes 
nuk$ eheh tjater perv©9 se- t3 mergohet



per ca koh£. Per t& prishurat e usht^rise 
nuke gjenden te holla

Natyrisht u vendos ikej’e Mbretit e cda 
me ane te kontrollevet i u njoftua rrebele- 
vet e mallekuar duk’e i u c t̂uat se synaim’i 
Shqiperise dote je t ne duar te tyrej.

Madhesia e tij mbasi lajmeroi fuqit’e 
Mbedha ne kete menyre, nga kamj’e tij- 
pagoi rrogat e ushtarevet, me deshprim te 
mathe unji flamuriu kombetar q’ish vartur 
ne Pallat§ dhe me 3 te vjeehtes β I18 ora 
ru6 91/2 me perderime te popullit ahkuane 
per venedik.

Prokllollamimi qe pubfikoi Mreti para 8e te ikeje
» /  *

aShqi petard ? Kur D elegatet t’uaj erdh8 
me m' a paraqite kuroren e Shqip£ris6> 
un* u pSrgjegja^me uzdajS thirrejes te 
njej popullit bujar dhe qe me lypte me 
ju  shoqSruar n3 veprime te ngjallurit te 
kombifc tij.
Un8 erdha te ju, i shtymun prei m& t6 
flakSrueshmit deahirS, me ju ndihur n& 
k6te pun6 Atdhetare. M6 keni par& qysh 
nS fillim duk’e ju dh§ne kreit per rregu- 
llimin e vendit t* uaj me d3ehir£ q6 me 
ju  perkujdesS me syndim te mir& e ne

203 —
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ndrejtesi mbaras p§r t$ gjith8. Por fat- 
zezime erdhe me na trubulluar punen 
t’on§ t,8 perbashKeme. Do nj$r6s' t& ver

• buem prej zmirevet nuke kupetuan8 r6n- 
desin’ e perdorimevet t£ rea e s’ deshn8 
me i zene bose nj§i sundimit t8 ri. Per 
funt edhe lufta qe krici n’EvropS e nga- 
t$roi edhe me teper gjendejen t’ onS. 
Kamte menduar pra qe mos me Ιδηδ tft 
pa kryeme vepren se cises dua me i 
kushtu te gjithS fuqin£ e jeton t’ ime ; 
kishte me qene me mire qe une te shkoj 
per nj$ kohe n8 perendim. Por t’a dini 
se prej se largut, si prej s8 afSrmit un’i 
kam per te pase νβ9 se nj& mejtim ate 
qe me punuar p$r perparimin e fisnikut^ 
dhe eroikut memedheut t’ ene. Deri ea 
une vonoj, Komisioni Internacional ikon- 
trollit i 9uem prej Evropes q8 ka krijuar 
ShqipSrine t’one, ka me marrS ηδ dor8

• sundiminn.

Fat’i Shqiperise ne duar te rrebelevet, voj- 
tejet e popullit, Qeverria rrebele.

Shqiperia e fam^shme, vent i Shqip8ta- 
r§vet eroike dhe trima te cil8t kane mun- 
dur te shpetojnS MemSdhenS e dashur e



te vlefeshm, flamurin’ e shenjte kom betar 
t6 tyrej ng’ armiqte shekullore K.umanetr 
Shqohto, Turqit, sot no njo kohe me mo 
rSndesi, mo dolikato dho me o rrezikeshme 
i suallo vote mo duar' o tyroj MSmedheut 
e vote mo to mbedhate rreziko duk> © ve- 
ne no veprim idete antipatriotilve t' armi- 
qvot shekullor to kombit.

Shqiperia e Shqipetarevet eroiker e the- 
• meluar. o bazuar ne prinsipin Kombetar 

mo nje Mbret Evropian dhe me organiza- 
tore te fameshm Hollandeze kish arrijtnr, 
dqj t’arrinte me te 9pejte ne nje shkallo 
te duhur te lulezimit dhe te p<$rparimit 
Kombetar per te cilen ka nevoje te domo- 
sdoshmS gjallerimi, nderij ekonomik dko 
njerezor Kombetar.

Fatkeqesisht njo tufe luari nga juga, nje 
Vark shqavunesh nga vendet me fisnike t& 
Shqiperis’e mesrrie shkaketnane 9kat8rrimin 
e ketij organi t£ shSnjte dhe perparimtar 
i cili mbi themele te 9©likta te gjaKut e tyrej 
kish eiguruar jeten, ndorin njarSzor e kom- 
bStar; duk’o eherbyor mejtimit trathotor te  
feodalevet gjakpires te shtyjtur ng'armiqte.

Oh sa dSshperime ! qush u shduk valle 
ajo liri, ai lyl^zim nga Memedheu? sot ne  
Kote dito fat koqe, m6 <̂ do ano t£ Sliqipe-
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rise qe te veshtrosh; me hidhrim te math 
dote sho9 nje Zjarr, nje flake, nje tym dhe , 
nje trubullim. Do digjosh nje vaj e ulerime» 
thirreje, zi, varferi, e cila e ka qarkuar me 
te kater anet Shqiperin’e dashur.

Te dy fuqite’e malekuara te cilat pa 
drejtesisht ^faqne mosbesimin e organit 
fjesht Kombetar me kryengrijtejt gjakesore . 
e barbare me gjithe qe me 9katerrimin i she- 
njavet kryesoi*e Kombefcare shkaketuan me 
te madhin rrezik t’Atdheut t’one te sigu- 
ruar per t.herorite gjkesore midis vellait 
me vella duk’e perpiekur njeri per baben 
e tjateri per papen, njeri per din e tjateri 
pftnkryq, shkaketuane vazhdimin e grinde- 
jevet antikombetare deri me nje kohe 
mjaf te gjate.

Kesaj gjendeje anormale te kritikeshme 
nuke munt t’i epet as nje Hoi porfytyrimi 
me qe te gjitha jane jashtellogjik'ut duk’e 
pare se liumbi ndrejtesia, vriten theren ' ;
njeres te zgjuar kombetare dhe burgosen i
nierSs ne katoj, u vihet njerezise frera 'j 
ne goje prej njeres barbare dhe antillo* ·,
gjike-kombetare. ' I

Pra per te mundur te perjashtohet hi- J
dhrim’i zemerse nga perfytyrimet e ngja- 1
rejevet te sotme m’erdhi ne ment te per- \



f  '

«hkruaj kStu me poshte vjersh&i e V. 
Pashes..

-
Mori Sliqipeni Θ m jera Sliqipeni 
Kush te ka hudhe me krye ne h i?
T i ke pase kene nje Zonj’ e g jane 
Qe b u rra t e dheut te qujshin  nane 
Ke pase shume te m ira e shume begati 
E  vajza te hukura e djem me trim eri 
Gja e dhena shum e ara e veshtina,
Me arme te lara me pushk shkreptina.
Me burra  trim a  me gra te d lira,
"Ti ner g jith  shoqet ke qene ma e mira·
K ur k riste  pushka si shkreptin . moti,
Zog’ i S hq ipetarit g jith  mon’ i Zoti,
Ka pas qene ner lu fta  e ne lu fte  ka vdek,
E dhuni per prapa ku r nuk kish hek.
K ur ka pas lidhe besen b u rr’ i Shqiperise,
I  ka pase sh ti dridhm en g jithe  Rumelise*
N er lu fta  te  rrep ta  g jith  mon ka ra.
Me faqe te  bardhe g jitheinone ash t da.
Ene s’te ka m ete as fam as bese,
V et’ e ke prishe me faqe te zeze.
J u  Shqiptar me vellazen jin i tu i vra,
E  ne nje q in t <jeta jin i shpernda.
Ca thone kena fee ca thone kena din, 
N jani"thote jam  Turk tja te r i  L la tin .
Do quhet G rek ; Shqe disa te  tje re ,
P o r jen i vellazen g jith  m or te m jere.
P r if tn it , H oxhet ju  kane hu tu ,
P e r  me ju  dam un e me ju  varfenu.
Vjen n jeri x*huj e ju  rr i ne voter,
P e r  me ju  tu rpnu  me g ru  e me m oter.

=  207 =
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P e r sa pare te shkreta qe do te fitoni,
Besen e te parevet to g jith ’ e harronL.·
Ene bahi rop t’ e n je riu t te  huj,
Qe nuke ka as gjakun as gjuhen tu j.
Qani ju  shpata qani ju  dyfeqe,
Se u zu Sbqipenia si zogu ne leqe.
Te qaje trim enia te qaj bashk me ne,
Se ra Sbqipenia me faqe ne dhe.
Ene s ’ i ka mbetun as buke as mish ,
As zjam ne voter as d rit as pish
As gjak ner faqe as ner no shoko
P or ash t rrezum un aslit bamun troke
M blidhuni ju  vajza m blidhuni ju  gra
Me ato syte o bukura qe dini me qa
Ene te vajtoni Shqipdrin e m jere
Qi ka rabet e veje si grua pa burro
Si nana qi nuk ka bamun femi kurre
K u jt i ban zemra me lan me vdek
Ket far trim enish as po dot e lam
K et nano t£ dashme as po dot* a lame
Qi n jeriu  i huj t ’ a shkeli me kame ?
Nuk nuk kete m arrezi ku rr kush e* e da

*

K et faqe te zeze kur kush s* e duro 
P a ra  s’ e te  humi keshtu Shqipenia 
Me pushk no dore le te vdese trim enia 
pohni Shqipetare prej g jum it 9ohi '
Te g jithe si vllazen ne nje bese shtrengohi 
Ene mos shikoni Qi'sha e Xhamia,
Se feja e Shqipetarit ashte Shqipenia |
Qe prej T ivari deri ne Preveze, $
G jithe kun ku Ieshon dielli vap e reze. |
A shte toka jone pleqt na e kane lan j
__ 4

Kush mos na e perkas se vdesem te  tan» - j
• 9 *

t

Ϊi
Ϊ. I
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Se vdesim si b u rra t qe vdiquin  qe m o tit,
P e r  mos me u  tu rp n u  para Z o tit.

Gjithe kombet e botes sakrifikojne me 
9* do menyre therorie per lartesim in, lul8- 
zimin dhe sigurimin e j£tes kombet are duk’ 
e pernderuar nisiatoret, fatoret qe sherbej- 
ne ca me shurne sigurim it e enteresit te 
pergjitheshm  por sot per sot ne Shqiperi 
eshte per kundrazi. Qeverria rrebele q’ u 
formua n8 Durres pas ikejese lartesis se 
tij M bretit e cila sundohet prej njej K o-  
m isioni qe filloi me 22 V jesht e I te per- 
bere prej deiegateve rrebele te kujdo 

'qj^teti vendosne si kryetar te kom isionit 
Mustafa Ndronjen me q’ ay kish qene mS 
i pari guximtar ne kryengrijtijen me fla- 
mur te huaj per te 9katerruar organin θ 
sh6njt6 t8 kombit. F illon  pra nga puna θ 
marrezuar t8 sundim it e saj rrebel me shpirt, 
me shenja dhe me gjuh8 te huaj, me an- 
tar6 te atillS ideje si dhe me nj8 kryetar  
qe s’ t$ ka as nje ^ilesi per v e 9 therorinS 
q8 ka ber6 duk’ e ngulur barakun e Tur- 
kut m3 i pari.

Nj8 lloi Qamil Elbasani, rrebel kundra 
rrebelSvet Kerkoi te pushtojft qytete m e 
luft3.

%

3
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Mb’ ane tjater Greqia dak’ e pSrfituar 
nga sundimet antikomb§tare salmon m& t§ 
gjitli’ anet. Me 20 Yjesht e I. ηδ LopBs, 
Bolena, ne malet e Terba9 l— Vranisht, 
me 26 te Mait ne Skrapar e TomorricS 
dhe me 27 te Mait ryri ne Berat. Te dy  
fuqite kryengrijtese t6 pSrbera prej dy lua- 
rish njeres autiidealist$r pSrpiqen njera me 
tjat^ren duk’ e desheruar si t& marre, tS 
shtyjtur nga te linajte cila ιτιδ shurne tS 
gjSresoje vendin e saj ! , Italia pergatitet 
ρδΓ t’ ardhur ne Shqip6ri mbasi e mbaroi 
q8llimin si desbi vete, por ajo tash per 
task akoma e asnjeaneshme ηδ luftSn 
botore, nuk’ i jep dore kaqe shpejt te he- 
dhS Kete 9ap tS duhur. Per t£ mos pare 
kundr^shtim kur ajo do hedh6 9apin e  
pushtimit ηδ Shqiperi tha te duroj deri 
sa ShqipStarSt te murziten nga grind^jet 
e tyrej t& perbrendeslime dhe vendosi ap- 
lloKimin e Shqiperise duk’ e mos Ιδηδ tS 
yije ne Shqiperi as nje lloi ushqimi.

I par’i tradhetorfcvet Esati merr ηδ dord 
frdn’ e Qeverriee rrebele.

Esati duk' e pSrfituar nga inflyenca anti- 
nomike qS kish trashSguar me kohe nga 
populli fanatik fetar t& pa ndienja komb8-
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tare te cilet pandehnin se ay duaj t’u 
mbaron Kerkimet e pa arresyshme dhe tS 
demshme per enteresin jetnore t6 ty rej; 
mori guximin te lozδ dramen me te madhe 
ne mask6 te fese duk’ e vene ne veprim  
programin e 9katerimit t& shtetit per te 
sigaruar enteresin dhe bujen trathetore te 
tij.

Gjithe ay gjak si lirne q’ u derth prej
popullit fanatik konder euteresit jetnore «
dhe nderit korab^tar qS shkaketoi perfun- 
dim i dratn£s trathetore, per fat te keq 
shkaketoi rrezikun e Shqiperise eroike dhe 
sigurimin e enteresaset personal© tS tra- 
dhgtorSvet si E sati.m e shok£.

Perfundiin i programSs t  ̂ fqinjeve t’an6 
armiK^r t£ οϋδη Esati me shoK&t e vete e 
vun6 ηδ veprim, ish e bazuar qe pas ^ka- 
terrimit e organit kombetar, Esati ish si- 
guruar t  ̂ quhej Princ ηδ Shqipgri tδ mes- 
me e ciia natyrisht duaj kish nj6 jet6 fort 
te shkurt6r dhe pjesat e tjera tδ Shqip8ris8 
duaj t’ i mirr Italia, Greqia, Serbia dhe 
Malizi.

Mbasi Esati *i Kumbisur n’ inflyenc8n 
antilligjore i arrijti q8llimit t8 p8rf‘uqdoj6 , 
dramδn e trathetis6 ηδ kurris tδ popullit 
Shqip6tar, duk’e 9kat8rruar Qeverrine le-
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gale, organin e shSnjte shpStimtar KombS- 
tar; shkoi n’ltali tS prehet. Mbasi mori 
9pSrblimet e trathStise dhe sigurinrin θ 
enteresavet q' usbqente nS dSmin e Shqi- 
perisS nga dhiplomacia e atij sliteti, shkoi 
te Yenizellua i Greqise dhe te Pasi^ SSr~ 
bise ku gjith’ashtu u lith mire me armiq- 
te shekullore te kombit Shqipetar te cilSt 
ishin te gatitur ne plotSsimin e ndihmes 
se tij kur t 1 a lypte nevoja dukJ e turrur* 
pushtuar vizet e ShqiperisS eroike.

Ne nje kohe kur Qeverria rrebele ! gjithS 
fuqin e saj e kish ne Skrapar duk* e lSf- 
tuar me Grreqin8, Esati i bashkuar me 5 
mijS MalesorS Dibrane .e te tjere arrijti si 
ku9edra n0 Durres ku pa fare kundreshtim 
mori fren e atij sundimi ne dore.

U ngul buknr ne Pallatin MbretSnor; u 
xgjoth si kryetar i asaj Qeverrie dhe laj- 
meroi vizet dhe shoket e tij rrebelSr ηδ 
gjuhe Turqisht dhe zyrtarisht duk' e i u 
thenS se Shqiperia do tS mbetet ηδηδ hie t£ 
Turqise e me se fundi do tS kryesohet me 
nj$ Princ nga Trashegjimtaret e Turqise.

Me menyre deshpSrie thSrret Qamil El- 
basanS i cili i Kundreshtonte rreptSsisht 
me arm6 dhe e burgosi; gjith’ ashth dhe 
tS tjere kundrSshtarS te tij arrijtin nS rre~ <

v
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ziKun e humbejes t© jefces © tyrej. P§r te  
iituar akoma simpathi fali tS dhjetat, nda- 
loi pullat me zhgab© si dbe gjuhen Sliqip, 
flamurin kombetar e vulat ne gjuhen am- 
tar© t© zyravet.

Kryetaret © Komisionevet tS 9’ do qyteti 
po ven’ © vijne n© Durres per te treguar 
plot&sisht bindeje duK* © <?faqur s© ata do 
te jene kurdohera gati t© sanrifiKojnS je-  
t£n © tyrej p6r themelimin © idese, te for- 
m©se Turkoman© nS Shqiperi.

PSr v©9 fanatikevet fetar© te cilet ishin  
tS siguruar se ay sundim duaj qe i rrenjo- 
sur por dhe shumS njeres idealister t$ cil8fc 
ishin lodhur s3 kundr6shtuari si me arm© 
ashtu. me p£nde, fatkeqesisht © p©r- 
Krane atS sundim trathetor p6r t* i arrijtur 
q&llimevet, arnbicivet dh© egoizmavet per
sonal©. Shum8 pull© poetar© me fytyre t$ 
Skender beut u shitn© n& fanatikerit rre- 
bel8 mbasi u vun& nje vulS Turqisht © cila 
k£ndon (ArrnautllSk postal lari) dh© Italisht 
(posta Albanee©) ku n© mes t8 vul8s nj8 

yll i cili tokonte mbi fytyrSn © Skenderbeut.
Esati p8rpiq©t ng’ an’ © Veriut © β P©- 

rftndiinit t© shqipSrisS t$ gj8resoj8 sundimin 
rrebel si n8 Skod8r © nS Malesi gjith8 

ashtu dh© nS mirSditA Por mbasi idealiz-
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ma e atyre vendevefc i kundreshtoi, vendosi 
Qeverria rrebele t 1 i binde me fuqi. Mbe- 
lodhe gjithe ushtaret duk’ θ i shtrSnguar^ 
e duk’ θ i u djegur shtepite atyrej qe nuke 
do te marren pjese. Ne Ylore, per kete 
qellim dolli vote komisioni per t' i bindur 
katundet qe t’ i apen ushtare sa me pare. 
Por skkaku i mos bindejes η* ate urdher

I

dhe vendim i· popallit per t ' i  kundredituar 
me arme sht.rengoi kryetarin e komiaio- 
nit besnik i forte i fronit t’at.ij sundsmi te 
veje me te 9pejte te Esati ku perfundim i 
bisedimevet te tyrej shkaketoi dergiiarejen 
naten ne Ylore me Vaporr te 600 rrebe- 
levet. 3 Yjetht' e III qyteti Kenditur mo 
rrebela, valon ilia nuri i Turqise dhe keage 
Turqish. Kejo fuqi rrebele mori tere mu- 
nicionet, mbelodhi armet si ne Kanine ashtu 
lie Narte dhe i dergoi ne Durres. Kuman- 
dant’ i tyrej Mustafa Ndrojani me fuqin* 
e komisionit te Vlores zune 40 kundresh- 
tare te cilet i shpune syrgjyn ne Durres, 
Komisioni u dorezoi shume te holla nga 
te arkes. Nga kejo therreri dhe besniKri 
e madhe qe tregoi Z. Osmen, fitoi simpa- 
thine e kryetarit te Qeverrise Rrebele; Esati 
e emroi Prefekt si me vone kur tere qytefc
eundoheshin prej te tille Hoxhe fa n a tic s

1

0
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njeres te pa dalur Kurre ne fushen politike 
kombStare.

Deshir'e armiqve fqinjer q* ushqenin n$ 
dem te Shqiperise u mbarua plotesisht nga 
trathetoret te cilet perdore 9’ do menyre 
deri sa i 9kateruan kreit bazat e forta ko- 
mbetare venur prej kuvendit te pergjitiishm  
te Ismail Qemalit.

Italia pushton Stazane, n u K e  s l iK o i  shu- 
me dite Kur Greqia dergon ushtare le tje- 
re te rregulluar ne Shqiperine Jugore t£ 
cilet p£rve9 qe isbin te ngarkuar me mu- 
nicione por ne vent te flamurit Epirot vari 
flamurin e saj. G^th* ato vize ne te cilat 
ish 9pallur komedia e aftonornise Epirote 
u fane Kreit ne sundimin e Greqise e cila 
9palli η’ Evrope se Ky pnshtim do te jete- 
i p6rKoh6shm me qe do te respektohet 
vendim i Konferences se Llodres si dhe i 
Elorances, g^th* ashtu dhe Italia.

I

Musa Qazimi, rrebel mbi rrebele.

Me gjithe qe Esati luajti shume rrole 
per t* i pase te bindar rrebelet por, ata 
mbasi e pane mire se ne vent 16 babes qe 
deshironin ay gati po u siell papen; u 
ngrijten tere qytetet e Shqiperise e mesme
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per Kondra atij. Dha e mori dhe s’ qe e 
mundur V i binde.

Musa Qazimi, Myfti i TiranSs i cili 
gjendej po thua ne vrejteje nS DurrSs u 
bS miaft i zoti sa te gSnjeje Esatin duk’e 
i thSnS se esht' i zoti V i binds kryengrij- 
tesit. Mbasi u betua duk* e i u zotuar se 
do tS qendroje kurdoliera besniK* i tij shKoi 
pa durim' nS TiranS.

Me qellim kundreshtimi mbelodhi popu- 
llin rrebel dhe mbasi 9palli kryengrijtSjen 
u derdhe per mbi Durres, pushfcuane miaft 
vende, Esatifc i mbeti vetem Durresi dhe 
Vlora. D y fuqi rrebele tS 9nderuarS nga 
nderi njerezor dhe kombetar po lSftojnS 
rreptesisht dukJ e dhene shumS dSme nga 
te dy ane.

Pushtim’ i Vlores prej Italianevet.

Anarqite, trubullimet, mizoritS dhe var- 
fSritS qS vazhdojne prej shume kohS nS 
ShqipSri shkakStuanS qe opinioni publik 
erdhi mS njS shkrllS sa nukS munt t* i 
behet balle.
- Me nj* ane Greqia, m! an 8 tjeter luftimet 

midis tS dy Qeverrivet rrebele shkaketoi 
pa fare kundreshtim, t’i ulefc duk* e i thSnS 
derrit dajko mS sS fnnt dhe Italise e cila
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mbas pusbtimit e Stazanit beliet gati per 
ne Vlore.

Kusbulla Italiane isli marre vesb me ko- 
he me paresine Atdbemobonjes te cilSt 
kisbin perkrabur komedine Esadiste per 
t'i arrijtur dites qe te mbarojne desbirat 
e tratbetise me ardbSjen e Italise ne Ylore. 
Kisb bSre nje Spital per te vobekter, kisb 
hapur njS sbkolle, kish qirtur muziken ne 
mes te qytetit, kisb bere ca golupe nS 
eqele pSr kuaj, sbetisnin ne qytet tere nje 
usbtare kalores tS cilatqeuS sbenjat e pusb- 
timit.

Dita 24 Sben&ndre 914 u bap fjala prej 
prapagandistevet Italiane se (neser dote 
gjajS nje gje ketu ne Ylore). Me te nesS-
ret 25-XII-1914 diten e Premte ne men- 
83 os ora 7, hidhen kobure me sbume vende 
prej Elmas Aliko G-olembit, Zeman D el- 
vina dbe Lame G-olembit tS cilSt isbin te 
paguare prej (^aKos duk’e bSrtitur (erdbi 
Greqia). Njeri u zu dbe dy te tjerSt' u 
funS nS kusbullate Italiane.

6 vaporrS t’ltalise pasKan ardliur n$ 
.sqelS, ora isb 8 Kur Amiral Patrisi bodhi 
dy gjasbtare, qirti 1000 usbtarS detare nS 
sqel8, Prefekti isb nS DurrSs, zv. Ali As- 
llani sbkoi te Kusbulla ku i tba pse duallS



—  2 1 8  —

ushtare Italians ne sqelS nS njS kohe kur 
Ketu mbretSron qetesia — Kushulla i u 
pergjeq — nuKS pyitet nga tins ajo gjS 
per te cilen SshtS marrS vesh Rroma e 
Durresi.

Nje trume ushtarS mbene nS sqelS n& 
vent te Policit qe perzune dbe njS trume 
tjater e bashnuar me ca Italiane qS gjSn- 
dene ne KSte qytet, ne meet te njSj mur- 
zie e te njeit pikelimi tS popullit sliKuan 
para kushulles ku brrine me ze tS larte (vi
va nostra Yalona) rrofte Ylora jonS. NjS 
tufe ushlare te tjere shituan per mes pa- 
zarit nS kryesi tS njei oficorit i cili Kish 
nxjerrS κΐΐβςάη, ushtarS t me dyfeqe nS daar 
usosne ne Prefekture ku vune nga nje balls 
fishekS ne maliher dhe qSndruan pakS mi- 
nuta. Komisioni si dhe parSsia rrebele ish 
duk'e pirS kafen’e mengjezit ne PrefekturS, 
Ahmet Lepenica radhiti xbandermarinS 
dhe i prinS ushtarSt Italians me nder ar- 
mesh duallS nS dritare dhe kuvSndojne- 
mbi shijimin e pemevet qS suallS nga sun- 
dim i tyrej qS vazhduan me therori. NS 
Prefekture Yalon ilamuri Turk, qS nd'atS 
dite ushtarSt Italiane mbasi muarrS nS do- 
rezim pa kundreshtim Policing dheXhandSr- 
znarinS pushtuan me radhS kodrat e VlorSs*.
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Ne k8te kohe Prefekti rrebell Osman* 
Haxhiu i cili kish vatur ne Durres me t£· 
holla pSr to marre simpathine dhe urdhe- 
rin definitif per Prefekt nga Esati, lajme- 
ron Vioren me telegram duk’e thene— po vij 
me gezim te math — gezim i cili nuk ish gje 
tjater per veq qe siguroi nepunesine dhe qe 
perfitoi dhe ay shijimin e pushtimit te Vlores 
prej Italianevet rriedhur nga sundimi rrebell· 
dhe nga bisedimet qe benin per hera me 
njgres Atdhe mohonjes.

D it’ e pushtimit me dark$ here u publi- 
kua ne popull prokllami q§ vijon me poshte 
prej Patris-it kumandant i divizionit detar 
dhe prej Kushulles Italiane.

"(Prokllamim p8r qytetaret e Vlores)
Me rastin e 9karkeses n& Vlore t’ushtarevet 
e detit Italiane u drejtua ne qytetaret e- 
Vlores prokllami q3 vien me poshte.

QytQtare!

Trubullirat e mbSdha q8 gjajne n8 k8tS 
krahinS nj£ri mbas tjaters e ne kohera t£’ 
shkuara kanS paralizuar treg6tin& e qet8- 
sine dukJ e hedhur n6 rrezik jeten edhe 
malline e nd6nj6svet. Qeverria Italiane^ 
ruajtes i vrejtSshm e kujdestar i fatit 16- 
Shqip&rise do q8 qet6sia e juaj e v&n8 n&



njS shprovS kaq t$ madhe tS je t e sigu- 
ruar.

Te therritur pSr ndihme nga deshirat 
t* uaj, ushtaret detare t’ Italise shkarkohen 
sot n g ’ avulloret pSr tS permbajtur rregu- 
llin  e qetesine edhe per te mbajtur juve.

< o y
Me 28 tS muait pasdreke u hap lajmS- 

rimi verbal i KushullSs qS mS te nesSret 
dots ngrihet flamuri kombStar. N atet u 
hoq flamuri Turk i cili jeto i nS V loiS 3 
muaj e 26 dite.

Me 29-12-1914 qS nS mengjes u radhitnS 
Gjendarmeria dhe nje trume ushtarS Ita
lians perpara PrefeKturSs, duk’ e qSnS gati 
nje re met Shqipetaresh, ora mS 8 nS mSn- 
gjes hapen 2 flamure tS paraqitur prej 
Amiralit, njeri kombStar dhe tjetSri Ita
lian nga tS cilSt i Italise me tS djathSt 
dhe i Shqiperis me te mSngjSr nS ports 
tS PrefeKturSs. '

Arrin nj'uehtSri e shumtS stereje^r ΊΟ-ti 
regjm ent i bersalierevet nSn kumandSn e 
K olonel Moskes tS cilSt muarrS vSndin nS 
dorSzim nga ushtarSt detare.

Pas marrSjes ne dorSzim tS policies dhe 
gjendarmarise, nnkS vonoi shume kur Ita- 
lianSt muarrS me radhS nS dorezim Pre-
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fekturen, Katundarine. Postetelegraiin, D o-  
ganfen θ te tjera zyra si dhe gjykatoren 
deri sa u bene zoter n£ pushtimin e per- 
gjitheshme te Vlores.

Opinioni publiK i popullit fort* i deshpe- 
ruar me shkak qe kupStoi fort mire qelli- 
min e politikaneve Italiane te - cilet ne 
kuvendimet verbal tregonin vazhdimin 
e njeit politike te dobishme ne te ndrejtat 
kombetare por mb’ anS tjater veprimet, 
punerat dbe qellimet e tyrej te 9faqura 
n’ a siguronin politiken e tyraj grabitese 
dhe pushtuese kreit n£ denim, humbejen 
e enteresit kryesor te kombit Shqipetar.

Tere fuqia iinaneiare Italiane q’ u derth 
n’ axhentat, spiunet e tyrej e ca me shume

Φ

mos kapac;itet’ i Prefektit e i te tjere auto- 
ritetevet ShqipStare me nSpunesira te 
trashSguara qe nga autoritetet rrebele te 
cil£t nga pazotei'e tyrej nuke hiqnin dorS 
se vaturi e se kerkuari ndihmS n’ autori- 
tSt Italiane, shkaketoi q* armiku te hedhS 
miaft rr£nj3 te forta ne dorezimin, pushti
min e*plote tS qytetit.

U b8 zot tham Italia n6 Vlore duk* e 
marrS ne dorezim t8r8 adm inistrate e 
vSndit me u&punSs Italian# e me nga nj#
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’Komiser te cilet muarre emSrin (kujdesta- 
rSt MbretSnor).

Fatkeqesisht nuke slikoi shume koh£ kur 
..gjith’ Administratat, gjithS Qyteti u ndry- 
shua dak* e organizuar mbi gjuhS' tS tyrej 
e  duV e vartur jaftat Italisht n8 portera 
t* Adminigtratavet.

Partizanet e Esatit, enteresantSr, fanati- 
ker te fameshm, autorite ter te traslieguar 
prej sundimit. rrebel te cilet guxuan q8 
VlorSs eroike t’ i xbvesbin petkat kombe- 
tare, t' a veshen me petka otomane dhe 

.me vone i arrijtin qellimit duk’ e veshur 
me petka e me forme Italiane. 

t Shume ShqipetarS antikombetarS te shi- 
tur nuke hiqnin dorS se vaturi p$r here 
te kushulla dhe te autorite t Italians duk’ e 
•^faqur veten si pSrfaqesonjes tS popullit 
e si njerSs dSshSrues, miq t' atij sundimi.

Keto inarrSvesheje antikombetare qS 
vazhdojne tere nje prej autoritetevet e 
njSrSzvet nS fjale shkaketoi guximin e ba- 
shkimit tS shume kombStarSvet prej kra- 
liinavet Mesaplik dhe KudhSs te cilet 
shkuane pranS kushulles dhe i thane kSto: 
1 falemi nderit fuqisS. madbSshtore per 
masat q6 m ori! jemi sigur se Italia e 
madhe, mikesh e ShqiperisS nukS dote na-

1
,  *

‘1

•1
j

·- c.
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katoset ne administrate e ne shkelejen e 
•enteresavet Jrombetare. Populli yne nuk$ 
ka fare nonj$ perfaqesonjes qe te mirret 
vesh me ju. Po te kete nevoje eskte gati 
populli te shenoje perfaqesonjes kombetare 
duk’ e 9faqur qe tasli se autoritetet rrebele 
nuKe kane me te ndrejte perfaqesimi).

Ky kundreshtim patriotik i kushtoi miaft 
dhe shume pane i futi ne dyshim autori- 
tet Italiane te cilet formuane Z3rren poli- 
tike, perkrahne fanatizmen fetare duk' e i 
u b6r6 prapagand&n si mbas endes se tyrej. 
Zyra politike e p&rkrahur ne fanatiket 
fetarS, n’ autoritet rrebellS te cilst ca me 
shume punojne pa hequr p6r kondra ente- 
resit kombetar; nuke humbi kohe se_ve- 
pruari me 9’ do menyre per te 9’ rrenjosur 
Kreit nga trut* e njerSsisS ndienjat e sh8- 
njta komb&tare.

Mb’ an8 tjetSr Musa Qazimi po pSrparon 
deri sa me shume humbeje nga te dy an6t 
kish pushtuar Durresin me 5 t6 Shen&n- 
dreut 1914. Esati me fuqin e veto u fut 
n6 vaporr, me 6 te atij muai b^het nj# 
lufte e rrep&t p^rfundim i t& ci)3s nga 
bombardim* i evaporr6vet Italian^ shtr^ngoi 
fuqin* e Musa Qazimit t& lSn8 Durresin n& 
duar t’ Esatit. M8 31 Shendendre, fuqia

t
%



rrebele θ Musa Qazimit kish pushtuar d h e  

Fierin e Beratin. Por ne Berat filluane 
levizeje, Bektash Cakrani pushton Balkin’ & 
Sellishtn. Fuqi' e Musa Qazimit mbasi le- 
ftoi me Esatin pushtoi plotesisht prape 
Beratin e Fierin me 16 te Jenarit 1916.

Fuqit e Musait me Esadistet leftoi ne 
Malas i cili eshte nje ore lark nga qaF e 
Murzines, fuqia e Musait mbasi qelloi me 
top hodhi lumin e Devollit ku nga Esa
distet u vra Ferit Voitopola, Jashari me 
te vSllane nga Malasi. Fuqia e Musait zune 
katundin Bishove i cili eshte nje ore larK 
nga Balfyi. Bektashi u tr6mp dhe duk’ e 
lenfc Qeverrine ne vent arrijti ne VlorS. 
Zyra politike italiane me 9/do menyre per- 
piqet t^ 9katerroj6 fuqin’ e Musa Qazimit, 
i cili mbasi e kupfctoi kete dhelperi nda- 
loi marredheniet me Vlore.

Malesoret e Veriut sulmojne me n je  the- 
rori te Madhe dhe marren JakovSn por 
nje fuqi e shumte serbe me 15 te Marsit 
916* e pushtuane prap.

Fuqia rrebele e Musa Qazimit e shtrSn- 
guar nga mos pasia ushqim, si te terbuar 
me 23 Mars 915 sulen prape pSrmbi Durres 
duK* e bombarduar me top Pallatin e Mbre- 
tit ne t6 cilen rrinte Esati. Tmerim i Dur-
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r6sit arrijti me nje shkalle sa populli td
banojnS anave dedit, Musa Qazimi, per tg 
siguruar ushqimin e fuqise se vete mbelodhi 
tere dritbet, pasunine e popullit. Shume t£ 
K&qia bejne ne Myzeqe. Duk' e q&n$ vet& 
gati Musa Qazimi ne Berat, me 25 Prill 
915 varr£, vrane shum£ njeres idealister 
ShqipetarS si Baki Ofjirokastra me Small 
Klosin, Doktor Kajana e te tjere te cilet 
sa do;*,’ u vune ne plump pa fare msbire 
pse se deslmin nderin θ mvehtSsine e Shqi- 
perie © q8 nuk£ u bashkuan me luarite por 
dhe ne miinute te fundit nuke harruane 
deshmoret e kombit se thenuri pa reshtur 
u rroft£ Shqiperia, rrofte flamuri i kombit 

Trathetor i math Esati me ane t£ Alush 
Loit KSrkon te pusht,oj3 ShSngjine por mbasi 
nuKe mundi dot t& bej& gje as me fuqi, 
prapagandS as me t8 holla shaoi ne 8hxo- 
dre ku mbasi u pregatit mire me nje fuqi 
t6 shitur e cila pandehte se duaj te Kryente 
mejtimin e vet£ duk’ e vartur flamur θ 
Turqise ; iilloi venien ηδ veprim t& qellimit. 
Kundrshtim i atdhetarevet ShkodrianB 
shkaKStoi hidbrimin e rrep^t nga te mos 
pranuarit e ides& fanatike Ihe ashtu u sul 
si i t£rbuar tS pushtojS Taraboshin. Hap 
ilamurS e Turkut dhe gati te filloj£ luftimi



me idelistet shqipetarS.Kushullat rynS midis 
tyrej duK’e i porositur te rrije Alushi i qetS 
s,e nd^ she gjSn vSndi te zone! Idea kom- 
bStare e Shkodres se fameshine Kish aqe 
rrenje t6 forta sa salmet e /fanatikevet 
Esadister te cilet nuk’ e kupetonin se me 
keto siellie jane duk’ e rSmihur varrin e 
veddit te tyrej; duall kreit tS Kota.

Fuqia Italiane, me perdorimet politine 
tS keqia q’ eshte duk’ e pSrdorur ne Shqi- 
pSrl ka fituar nje antipathi aqS 16 keqe sa 
nuKe munt te pSrhapet ne pushtimin e 
Kraliinavet te Ylores per νβφ pake katun- 
devet n6 Topallti ku Kish mundur te mbe- 
lithte gjith armet. Pra zyra politike kish 
vendosur qe te sigtirojS bindien e popullit 
me ane te mos dhenejes e ushqimit: 
gjith’ashtu kish ndaluar tregStaret nga t6 
prurit dribhS s6 jashtSsini derj sa populF i 
kraliinavet te Ylores me 6 Prill rrudlii· 
ηδ Ylore me lutie tS blejnS buk6. Shu- 
me- kohe shkuane qe zotimet e autorite- 
tSvet italian6 per t’ u shitur drithe dualle 
tS rr8me. Populli i mjerS u dSshperua urish 
sa shumS vete i dhanS funt jetSe s6 tyrej 
duk7 e' vrare vehten, dhe shum6 t6 tjer6 
si n6 RadhimS e tej u marrosnS nga tS 
ngrSnurit bar tS helmurar. Lajmet.qe vijnS
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n e  qytet me 22 Prill 1915 siguronin se ne 
krahina te YlorSs kane vdekur urish dhe 
kane vrare vehten riga ky shkak shume 
njeres. Krahin* e Lopesit lajmeron autori
te tet italiane duk* e i siguraar se ata do 
jene gati te bashkohen me armikun GreK 
o me Musa Qazirnin ne qofte se nuk1 u 
dergohet ushqim.

Me se funt, me 24 Prill 1915 munde 
t’ arrijne 1200 dhe me 7 Maj 1000 kuntale 
drithe te cilat fatkeqesislit kush duai t1 i 
merrte me pare.

Sot ne kete kohe kaqe te z eze e te rre 
zikeshme per ve<? vrasievet, varievet dbe 
vojtievet e popullit po ben balle rrepte- 
sisht kriza ushqimoTe te cilat u shkaketuan 
nga trubullimet dhe nga kryengrijtejet e  
pushtimet me shume soje Qeverrira.

Per ve<? gjysme e ShqipeHse qe Konfe- 
renc’ e Llondres e la ne pushtim t’ armi- 
kevet por dhe gjysma tjeter q* ajo Konfe- 
rence e njohu per Shqiperi indipendente 
fatkeqesislit u be qender' o lodravet, dra- 
mavet t6 feodalevet e te trathetorevet te 
cilet shicaketuan per ndarien ne sundimet 
<lhe Qeverrivet te posh te then a.

1° Qeverri e Shkodres kreit kombetare.
2° Qeverri e Durresit m* ane t’Es&tit.



_ 3° Qeverri θ Musa Qazimit qe sand on 
Shqiperin> e mesme.

4° Ylora nen6 pushtimin Italian.
6° Vizet e Shqiperise Jugore nene 

Qreqine. ^
6° Yizet θ Veriut nen6 Serbine.

ffljerimet, vojtejet fatkeqe e barbare 
ne popull te shkaketuara

nga autoritetet politike Italiane.
/

Italia, me se fundi mezi mundi te gatitet 
qe te marre pjese ne luften botore e cila 
me 22 Maj 915 i preu marredheniet me 
Austrine dlie me 23 diten e Diell ne meet 

. nate filloi lufta midis tyrej.
D it’ e zeze filloi te dnket, mjerimet n£ 

popull te Vlores filluan te $faqen qe kur 
se Italia ryri ne luften botore mbaei pa 
fare kundreslitim politik hodhi ne gethetrak 
rreQjepese administraten e vendit.

Si lubi e madhe hapi gojen e rre^epur 
dhe po ngiste dhenibet e gjate, me buze 
te zeza e te tmeruara filloi te drobite trupa 
Shqipetaresh per te bindur qe te zapetojA 
pa kundreshtim Malesine e Laberise. Por  
mejton nje shkak, nje menyre V organizuar 
me ane te se ciles te filloje duk* evene ne



— 229 -

"veprim programin e rrepet. te pushtimit, 
te  fatkeqesivet, te keqiavet dhe barbariz- 
mavet natyrale te tyrej.

Ish ne muain Maj 1915 kur Grastoldi i  
izyres politike me menyra dhelperie per- 
krahte fanatizmfen per konder idealistevet, 
i shoqeruar me Qakon, Ali Beqirin dhe 
me autoritetet e vendit rrebele bisedonte 
menyren e krijimit te njei vepre fatkeqe e 
cila te shkak^tonte grindie dhe per9areje 
ne popull dhe ajo me pastaj si lubi gjak- 
pirSse t6 mbaronte qellimin e saj.

Plagosej’e Ali Beqirit prej arraiqvet per
sonal u paralizua si e shkaketuar prej nj^i 
komplloti Shqipetar. Mbasi u organizua 
mire komplloti dhe ankim’ i te se plago- 
eurit ηδ gjyqin ushtriak — u vrava prej 
kompllotit Shqipetar me qe kurdohera kam 
punuar p6r kondra ShqipSrise ne favor te 
Italise — u vSrtetua prej autoritetevet 
xrebel Prefekt Οθΐηδ^ Haxhiu, Major Ah
met Lepenica, Elmas Bedini e shuin6 te 
tjere filloi rrept^sislit &δ vepruari gjyqi 
ushtriak duk’e burgosur ma se 50 ideali8tδr 
k o n ^ ta re . Me shumica ushtarδsh rretho- 
hen sht^pira, lidhen nj6res prej krahinavet 
•dhe aehtu ca m6 shum6 mbushen burgjet 

tp it& r  ιηδ pitSr me nj6r6s.



Gjukatoria ushteriake gjSrsohet rreptS- 
sisht dhe plotSsisht mbi hetimin e k&tij 
komplloti i cili plot§sohej aqe shumS sa 
dita dites gjersoliej mS tepSr deri sa arrijti 
me nje slikalle sa te varen ca nga t8 quay 
turit kompllotister t$ pa fajshem me qSllim 
t$ rrenjoset ca m$ shame armihu ne vizet 
arbSnore.• %

Gjyqi ushtSriak me shkak tS k$ti kom
plloti i dha popullit aqS nje tmer e njS 
frike sa s’mbeti guxim njerSzie me qS ate- 
<?as lidhej dhe burgosej ne binca tS thella 
n’erresire si antar i kesaj pune.

Perfundim i bisedimevet nS RromS mbi 
kSte ySshteje u nda me ndysh: NjS parti 
dSsheronte qe me faj pa faj tS shduKen 
ca nga kompllotistSrit e nje parti tjet8r 
Porlamentare m$ e forts i hoqi vrejtSjen 
Qeverrise italianS qe t6 vazhdojS njS poli- 
tiKe pake te kumbisur*ne bazat njSrSzore 
si$ e kish Austria.

Nje komision i dfcrguar nga Eromafilloi 
ndrejtesisht ηδ hetim tS 9esht6jes e orga- 
nizuar dhe vendosi lirimin e me te shumS- 
vet pas 6 muaj burk dhe njS pakicS prej 
tyrej u merguan n'ltali.

Zyra politike e cila me pSrpiSkejet e* 
saj pandehu se e ^rrSnjosi dhe ^katfirroi
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idene Kombetare dhe per ve9 qe u rrenj*
os ca me mire por provoi tere kundresh-
taret t'6 cilet filloi ca nga ca me qindra
po fckua Pi nduje nga' ferni)’ e tyrej duk’e

• · _
i hedhur per koh6 te gjate ne Sicilia e
Favinjatte.

Partia tjeter Shpip6tare q6 fituane sim- 
pathin’ e zyres politike duiPe i u ushqyer 
veprimin e qellimevet te saj ne dem t6 
Shqiperis6 muarre ne punesira, fituan6 
shume tS holla me ane 16 tregetise. Por 
kush nuke kish besimin e plote PautoritS- 
tevet Italians slmuanS nje jete tS keqe 
duiPe qSne ne sytS keqe te zyres politikd, 
t6 Policise dhe te KarbinerieS t6 cilet nuk’i
lejonin as pake te luajne nga shtepiPe 
tyrej.

Italia e madhe u tregua aqe likSshte pSr 
kondra nje grusht njerSs ShqipStare sa 
popull’i shkretS i habitur, i shtypur kreit 
me anS te lubisS madheshtore, te spiunS- 
vet e shumte e te disa persona antikom- 
bStarS tS pgrkrahur prej asaj fuqie, i dhanS 
guxim Italise te mbarojS qellimm e saj 
duk’ e demoralizuar ndienjat kombStard* 
karakterin dhe zakonin e duk’e shtrenguar 
ca m6 shum6 prapagandSne me an6 t6

i
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©hkollavet qS hapi lie gdo katunt mbi gju- 
hene Italisht.

Gjuh’ e sliSnjte, Shqipija © duhur, © bu- 
kur dhe © vjeter e Kombit bujar u ngre 
dhe librat mben© te Kedhuta ne plukuriu 
e shumte te bincavet © tliella. ,

%

Ushtaret © shume Italians, 100 © ca 
mij© shpirt qS 9karkuane n© VlorS nS 
Mars fca 1916Pse forcuanS akoma KStS di-

i

9ipline t’ ©ger jaslitS kufise njerSzor© dh© 
qyt© tenor© t§ cilSt u ngule me 9’ do kSnt 
e me 9do katunt duk’ e here forteza t© 
plota dh© udhera te shumta deri sa Vloren * 
ve befli.e nj© verdun te dyjte.

Pat’ i mbshehet i Llondres 1915

Me parS duhet te permSndem, 9©shtSj©n 
kur Austria isht© nS lu ff © sipSr nS nj$ 
kohe qe Rusia © rreptesuar isht© unjur deri 
nS Karpat, Italia mikia besnik© © Peran- 
dorivet qendrore gjeti kohen me tS bukur 
dukr © i paraqitur nje notS Austrise © cila 
pSrmbant© programin © kerkimevet Italian©. 
M© kete menyre gjeti kohen mS* tS mirS 
tS perfitojS kerkimet © saj os© ndrysh© 
ishte gati t© mejtohej pSr veht©.

Pas kStyrej kSricijnevet Italia dun’ ©

-  2 3 2  —
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ngulur kembe n£ programin e saj kerkon- 
te akoma n g 1 Austria t’ i njihet Vlora dhe 
keshtu © tutje Austria te mos kisli te 
ndrejtS enteresimi as pak per pune te 
Shqiperise kur Italia t* a perdorte si te 
duaj.

Franca dhe Inglitera i perkrahnin shume 
enteresat e pa ndrejfa t’ Italise e te RusisS 
duk* e i u shkaketuar ushqimin e lakemi- 
mevet per kondra sulmevet e Perandori- 
vet qgndrore.

Austria e perulur dhe e shtrSnguar miaft 
nga ushteria Ruse, ne Karpat, me qellim  
te siguroje asnje a n t in ’ e Italise per gjithe- 
kohen e luftes, u shtrengua te njohe ve- 
tem ca te drejta te ve9anta t' Italise mbi 
Vloren. Pasi kuptohet nga nota e Italise 
8  Maj 1915 k u  rrezon lidhien Austro Gjer- 
mane midis Italise e cila thote — Austria 
vendosi te njohe interesin e ve9ante t’ Ita
lise mbi Vloren — me gjitlie kete Italia  
pasi beri marrevesheje me anen tjater 
Anglo Franceze, duk’ e pare se Austria 
gjendet gati n6 slikalle te c/katerrimit ven- 
-dosne politikanet Italiane te 9pallen lufte 
kondra perandorivet qendrore.

Mbas formimit e Patit te mbesliehet te 
Llondres 9palli lufte koddra tyrej.



Austria, p6r te mburuar veten e saj, si 
domos per te siguruar enteresat ηδ Shqi- 
peri me te 9pejte i dha nje shqelm t6 fuii- 
dit Serbis6 dhe ryri n6 Shqipere.1

Pasi u perm6nt me lart, kur Ita lia ’ ine- 
rresli vesh me aleatet e vjeter per ^ sh te-  
jen e asnjeanesise te cilen duhesli t* a 
mbante gjer n6 fuiit te ln ft£s; mb’ ane 
tjater prap n' ate κοίιδ kish filluar ηδ ma- 
rreveshejet e mbeshehta me aleatet e rij. 
Dhipllomacia Italiane pelqeu ιηδ mir6 t6 

' lere Aleatet e vie ter dhe te siguroje ente- 
resat e saj me Patin e mbeshehet te Lion- 
dres i cili u neneshkrim me 26 Prill 1916.

Kyj Pat kreit ηδ dem te Shqiperise ba- 
razi me zotimet qT i kishin dh6ne Aleatet 
E sa tit; i cili i ipte Italise ΥΙοΓδη me 
qarket e saj si dhe te ndrejtat e zotimit 
kundruall aleatevefc e rij per Shqiperine.

Kyj pat i demshem i cili germoi varrin 
e thelle te Kombit Shqipetat i shtrengoi 
italian6t lakemonjes te verviten ηδ lufte.

Kyj pat i djall6zuar per vecj qe Italise 
i dha Yloren, limanin e fameshme dhe 
Stazane, akoma copetoi tere Shqiperine si 
nga Juga ashtu dhe nga Yeriu duk’ e i 
u a ndare Serbise e Greqise kur t* a dete 
nevoja. Mbene ηδ nje mejtim qe ηδ ish e
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mundur kur Shqip "ri e mesme te formohej 
nje Qeverri e vogel, te mos kundreshtohej 
as njera fuqi.

Aleat6t, pasi ndane Shqip§rine ne fqinjet . 
barbare dhe lakemonjese t$ saj, nuke ha- 
rruane fare mundimet trathetore t* Esatit 
por dhe atij ja paguan shperblimin e vep- 
res duk’ e emeruar mS vone Princ n’ ate 
cope Shqiperi te mesme e cila natyrisht 
duaj Kish nje jete fort te · shKurter.

Lufta Italo-Austriake ne qarke te Vlores

I

Usht6ria Austriake, mbasi kupetoi per- 
fundimin e prishejes se politikes me ItalinS 
pa humbur kohe prishi S9rbine fuqin e te 
cil&s duk’ e c^krehur k§mbe ne kembft arrijti 
nd1 an& t8 Vijoses duk’ e pasur me vehte  
shqip§tar£t e vizevet veriore si dhe te 
Kossoves.

I pari Airoplan Austriak arrijti ne Vlore 
mg 19 t8 Marsit 1916. Filloi lufta midie 
dy fuqivet t8 mbedha duk* e q&n& t8 bash- 
kuara me fuqi shqipetare e eila shkaKetoi 
d6 ine t8 mbedha nga t6 dy anet. Me 8-30 
Qershor 916 vijnS shui»8 italianS t6 pla- 
gosur nga Vjjosa n8 Vlor&. Durresi bom- 
bardohet rreptSsisht dhe me n6 funt ra ne· 
duar t’ austriakevet.

/

%
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Μδ 13-14-15-16 Gusht bombardohot qy- 
tet' i VlorSs ku digjen shum8 sht8pi θ 
dyqanS*

Italianet kimdreshtnjn8 me topa e me 
mitraloza. Luftime gjajne si nie toke ashtu 
dlie ne det. 1 1 -1 2  Vjesht θ Π Ι 916 u mbyt 
G. Bandini me shum' uslitar8 midis Staza- 
nit e Karaburunit i cili u varros ηδ Vlor8. 
Italian8t miafb te trembur futen pa pushim 
ne per tri^erafc e sliumta te gatitura me

do ane ku n* ate _ koh8 u shkaketua nj8 
zjarr prej tyrej i cili dogji 126 cop8 dyqane.

Deshir' e shqip8tar6vet t8 vizevet veriore 
p8r t8 marre Vloren me luft8 u ndalua 
prej Austro-Gjermauevet me shkak se Ylora 
mburohej me forteza ηδ form modem e 
ciia quhej nje Verdun i dyjt8. Shtypi Gjer- 
.man kish 9pallur kund6r armiqvet tyrej ηδ 
m6nyre se (^shtej* e Vlores ma me r8ndesi 
p8r Perandorite qendrore nuK8 do ίδ merte 
funt as me luft6n e Vijos8s, as me bis8di- 
met ne Rome o ne Vjen8 por ka p8r t 1 u 
p8rfunduar ajo 9§shtij me r8nd6si ηδ p8r- 
fundimin e provimit t* arm8vet q8 do t8 
p 8rdoren s' afermi ηδ JKarso.

»
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Pushtim’ i visevet Jugore prej ushterise
Italiane

Italia me 23 Gusht 1916 pushtoi Hima- 
ren dhe ιηβ pastaj pushtoi tore vizet Ju
gore duK' e ndjekur Grekerit.

Franca dhe Italia me qellim te shtren- 
gojn6 Kostandin* e Greqise te dale ng’as- 
njSanesia dhe t’a bejne shoqe me veter 
ushteria Italiane pushtoi Janinen. Mbeti 
vetem Kortja ne te cilen Fransezet krijuan 
Rrepublik^n Autonome nene mbrojtejen e  
ushterise Franceze ku qirti dhe karte mo- 
n3ll3 n* em8r t& Kor^s*
- Ne k8te kohe populli vlleh te Pindos 
9* pall3 AutonominS e KrahinSs sS tyrej' 
si dhe ata t& zagorit duk* e u bashkuar me 
Shqipgrine ηβηδ mbrojtejen e Italise. De- 
shir* e tyrej u paraqit dhe ne kuvSndin e 
e paqes me 24  te shkurtit 1919 prej Tur- 
han Pash&s q’ish kryetar i Qeverrise Shqi- 
pStare t6 Durresit dhe krye Delegat i d8r 
gates Konference.

Janina u lirua prej Italiane vet me shkak 
q8 Venizellua besnik i AleatSvet zuri vend’e  
Kostandinit e ikur.

:
3
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Politike qeeharake.
\

#

Franca nga K o^a dhe Italia nga Vijosa 
perpiqen te thyejne fnqit’ e Qeverrivet 
Qendrore duk’e qijne te bashkuara me Gre- 
kerit dhe me Shqipetaret. I)hipllomatia 
Italian e ( per te pasur Shqipetaret besniker 
dhe slioke te vertete ne lufte kpnder sul- 
mevet e rrepet t* armikut c^palli me 3 Qer- 
ehor 917 mvehtesin* e Shqiperise nene 
mbrojteje te saj me qender Gjirokasten 
duk’ e perjashtuar Vloren e me kete me* 
nyre te.munde te siguroje enteresin e saj, 
te forcoje faqine morale te pkateruar t 1 u- 
shterise e vete. Mb" ane tjeter, dhe Au
stria kish ^pallur nje te tille gje nene 
mbrojtejen e saj.

Bor ajo u bazua n6 mbrojtejen e te ndrej- 
tavet kombetare dukJ e lene administraten 
e vendit ne duar te Shqipetarevet te cilet 
kane si kryeqytet Shkodren. Austria nuk* 
u tregua pushtonjese si Italia e cila u per- 
poq aqe shume kondra enteresavet kombe? 
tare duk’ e shtrenguar milicine Shqipetare 
te derdho gjak te koteshm dhe te hnmbasen 
shnme prej tyrej ne luften Italo-Austriake.. 
Kohera plot me hidherime ne te cil6n Ita
lia iilloi te shtrengoje ca me shume dhes-
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potizmen e vete duk' e merguar njeres te· 
pa fajshm e duke vrare, vartur dhe hu- 
mbur njSres Shqipetare me qellim t6 mos 
guxojne dot ne formim te nonjei raarreve- 
sheje me Kryeqytetin Shkoder.

Koh* e shkrete dhe anormale ne te cilen 
spiunSt e shumte rrojne te kSnaqur dhe 
Patriotet e fieshte vuajne ne per burgje 
duk’ e mbetur femij e tyrej keq e mos m3 
keq nga te gjitlia. Keto mierime vazhduan£ 
deri ne kohera te fundit te vitit 1920. Po- 
pull’ i krahinave te Vlores, i perulur fort 
duk’ e i u ber§ mes a tyrej mj crime vet ja- 
shtS KufisS njerezore sa Autoriietet Ita
lians qene sigur qint per qint se Vlonjate 
nuke do te marren kurre guxim ne kun- 
drSslitim kondra atij sundimi. Por ata qe 
njihnin fort mire psikollogjinS, patriotizmSn 
dhe therorinS e kStij populli isliin ne dy- 
shim se kSto mizori te ^uditeshmo nukS 
kanS bSrS gjS tjater per ve$ theme! imit ca 
mS teper V idealit dhe te nderit kombsta? 
dhe t f̂aqSn kurdohera qS politika Italian© 
e siellur n& ketS mSnyrS ka shicaketuar 
dSmin dhe Qkaterrimin e vSrtetS t’enteresit 
te sai.

— 239 —
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Menyra e xbritejes te flamurit Kombetar pref 
Italianevet ne Vlore

Politika grabites© © Italise © cila ne ba- 
lie u tregua si mbrojtes© dtik' © ngrijtur 
flamurin kombetar deri ne 15 Maj 1916. 
Duk' © u themeluar mire filloi se vepruari 
politiken batakc^eshS n© xbritej© te flamu
rit ku © vetmia sh©nj© kombetar© q© kish 
mbetur deri tash pa grabitur. Me 17 Maj 
ditSn © Merkur© nuke ngrijtin as nje fla- 
mur n© Prefekture. Pas ca ditevet vazhdoi 
prape ngrijtej© © flamurevet. Me 20 Gusht 
prap nuji’ i vari dh© ate di te hoqi jaftat 
Shqip dh© Vuri ato me koronen © Mbrete- 
riee se tij.

Me 15 vjesht © pare 916 varet ne zy rat 
© Qeverrise vetem flamuri Italian i cili 
vazhdoi se varturi rregullisht, lidhi Yloren 
me Le9©n duk© njoliur si nje ΡΓονίηςθ te 
saj. Ndaloi rreptesisht seremonin' © f©sti~ 
m©v©t kombetar© ku qe diten qe shkeli e  
deri afro 4 vjet nuk’ u ndi© far© ne Vlore 
nonje festim o nonje lloi kenge kombetar©. ·

Festim i 28 Vjeshtes e III te 1918, ne 
m©st t* asaj di9ipline fatkeq© te forte mun- 
di te festohet prej nj©i grupit idealister 
me nisiativen © Avni Pustemlt © te Bairara
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Hallkos tS cilet ligjeruan rreptesisht n£ 
shesh t'e math perpara Kumandes.

Ligjeratat e kesaj dite qenS aqS tS nxe- 
hta sa filloi me nxitim te 9 kethen dejat θ 
ngrirS tS Shqipetarevet por fatkeqesishfe 
mungitn i njerezise duk’ e mos ardhur te 
marrSn pjesS sliKaktoi dyshimin duk’ e mos 
i arrijtur. qellimit qe .te varen flamurin 
kombetar ne Prefekture.

Ca pika me me rendSsi te ligĵ r'ates e 
bere prej idealistic e dyjte jane keto : Me 
vien shumS hidhur qe sot ne kete festim 
te shSnjterreth flamurit kombStar gjenden 
me shume Italians se ShqipStare. Shqipe- 
tari duhet te mos Pa trathetojS, te mos Pi 
shuajS ndienjat kombStare duk’ e mos fri- 
kuare, duk* e mos i*u hequr ( f do rrezikut 
qS munt tS gjajS pSr arrSsye kombStare. 
TS mos shitemi ne tS ' huaj se ajo dots 
sjelle dSme tS mbSdha n’ AtdhehS t/ onS. 
ShqipStari nuke trSmbet kurre nga dieip- 
lina e ushtarSvet Italians qe gjenden rro- 
tull nevej. Pse se kSta nukS kanS ardhur 
pSr te zapStuar tokSn P onS tS bekuar por 
kanS ardhur me qSllim tS ndalojnS sulmet 
e armiqvet tyrej. Toka e bekuar e VlorSe 
e e tSrS SliqipSrisS SshtS jona nS tS cilSn 
duhet tS rrojmS tS lirS dhe asnjS fjiqi
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nuke munt te ua ndaloje dot nga kyj q6- 
Ilim. Shqip8ria mb* ane t8 Juges e te per6- 
ndimit ka ktifine natyrale me detgrat q’ e 
ndajne nga G-reqia dhe Italia. P^rtej buz8s 
e Adriatikut ©slit© motra e madhe syla- 
rushe dhe perk8tej ne buz£n lindore t8 
Stazanit esht8 motra e vog6l syzez8 t6
oilat veshtrojne njera tjater6n me - sy t8

.  »

zgurdullaar n.
KarabinierSt e ehumte Italian^ t'armato- 

sur vijne rrottul gati ti ndalojne por gu- 
xim i plote i idealist6vet ,i ndalonte me 
frike se duaj derdhej gjak dhe ngjarie e 

. tilla duaj t’i kostonte m8 shtrenjte politi
c s  Italian©.

Politikanet Italian© u hidliruane fort nga 
C jo  nisiative e idealistSrvet ηδ nj6 koh$ 
q’ata nuse pandehnin me q8 popullin e 
qytetit tliua po e kishne stervitor n8 ser- - 
monit e festimevet t8 tyre]. P&r sh e m d l  
seremonia e trekut te mbuluar m8 31 Maj 
Θ18 e ajo e spitalit civil n8 Teferiq me 
nj6 Qershor ku u kSnduan shame lig- 
jSrata te gatitura prej Italian©vet si mbas 
enteresavet e tyrej. Ne te par6n u fol th8- 
nia e gatitur prej -zyr&s poll tike nga Qazim ! 
Kokoshi Shqip, Petro Kor$ari Italisht dhe ;
ηδ tS dyjten Y. Goxhamani e Seid Qemali j

S
.

V



i  cili ish emern&r Prefekt ne vent te O s · . 
men Haxhiut.

Arme pushim i luftese botore 
dhe Konferenae Paqes

Me 81 Gusht 1918 mundi te viliet n e  * 
veprim 9pallej?e perfoncumeve te marre- 
veshejevet qg kishin vazlidnar den task  
mbshehtazi prej qarkevet politikore midis 
faqivet e mbedha dke W ilsonit t'Amerikes 
duk'e n puskuar lufta gjekesore 4 vjeQare 
qe kiek filluare me 81 Korrik 1914; mbi
baze tδ 14 pikaret e Wi Isonit.

Gjermanet njeres lnfte, triina dke te
qytet&ruar, te perpaniar me shame- se te  
tjeret kishin pasktuar Rusin’e madhe dke 
me pastaj i u reslit Evropes me qellim t'a 
pushtoje per t’i here balle krizit ekonomik.

'Dkipllomacia Amerikane u perpoq ma- 
terialiskt dke politikisht pgr t*a sh pet oar 
Evropen nga kyj rrezik. nga kg jo priskeje 
e  domoshdoshme prej turres Gjermane e 
cila e kisk po tbua si lodr€ pusktimin e 
tyrej. Gjennania e qyteteraar me te ver
t e x ,  qe e shtrengnar politikisht te pusko- 
je  lnften duke marre per sigurim tg liris'e 
popujvet te ndrysbme bazgn e te 14 pi· 
kavet e W ilsonit.
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Filloi pra te hiqet rregullisht nga νβη- 
det e gjera qe kish pushtuar.

Pushim i armevet filloj nga Bullgaria 
dhe pake me vone filloi rrivolusioni n’Aus- 
tri i cili per pake dit i dha funt Mbrete- 
ris’e fameshme te F. Zhozhefit. N’ate kohe 
ushteria Ausfcriake u shtrengua te lere vi- 
zet e Shqiperise. Me te 9pejte ushteria Ita- 

diane balloi duk* e pushtuar Shqiperin’ e 
mesme dhe te veriut per νβ£ Shkodres e 
cila ish pushtuar me pare prej ushterise 
nderkombetare si dhe Kories e cila gjen- 
dej nfi duar te Francezevet.

Dhiplloraacia Italiane, mbasi mori fren 
e Shqiperise ne dore thirri te parfit e kiijdo 
vSndi ne Durres ku me ane te ketij kon«* 
gresi formoi Qeverrine Shqipetare, nje Mi- 
riistri nene kryesi te Tnrhan Pashes 
dhe Μ. P. br8nd£shme Myfit · Libohova e

t

tS tjer£ si Mustafa Kruja njeres te fiimpa- 
thizuar prej Asaj Qeverrie.

Kongres i DurrSsit i tnbeledhur me 2&
D hjetor 1918, ne mbeledhejen Kombetare*.
e mbaruan kuvendin me- formimin e nje
Qeverrie te perkoheshme s6 ciles i u vu
per detyre kryesore t! i rrefente e t*.i pro·
vonte botrs se ne mest te' Adriatikut e te * ·
Jonit me nje ane, te Vardaritj te Bosn6s

- '  · A  '



« te MaJit tg Zi me tjatSrne rron nje komp 
qS kerkon vendin' e vet$ ndSrmjet shtete- 
vet tS lir6 t£ Europe».

Nj3 Dejegaci Shqipetare n6ne kryesi te 
Turhan Pashes natyrisht te ndihmuar me 
-9’ do menyre prej dhipllomacise italiane 
marren , pjese ne konferencSn e paqes te 
Parizit duk’ e i paraqitur kuvendit e pa
qes kgrkimet e enteresateshme te kembit 
Shqipetar.

Per fat te keq dhipllomacia grabitese 
italiane ngutet s£ nguluri kembe rreptSsisht 
se Kerkuari poresine (mandaten) mbi Shqi- 
perine dhe pushtimin definitive te Vlores. 
Anglia dhe Franca me qen8 se kishin 
marrS barrS kundruall ItalisS me faktin e 
Llondres te mbshehte i cili ishte ^faqur 
prej BolshevikSvet, nuke munden te bejnS 
ndryshe pSr ve$ te binden ne njohejen e 
kerkesavet Italiane.

Gjftndej e polilitikes n<; k6te pozite shtr£-
ngoi Turhan Pash&n t* i shtroliet η* at&

/
mejtim. Disa antarS te Delegacies ^fajnS 
pa kenaqesin* e tyrej dhe mbasi e rrezuan 
kryetarin e Delegacise paraqinS rishtazi 
ehkrime dhe, protestime nS kuvSndin e 
paqes. Ne kundreshtim tS ketij mejtimi 
ishin shumica e Dhipllomacise Shqipetare*
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Por per fat t6 keq nuke pane ag nje per- 
krahije prej fuqivet te mbedha. Mb*. anfc 
tjeter Italia thirri me te 9pejte ne Paris 
Myfit Lubohoven e te tjere te cilet formuan 
shumicen dtik’ e bashKuar ne mejtim t& 
Turhan Pashes. '

Delegacia Greke e perkrahur dhe ajo 
ne ndihmen e fuqive te mbedha kerkon te 
fute nen£ sundim definitive tere Shqip6rine 
e Jug£s duk’ e 9faqur se tere orthodhokset 
qe banojne ne Sbqiperi jane Greker. Por 
kejo kerkese u rrefuz.ua me prova te shen- 
dosheta prej Delegacise Shqip6tare.

Fqinjet, armiqte t’ one te rrepet me njfr 
. organizim sheKullor perpiqen per demin θ · 

Shqiperise, sa me fjale aqe me pende e sa 
edhe me te holla ; mjete te cilat nevej na 
kane pase munguar kreit deri sot dhe sot 
ekendipar6 jane te pa miaftueshme.

Sado qe Delegacia e jone u perpoq rrep- 
tesisbt me memoramdumet qe paraqiti n$ 
konference prej Turhan Pashes d. 1 2 Shkurt, , 
2 4  Shkurt e tej por nuk munt t* i arrijne 
dot qellimit mbasi organizata e armiqvet 
nguti dhipllomacine e pa shpirfc njerezore 
te veprojne ne dem te Shqiperise tue kuj- 
tuar se mos njoheja mvehtesine e Shqipe- 
rise si me thene te presen nje ferre, nji*
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bimS te egSr qS i ben jezull perparimit 
njSrSzor.

Konferenea e ca me shume Y ilsoni i cili 
njihte for mire intrigat e fq injevet t ’ a n e ; 
mbeti ne dyshim e ne mosmundeje me 
ehkak se sheh qe A leatet e tij Evropiane  
mbasi n siguruanS nga rrSziku Gjerman 
filluanS nga te mos bazuarit mbi te 14 
pikat qe Kishine pranuar me pare.

I vetSmi Y ilsoni qe bazohej mbi te ndrej- 
tat kombstare ngul KSmbS duk’ e dSrguar 
ne ShqipSri per te bere hetim et e duhura 
mbi dSshirat e popullit ne Shqiperi nje 
D elegat Amerikan i quatur G jyzepe Ha- 
vani i cili erdhi nS proto te v it it  919 dhe 
shetiti gjithe vizet e ShqpSrisS.

Kudo qS shkeli si ne vizet Yeriore ashtu 
dhe ne Jugore te ShqipSrisS nukS pa nj’ar- 
moni te plots me shkak se bajoneta Ita- 
liane nuke premtonte njS te tilJe guxim 
qS populli tS $faqS» deshirat e zSmersS 
kombstare.

Gjenerral Ferrerua u pSrpoq duk' e shS- 
titur vete tSrS vizet me qellim tS pregatitS 
popullin qS tS kSrkojnS poresine Italiane. 
ShumS te holla derdhi, shumS prapaganda 
me tS mirS dhe mS tS keqe bSri por as 
njS qytet nukS pranoi tS $faqS tq. tills'dS-



*  *  *• .·· ’ «• χ ' ’" · .  ■; r . -
r r r  24.0 · ! ? ·

4

shire p6r ve9 ca t$ pake GreKomanft · t& 
GjiroKastr^s t£ cil6t guxuan ts k8rkojn6 

poresine Italiane me qellim te p8r9ajn6, e 
te  fcrubullojnS opionin politik qe t8 mos 

- sigurohet drejtim i enteresavet kombetare. 
Me gjithe q8 seremonia e pritejes s8 tij u 
pregatit mire ne 9do qytet per v e 9 VlorSs 
por perfaq$sonjesit e popullit nuk& mundiu 
te 9faqnin tere vojtejefc, mos kenaq6sit§ si 
dhe ndalimin e shenjave kombetare prej 
ap tori tele  ve Italiane.

Sliume pershtypeje i beri zotit' D elegat 
ne m efshtesine qe vazhdonte ne popnlP i 

, cili brSnda n£ nje koh6 m iaft tS gjat8 t& 
pushtim it prej Italianevet s’ ka pase guxi- 
m in e shenjte te sakrifikoje nj6 lgvizie ko
mbetare me qellim te siguroja jetSn e tij 
kombetare nS nje Kobe kur fat* i vet$ gju- 
kohet para W ilsonit n 8 KonferencS tS Pa- 
yizit.

E  para arms e shenjte, e para krye- 
ngrijtSje kombetare eshtS ajo e Perm etit 
me 6  Mars 1919 e cila tronditi aq8 keq 
politiken  Italiane sa Gjenerral il'errerua 
morri qSrtime te mbedha ng* autoritetSt 
Θ tij.

AutoritetSt ne fjalS si ne 9do qytet ashtu 
dhe ne Perm et kishin marre masat e da-
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Jiura me ^do menyre per t6 mos ngjare 
nj’ © till© levizeje patriotike qe te qellonte 
palcen e zSmers te politikes Italiane duk’e 
qen4 Delegati i shoqeruar me ofioera dhe 
me Karabinere te shumte t’ armatosur.

Qellimi origjinal i kesaj fuqie t’ arma
tosur ish te ndalonte qellimet dhe veprat 
e patriotevet t8 vSrtete qe te mos munden 
t’ i vene ne veprim por si qellim te 9faqur 
kishin v6ne shkaxun se Shqipetaret jane 
t’ eger e munt te vrasin Delegatin. D y ofi- 
cer6 Shqipetare nga te Milicise e Permetit 
Demo Kor^a dhe Bairam Hallko muarr 
guximin duk’ e i paraqitur nje not6 Dele- 
gatit me anS te 8& ciles i benin te ditur 
gjiths rrolet, dramat qe lozte Dhipllomaeia 
Italiana n£ Shqiperi per kondra parimevet 
komb^tare per t6 siguruar inter esin e tyrej.

Delegati mbas bisSdimevet e 9faqura dhe 
t& vecanta qe bSri me Oficerat ne fjal6 

iku gga Permeti dhe η* ate kohe burgosen 
t6 dy idealistSrit ne fjal&. I madhi idealist 
Bihat Baga nga Nivica me shum# ushtarS' 
ehoqSrohen me oficeret e burgosur dhe 
9pallen nje rivolusion, nje lufte t& rrep$t 
brenda ne qytet duk’e vrare slrume ng’ar- 
miqt& dhe n£p£r mes t8 gjith’asaj shumice 
•dually jashte qytetit,
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Trathetim i disa Oficerevet te tjere Shqi- 
petard qe nuke vazhduane nr* shoqerim te 
tyrej si mbas fjales, mbytej e Demos ne 
lume nga shtrengim i zaganjosies prej ush- 
terise Italiane, vrasej e Sihatit prej ushte- 
ris9 Shqipetare ne Nivice, te kryesuar prej 
Kapiten Ali' Sevrantt, shkaketoi te mos 
arrije ne perfnndim qellim i shenjte i ty
rej i cili kish per te sjellur pa tjater pe- 
me te dobishme ne dobine kombetare.

Mb’ane tjater Qeverri e Durresit e cila 
kish kohe qe vazhdonte nje politifce te 
gabuar guxoi te pranoje kerkimet Italiane 
duke derguar dergates Italiane ne Paria 

.nje permendore me date 14 Prill 1919 me 
ane te se ciles me gjithe qe pike s6 pari 
nuk’e njohen Patin e Llondres por pande- * 
hen qe dote jete e mundur t’arrije punar 
me nje ndreqie se bashku qe te ruaje Italia 
Liman’e Ylores si dhe mandaten e Shqipe- 
rise. Ne kete kohe ish e vetemia shoqeria 
Yatra e Amerikes e eila perpiqej si kurdohere 
me <?do menyre te shpetoje Shqiperine nga 
rreziku. Por Dhipllomaoia giabitese e Konfe- 
rences se Pariset fatkeqesisht kishte ardhur 
me nje shicalle sa munt te thuhet (^iltazi 
se ajo ishte here lubia e keqe, folea e intri- 
gavet dhe te pa ndrejtesivet ne Kurris te
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popujvet e pa fuqishm. Mbas kthyeijes e· 
Myfit Lubohoves nga Pari si, antaret e Qe- 
verrise se Dcrresit ishin ne nje mejtim ne- 
vojerisht mbi perfundimin e anarqise qe - 

' mbreteronte ne Shqiperi nga pengimet q’i 
deftoneshin prej autoritetevet ushteriake 
Italian©. Mejtuan qe te behej nje akort nS 
nje mSnyre qe te mos i perkishte indipen- 
dences Shqipetare duk’e marre disa masa 
te cilat rritbnin nga pushtimi provizor i 
ushterise Italiane.

Myfit Lubohova, Fejzi Alizoti e te tjeie* 
bejne nje akort me 20 Gusht 1919 i cili 
pa mos firmuar rregullisht prej gjithe anta- 
revet Ministrore dhe e derguan ne Paris, 
Pasi u pa prej Delegate vet Shqipetare q£ 
nuke ruante frymen e indipendences qe 
ish per prensip, u rrefuzua dhe nga an’ e 
tyrej u be nje konder projekt i cili pasi 
ju komunikua Delogacise Italiane ne Paris, 
nje kopie tjater i u dergua Qeverrise se 
Durresit per t ' i  a komunikuar Dhiplloma* 
ciee e Romes me te cilet kishin kuvenduar.

Fatkeq6sisht vane te kota gjithe shpre- 
sat e Shqip6tarevet q* ushqenin nga gjyqi 
nalte i Parieit me qellim se ay duk* e 
mbeshtetur ndrejtesisht mbi parimet kom-
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bStare duaj tS fut nS gjin' e mSmSs sS 
tyrej dhe KosovSn e Qamerin akoma.
. Yate kot dhe shpresS e popujvet tS tjer# 
tS cilet derdhS gjakun si lume nS luftSn- 
gjakesore 4 vje9are dukT e shpresuar se do 
eigurojne 1 um ferine njerezore t& traslieguar. 
Gjithe kejo shprese ishte e plots dhe mbasi 
u neneshkrua armistica e pastaj. Gjithe 
ty j  gas arrijti to kthehet nS deshperim qS 
kur filloi padrejtesia nga mbledhSja e pSr- 
faqesonjSsvefc e kombevet luftStarS n$ Pa
ris per te xgjidliur problemat e feshtira 
t<3 p&rboteshme.  ̂ * .
. Kur bisedimet e pa ndrejta zunS tS 9fa- 

. qen prej KonferencSs se Parizit gjithS bota 
e  pa fuqishme si dhe ca me shame Shqi- 
pSria usliqente shpresen e shpStimit vetem 
nga Yilsoni i cili duaj tS vepronte pa tj ti
ter tS 14 pikat e pranuara prej fuqivet nS 
JuftS.

Lloyt George, Clemenceau dhe Orllan- 
dua me Yenizellon te mbSshtetur ne Dhi- 
pllomacinS grabiteae te vjeter murziten tS 
nxjerren nS shesh tS ndrejtSn edhe nga 
kyj shkak i shtrojnS pSrpara KartSra tS 
firmuara prej ShqipStarSsh si dhe prtej 
Qeverrise s;i Durresit ku thoshin — pa 
fjalS nSnS friken e bajonetes, se nukS janS

f
I
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t$ zoterit t’ a qeverrisen Shqiperine dhe i 
luten Konferences qe ' barren e QeverrsS 
Shqipetare t' i a apqn Italise te cilat vijne 
nje me parimet nderkombetare qe kishne 
per prensip te 14 pikat.

Me tS vertete Vilsoni kish perpara dhe 
shume 'memurandume dhe "shkrfcMi te shqi- 
petarevet kombetare te cilet perfaqesonin
de*hirat e verteia te kombit Shqip6t,ar por 
duk’ e i kqyrur te gjitha me rad he i u 
mbush mendia se shumica rendon ng' an e 
ItalisS; gjith’ ashtu u bint dhe qfaqi men- 
dimin e tij mbi pushtimm e Skeles se 
YJores, dhe mandaton e· ShqiperisS. N 6 

memorandumin e 9 Shenendreut 1919 q& i 
u dergua Ministris’ e JashtSsme t* Italise 
prej konferencSs njihnin pushtimin e Vlo- 
rSs prej Italise si dhe mandaton mbi tSre 
ShqipSrinS.

Μθ 14 Jenar 1920, Anglia, Franca dhe 
Italia, duke pgrfituar nga mos gjSndSj e 
Vilsonit qelne bisedimin e Adriatikut dhe 
n6 vendimet qS dhanS rrSzonin kreit ku- 
petimin e memurandumit tS 9 ShSnendreut 
919 me qSllim tS ndajnS ShqipSrine midis ' 
tS tri fuqivet si mbas Patit e LlondrSs pSr 
t’ i pasur nS njS armoni tS tri* fuqitS, 
Itali-SerbhGreqi.
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Me 10  Shkurt 1920, Wilsoni u dSrgon 
nj8 not£ t’ ashpSre me an8 te s$cil6s i.pro- 
teston rreptSsisht mbi vendimefc e pa ndrejta 
q1 u benS pa pelqimin e AmerikSs duk* e 
u dliene te kupetojne se nuKe, munt t6 
ndaliet Shqiperia.

Ne pergjigjsjen e 17 Shkurtit 1920 q* i 
dhane AmerikSs Anglia dlie Franca i b$n$ 
te njohur pranimin e kup&timit te memu- 
randumit· 9 Shenendre 919.

Pra mike mbeti mS gj£ per Shqip8tar£t 
Idealister per .νβφ t8 ngrihen me arm$ ne 
dore, t'i tregojne t8r8 bot§s se tSr8 shkresat, 
memurandumet'dlie t£rS argumentet q§ u pre- 
zentuan^ n3 konferencd janS t6 rrBma e n6 

kundreshtinCi me ndienjate verteta t8 xombit 
Shqipetar i cili ka d6shire t6 pa tundur t8 
rrojS i Jbaskkuar edhe t£ jets zot n£ vete 
n8 ShqipSrin’ e fcij tS dashur.

Slikaqet t6 cilat ngutn$ popullin Shqi- 
pStar t6 mbelidhen dhe mbasi t8 formojnS 
njS Qeverri provizore,'t& shtien QeverrinS 
e Durresit; ishin t$ sliumta, por a to ma t$

4

parat jane kSto:
1 ° Deshperim i math q§ ndjen popu- 

lli mbas lajmevet te fundit p8r ven- 
dimin e 3 fuqivet t8 ententes p6r 
copStimin e SkqipSrisS.

*4

4 * .
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2 β Vendimet θ Qeverrisb s6 perkoh©- 
skme jbe -Durresit iasht© tagrit © 
kompetences θ konder programifc q© 
i a ngarkua prej kongresit ©„ Dur
resit me 25 Dhjetor 919.

3°  Pengim et qe ka treguar Qeverria e 
perkokSskm© per ndalimin’© mb©l©- 
dheje te senatorevet t£ vendosur 
prej kongresit te Durresit si mbas 
deshires te ρορμΙΙΗ, e perzi*emia © 
tyrej me sknderim prej Feizi Alizotit.

4 ° Anarqia, pa qetesia q© mbreteronte 
nS gjithb vizet © Shqiperise t© 
shkaketueme prej pa kujdesise t© 
Qeverris© © Durresit.

5° Mos vijim i Delegatevet neper d©- 
tyrat e tyrej n& Durrbs © largim i 

' tyrej prej detyres pa arresy.
β °  Ndalimi zyrtar e intrigat dli© vra- . 

sSjet politike te perdorura per pra- 
psimin e mbledhejes t& kongresit 
komb£tar te Lushnj&s t d&skbruar 

v prej gjithb popullit skqipQtar pSr 
tii dale zot Atdkeut q£ ndodket nfc 
rrezik.

* 7° Projektet © lidhbjet, dh© gati pranim 
i protektorates prej tyrej pa xom-

 ̂ p©tenc3 © pa mos u biseduar bash-
r . » ;
!

{ ___________ ·
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tgja nga njg mbgledhgje ‘ Kom- 
betare.

Kongresi Lushnjes.
4

/ *

Q g n e  Veri deri ng Jugg tg Shqipgrisg,. 
i Shqipgrisg ishte nxire e bgrg eke- /  

terre, ato re tg zeza vinin rrotull mbi krye 
tg njergzise ku tregonin se si kur s’kish 
mbetur me as nje sbpresg pgr kombin 
Shqipgtar.

Mund’ ato kohe kur filluang asbpgrishfc 
rgtg e skgterme e te rrezikgshme te mbu- 
lojng malgt, vendet e bekuara Arbgrore 
9ohat dor’ e hekur’ e idealit fisnik t* a shpg- 
toje Sbqipgrin’ e dashur.

Fat miresia e vendit bujar, Arbgnor tg· 
bekuar ne nje kohg kur tgrg bota e qyte- ' 
tgruar kisb vendosur varrimin e saj duk’fr 
copgtuar ng duar tg fqinjgvet barbare; u 
ngre nje fuqj kombgtare kraharuar hekurfc, 
θ sbtytur natyrisht nga ndienjat fisnike e 
cila _9palli bujarisht ng botgn Evropiane 
dnk’e i thgne se fati Shqipgrisg dipendobet - 
prej bijvet e saj bujare.

Mbgledhije famgshme e njei grusbt Sbqipg- 
targsb ng Lushnjg 9au, shtgmgngi rgt’e zefca. 
dbe prishi e 9Katgrroi tgrg vendiinet e mar-

. N

J
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* reveshSjevet te pa drejta tS botes e tS
> qarkevet politike q’ ishin ne dem te Shqi-
- perish. .' ~ /
f Ajo mbeledhej' e fameshme e kongresit
?· ne fjalS e perbSre prej DelegatSvet e kujdo

vendi nSne kryesi t’ A qif Pashes u mbeloth » _
ne Lushnjen stratigjike me 21 Jenar 1920 
e cila pati per qSllim te permyse QeverrinS 
ShqipStare te Durresit qS kishmejtim anti- 
patriotik dhe qS ish vegel e v e rb er  e Ita- 
lianSvet si dhe te formoje nje Qeverri mbi 
baza kombetare duV e mos pranuar asnjS 
mbrojtSje tS huaj ne Shqiperi.

Ushteria Italiane qe gjendej me ^do kent 
te Sliqiperise, Qeverria e Durresit dhe 
Esadistet te bashkuar per kondra ketij 
kongresi ishin te siguruar ne mbarimin e 
qellimit te tyrej duke shpjresuar se nuke 

, do t’isli e mundur nje gruslii idealister te
vijne kondra njei te tills fuqie madheshtore;.

_ 0
Fatmiresisht dha peme te mira perfun- , ' 

dim i njeit rroli kombetar duke berS tS 
binden Esadistet, duk* e u dhSne fjale si 
mbas SndSs e tyrej se doj tS thSrrisnm 
Esatin mbasi te pSrfundohet qSllim i shenj- 
tS i kongresit. Me ketS mSnyrS Esadistet 
u binds dhe'muarrS pjesS sS bashku me 
te tjerS kombetarS tS cilSt mbasi forlnu-



en$ Statufcin shtimS te vogSl kombStar para-
qinS nje protests te kuvend'i paqes n£ Paris e

>

ne^qarket politike tS botSs ku thang : Shqi- 
pStaret kombStarS goditen te permysen e t$ 
kthejne se praptlii rrSnjesh Qeverrin’e 
Durresit fillo Italian© dhe te formojnS njS 
Qeverri fjeshte kombetare ne TiranS m*e 
qSllim t$ shpetojne ShqipSrinS dhe tS* ei- 
gurojn^ mvehtesine e ShqipSrisS me ku-
firin e 1913 es. /

Qeverri e DurrSsifc kreit arisfcokrate* dhe 
antipatriote e baslikSpunuar me autoritetel 
Italian© kundreshtoi rreptiisisht dhe ,me 
9do menyre fuqie per te 9kateruar kongresin 
e/~ehSnjtS lindur prej idesS fjeshte kombS- 
ta-re duk’e qenS Ministrat e asaj Qeverrie 
jie mejtim e ne politike te gabuar se Shqi- 
pStaret nuke jane te zotSrit tS rrojne mS 
vete te tyrej pa mbrojteje te njei Qeverrie 

'tft huaj. Mejtim i DhipllomacisS fS Qeve- 
rrise e DurrSsit me gjithS q’ish kreit anti 
kombetare por ata besonin se 'dukfe ush- 
qyer idetS Italians ne ShqipSri duaj shka- 
kStonte pa tjater murzinS dhe bindSjen e 
jSSrbSvet. dhe te Grrekeret ’ tS cilSt pSr te
mSrguar Italians nga baza lihdore e adri- 
atiKut doj t’ishin te kSnaqur te* formonin 
pj akort nS favor te ShqipSrisS duk’e sakri-
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fikuar Kosoven dhe Qamerin# Shqipetare.
Besoj be kish qene ca me mire qe kon- 

gr#s i sh#njte i Lushnjes mbasi π formua 
dhe mbasi formoi statutin kombetar ; m# 
par# se 1# rrezoje Qeverrin# antilegale te

r

Durresit te kish here nj# marr# vesheje 
me Serbo—Grekerit te cilefc jam sigur se 
ata per t# sigur'uare buzen Jugo perendim- 
tare t'Adriatikut nga nderhyr#ja dhe push- 
tim i njeit fuqie te madhe fuqi e cila duaj 
t’i denon ata p#r vdekeje, pa fare dyshim  
duaj shkaketonte sakriiic#n e tyrej duk’e 
hequr lakemite mbi Kosov# e Tameri me 
Kondit3 q# idealistet Shqipetar# t’ i vi~ 
nin d#rm#n Italise s# madhe e cila duaj 
t 1 ish p#r t'a nje kale e trash# n# sy t#
*7Γθ.ί· , ■ ·

Mukf u b# n’ ate m#nyr# e cila t# prapste 
lakmit# dhe syt# e zgurdulluar t# fqinjevet 
t’ an# me fuqi t/ akordevet politik dhe t’

»

arm#s Arb#rore me shkak se nuk premtonte 
koha dhe mb’ ane tjet#r Qeverria e Du- 
rr#sit anti ligj ore e bashkuar me Esadin 
duaj t# sill miaf trubullime e pengirae deri 
sa Qevefri e lindur prej kongresit e shenjt# 
t# mbaronte marrevesh6jen me Sllavo- 
Grek#rit.
t

Sado, q# Qeverri e Durr#sit dor’ e fort#
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e seciles ishte Mustafa Kruja, me zemSrim 
tS math nguli kembet tS mos tundet nga 
froni duk’ e quajtur kongresin e sliSnjtS 
i cili tliemeloi fronin e Shtetit si mbSle- 
dhgje trathetore por pSrpara sulmevet c* 
fuqise kombetare qe si veaa perpara diellit 
ku frika e popullit e bSri t* ikij natSn duk’ 
θ lenS vendin pa dashur ne duar tS Qeve-
rrise kombetare t6 TiranSs.

Si mbae Statutit e Shenjte Kombetar te
Lushnjes ndofta mbi baza to forta kombetare 
por si rabas kohes kritike e anormale me 
lende te lehte ; u formua Qeverri e lindur 

. prej kongresit madh&shtor me kryeqytet
Tinanen, me nje kshillS tS larte prej 4 
^etash tS perbere prej ZZ. Aqif Elbasanit,
Dr. M. .Turtullit, Imz. Bumm dhe Abdi . ·
Toptani, gjith’ ashtu njS Ministri nenS
kryesi tS Sulejman Delvines, Μ. P. BrSn- 

• deshme Ahmet Zagolli, Μ. P. JashtSsme
Mehmet Konica. M. Arresimit Sotir P ec i, 
M.-i Drej. Hoxha Kadria, Μ, ί P inancavefc 
Ndoc (^oba, M. i Post-teleg. I. Kosturi dhe 
i Botores Eshref Frasheri, si dhe perfaqS-
eonjSsit e kujdo qyteti qe formuane kon
gresin te cilit formonin KshillSn Kombetare 
(senator^). t

Vendimet e kongresit shpetirntar qS dlia. 
me zana t$ pergjitheshme janS: \ - / ·

i .

ΪΛ ·. . A

* . r

*

%
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1° RrSzimi me zana te plota pa kun-
«■> \ *

dreshtim fare, i te QeverHsS se 
perkohSshme te Durresit.

2° ZgjedhSj e Dergates Shqipetare 
prane Konferenees se Paqes ne Paris 
ptj Imzot Bum^t, Mehmet Konica 
dhe M. Turtulli.

3 °  Zgjedhej e Keshilles se nalte per 
t8 perfaqesuar me aftesine e Shte- 
tit Shqipetar deri sa te vintemlpreti 
n§ fron te Shqiperise te cilSt ja n e:
si m a nalt.

f °  Zgjedliej ekabinetit te perkoliSshm 
nen8 kryesine e Sulejman DelvinSs 
si u the ma nalt.

6° Formim i nje Kshille Kombetare 
prej 37 KshillonjesVet me kompe- 
tence parlamentare.

Shqiperia filloi prape nje jete kombetare 
si dhe ajo e 1912-13-14, por ky organ 
formohet pas kaq therori e sakrifica dhe 
prova t6 koheravet e kaluara te lufteravet 
EvropianS, i themeluar ne baza kombetare 
e i mbrijtur me gjakun e shenjta tS fisit 
Shqip6tar.

Mbreteria e Zhgab8n filloi s8 vazhduari 
rug£n. e shpetimit t8 kombit bujar dhe 
zhgaba trim© 2 krenore po valon madhsisht



he Tirana ; gjith* asbtu - dbe kete radhe  ̂
zhgaba 9au ato re te zeza qe kisb mbnluar 
token e bekuar e brigjet e Adriatikut si 
me 1912 kur diik’ e qene i mburuar prej 
Profifcit e lirise Arbenore e te apostolevet 
e tij me besnike siguroi fronin dhe lirine 
kombetare, liri te cilen e kish grabitur nje 
barbar qe me 17 Nentor 1467 dite fatkeqe 
e vdekejes se Skonder Beut.

Yalon ay flamur i sbenjte i lirise i cili 
u prit me 1912 prej Ylonjatvet me k6na- 
qesi e mbasandaj shkoi ne Durres populli 
i cili e kisli * kundreshtuar e gjith’ ashtu 
kete radbe valon madhesisht ηδ Tirana kut
dhe ata ηδ koheu e Esatit e kisbin kundre- 
shtuar. Gjitk’ ata qe e knndreshtuan zhga- 
ben trime shenj' arbenore, ajo u vate prane 
dbe u zbuti zenierat e tyrej e u solli mi- 
resine e begatine ηδ femijat fisnike te tyrej.

Mb' ane tieter Italianet te cilet p6rmba- 
nin ne duart’ e tyrej gjithe vizet Sbqipe- 
tare duk’ e pare perparimin kombetar, gje- 
ndej e rezikeshme per ta, ηδ te cilen gjen- 
aesbin ; lane me te slipejte vizet e Shqi- 
ρδπβδ dukT e hequr me ca vende ane deti· 
e ni6 shume ne Vlore e ηδ qarkun e saj; 
ku kisbin* sy te ve^mte.

Τδ mos shkojme pa mos treguar katego-



/

f ··

rikishi se Delegacia e par$ ShqibStare n6 

Paris me gjithe gabimet e saj, Dhiplloma- 
sisht s’ la gje pa bere qe Shqiperise P i 
epeshin kufite e saj q’ i ka falur zoti dhe 
me shkresat e paraqitura ne konfei'ence me 
datS 12 Shkurt 17 Mars, 8 Maj dhe 1 Qer- 
shor 1919 kerkoi jo vet&m teresine toke- 
sore t' Atdheut pa varar ne Kiifirin e 
1913*e por edhe bashkimin e vizevet Shqi- 
petare qe me Jpare kongres i Berlinit dhe 
rne pastaj konferenc e Llondres me 1913 
i kish keputur nga gjiri i memes se saj.

Mire po kuvend’ i Paqes, pasi tliam dhe 
me pare, ish poshtuar, ish' vogeluar e ish 
b6r6 nj6 vent ku bisedohesh me dhelpSri 
Dhipllomatike dux’ e marr6 vet6m para 
sysh interes* i t6 fuqishmSvet’ e jo e ndrejt 
e t6 dobSrtvet e e Kombevet t6 vegjsj.

PSrfundim dhe vazhdim i KonferencSs 
«6 Parizifc kish luajtur Shume nga pikat 
kryesore t6 Vilsonit duk’ e siguruar lak6- 
mit’ e fqinjevet barbarS dhe n6 vent q6 t$ 
vazhdonin ndrejt6sisht duk’ e rrezuar Tra- 
ktatin e mbsheh6t t6 Llondres m6 1915 e 
t6 dergojoS nj6 komision nd6rkomb6tar p6r 
te kqyrar pun6t e per 16 vazhduar nj& 
plebishist t6 cilen nevej do t’ a kishim  
pritur me nj6 k6naq6si te plots nga qS e
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dinim se s* kisliim kerkuar vendin e bot&s
por ato te fjeshta dhe ndrejtisisht t* onat;
ata n’ a u pergjeqne me pare me marr6-
veshejen Titoni-Yenizellos ne Gusht 1919
dhe me pas me memurandumin qe tham
t6 9 Shenendreut 919 e me kompromeson
q6 tham me 14 Janar 1920.

_ ·
Tere keto vendime e marr^vesheje ishln

ηδ deni min e Shqiperise ku me fort p&ke
ndryshirae perseritej gjitlie pa ndrejt£sia
e traktatifc 1915 duk’ e berfc nje Shqiperi
tS yogel, te dobert e t6 skllavSruar. Pra
populli Shqipetar ate here mundi t6 vij#
ηδ kupetim se po shkelefc e ndrejta komb§-
tare e se nuke munt te behesh pun6 te
ehpresuarit te nje konferanc6 qe kish ρδΓ
prensip tere intrigat e genjeshterat e sido-
mos nuke mundime dot Shqipetari te duroj$
ηδηδ thunder t$ nj6j Dhipllomacie t’atill# tue
ahpresuar sigurimin e jete fatale S19 ishte
duk1 e shpresuar Qeverri e Durresit dhe
vendosi t£ vdese e t* a shes6 sht^njt le-
kuren e tij tδ varfer. U be mbeledhej Lu-
shnjes dhe u formua Qeverri 0 TiranSs e
cila mori fr-δη e popullit ηδ dor£ dhe pu
non pa reshtur. Por puna ish miaft e nda?
luar nga qe Italia ka ngulur kSmbSt e po
xnbahet rreptesisht ne Ylore si dhe prap§



V.

«jo Itali p8rpiqet me 9do menyre e me 
ane t’ Esatit duk’ e 9pyfur nje fare Osmen 
Bali me shoke me qellim te prishen Qeve- 
rrin’ e Tiranes, te vije Esati ne ventfce 
saj dhe, Italia mbetej ne Vlore.

Si me pare ashtu dhe ne nje kohe kur 
hlloi vejshdim’ i luftes se Vlore Osmen Bala 
me te tjere Esadister t6 cilet* u lodhe se 
kerkuari prurien e Esatit, tre here bene 
kryengrijteje te rrepta dhe te ndihinuar 
me 9do fare menyre e gjith'ashtu "me te 
holla prej Italise. Per fat te bardhe K a. 
bineti Sulejmen Delvines dor'e hekurt e seei- 
les ishte pa dysliim si kurdohere Ahmet Zogu, 
dijti t’u loze rrolin me te math; gjith’ashtu 
me se fundi fuqia e Aqif Pashes; Mustafa 
Krujes dhe e Bajram Curit i arrijtin qelli- 
m it duk'e i prishur kreit kryengrijtesit dhe 
shkak6taret i burgosi ne fortese' te Gjiro- 
kastres.

ShSrbimi me ridrejtSsi me armoni, vazh- 
dim i njei, politike tS kenaq$shme prej 
Qeverris e Xiranes shkaketoi perfundime 
te mira n8 dobi t'Atdheut. DorSzim i Kor- 
9es prej Franc&zevet nS duar te Shqip8 ta
r g e t  me 26 Maj 1920 si dhe e Shkodr£s 
prej fuqivet NderkombStare t’Aleat&vet ,ku 
bashkim i te dy qytetevet kryesore* me
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ρόριιΐΐ m8 tg xgjuar e id ea lists  siguror 
tbemelimin e mbretSris s6 zbgabBs e ca. 

sbum8_fuqin$ morale te popullit.
Politik’e perbrend^sme e cila perfundoi 

ne nje mSnyre fort te pSlqyer; ndryshof 
kreit opinionin publik te jasht^sm, gjith* 
aslitu sigurgi plotesimin e mejtimevet θ t8 
Idevet t8 popullit, sbqipetar, popull i cib 
me nj6 baslikim tS 9kSlqyer mori masat e 
dubura si per luft&n e VlorSs ashtu p8r 
vrasSjen e trathStorit Esat, masa t8 cilat 
isbin tS dubura e tS domosdosbme sepse 
isbin dy ndalime kryesore q$' sb6rbenin 
Kurdobera te mos tbemelimit e te mOs si- 
gurimit e Sbqip8ris§ s$ 191l»0e.

. ' * . ·
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Pak6 Fjale

K e m i  n d e r i n  t e  p l o t e s o j m e  n j'e  n g a  d e t y r a t  

m e  te  m b e d h a  e n j e  n g a  d e s h i r  a t  e  z M n i e r s e  

k r y e s o r e  e  p a t r i o t i k e  m b i  l e h t e s i m i n  e  b o t i m i t  

t e  k e s a j  v e p r e  t e  v l e f s l i m e  e  m e  r e n d 8s i  p $ r  

t e  c i l e n  Jca p a s S  q 8 n e  q f a q u r  p r e j  n e s h  s a  

Jcaq8 h e r e  n e v o j a  e q p e j t  b o t i m i t  e  te  d a l e j e s

n e  d r i t e .

N u k e  d u a m e  Ic e tu  te b e j m e  f j a l e  m b i  z o t e -  

s i n e ,  s j e l U j e n , J c a ra J c te r in  e  l a r t e , tt e  f j e s h t e  

e  te a s n j t t a M s h m  te  a u k t o r i t  m b a s i  n j i f e t  

p r e j  t8  g j i t M  q a r k e v e t  t e  n d r y s h m  d h e  n u h e  

m u n t  t e  m o h o n e t  e h e r b i m i  q ’ i  k a  h e r e  A t -  

d h e u t  n e  r a s t e  te  n e v o j s h m e  p a r  d u a m e  v e t e m  

V  a  u r o j m e , V a  l a v d u r o j m e  p e r  b a r r e n  e  

s h e n j i e  e  t e  r e n d e  q e  k a  m a r r e  p e r  s i p e r  p e r  

te  c i l e n  k a  m e  u  p U r k r a M  s i  d h e  k u r d o J ie r e  

q e  V  i  a r r i j e  q e l l i m i t  m e  s u k s e  te  p l o t e  n e  

p e r m b a r i m  e  r e a l i z i m  te  i d e a l i t  e  s h e n j t e  k o m -  

b e t a r  p e r  t e  c i l e n  b e n  f j e l e  b u j a r i s h t  n e  

p a r e t h e n e j e n  e  l i h r i t ,

U  p e r k r a h  d h e  u  n d i h m u a  m e  f u s h a t a t q ’ic



Mn& ne vize e krahina tS ndryshm e me q tflim  
q& ka p e r  V i sM rbyer zg jim it, zh v illim it e 
arrb’sim it Shqipefar e p ra n d a j me shpreeS t& 
domosdoshme »e lib ri ka me u p r it#  me en- 
thusiazm e te plo te p re j qarkevet te ndryshm e . 
brVndci e jash tS  ShqiperisV; jo  vet?m p r e j  
zo terijvet t'd cil8t lean# shumV nevoje p 8 r  
fo rm u ar nj& ide kombStare mbi sa kane gjare  
n8 ShqipVri p o r  ca m a shume dhe p r e j  zonja- 
vet e zonjushavet Shqipetare p e t te m undur 
tti rriten  po me ato ndien ja fisnike brezin e 
r i  k o m b eta r; ay brez i r i i c ili ka p8r V i 
sje llu r lu lezim ln e fatbardhexinV e shpejW  
Shqiperis& kur a ta  t& rriten p r e j  nesh e m&- 
m avet t& ty re j me edukatH fjeshte kom betarq 
sig thote V iktor Ifogua, q$ te rriten  p re j m e - < 
m avet e ty re j te zgjuara.

1 : v ■

' Fushatat e bera p8r botimin e vepres 
Histori e Shqiperis se Re.

»

• F! ari
, Zofci Ali Beqiri 100,00

Zonjusha Sadi Kreehpa 40,00
Zonja RuKi Kreshpa 100,00
Qarjii Zonjavet te VlorSs 300,00
DemoKracia Ylonjate 200,00

e krah. Diucatit 260,00
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♦ ^ Fr. ari
Demokracie e krak. Mesaplikut 300,00 ·

1) n FudkSsit 120,00
T) n Topalltise 120,00 '

Demokracia ;qytet i Beratit 500,00
n ■ * n Lusk.njes 100,00
n e Saraparit 150,00
ή © Kureeleskit 300,00

e Himares 130,00

• #

l ...

skume 2800,00 .

SHEKEM:
/ *
I  u fa lem i fo r t zot&rijvet ndihm ues te cilUt tH 

sh ty jtu r  p r e j  id ea lit kom M tar kan$ p erk ra h u r  
ea kaq& her& botim in  e oepr&s t'4 desM ruem e  
e ca m a teper n is ia io rit e fu sh a tave i Z. A lt  
B eq irit i  c il i  m e sjell&jet e t i j  fisnilce ashte 
tue i  dM ne OemokracW e Shqipetare p ro v a t  
m a te m bedha , tue pgrlcraM  rea liz im in  e qe~ 
ll im it kom betar. - -

Vlore 6-7-923 - '

Auktori
8. HALLKOKONDI
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Ardheja e Mbretit ne Vlore . . 
Prap lu ff e Beratit . ,
Rrebelet no Vlore 
Mergim’ i Mbretit perkoheeisht nga 

Shqiperia . . . .  
Prokllollamimi qe publikoi Mbreti 

para se te ikeje .
Fat' i Shqiporise ne duar te rrebele 

vet, vojtejet e popullit, Qeve 
rria rrebele. . . > .

I par1 i ( tradhetorevet Esati merr ne 
dore friin* e Qeverrise rrekele 

Musa Qazimi, rrebel mbi rrebele 
Pushtim1 i Vlores prej Italianevet 
Mjerimet, vojtejet fatkeqe e barbare 

no popull te slikaketunra nga 
.. autoritetet politike italiane 

Pat* i mbshehet i Llondres 1915 
Lufta Italo-Austriake ne qarke te 

Vlores . . . . '
Pushtim' i visevet Jugore prej ush- 

terise Italiane .
Politike qesharake . ‘ .
Menyra e xbritejes te flamurit Kom- 

betar prej Italianevet ne Vlore. 
Artiie pusliim i leftese botore dbe 

Konferenc1 e Paqes
Kongresi Lushnjes . . . .

I
Pake'Fjald prej ndihmuesvet*. ,

— 272 —

pBCs se Rej
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